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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
59. AUKTION

13. Juni 2024

3 DEUTSCHLAND 
Germany 
Einzellose – Single Lots

A CHINA / ASIEN
Einzellose & Sammlungen    3 DEUTSCHLAND

Einzellose            

1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    4 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 

Sammlungen            

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 

Sammlungen       



© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 5711 | U2: lot 5033, 5194 | U3: 5033, 5290, 5710, 5774, 5987, 6324  | U4: lot 5775, 5776

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 10. JUNI 2024 – Monday, 10 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

10.00 Uhr 
10.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 769

DIENSTAG, 11. JUNI 2024 – Tuesday, 11 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1755

EINZELLOSE  – single lots

14.30 Uhr 
2.30 pm

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.312

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.457

EUROPA
Europe

2.500 - 3.180

MITTWOCH, 12. JUNI 2024 – Wednesday, 12 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.500 - 4.879

DONNERSTAG, 13. JUNI 2024 – Thursday, 13 June 2024
EINZELLOSE – single lots

9.00 Uhr 
9.00 am

DEUTSCHLAND
Germany

5.000 - 6.565

SAMMLUNGEN – collections

ÜBERSEE
Overseas

6.600 - 7.088

THEMATIK
Thematics

7.100 - 7.289

EUROPA
Europe

7.300 - 8.288

FREITAG, 14. JUNI 2024 – Friday, 14 June 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplements 9.000 - 9.381

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 9.500 - 10.575

DEUTSCHLAND NACH 1945, ANSICHTSKARTEN, VARIA
Germany after 1945, picture postcards, varia 10.600 - 11.607

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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DEUTSCHLAND
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund­
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO­
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Freitag
Monday - Friday

27. - 31. Mai 2024
27  - 31 May 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

3. - 7. Juni 2024
3  - 7 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

8. - 9. Juni 2024
8  - 9 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

10. - 14. Juni 2024
10  - 14 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 4 - 5

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner Seite 6 

ABBILDUNGEN – Picture pages

ALTDEUTSCHLAND
Los 5.000  - 5.394 Seite 7 - 23

DEUTSCHES REICH
Los 5.400  - 5.640 Seite 24 - 35

DT. AUSLANDSPOSTÄMTER - DT. KOLONIEN
Los 5.700  - 5.842 Seite 35 -  41

DEUTSCHE BESETZUNG WK I - SUDETENLAND
Los 5.843  - 5. Seite 41 - 46

DT. BESETZUNGEN 1939/1945 - KZ- + LAGERPOST
Los 5.965  - 6.030 Seite 46 - 54

DEUTSCHLAND NACH 1945
Los 6.100  - 6.557 Seite 55 -  72

AUTOGRAPHEN / ANSICHTSKARTEN
Los 6.558 - 6.565 Seite 72

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions Seite 75 - 158

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 160 - 161

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 165 - 166

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 167 - 168



ALTDEUTSCHLAND
German States

5.000 - 5.394

BADEN
Baden

5.000 - 5.029

BAYERN
Bavaria

5.030 - 5.113

BERGEDORF
Bergedorf

5.114

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

5.115 - 5.124

BREMEN
Bremen

5.125

HAMBURG
Hamburg

5.126 - 5.133

HANNOVER
Hanover

5.134 - 5.153

HELGOLAND
Heligoland

5.154

MECKLENBURG-SCHWERIN
Mecklenburg-Schwerin

5.155 - 5.157

MECKLENBURG-STRELITZ
Mecklenburg-Strelitz

5.158 - 5.160

OLDENBURG
Oldenburg

5.161 - 5.164

PREUSSEN
Prussia

5.165 - 5.190

SACHSEN
Saxony

5.191 - 5.199

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

5.200 - 5.203

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

5.204 - 5.221

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

5.222 - 5.391

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

5.392 - 5.394

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

5.394

DEUTSCHLAND
Germany

DEUTSCHES REICH
German Reich

5.400 - 6.030

PRIVATPOST
Germany-Private Post

5.589 - 5.612

HEIMAT
Homeland

5.640

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

5.700 - 5.842

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER
German Foreign Offices

5.700 - 5.751

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

5.700 - 5.727

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

5.728 - 5.734

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

5.735 - 5.751

MILITÄRMISSION
German Occ. WW.: Military Mission

5.752 - 5.769

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

5.770 - 5.842

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

5.770 - 5.777

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

5.778 - 5.794

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

5.795 - 5.798

KAMERUN
Cameroon

5.799 - 5.802

KAROLINEN
Caroline Islands

5.803 - 5.805

KIAUTSCHOU
Kiautschou

5.806 - 5.819

MARSHALL-INSELN
Marshall Islands

5.820 - 5.828

SAMOA
Samoa

5.829 - 5.839

TOGO
Togo

5.840 - 5.842

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

5.843 - 5.852

FELDPOST I. WK
Fieldpost WW I

5.853
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ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

5.854 - 5.878

ALLENSTEIN
Allenstein

5.854 - 5.856

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

5.857 - 5.858

SAARGEBIET
Sarre

5.859 - 5.878

DANZIG
Danzig

5.879 - 5.927

MEMEL
Memel

5.928 - 5.934

SUDETENLAND
Sudetenland

5.935 - 5.936

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

5.937 - 5.984

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

5.985 - 5.999

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

6.000 - 6.002

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

6.003 - 6.024

ZENSURPOST
Censored Mail

6.025

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

6.026 - 6.030

DEUTSCHLAND AB 1945
Germany since 1945

6.100 - 6.557

LOKALAUSGABEN AB 1945
Germany, Local Issues since 1945

6.100 - 6.114

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

6.115 - 6.153

GEBÜHR BEZAHLT
Gebühr bezahlt

6.115

NOTSTEMPEL
Notstempel

6.116

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

6.117 - 6.119

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

6.154 - 6.204

DDR
East Germany

6.205 - 6.235

BERLIN
Berlin

6.236 - 6.297

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

6.298 - 6.350

BADEN
Baden

6.301 - 6.304

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

6.307 - 6.330

SAARLAND
Saarland

6.331 - 6.350

BIZONE
British and US Occupation

6.351 - 6.404

BUNDESREP. DEUTSCHLAND
Germany

6.405 - 6.557

AUTOGRAPHEN
Autographs

6.558

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards

6.559 - 6.565

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
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Die 59. Auktion beindruckt mit schönem 
Nepal-Angebot und vielen Klassikern!

Das Team des Auktionshauses Christoph Gärtner 
hofft, dass es Ihnen gut geht und Sie nach wie vor 
unsere Leidenschaft für die Philatelie teilen. Uns 
hat es sehr viel Freude bereitet mehr als 8500 
Einzellose und Sammlungen für Sie zu beschreiben 
– besten Dank an die vielen Einlieferinnen und 
Einlieferer, die uns Ihre Schätze anvertraut haben.

Uns war und ist es wie immer wichtig, Ihnen ein 
möglichst vielfältiges und spannendes Angebot an 
Banknoten, Münzen und Philatelie weltweit unter-
breiten zu können. Da sollte doch für jeden etwas 
Interessantes zu finden sein. Beispielsweise offe-
rieren wir über 100 Lose NEPAL mit klassischen 
Briefen und Marken, seltenen Ganzsachen sowie 
ungewöhnlichen Banknoten. Wenn Sie sich für 
Bildpostkarten Deutschlands und Europas vor dem 
2. Weltkrieg interessieren, können wir mit einer 
ganz außergewöhnlichen und umfangreichen Spe-
zialsammlung aufwarten, die wir auflösen durften. 
Natürlich sind in dieser Auktion auch Klassiker 

wie „Basler Taube“, „Sachsendreier“ oder „Schwarze 
Einser“ zu finden. Stark ist wieder der Teil Deutsch-
land mit kleinen und großen Raritäten (u.a. ein 
gebrauchtes Exemplar der nicht ausgegebenen 
Marke zu 40 Pf. der Deutschen Post in China mit 
Handstempelaufdruck = Mi. II). Und zu guter Letzt 
möchte ich auf die vielen großartigen Sammlun-
gen, wie z.B. eine postfrische Kollektion Volks­
republik China, diverse Spezialsammlungen sowie 
auf ursprünglich belassene Nachlässe hinweisen.

Nun wünschen wir Ihnen viel Freude beim Studium 
der Kataloge und würden Sie gerne als Teilnehmer 
bei unserer Auktion vom 10. bis 14. Juni 2024 in 
Bietigheim-Bissingen begrüßen.

Ihr Christoph Gärtner und Team



 7DEUTSCHLAND – Germany

5000 | 240 € 5001 | 120 € 5008 | 450 €

5013 | 220 € 5017 | 130 € 5018 | 220 €

5002 | 200 € 5003 | 180 € 5015 | 350 € 5020 | 150 €

5022 | 120 €
5019 | 300 € 5028 | 200 €

5023 | 240 € 5024 | 450 € 5026 | 800 € 5030 | 600 € 5031 | 600 € 5032 | 800 €

5033 | 1.000 €

Baden / Bayern



 8 DEUTSCHLAND – Germany

5035 | 7.000 €

5038 | 200 € 5043 | 100 € 5046 | 300 €

5034 | 1.000 € 5036 | 1.200 € 5037 | 1.000 €

5039 | 600 € 5049 | 300 € 5058 | 200 € 5059 | 100 €

5047 | 160 €5045 | 180 €

Bayern



 9DEUTSCHLAND – Germany

5050 | 500 € 5052 | 400 € 5053 | 200 €

5060 | 400 €

5051 | 150 € 5054 | 150 € 5066 | 200 €

5061 | 400 € 5065 | 100 € 5068 | 200 €

5070 | 120 € 5071 | 600 €

5075 | 100 €

5086 | 250 €

www.cg-collectors-world.com
Hier finden Sie alle Kataloge digital und 
zum Download als PDF verfügbar. 5082 | 180 € 5078 | 150 €

Bayern



 10 DEUTSCHLAND – Germany

5103 | 160 €5102 | 100 €

5088 | 200 € 5090 | 300 €

5085 | 200 € 5089 | 150 €5087 | 200 €

5095 | 250 € 5110 | 150 €

Bayern



 11DEUTSCHLAND – Germany

5104 | 120 €

5105 | 100 € 5106 | 130 €

5116 | 130 €5115 | 300 €

Bayern / Braunschweig



 12 DEUTSCHLAND – Germany

5119 | 300 € 5127 | 100 € 5131 | 200 €

5130 | 150 € 5133 | 750 € 5134 | 160 €

5136 | 250 €5137 | 250 € 5141 | 850 €

5128 | 150 €

5125 | 120 € 5129 | 100 €5122 | 300 €

5126 | 100 €

5114 | 1.500 €

5117 | 150 € 5124 | 100 €

Bergedorf / Braunschweig / Bremen / Hamburg / Hannover



 13DEUTSCHLAND – Germany

5165 | 120 € 5166 | 100 € 5167 | 120 €

5147 | 200 € 5151 | 200 € 5162 | 300 € 5164 | 500 €5163 | 1.200 €

5160 | 100 €5159 | 100 €

5181 | 200 €

5149 | 100 €

5142 | 400 € 5152 | 180 €

5156 | 100 €

5145 | 100 € 5158 | 150 €

Save the date – 60. Auktion                             
14.-18. Oktober 2024 
Banknoten & Münzen, Philatelie

Hannover / Mecklenburg-Schwerin / Mecklenburg-Strelitz / Oldenburg / Preußen



 14 DEUTSCHLAND – Germany

5169 | 120 € 5172 | 120 € 5173 | 400 €

5174 | 250 € 5175 | 150 € 5177 | 100 €

5179 | 500 € 5182 | 130 € 5188 | 400 €

5178 | 350 € 5191 | 100 €

5183 | 150 €5193 | 100 €

5184 | 150 € 5185 | 120 € 5196 | 500 €5195 | 800 €5194 | 1.500 €

Preußen / Sachsen



 15DEUTSCHLAND – Germany

5207 | 400 € 5214 | 200 €

5210 | 150 € 5218 | 100 € 5220 | 240 €

5213 | 100 € 5219 | 100 € 5223 | 100 €

5199 | 300 € 5201 | 120 €5197 | 150 €

5203 | 120 € 5198 | 400 €

5205 | 200 € 5215 | 120 € 5216 | 100 €

Sachsen / Schleswig-Holstein / Thurn & Taxis



 16 DEUTSCHLAND – Germany

5206 | 150 €5209 | 100 € 5212 | 400 €

5226 | 100 €

5222 | 140 €

5227 | 100 €

5229 | 140 €5228 | 100 € 5231 | 100 €

5232 | 120 €

5233 | 200 € 5234 | 120 €5237 | 300 €

5230 | 100 €

Thurn & Taxis / Württemberg



 17DEUTSCHLAND – Germany

5247 | 150 € 5246 | 100 €5245 | 100 €

5255 | 200 €5253 | 120 € 5259 | 800 €

5241 | 120 € 5242 | 100 €5238 | 100 €5235 | 100 €

5236 | 130 € 5243 | 100 €

5252 | 200 €

Württemberg



 18 DEUTSCHLAND – Germany

5248 | 100 € 5251 | 100 €5250 | 100 €

5260 | 100 € 5261 | 200 €5256 | 150 € 5258 | 200 €

5262 | 100 € 5279 | 160 € 5284 | 100 €

5276 | 250 €

5263 | 100 € 5264 | 100 € 5265 | 100 €

5266 | 340 € 5267 | 100 € 5269 | 100 € 5271 | 100 €

5273 | 100 € 5274 | 120 € 5275 | 120 € 5277 | 100 € 5278 | 100 € 5280 | 100 €

5281 | 100 € 5282 | 100 € 5283 | 100 € 5285 | 100 € 5287 | 300 € 5288 | 300 €

Württemberg



 19DEUTSCHLAND – Germany

5291 | 100 €5289 | 100 € 5294 | 100 € 5295 | 100 € 5297 | 100 €

5301 | 100 € 5303 | 80 € 5306 | 100 € 5307 | 100 € 5308 | 100 € 5312 | 100 €

5313 | 600 €5310 | 100 € 5316 | 100 € 5318 | 100 €

5290 | 3.000 € 5292 | 1.500 €

5293 | 1.500 € 5302 | 2.000 €

Württemberg



 20 DEUTSCHLAND – Germany

5299 | 250 € 5305 | 100 € 5317 | 200 €

5321 | 100 € 5322 | 400 € 5324 | 100 €

5315 | 100 € 5320 | 80 €

5332 | 100 € 5333 | 750 € 5335 | 150 €

5323 | 100 € ex 5326 | 400 €

Württemberg



 21DEUTSCHLAND – Germany

5330 | 400 € 5334 | 1.500 €

5340 | 100 € 5341 | 120 € 5343 | 100 €

5344 | 100 € 5354 | 100 € 5355 | 150 €

5327 | 160 € 5328 | 200 € 5329 | 200 € 5337 | 750 €

5351 | 100 €

5350 | 300 € 5352 | 100 € 5336 | 1.000 €

Württemberg



 22 DEUTSCHLAND – Germany

5357 | 100 € 5358 | 100 € 5359 | 100 €

5374 | 100 €5366 | 100 € 5370 | 500 €

5363 | 600 €

5369 | 100 €5364 | 100 €

5362 | 100 €

5361 | 100 €

5353 | 100 € 5360 | 100 €

5373 | 100 €5367 | 100 €5356 | 100 €

5377 | 100 €5371 | 100 €

5376 | 250 €

Württemberg



 23DEUTSCHLAND – Germany

5390 | 100 € 5391 | 200 € 5392 | 150 €

5394 | 250 €

5380 | 100 € 5385 | 140 €5384 | 150 €5378 | 100 €

5387 | 100 €

5388 | 100 €

5382 | 100 €
5383 | 1.200 €

5381 | 200 €

Württemberg / Norddeutscher Bund / Elsass-Lothringen



 24 DEUTSCHLAND – Germany

5400 | 100 € 5402 | 500 € 5403 | 240 €

5425 | 100 € 5427 | 100 € 5428 | 100 €

5418 | 80 €

5405 | 550 € 5412 | 120 €5401 | 80 € 5419 | 300 € 5433 | 100 € 5434 | 240 €

5422 | 300 € 5426 | 150 € 5435 | 180 € 5436 | 160 €

5406 | 240 € 5417 | 150 €5413 | 150 €

5404 | 160 € 5409 | 400 €

Deutsches Reich



 25DEUTSCHLAND – Germany

5439 | 500 €5443 | 800 €

5444 | 100 € 5445 | 150 € 5446 | 130 € 5447 | 200 €

5440 | 100 €

5437 | 180 € 5441 | 200 €

5442 | 4.500 € 5449 | 1.200 € 5448 | 7.000 €

Deutsches Reich



 26 DEUTSCHLAND – Germany

5464 | 80 €5452 | 240 € 5453 | 120 €

5471 | 300 €5458 | 350 € 5465 | 250 €

5450 | 450 €

5469 | 250 €5454 | 100 € 5466 | 200 € 5467 | 2.800 €

5456 | 180 €

5475 | 250 € 5480 | 300 € 5481 | 400 €

Deutsches Reich



 27DEUTSCHLAND – Germany

5476 | 300 € 5477 | 100 €

5472 | 300 € 5488 | 400 €

5490 | 200 €

5487 | 650 €
5483 | 300 €5486 | 250 €

5495 | 100 €5482 | 300 €

www.cg-collectors-world.com

Deutsches Reich



 28 DEUTSCHLAND – Germany

5489 | 7.000 €

5503 | 300 €

5500 | 200 € 5513 | 300 €5512 | 200 €

5507 | 300 €

5496 | 200 € 5497 | 200 €

5509 | 400 €

5509A | 250 €5506 | 500 €

5511 | 1.000 €

Deutsches Reich



 29DEUTSCHLAND – Germany

5526 | 350 €5530 | 100 € 5531 | 80 €

5523 | 250 € 5525 | 800 €5520 | 200 €

5514 | 160 € 5515 | 160 €

5522 | 300 €5519 | 150 €

5518 | 200 €

5528 | 200 € 5533 | 80 €

Deutsches Reich



 30 DEUTSCHLAND – Germany

5537 | 200 € 5538 | 200 € 5539 | 200 €

5535 | 200 € 5542 | 120 € 5544 | 80 €

5540 | 220 €5532 | 100 €

5547 | 100 € 5556 | 150 €

5549 | 100 €5551 | 250 €

Deutsches Reich



 31DEUTSCHLAND – Germany

ex 5552A | 200 €

5557 | 80 €

5561 | 150 € 5559 | 300 € 5550A | 250 €

5545 | 100 €5546 | 100 €

5563 | 100 € 5565 | 100 €

5558 | 200 €

5566 | 300 € 5567 | 400 €

5562 | 160 € 5569 | 100 €

Deutsches Reich



 32 DEUTSCHLAND – Germany

5587 | 300 € 5591 | 300 €

5582 | 350 €

5583 | 150 €

5590 | 200 €

5572 | 100 €

5571 | 200 €

5588 | 800 €

Deutsches Reich

5576 | 340 € 5577 | 340 €



 33DEUTSCHLAND – Germany

5604 | 300 €5596 | 200 €5595 | 200 €

5599 | 120 €

5608 | 150 €5602 | 120 €

5609 | 100 €

5610 | 150 €

5592 | 120 €

5600 | 120 €

5603 | 200 €

Deutsches Reich



 34 DEUTSCHLAND – Germany

5611 | 120 € 5618 | 100 € 5619 | 100 €

5614 | 400 €

5621 | 200 € 5622 | 100 € 5623 | 100 €

5624 | 100 € 5626 | 100 €

5616 | 150 € 5630 | 100 €

5630A | 300 €

Deutsches Reich



 35DEUTSCHLAND – Germany

5631 | 100 € 5639 | 100 €

5635 | 150 € 5700 | 400 €

5713 | 100 €

5701 | 250 € 5703 | 450 € 5708 | 120 € 5709 | 700 €5702 | 450 € 5707 | 600 €

5636 | 200 € 5705 | 800 €

5704 | 500 €

5706 | 1.000 € 5710 | 3.000 € 5711 | 15.000 €5714 | 300 € 5715 | 500 €

Deutsches Reich / Deutsche Post in China



 36 DEUTSCHLAND – Germany

5718 | 850 €5717 | 1.100 €

5719 | 400 € 5720 | 700 € 5721 | 650 €

5722 | 400 € 5723 | 150 € 5724 | 650 €

5728 | 600 €

5727 | 350 € 5729 | 400 €

www.auktionen-gaertner.de

Deutsche Post in China



 37DEUTSCHLAND – Germany

5768 | 120 €5739 | 100 €

5730 | 350 € 5734 | 200 € 5743 | 220 € 5748 | 450 €

5745 | 650 € 5770 | 80 €

5771 | 300 € 5772 | 600 € 5773 | 400 € 5774 | 800 €

5751 | 200 €

5741 | 450 €

5779 | 400 €

5735 | 400 € 5738 | 200 € 5777 | 600 €

5778 | 80 €

www.cg-collectors-world.com

Deutsche Post in China / Deutsche Post in Marokko / Deutsche Post in der Türkei



 38 DEUTSCHLAND – Germany

5791 | 600 € 5792 | 600 €5785 | 300 €

5775 | 5.000 €

5782 | 300 €5783 | 1.000 €

5790 | 400 €5789 | 700 € 5788 | 200 €5795 | 200 €

5784 | 200 €

5787 | 200 €5786 | 500 €

5776 | 500 €

Deutsche Post in der Türkei / Militärmission in der Türkei / Deutsch-Neuguinea / Deutsch-Ostafrika
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5800 | 300 € 5807 | 100 €

5793 | 80 €

5798 | 150 € 5796 | 150 €

5802 | 180 € 5804 | 700 € 5808 | 120 €5805 | 150 €

5803 | 1.000 €

Deutsch-Ostafrika / Deutsch-Südwestafrika / Deutsche Kolonien
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5809 | 750 € 5810 | 400 € 5813 | 500 € 5814 | 100 € 5815 | 180 €

5817 | 250 € 5820 | 150 €

5822 | 300 € 5823 | 100 € 5824 | 400 € 5825 | 300 € 5826 | 600 €

5821 | 150 € 5829 | 100 €

5828 | 100 €5827 | 100 € 5830 | 200 €

Deutsche Kolonien



 41DEUTSCHLAND – Germany

5843 | 100 € 5846 | 100 € 5847 | 220 €

5848 | 200 € 5849 | 80 €

5831 | 800 € 5832 | 800 € 5833 | 200 €5834 | 400 €

5836 | 120 €

5835 | 300 €

5840 | 100 €

5842 | 200 €5838 | 100 €

Deutsche Kolonien / Deutsche Besetzung I. WK



 42 DEUTSCHLAND – Germany

5850 | 4.500 € 5852 | 1.250 € 5854 | 500 €

5853 | 80 € 5858 | 1.800 €

5873 | 100 €5862 | 450 €

5859 | 500 €

5867 | 150 € 5870 | 400 €

5874 | 400 € 5879 | 350 € 5880 | 350 €

Deutsche Besetzung I. WK / Feldpost 1. Weltkrieg / Deutsche Abstimmungsgebiete / Danzig



 43DEUTSCHLAND – Germany

5887 | 300 €

5891 | 250 €

5894 | 300 €

5898 | 400 € 5899 | 500 €

5878 | 250 € 5881 | 150 €

5886 | 300 €5883 | 100 €

Deutsche Abstimmungsgebiete / Danzig
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5900 | 120 € 5901 | 200 €

5902 | 600 € 5907 | 250 €5904 | 200 €

5910 | 200 €5908 | 200 €

5912 | 300 €5911 | 200 €

Danzig



 45DEUTSCHLAND – Germany

5916A | 200 € 5922 | 150 €5917 | 200 €

5926 | 150 €5925 | 100 € 5933 | 100 €

5918 | 200 €5913 | 150 €

5931 | 400 €5928 | 2.800 € 5929 | 1.800 € 5930 | 1.300 €

Danzig / Memel



 46 DEUTSCHLAND – Germany

ex. 5939 | 700 €

5938 | 900 €

5940 | 150 €

5937 | 900 €5935 | 100 € 5936 | 1.000 €

5942 | 120 € 5943 | 250 €

Memel / Sudetenland / Dt. Besetzung II WK



 47DEUTSCHLAND – Germany

5954 | 700 € 5953 | 800 €

5952 | 1.700 € 5951 | 700 €

5946 | 500 € 5948 | 500 €

5949 | 650 €5941 | 100 €

Dt. Besetzung II WK
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5955 | 800 € 5956 | 1.200 €

5958 | 700 €5957 | 1.200 €

5960 | 900 €5959 | 1.200 €

Dt. Besetzung II WK
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5961 | 400 € 5963 | 1.500 €

5965 | 100 € 5966 | 800 €

5967 | 1.000 €

Dt. Besetzung II WK
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5968 | 100 € 5969 | 120 € 5975 | 150 €

5972 | 500 € 5974 | 300 €

5976 | 250 € 5979 | 150 €5977 | 200 € 5980 | 80 €5978 | 200 €

5970 | 150 € 5981 | 80 €

5983 | 300 € 5984 | 150 €

Dt. Besetzung II WK
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5992 | 500 €

5991 | 1.000 €

5993 | 300 €

5994 | 300 €

5995 | 300 € 5996 | 300 €

5988 | 300 € 5989 | 300 €5987 | 1.500 €

5997 | 80 €

5998 | 150 €

Feldpostmarken



 52 DEUTSCHLAND – Germany

6000 | 350 €

5999 | 500 €

6001 | 200 €

6003 | 150 € 6007 | 150 € 6009 | 150 €

6004 | 100 € 6002 | 120 €

www.cg-collectors-world.com

Feldpostmarken / Kriegs- und Propagandafälschungen / Feldpost 2. Weltkrieg



 53DEUTSCHLAND – Germany

6010 | 150 € 6011 | 100 €

6014 | 150 €6012 | 400 €

6015 | 150 €6013 | 150 €

6016 | 150 € 6017 | 900 € 6018 | 100 €

Feldpost 2. Weltkrieg



 54 DEUTSCHLAND – Germany

6019 | 150 € 6020 | 200 € 6021 | 150 €

6022 | 250 € 6024 | 400 €

6030 | 100 €6028 | 150 €

6026 | 200 € 6027 | 80 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

Feldpost 2. Weltkrieg / Ghetto-Post / KZ-Post



 55DEUTSCHLAND – Germany

6119 | 100 €

6106 | 100 € 6107 | 100 € 6110 | 120 €

6112 | 150 €

6108 | 200 €

6102 | 200 € 6104 | 250 €
6100 | 150 €

6113 | 100 €

6117 | 100 € 6121 | 100 €

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 / Alliierte Besetzung
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6130 | 80 € 6132 | 100 €

6142 | 900 €

6141 | 200 € 6146 | 400 € 6148 | 150 € 6149 | 780 €

6137 | 100 € 6145 | 100 €6129 | 150 €

6140 | 400 € 6147 | 300 €6122 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de 
Im Onlinekatalog können sie  
ausgewählte Sammlungen komplett  
und in höherer Auflösung einsehen.

Alliierte Besetzung
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6151 | 100 € 6153 | 100 € 6154 | 150 €

6159 | 100 €

6160 | 100 € 6161 | 100 €

6162 | 120 €

6165 | 150 € 6169 | 220 € 6171 | 100 €

6172 | 300 €

6178 | 600 €

6179 | 400 € 6180 | 800 €

Alliierte Besetzung / Sowjetische Zone
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6181 | 450 €  ex. 6184 | 100 € 6188 | 400 €

6198 | 100 € 6202 | 150 € 6210 | 500 € 6217 | 150 €

6215 | 120 € 6216 | 200 €

6226 | 400 €6229 | 1.000 €

6225 | 400 €

Sowjetische Zone / DDR 
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6231 | 80 € 6233 | 150 € 6236 | 100 €

6241 | 100 €

ex. 6240 | 1.000 € 6246 | 150 €

6248 | 300 €6247 | 600 €

Save the date – 60. Auktion                             
14.-18. Oktober 2024 
Banknoten & Münzen, Philatelie

DDR / Berlin
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6261 | 100 € 6262 | 100 € 6264 | 150 €

6260 | 500 €6257 | 150 €6249 | 200 €

6250 | 100 € 6251 | 180 €

6267 | 300 €6265 | 120 €

6274 | 120 € 6275 | 100 € 6276 | 200 €

Berlin 
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6277 | 200 € 6278 | 200 € 6280 | 160 €

6282 | 400 € 6284 | 100 €

6288 | 1.300 €6291 | 150 € 6294 | 200 €

6295 | 200 €

6302 | 500 € 6303 | 100 €

Berlin 
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ex. 6307 | 1.000 €

6308 | 100 €

6309 | 150 €

6310 | 100 €

6311 | 100 € 6312 | 150 €6313 | 450 €

6314 | 150 €

ex. 6315 | 300 € 6316 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

Französische Zone



 63DEUTSCHLAND – Germany

6317 | 100 € 6319 | 150 € ex 6320 | 300 €

6324 | 2.000 € 6325 | 1.800 €

6321 | 500 €

6322 | 150 €6326 | 150 €

Französische Zone
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6327 | 800 €

6330 | 100 €6329 | 100 €

6328 | 100 €

6332 | 1.000 €

Französische Zone / Saarland (1947/56) /
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6333 | 700 €
6334 | 100 €

6335 | 100 €
6337 | 1.000 €

6344 | 200 € 6345 | 700 €

6354 | 150 € 6360 | 100 €

6357 | 100 €6349 | 700 €

Französische Zone / Saarland (1947/56) / Bizone 
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6366 | 100 € 6367 | 100 € 6370 | 80 €

6373 | 120 € 6375 | 100 € 6376 | 400 €

6388 | 600 € 6389 | 600 €

6377 | 500 € 6386 | 100 € 6390 | 100 €

6387 | 100 € 6392 | 200 €

Bizone



 67DEUTSCHLAND – Germany

6395 | 100 € 6396 | 100 € 6397 | 200 €

6391 | 350 €

6394 | 100 €6393 | 150 €

6398 | 200 € 6399 | 100 € 6402 | 80 €

6403 | 80 € 6410 | 140 € 6428 | 200 €

Bizone / Bundesrepublik Deutschland
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6416 | 1.000 €

6424 | 200 € 6426 | 100 €

6435 | 100 € 6442 | 400 €

6445 | 300 €

6446 | 150 € 6447 | 100 €

6453 | 600 €

6454 | 600 € 6458 | 150 € 6460 | 350 € 6461 | 400 €

6414 | 800 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

Bundesrepublik Deutschland
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6476 | 100 € 6477 | 100 €

6480 | 400 €

6479 | 100 € 6481 | 100 €

6482 | 100 €

6483 | 150 €

6469 | 100 € 6470 | 100 € 6486 | 100 €

6488 | 100 €

6497 | 400 €

6498 | 100 €

6501 | 100 € 6502 | 100 € 6504 | 80 €

Bundesrepublik Deutschland
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6506 | 80 € 6512 | 80 € 6514 | 150 €

6530 | 1.000 € 6532 | 2.500 € 6533 | 3.000 €

6537 | 500 €6542 | 140 € 6552 | 200 €

6536 | 300 €

www.cg-collectors-world.com
Hier finden Sie alle Kataloge digital und 
zum Download als PDF verfügbar.

6510 | 300 €

6507 | 80 €6529 | 80 €

www.cg-collectors-world.com

6527 | 80 €

Bundesrepublik Deutschland
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6538 | 450 €

6539 | 130 €

6540 | 150 €

Bundesrepublik Deutschland
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6565 | 80 €6562 | 100 € 6563 | 80 € 6564 | 100 €

6559 | 100 € 6560 | 80 € 6561 | 250 €6558 | 100 €

6556 | 100 €

6548 | 100 €

6554 | 100 €

6541 | 450 €

www.cg-collectors-world.com

Bundesrepublik Deutschland / Autographen / Ansichtskarten



Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den überwie-
genden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei diesen Losen 
wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld Umsatzsteuer 
gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus die anfallende Um-
satzsteuer bei Lieferungen in Deutschland und innerhalb der EU 
tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben wer-
den musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die EU einge-
führt worden sind. Die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie weiterberechnen ( 
= Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises sind). 

Diese Importspesen werden auch dann berechnet, wenn das ge-
kaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser Art sind im Katalog mit 
einem Plus hinter der Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeich-
net. Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, so 
dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld berechnen 
müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur Zu-
schlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer oder Im-
portspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den fol-
genden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zugeschlagen 
wird, deutlich:

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like stamps 
and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin sys-
tem. No tax at all will be charged on top neither on the hammer 
price nor on the buyer’s premium for these lots and the Christoph 
Gärtner Auction Company pays and transfers the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots under 
margin system for which we previously had to charge 19 % VAT. 
These are lots which have been imported into the EC. The costs of 
the import amount 7 % of the hammer price which we have to 
charge you ( = import expenses, part of the buying price).

The import expenses will also be invoiced, if the lots are exported. 
All lots of this kind are marked by a plus after the lot number (ie 
4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number (ie 
3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if the lot is 
not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price and 
buyer’s premium will be charged - no VAT or import expenses will 
be added!

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              
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BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Baden - Vorphila 
P 5000 1855, MEERSBURG, registrierter ”Laufzettel” (Meersburg - Konstanz - Chiavenna - Milan - 

Rome) L 1 CHARGE nebengesetzt, vom 16. Juni 1855 b 240,- 
P 5001 1863/1864, eingehender markenloser Brief aus ”MONTEVIDEO 30 NOV 63” nach Rauenberg 

b.Wiesloch, per britischer Schiffspost mit Taxstempel ”GB / 1 F. 60 C.”, Transitstempel 
”LONDON JA 4 64”, ”CALAIS 4 JANV”, ”PARIS 5 JANV”, badischer Grenzübergangs-Ovalstempel 
sowie Bahnpost-Transit und Eingangsstempel ”6 JAN”. b 120,- 

Baden - Marken und Briefe 
P 5002 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, meist noch voll- bis überrandig, oben links minimal berührt, 

NS 27 ideal zentriert bzw. klar, sign. Glasewald sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2024), Mi 
1000,- 1a g 200,- 

P 5003 1851, 1 Kr schwarz auf mittelgelbbraun, waagerechtes Paar und Einzelmarke zusammen auf 
kleinem Briefstück mit zwei klaren und sauberen NS ”43” (Freiburg) in üblichem Schnitt, 
Einzelmarke mit leichtem Bug. Attraktives Trio! 1 b(3) d 180,- 

5004 1851, 3 Kr auf schönem Brief, klar entwertet mit NS ”95” und zusätzlichem, über die Marke 
gehendem R2 ”MÜLLHEIM 15 MRZ” (1852). Wirkungsvolle und seltene Doppelentwertung. 
Marke links oben und unten angeschnitten. Signiert Unverferth. 2 a b 90,- 

5005 1853, 1 Kr schwarz auf weiß, zwei breit- bis überrandige Exemplare auf Ortsbrief-Vorderseite 
(+ Teil der Rückseite mit Falzresten), je entwertet mit Uhrrad-Stempel ”5” sowie zus. 
nebengesetztem Uhrradstempel und L2 ”MEERSBURG 30 MAI”. Dekorativ! 5 (2) d 90,- 

5006 1860, 3 Kr preußischblau, gut gezähnter Wert auf Brief mit NS ”84”(unleserlich) und 
nebengesetztem Aufgabe-Ra2 ”LÖRRACH 19. Jul.” nach Waldshut, rs. mit Ank.-Stempel. 
Brief mit normalen Beförderungsspuren. 10 a b 90,- 

5007 1860, 6 Kr lachsrot im senkrechten Paar, eng gezähnt, sauber entwertet mit Zackenkranz-
Stempel ”24” auf Faltbrief über ”BADE STRASSB. AMB.C 17 FEVR 64” nach Lyon, einwandfreie 
Kabinett-Erhaltung. 11 a (2) b 130,- 

P 5008 1860, 6 Kr hellgelborange, sehr gut gezähntes Kabinettstück als sehr spät verwendete 
Zufrankatur auf 3 Kr-Ganzsache(hs. entwertet), klar entwertet mit Nummernstempel ”57” 
und K2 ”HEIDELBERG 10 JUL” auf der Marke, handschriftlich ”2 K” für die Landpostbestellung, 
rs. mit Ank.-Stempel ”ALSFELD”. Seltener und äußerst attraktiver Luxus-Beleg für die 
fortgeschrittene Sammlung! U 9 A, 11b GA 450,- 

5009 1860/68, 6 Kr. gelborange bzw. 7 Kr. blau, zwei Einzelfrankaturen von Heidelberg nach 
Frankfurt bzw. von Carlsruhe in die Schweiz, Mi. 425.- 11b,25a b 80,- 

5010 1860, 9 Kr lebhaftrosarot, sehr farbfrisches Prachtstück auf vollständigem Faltbrief, sauber 
und klar entwertet mit NS ”78” und nebengesetztem L2 ”LADENBURG 10/JUN.”, nach 
Lindenberg/Lindau. (Mi. 600,- €) 12 b 90,- 

5011 1861, 9 Kr lebhaftrosarot, farbfrisch in üblicher Zähnung, links mit minimalem und kaum 
sichtbaren Einriss zwischen ”E” und ”I” auf feinem Brief mit NS ”25” und nebengesetztem 
klarem K2 ”CONSTANZ 18 OKT”, adressiert nach Toelz. (Mi. 600,- €) 12 b 80,- 

5012 1862, 9 Kr karmin in Normalzähnung, mit klarem Nr.-St. ”79” auf Brief mit K2 LAHR / 7.1. 
(1862) und rotem ”P.D.” sowie rotem K2 ”BADE / STRASBOURG / 8 JANV 62” nach Colmar / 
Elsaß, Schrift teilweise nach außen durchgeschlagen. (Mi. 600,- €) 12 b 130,- 

P 5013 1862, 6 Kr blau und 3 Kr hellrosa als Ausgaben-Mischfrankatur auf Kabinett-Brief von 
”CARLSRUHE 13 Aug” (1863) nach Paris mit vs. rotem P.D.- sowie Durchgangs-Stempel. 
Marken und Brief in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Richter(1995). Eine seltene und 
attraktive Ausgaben-Kombination! 14, 18 b 220,- 

5014 1862, 3 Kr mittelrosarot, eng gezähnt, farbrisches und sehr gut gezähntes Stück auf 
attraktivem Brief mit klarem NS ”26” und nebengesetztem L2 ”DINGLINGEN 21. Aug”, 
adressiert nach Münsterthal, rs. mit Ank.-Stempel, Falzreste. Signiert Bühler. 16 b 130,- 

Altdeutschland / Deutsches Reich Einzellose 5.000 - 5.640
Donnerstag, 13. Juni 2024, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Old German States / German Empire single lots 5.000 - 5.640
Thursday, 13 June 2024, the auction starts at 9.00 am
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Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 5015 1862, 1 Kr. silbergrau, typische Farbnuance, K 2 HEIDELBERG, am Unterrand ist die Zähnung 
gering nachdurchstochen, ansonsten tadellos und in ursprünglicher Erhaltung, Foto-Befund 
Stegmüller BPP (2024), Mi 2800,- 17b g 350,- 

5016 1868, 3 Kr hellrot in MiF mit zwei Werten 1 Kr grün auf Prachtbrief, L2 ”HÜFINGEN 8/Dez” 
(Handbuch Nr. 2) nach Bachheim, rs. L2 ”LÖFFINGEN 9/Dez”. Seltenere Mischfrankatur! 18, 23 (2) b 90,- 

P 5017 1867, Ganzsache 3 Kr mit schöner ZuF von drei Werten 3 Kr hellrot als 12 Kr Frankatur ins 
Ausland, sauber entwertet mit NS ”109” und nebengesetztem R2 von ”PFORZHEIM”, 
adressiert nach Nyon, Schweiz, rs. mit Transit- und Ank.-Stempel. 18(3), U 12 GA 130,- 

P 5018 1867, 6 Kr ultramarin, sauber gezähntes Exemplar, minimal bräunliche Spitzen als seltene 
Zufrankatur auf 9 Kr-Ganzsache, entwertet mit K2 ”FREIBURG” nach Genua, vorderseitig mit 
Leitvermerk ”via Luzern”, ”P.D.”-Stempel und handschriftl. Taxierung ”12”, rs. mit diversen 
Transit- sowie Ank.-Stempel. Umschlag mit entsprechenden Beförderungsspuren. Selten! 19 a, U 11 A GA 220,- 

P 5019 1862, 9 Kr dunkelbraun(MiNr. 20 c) und 3 Kr rosa(MiNr. 18) auf Ganzsachenausschnitt mit 
Wertstempel 6 Kreuzer blassultramarin, entwertet mit K2 ”MANNHEIM 8 MRZ”, allseits 
vollständig gezähnt, farbfrisch und in einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Stegmüller, 
BPP(2014). Eine nicht häufige Dreifarben-Kombination! 20 c, 18, GAA d 300,- 

P 5020 + 1862, 18 Kreuzer grün, gebraucht, gut gezähnt, leicht dezentriert, signiert Stohlow. Michel 
700 € 21 g 150,- 

5021 1862, 18 Kr. grün, NS 8, oben rechts repariert, sign. Richter sowie Foto-Befund Stegmüller 
BPP (2024), Mi 700,- 21a g 70,- 

P 5022 1862, 30 Kr lebhaftgelborange, farbfrisches Kabinettstück mit Oberrand in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. KB Brettl (2006). (Mi. 600,- € ++) 22 a **   120,- 

P 5023 1862, 30 Kr lebhaftgelborange, attraktives Exemplar in üblicher Zähnung mit sauberer und 
zentrischer Entwertung K1 ”BADEN 1 SEP”. Kleiner Randeinriss oben bei ”B” von ”BADEN”, 
ansonsten in einwandfreier und farbfrischer Erhaltung, Foto-Attest Brettl, BPP(2008). 
Seltene und sehr dekorative Marke! (Mi. 3.000,- €) 22 a g 240,- 

P 5024 1862, 30 Kr. lebhaftgelborange, tiefe Farbe, L 2 LADENBURG, vollzähnig, am Unterrand 
kleine Papieraufspaltung, ansonsten tadellose Erhaltung, sign. Georg Bühler sowie Foto-
Attest (1992), gepr. Seeger BPP, Englert BPP sowie Foto-Attest Stegmüller BPP (2024): ”Der 
zweizeilige Stempel ist als Entwerter selten”, Mi 3200,- 22a g 450,- 

5025 1862, 30 Kr gelborange, allseits vollständig gezähnte und farbfrische Marke, entwertet mit 
K2 ”MANN(HE)IM 17 AUG”. Dünne Stelle neben der Mitte, ansonsten tadellos. Signiert 
Bühler und mit Befund Stegmüller, BPP(2021). Seltenes Stück! (Mi. 3.000,- €) 22 b g 240,- 

P 5026 1862, 30 Kreuzer, dunkelgelblichorange, attraktives Exemplar in herrlich tiefer, frischer 
Farbe und bis auf einen minimal verkürzten Eckzahn oben links in tadelloser Erhaltung, klar 
entwertet mit Zweikreisstempel ”MANNHEIM 1. JUL. ..”. Signiert Pfenninger und mit Foto-
Attesten Brettl, BPP(1997) sowie Stegmüller, BPP(03/2024). Ein bemerkenswert dekoratives 
Stück dieser seltenen Marke! (Mi. 3.000,- €) 22 b g 800,- 

Baden - Landpostmarken 
5027 1862, 3 Kr. schwarz auf gelb, dünnes Papier, farbfrisch und gut gezähnt mit 

Federzugentwertung auf Briefhülle des Amts-Gerichts Bühl mit blauem Absenderstempel 
nach Ottersweier. 2 x b 60,- 

Baden - Ortsstempel 
P 5028 ”ACHERN”, L1 als zusätzliche Entwertung auf schönem Brief mit Aufgabe K2 ”BISCHOFSHEIM 

A/RHN 29/12 (1864)” nach Offenbach. Mit der Zusatz-Entwertung von Achern ein 
außergewöhnliches Stück. 18, 19 b b 200,- 

Baden - Bahnpost 
5029 1868, 3 Kr auf Brief mit sauberem Bahnpost-K1 ”CONSTANZ BASEL 30 DEC Z26”, rs. mit K2 

”ALBBRUCK”. Selten! b 90,- 

Bayern - Marken und Briefe 
P 5030 1849 1 Kr. grauschwarz von Platte 1, sauber entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel 

”281” von Regensburg, ringsum voll- bis breitrandig mit Teilen der Trennlinien an drei 
Seiten, farbfrisch, rechts oben kurze, leichte Eckbugspur und im Unterrand rechts kleiner 
Nadelpunkt (außerhalb des Markenbildes), sonst in guter Erhaltung. Ein attraktives Stück 
dieses Klassikers. (Mi. 3500,- €) 1 I a g 600,- 

P 5031 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte 1, farbfrisches Exemplar, allseits breitrandig mit fast 
vollständigen Schnittlinien, entwertet mit gMR, unauffälliger senkrechter Bug. Fotoattest 
Sem BPP (dieses ist beschnitten). Ein attraktives Stück des Schwarzen Einsers! Mi. 3.500,- €. 1 Ia g 600,- 
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P 5032 1849, 1 Kr. schwarz auf weiß, Platte 1, geschnitten. Fotoattest Sem BPP (1/2024): ”Auf 
Briefstück, mit geschlossenem Mühlradstempel ”23” BAYREUTH übergehend entwertet”. 
Weiter: ”Marke und Stempel sind echt und gehören zum Briefstück. Allseitig voll- bis 
breitrandig geschnitten, unten mit Schnittlinie, einwandfrei erhalten.” 1 Ia g 800,- 

P 5033 1849, 1 Kr. schwarz, Platte 1, allseits sehr breitrandiges Exemplar mit vier vollständigen 
durchgehenden Trennungslinien mit klarem L2 ”MÜNCHEN / 20 NOV.1849” als 
tarifgerechte Einzelfrankatur auf großem Teil einer Drucksachenschleife nach 
Altfraunhofen, ein Federzug wurde abgeschwächt und Teile des Markenbildes unauffällig 
übermalt. Mehrfach signiert (doppelt Georg Bühler, Schmitt BPP und Bela Sekula Luzern) 
sowie Fotoattest Stegmüller BPP. Ungeachtet der kleinen Einschränkungen ein sehr 
wirkungsvoller Beleg aus dem Ausgabemonat von außergewöhnlicher Optik! 1 I a d/ b 1.000,- 

P 5034 1849, 1 Kr. tiefschwarz, PROBEDRUCK auf weichem, weißem Papier, farbfrisch und allseits 
breitrandig, links und rechts mit durchgehenden Trennlinien, zarte unauffällige Bugspur. 
Doppelt signiert Pfenninger sowie Fotoattest Stegmüller BPP ”ansonsten tadellos”. Es sind 
nur wenige Stücke bekannt geworden! 1 I b Pr. (*)  1.000,- 

P 5035 1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. tiefschwarz, Platte 1, waagerechter Dreierstreifen, 
entwertet mit Segmentstempel ”LEUTERSHAUSEN 17/5” auf kleiner weißer Briefhülle 
(Rückseite nicht ganz vollständig) nach Kipfenberg. Originalmarken mit echter 
Abstempelung, zum Brief als tarifgemäße, vollständige und ursprüngliche Frankatur 
gehörend. Die linke Marke ist allseitig breitrandig, die mittlere voll- bis breitrandig, beide 
sind in völlig tadelloser Erhaltung, die rechte Marke ist teils lupenrandig, aber nicht 
berührt und weist eine schwache senkrechte Knitterung auf, sonst ist sie einwandfrei. Der 
Streifen ist farbfrisch und sauber gestempelt, nicht repariert. Fotoattest Schmitt BPP 
(1975). Liebhaberstück. 1 I b (3) b 7.000,- 

P 5036 1849, 1 Kr. grauschwarz, Platte 2, breitrandiges Kabinettstück, links mit durchgehender 
Trennungslinie, gMR 338 (Sulzbach), tadellose Erhaltung, Foto-Attest Stegmüller BPP 
(2024), Mi 3500,- 1IIa g 1.200,- 

P 5037 1850 1 Kr. tiefschwarz von Platte 2, sauber entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel 
”153” von Kelheim, ringsum breitrandig mit Trennlinien an drei Seiten und schmalem 
Bogenrand links, untere Nachbarmarke sichtbar. Eine besonders farbfrische Marke in 
tiefschwarzer Farbe und in sehr guter Erhaltung. (Mi. 5000,- €) 1 II b g 1.000,- 

P 5038 1850, Brief mit 1 Kr. dunkelrosa, zusammen mit Paar der 1 Kr. rosa auf Brief von Aschaffenburg 
nach Schweinfurt adressiert. Lt. Fotoattest Brettl BPP: ”Allseitig breitrandig, teilweise mit 
Zwischenlinien. Die rechte Marke unten etwas bayernbrüchig, feine und tadellose Erhaltung, 
farbfrisch, nicht repariert. Zwei klare Farbnuancen, interessanter Brief”. 3 I b, 3 Ia (2) b 200,- 

P 5039 1862, 1 Kr. lilarosa auf weiß, Platte 2 mit spitzen statt abgerundeten Ecken. Plattenfehler 
”obere Randlinie zweimal aufgespalten” (lt. Vogel), geschnitten. Laut Fotoattest Sem BPP 
(1/2024) sind Marke und Stempel echt. ”Allseitig vollrandig geschnitten, einwandfrei 
erhalten”. 3 II   PF II g 600,- 

5040 1849, 6 Kr. braun, Platte I, farbfrisches, allseits vollrandiges Exemplar (links verklebter Einriß) 
mit zentrischer Entwertung durch Fingerhutstempel ”ALTÖTTING 4/4”, montiert auf 
vermutlich nicht zugehörigem Briefstück, dieses doppelt signiert Georg Bühler sowie 
Kurznotiz Stegmüller. Trotz allem dekorativ und wirkungsvoll! 4 I g 80,- 

5041 1849, 6 Kr. braun, Platte 1, farbfrisch, zweiseitig berührend, sonst vollrandig geschnitten, 
mit klarer Entwertung durch L2 ”MÜNCHEN / 5 JA 1859.XII” auf Faltbriefhülle nach 
Burghausen. 4 I b 120,- 

5042 1855/1858, zwei Einschreibe-Briefvorderseiten mit 6 Kr. braun aus derselben Korrespondenz 
München-Nürnberg: (1) zwei waagerechte Paare als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
vierfach schwerem Brief und (2) drei Einzelwerte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
dreifach schwerem Brief, teils Schnittmängel/kl. Beanstandungen. 4 II d 200,- 

P 5043 1850, 6 Kr. braun, Type 2, Platte 2, geschnitten mit 27mm Bogenrand auf Faltbrief, nach 
Birkenfeld adressiert. Mit offenem Mühlradstempel ”28” Augsburg entwertet, 
Zweikreisstempel von Augsburg vom 15. JUN. 1858 daneben. Unten gering berührt, sonst 
einwandfrei. Fotobefund Peter Sem BPP (1/2024). 4 II 2 b 100,- 

5044 1850, 9 Kr. gelblichgrün, gut gerandet, jedoch geschürft, als Einzelfrankatur auf Brief mit 
Inhalt (1851 München - Innsbruck - Verona - Padova - Ferrara); im Kirchenstaat wurde der 
Brief als 1,5faches Gewicht behandelt und mit 28 Baj. x 1,5 = 42 Baj. nachtaxiert, interessanter 
Beleg für den Spezialsammler 5c b 280,- 

P 5045 1850, 9 Kr gelbgrün, Type III, waagerechter Dreierstreifen mit rechtem Bogenrand, jeweils 
einzeln entwertet mit offenem Mühlrad ”22” (Aschaffenburg), jeweils signiert Stegmüller 
BPP, zweimal tief(st), die linke Marke ein wenig erhöht. 5 d III g 180,- 

P 5046 1860, 12 Kr. rot, farbfrisches Exemplar (Randergänzungen) als tarifgerechte Einzelfrankatur 
auf Faltbriefhülle mit Federkreuzentwertung und nebengesetztem Aufgabevermerk 
”Ingenheim 26/7” nach Colmar mit vs. Grenzübergangsstempel und rs. Ankunftsstempel 
vom nächsten Tag. Signiert Pfenninger und Kurzbefund Stegmüller BPP. 6 b 300,- 
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P 5047 1861/1866, 12 Kr. rot und 12 Kr. grün, zwei Briefe je mit Einzelfrankatur: 12 Kr. rot, farbfrisch, 
rechts oben berührend geschnitten, sonst vollrandig mit gMR ”54” auf Briefhülle von 
”BOGEN 7/12” nach Landshut mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag // 12 Kr. grün, 
farbfrisch, links oben berührend geschnitten, sonst vollrandig mit oMR ”22” auf Briefhülle 
von ”ASCHAFFENBURG 3 JUL 1866” nach Einsiedeln mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 
4.7./5.7. (Briefpapier mit Ausriß neben der Marke, unauffällig unterlegt). 6, 12 b 160,- 

5048 1854, 18 Kr. gelborange, vom Unterrand stammend. Lt. Kurzbefund Sem BPP: ”Prüfstück 
echt, Stempel ”598” offen. Einwandfrei, Signaturen: Besitzerzeichen.” 7 g 80,- 

P 5049 1854, 18 Kr. gelborange im farbfrischen, allseits überrandigem waagerechtem Eckrandpaar 
rechts oben, jede Marke einzeln entwertet durch oMR ”325”, rechte Marke mit geglätteter 
senkrechter Bugspur. Signiert H.Ullmann und Bühler sowie Fotoattest Bühler (1974). 7 (2) g 300,- 

P 5050 1850, 18 Kr. gelborange, oben Randlinienschnitt, drei Seiten voll- bis breitrandig, rechts mit 
Zwischenlinie und kleiner Teil der Nebenmarke, unbedeutender kleiner Aufklebeknitter 
links, als seltene Einzelfrankatur auf Brief (1857), MR 28 bzw. Halbkreisstempel BAHNH. 
AUGSBURG nach Rom, mit 1 Kreuzer überfrankiert, da das Porto in den Kirchenstaat nach 
dem Tarif von 1852 nur 17 Kr. betrug. Foto-Attest Brettl (2014): ”Aus gleicher Korrespondenz 
sind mir noch zwei weitere Belege bekannt, ebenfalls frankiert mit einer 18 Kreuzer-Marke” 7 b 500,- 

P 5051 1854, 18 Kr. gelblichorange (repariert) mit klarem gMR ”140” als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Briefhülle der 2.Gewichtsstufe von ”FREYUNG 17/8” nach Prag mit rs. 
Ankunftsstempel 19.8. Signiert Pfenninger sowie Kurzbefund Stegmüller BPP. 7 b 150,- 

P 5052 1858, 18 Kr. gelborange rechts oben voll, sonst breitrandig auf portogerechtem Brief der 
zweiten Gewichtsstufe mit off. Mühlradstempel ”356” und Nebenstempel ”Nürnberg 18 
Sep. 1858 7-8” nach Groeden in Tirol. Rs. Ankunftsstempel Innsbruck. Attest Brettl ”Tadellose 
und ursprüngliche Erhaltung, nicht repariert.” Zwei Altsignaturen. 7 b 400,- 

P 5053 1854, 18 Kr. gelblichorange (fehlerhaft) als portogerechte Einzelfrankatur mit oMR ”28” auf 
Muster ohne Wert von ”AUGSBURG 2 MAR 1864” nach Hathersage/Derbyshire/England mit 
vs. und rs. Transit- und Ankunftsstempeln. Portogerechte Frankatur mit 7 Kr. Postvereinsporto 
und 11 Kr. Weiterfranko an eine kleine Ortschaft. Kurzbefund Stegmüller BPP. 7 b 200,- 

P 5054 1862, 1 Kr. gelb, Type I, leuchtend farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Streifband (kl. Tönungspunkte) mit Entwertung durch Bahnpost-HK-
Stempel nach Schwerin/Mecklenburg mit rs. Ausgabestempel, signiert HK und Stegmüller 
BPP. 8 I b 150,- 

5055 1862, 6 Kr. blau, zwei Briefvorderseiten je mit Einzelfrankatur, beide Marken farbfrisch 
(unterschiedliche Nuancen) und meist voll- bis überrandig (einmal durch Rißtrennung 
minim berührt), entwertet mit zwei Abschlägen gMR ”418” bzw. durch Bahnpost-HK. 
Attraktives Duo! 10 (2) d 80,- 

5056 1862/1867, 6 Kr blau und 1 Kr grün (Staatswappen) als Ausgaben-Mischfrankatur 
übergehend entwertet mit geschlossenem Mühlrad ”19”, K1 ”ANSBACH VI 10 6” beigesetzt 
auf Charge-Faltbriefhülle nach Rothenburg. 10,14 b 160,- 

5057 1862, doppelt verwendete Briefhülle der 2.Gewichtsstufe (außerhalb des Adressfeldes mit 
hinterlegter Fehlstelle) je frankiert mit 6 Kr. blau in verschiedenen Nuancen, je farbfrisch 
und meist voll- bis überrandig, ursprünglich von ”290” LOHR 13/3 nach MARKTHEIDENFELD 
und von dort ”304” am 20.3. retourniert, je mit klar und voll aufgesetztem gMR sowie 
nebengesetztem HK-Stempel. (M) 10 (2) b 50,- 

P 5058 1862, 6 Kr, ungebrauchtes, waagerechtes Luxuspaar mit komplett ausgefallener senkrechter 
Zwischenlinie, ebenso die komplette waagerechte Zwischenlinie unter der linken Marke. 
Selten, doppelt signiert Pfenninger. 10 B(2) *    200,- 

P 5059 1862, 12 Kr. gelbgrün, farbfrisches, allseits breit- bis überrandiges Rekordstück mit allen 
vollständigen Trennlinien und Teilen von drei Nachbarmarken (unauffällige senkrechte 
Bugspur), klar entwertet mit oMR 356”. 12 g 100,- 

P 5060 1862, 18 Kr. zinnoberrot, farbfrischer Wert, lupen- bis- breitrandig, mit klarem gMR ”12” als 
tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief der 2.Gewichtsstufe mit vollem Inhalt von ”ALTÖTTING 
14/6” nach Tolmezzo/Venetien mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln, Bugspur durch die 
Marke sowie das Briefpapier mit Spuren/gestützt. Fotoattest Stegmüller BPP. 13 a b 400,- 

P 5061 1862, 18 Kr. zinnoberrot und 3 Kr. karmin, zwei farbfrische Werte, angeschnitten bis 
überrandig, mit oMR ”356” als tarifgerechte Frankatur auf Briefhülle von ”NÜRNBERG 20 
DEC 1866” nach Venedig mit rs. fünf Transit- und Ankunftsstempeln. Attraktive 21 Kr.-
Farbfrankatur mit 9 Kr. Postverein, 6 Kr. Schweizer Transit und 6 Kr. italienischer Taxe. 
Fotoattest Stegmüller BPP. 13 a, 9 b b 400,- 

5062 1867/1868, Wappen geschnitten, zwei kleinformatige Briefe ab Kirchheimbolanden je mit 7 
Kr.-Frankatur (alle Marken im Zwergenschnitt) in die Schweiz: Einzelfrankatur 7 Kr. ultramarin 
21.5.1869 und Mischfrankatur 1 Kr. grün und 6 Kr. braun 24.3.1870, rs. je Transit und 
Ankunftsstempel, etwas Spuren. 14, 20, 21 b 80,- 
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5063 1867, 1 Kr opalgrün, wunderschön breitrandiges Exemplar auf weißer Luxus-Drucksache 
mit Halbkreisstempel ”GRÜNSTADT 6/3” nach Mühlheim, rs. signiert Brettl, BPP. Dekorativ! 14 b b 90,- 

5064 1868, Wappen 1 Kr. blaugrün (kl. Knitter) und 1 Kr. gelblichgrün (angeschnitten) mit zwei 
klaren HK-Stempeln ”KIRCHHEIMBOLANDEN 16/12” als tarifgerechte Frankatur auf 
Vorderseite einer Drucksache nach Vevey/Schweiz (Briefpapier kl. Spuren/Einrisse). 14 c, 14 a d 80,- 

P 5065 1867, Wappen geschnitten 3 Kr. karmin, fünf Einzelwerte streifenförmig geklebt mit vier 
oMR ”325” als attraktive Mehrfachfrankatur auf Brief von ”MÜNCHEN 6 SEP 1868” nach 
Mailand mit rs. Transitstempeln, Umschlag gereinigt und links etwas ausgebessert, Marken 
teils etwas Spuren. Trotz der Einschränkungen seltene und eindrucksvolle Frankatur! 15 (5) b 100,- 

P 5066 1868, Wappen geschnitten 6 Kr. braun, breitrandiges waagerechtes Randpaar (dort an der 
Randlinie senkrechte Bugspur) entwertet mit zwei zentrisch aufgesetzten K2 ”AUGSBURG 
23 MAI 1870” als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Briefhülle nach Paris mit rs. 
Ankunftsstempel 25.5.70. Innen signiert Brettl BPP sowie Kurzbefund Stegmüller BPP. 20 (2) b 200,- 

5067 1870, Wappen 1 Kr. grün und zwei Werte 3 Kr. karmin (Zähnung etwas Patina) mit HK-
Stempel ”KALLMÜNZ” auf doppelt schwerem Bischofsbrief an Ignatius, Bischof von 
Regensburg mit rs. Ankunftsstempel. 22 Y, 23 Y (2) b 150,- 

P 5068 1870, Wappen gezähnt 7 Kr. ultramarin, zwei Werte mit Wasserzeichen ”enge” bzw. ”weite 
Rauten” im Paar geklebt (rechte Marke verklebter Einriß, unauffällig) als portogerechte 
Frankatur auf Briefhülle von Lindau 26.3.72 nach Zürich mit rs. Ankunftsstempeln 
26./27.3.72, signiert Brettl BPP. Seltene und attraktive Wasserzeichen-Mischfrankatur! 25 X, 25 Y b 200,- 

5069 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz. X, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Brettl BPP, 
Mi 1400,- 26X g 200,- 

P 5070 1870, 12 Kr. dunkelbraunpurpur, Wz X, violettblauer K 1 MÜNCHEN, hinterlegt, Foto-Befund 
Stegmüller BPP (2024), Mi 1400,- 26X g 120,- 

P 5071 1870, 12 Kr. lila, Wz Y, violettblauer K 1 MÜNCHEN und Teil des blauen französischen 
Grenzübergangsstempel, linke obere Ecke bzw. ein Zahn am unteren Rand ergänzt, Foto-
Attest Stegmüller BPP (2024): ”Eine farbfrische und seltene Marke”, Mi 6000,- 26Y g 600,- 

5072 1873, 9 Kr. braun, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 600,- 28X g 120,- 
5073 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz. X, ungebrauchtes Prachtstück, gepr. Pfenninger, Mi 300,- 29Xa *    60,- 
5074 1873, 10 Kr. mattgelb, Wz. X, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Brettl BPP, Mi 450,- 29Xa g 80,- 

P 5075 1873, 10 Kr dunkelgelborange als Einzelfrankatur auf Charge-Brief nach Bamberg, entwertet 
mit K1 ”WÜRZBURG BHF 4/7”, rs. mit Ank.-Stempel. Öffnungsmängel. 29 Y b b 100,- 

5076 1875, 7 Kr. dunkelultramarin, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Brettl BPP, Mi 340,- 34 g 60,- 
5077 1876, 10 Pf helllilarosa u. 20 Pf graublau, beide Marken ERSTAUFLAGE, als MiF auf 

Einschreibebrief von LOHR, 2/1 (1876), nach Rothenfels. Frankatur und Briefumschlag in 
guter Erhaltung. Sehr seltener und früher Beleg der Mark- u. Pfennig-Währung in Bayern 
vom 2.Ausgabetag (ein Sonntag!) 39 a, 40 a b 130,- 

P 5078 1876, 10 Pfg Wasserzeichen ”Weite Welle” in der seltenen Farbe dunkelmagenta zusammen 
mit 20 Pfg. ultramarin rückseitig auf portorichtigem Wertbrief von Ebersberg nach Anzing. 
Befund Bauer BPP. 39c, 40 c b 150,- 

5079 1881, 10 und 20 Pf Wappen auf frühem Luxus-R-Brief mit K1 ”KADOLZBURG 9/2” und 
geschnittenem R-Zettel mit handschriftl. Nummer, rs. mit Ank.-Stempel. Attraktiver Beleg! 49, 50 b 90,- 

5080 1911, Luitpold 5 Pfg. schwärzlichgrün auf graugrün, Type I, ungezähnter Originalbogen zu 
100 Marken mit Plattennummer ”1”, starke waagerechte Mittelfaltung/teils angetrennt, 
postfrisch mit üblichen Kalanderbügen (herstellungsbedingt/kein Mangel), jede Marke 
signiert Bayrisches Staatsministerium der Finanzen. Mi. 3.000, -€ (das ist der Preis für 100 
ungezähnte Einzelmarken, ohne Aufschlag für die Einheit). (M) 77 I U (100) **   300,- 

5081 1911, Luitpold, Type I, 1 M. bis 20 M. kpl., postfrisch, Mi 1065,- 86-91I **   200,- 
P 5082 1912, Flugpost, 25 Pfg. dunkelpreußischblau, Briefstück (gepr. Brettl BPP) sowie Brief mit 

üblicher Zusatzfrankatur, je Stempel MÜNCHEN, Mi 900,- FI d/ b 180,- 

Bayern - Portofreiheitsmarken 
5083 1920, ”LK” Lastkraftwagen-Linien, waagerechtes Paar 15 Pfg. rot auf beschnittenem Brief 

von ”AUGSBURG 6.3.20” nach München. 40 (2) b 60,- 

Bayern - Portomarken 
5084 1862, 3 Kreuzer schwarz, ungebrauchter Viererblock mit leicht gebräuntem, aber sonst 

nahezu perfektem Originalgummi (kleinste Anhaftungen), oben teils vollrandig, sonst 
breitrandig. Eine dekorative Einheit. 1 */ v 180,- 

P 5085 1862, 3 Kr schwarz auf weiß, Briefstück mit Stempel ”LUDWIGSTADT”, rechts oben gering 
berührt. Kurzbefund Sem BPP. 2X d 200,- 
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P 5086 1862, 3 Kr. schwarz, sehr breitrandig, gestempelt NÜRNBERG BHF 24 MAR 1869 auf 
unfrankiertem Ortbrief. 1 b 250,- 

P 5087 1862, 3 Kr. schwarz, angeschnitten bis überrandig, mit oMR ”28” auf unfrankiertem Ortsbrief 
von ”AUGSBURG 20 MAR 1863” mit rs. HK-Stempel vom nächsten Tag, leichte Patina. 
Briefinhalt mit Absenderangabe ”Wädenschwil” (Schweiz), offenbar von einem Reisenden 
aus der Schweiz bei Ankunft in Augsburg aufgegeben. Fotobefund Stegmüller BPP. 1 b 200,- 

P 5088 1862, Brief mit Portomarke 3 Kr. schwarz auf weiß, 2 Einzelstücke auf Brief mit Halbkreis 
”VOHENSTRAUSS”. Fotoattest Sem BPP u.a.: ”Beide Werte sind echt und gehören zum Brief. 
Beide Werte sind voll- bis breitrandig geschnitten (der untere stammt vom Unterrand) und 
einwandfrei erhalten. .....Saubere Mehrfachfrankatur mit gut geschnittenenMarken.” 1 (2) b 200,- 

P 5089 1871, 1 Kr. schwarz auf weiß, Wasserzeichen enge Rauten, mit violettem Einkreis 
”LUDWIGSTA(DT) entwertet. Lt. Befund Sem BPP (1/2024) allseitig tadellos gezähnt und 
einwandfrei erhalten, signiert BRETTL BPP. 2X g 150,- 

P 5090 1871, 1 Kr. schwarz, Wasserzeichen ”enge Rauten”, farbfrisches Exemplar in allseits guter 
Zähnung auf großem Briefteil (minime natürliche Patina, belanglos) mit violettem K1 
”BAYREUTH 3 12” sowie nebengesetztem HK-Stempel, adressiert nach Mistelbach im 
eigenen Zustellbezirk. Kurzbefund Stegmüller BPP. 2 X d 300,- 

Bayern - Telefon-Billets 
5091 1891, 25 Pf. schwarz ungez. mit Wz, ungebraucht o. G. (Michel €375) TB 7 (*)  80,- 

Bayern - Ganzsachen 
5092 1874, Streifband 1 Kr. grün gebraucht ab NÜRNBERG nach Düsseldorf, rs. kl. Fehlstelle 

(belanglos), sehr sauber erhalten. S1 GA 60,- 
5093 1879, Postanweisung 20 Pfg. blau über 33.63 Mark gebraucht ab ”IMMENSTADT 30.7.79” 

nach Schwabach mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, 
saubere Bedarfserhaltung. A20I GA 60,- 

5094 1880, Postanweisung 40 Pfg. gelb über 400 Mark gebraucht ab ”KIMRATHSHOFEN 2/2” 
nach München mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, etwas 
Patina/senkrechter Bug. A22I GA 60,- 

P 5095 1885, Frageteil Wappen 5 Pfg. lila gebraucht ab ”NEUSTADT a. Hdt. 20.1.85” an das 
Bürgermeisteramt in Straßburg bezüglich der Feststellung einer aus Neustadt stammenden 
und in Straßburg lebenden Familie, die allfällige Bearbeitungsgebühr wurde mit einer vs. 
verklebten Fiskalmarke 40 Pfg. abgegolten, der Antwortteil wurde nach Neustadt retourniert. 
Sehr seltene Kombination! P32F GA 250,- 

5096 1891, Postanweisung 20 Pfg. blau über 35 Mark gebraucht ab ”UNTERAMMERGAU 11 APR 
91” nach Murnau mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, 
saubere Bedarfserhaltung. A40 GA 60,- 

5097 1891, Postanweisung 30 Pfg. braun über 140.52 Mark gebraucht ab ”MÜNCHEN 3 SEP 91” 
nach Leipzig mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, etwas 
Spuren. A53I GA 60,- 

5098 1891, Postanweisung 40 Pfg. gelb über 400 Mark gebraucht ab ”MÜNCHEN 27 OCT 91” 
nach Dessau mit rs. Ankunftsstempel und Auszahlungsvermerk vom nächsten Tag, saubere 
Bedarfserhaltung. A54I GA 60,- 

5099 1908 ca.: Anzeigenganzsachenkarte 5 Pf. grün mit Werbung vorder- und rückseitig (u.a. 
Restaurant, Reisebureau, Mode, Kolonialwaren u.a.), US-fremdverwendet 1908 von 
Philadelphia nach Harrisburg mit Maschinenstempel Philadelphia vom 20. Dez. 1908, US-
Marke wohl abgefallen. Eine attraktive Karte in guter Erhaltung. GA 50,- 

5100 1912, Flugpostkarte 5 Pfg. Luitpold + 25 Pfg. ”BAEC”, beide Bilder, je gebraucht 18.10.12 
bzw. 6.5.13, einmal Anschrift nachgezogen. SFP 1/01+02 GA 60,- 

5101 1912, 5 Pf. Luitpold offizielle Flugpostkarte mit Sonderstempel, Ortsgebraucht ”4.10.12 
MÜNCHEN”, min. Eckspur. SFP 1 / 02 GA Gebot

Bayern - Privatganzsachen  
siehe auch 2446, 5628

P 5102 1907, Kartenbrief mit Werbung 5 Pf. mit Beifr. 5 Pf. ab ”Muenchen1 B.P.A. 21 Jul 07” nach 
Rudolstadt i. Thür mit rücks. Ankstpl., Hrsg. ”Bayerische Kartenbrief-Kompagnie Erich 
König” Großhesselohe, in sehr sauberer Erhaltung. PAK 1 E1/01 GA 100,- 

P 5103 1907, München, Anzeigenkartenbrief 5 Pfg. Wappen mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. Luitpold, 
gelaufen mit innseitig viel Text von ”MÜNCHEN 12 AUG 1?” nach Arnstorf. PAK1 E1/02 GA 160,- 

P 5104 1902, Kartenbrief mit Werbung 5 Pf. ”Münchner Wanderungen” ab ”Muenchen2 B.P.A. 1 
DEZ 07” im Ortsverkehr an Chiffre der ”Münchner Neueste Nachrichten”. PAK1  E1/07 GA 120,- 

P 5105 1902, Kartenbrief mit Werbung 5 Pf. ”Im Deutschen Museum”, ungebraucht. PAK 1 E1/08 GA 100,- 
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P 5106 1902, Kartenbrief mit Werbung 5 Pf. ”Dachau”, ungebraucht in sehr frischer Erhaltung. PAK1 E1/012 GA 130,- 

Bayern - Offene Mühlradstempel 
5107 ”400” oMR-Stempel mit nebengesetztem Halbkreisstempel ”PLEINFELD 11/5” sowie L1 

”Charge” auf Kab.-Brief mit EF 6 Kr blau. 10 b 90,- 
5108 ”707” - Gundelsdorf, sehr klarer Abschlag auf Brief (rs. etwas fleckig) mit 3 Kr. blau und 

nebengesetztem HK-Stempel nach Bamberg. 707 b 60,- 
5109 ”725” - Schellenberg, klarer Abschlag auf Brief (etwas Vergilbungsspuren) mit Einzelfrankatur 

3 Kr. karmin (MiNr. 9) und nebengesetztem HK-Stempel ”20/2” nach Hinterleithen bei 
Gmunden mit rs. Transitstempeln. 725 b 60,- 

Bayern - Feldpost 
P 5110 1870/71, Dt.-Franz.Krieg, 2 saubere kleine Feldpostbelege nach Straßburg und Bayreuth b 150,- 

5111 1916: 2 Feldpostbriefe / 1 Ansichtskarte des Alpenkorps. FP-Briefe (9.6.16, 8.7.16) nach 
Erlangen mit Abschlag des K-B. Infanterie-Leib-Regiments. AK aus Ada Kaleh entwertet 
14.3.16 nach München. Selten! b 100,- 

Bayern - Besonderheiten 
5112 1902/11, Privatpost Zwieselap, 2 Gruss-Karten beide echt gelaufen mit 5 Pf. Wappen ab Bad 

Reichenhall und 1 Fotokarte unfrankiert mit 2 verschiedenen Nebenstempeln Privatpost/
Zwieselalm (M) b 80,- 

5113 1915, Einschreibstempel, roter R-Maschinenstempel ”München 1 Apr'26 15” auf 
”Posteinlieferungsschein” b 60,- 

Bergedorf - Marken und Briefe 
P 5114 1861, Kompletter, gestempelter Satz der ersten Ausgabe, dabei Mi. 1a, 2, 4 und 5 je mit 

naktuellem Attest Dr. C. Mozek, sowie eine 1½ S. (Mi. 3) mit wohl falschem Stempel, 
diverse Altatteste von W. Jakubek für Mi. 2 (kleine Bogenecke) und 5 u.a. sowie diverse 
Signaturen (u.a. Mi. 4 sign. ”JAKUBEK ”). Alle Marken in etwas unterschiedlicher, meist 
jedoch guter Erhaltung. (Mi. 7.100,- €). 1-5 g 1.500,- 

Braunschweig - Marken und Briefe 
P 5115 1862, 2 Sgr, breitrandiges Luxusstück mit zentrischem Stempel ”8” auf Ganzsachenumschlag 

1 Sgr orangegelb(kleine Fleckchen) nach Preussen, beigesetzter blauer K2 ”BRAUNSCHWEIG 
30 OCT. 1863”. 7 a, U 1 A b 300,- 

P 5116 1853, Wappen 2 Sgr. hellblau voll-bis breitrandig, entwertet mit Nummernstempel ”8”, 
nebengesetzt blauer K2 BRAUNSCHWEIG vom 20.Febr. 1859 auf Brief nach Herford, doppelt 
gepr. W. Engel BPP, innen zusätzlich mit ”b”, Mi. 550,- 7 b b 130,- 

P 5117 1857 4/4 Gr. schwarz auf gelbbraunem, weichen Papier, mit Abart ”Wasserzeichen 
KOPFSTEHEND”, entwertet mit etwas undeutlichem Nummernstempel ”4...”, knapp voll- bis 
breitrandig und in guter Erhaltung. (Zuletzt in 272. Grobe-Auktion) (Mi. 2600,- €) 9bZ g 150,- 

5118 1863/64 2 Sgr. schwarz auf dunkelblau, sehr gut zentriert und durchstochen, gebraucht auf 
Brief von Wolfenbüttel nach Adelebsen, entwertet mit schwarzem Nummernstempel, 
Aufgabestempel in blau vorderseitig, Ankunftsstempel in blau rückseitig, etwas 
altersfleckiger Brief, sonst in guter Erhaltung, sign. Kruschel. Dazu eine ½ Gr. schwarz auf 
grün, gebraucht mit blauem Ortsstempel Braunschweig, ringsum voll-/breitrandig, kleine 
vorderseitige Schürfung oben links sowie Ecke rechts unten außerhalb des Markenbildes 
repariert, Kurzbefund Lange. (Mi. 1700,- €) 10Ax + 15A g/ b 100,- 

P 5119 1861, 1 Sgr schwarz auf gelb, waagerechter Dreierstreifen, übergehend entwertet mit 
blauem Nummernstempel ”37”, beigesetzt Ra2 ”SCHÖNINGEN 31 / 8 * 7-8 M”, rückseitig 
Ankunft ”BRAUNSCHWEIG 31 AUG 1862 und AUSG(abe)-Stempel., Teile der Verschlußklappe 
lose beiliegend, Umschlag fleckig, u.a. mit größerer Tesafilm-Spur. 11 A (3) b 300,- 

5120 1864, 1 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugelb, bogenförmig durchstochen 16, links 
Scherentrennung, sonst vollständiger Durchstich, NS 28, eine seltene Marke, sign. Richter 
sowie Foto-Attest Lange BPP (2000), Mi 2000,- 11B g 150,- 

5121 1861, 3 Sgr. karmin, tiefe Farbe, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt 
(1863), NS 47 bzw. blauer K 2 WOLFENBÜTTEL nebengesetzt nach Stadtlohn/Westpfalen, 
Mi 700,- 12Ab b 120,- 

P 5122 1864, Freimarkenausgabe ⅓ Sgr./4 Pfg. schwarz auf (grau)weiß mit bogenförmigem 
Durchstich, entwertet mit schwarzem Zweikreisstempel ”BRAUNSCHWEIG 18 APR 1865”. 
Oben und rechts Ränder und Durchstich angesetzt, linker Rand und linke untere Ecke teils 
ergänzt, unten noch ursprünglicher Durchstich. Fotoattest Dr. Wilderbeek BPP. (Mi€2.800,-). 13 A g 300,- 

5123 1864, 3 Sgr mittellilarot, tadellos durchstochen, übergehend entwertet mit Nr.-Stpl. '47' als 
Einzelfrankatur auf kompl. Faltbrief von Wolfenbüttel, 26/8, nach Stadtlohn. Gute 
ursprüngliche Bedarfserhaltung. Mi.1.400.-€ 16 A b 200,- 
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P 5124 1865, 3 Gr, waagerechtes Prachtpaar auf kleinem Briefstück mit klarem K2 ”BRAUNSCHWEIG”, 
signiert Bühler. (Mi. 600,- €) 20 (2) d 100,- 

Bremen - Marken und Briefe 
P 5125 1859, 5 Sgr, breitrandiges, schön gestempeltes Kabinettstück. (Mi. 380,- €) 4 a g 120,- 

Hamburg - Thurn & Taxis’sches Postamt 
P 5126 1841: Letter from Copenhagen, cds ”KJOBENHAVN 16 11 1841” (on reverse) via Hamburg L2 

”DANEMARCK PAR HAMBOURG” to Basel L2 (”24 NOV 1841”). Silk pattern stripes inside the 
letter. b 100,- 

Hamburg - Marken und Briefe 
P 5127 1864, 1 1/4 S dunkelgrauviolett, voll- bis breitrandiges Exemplar, unten mit kompletter 

Hilfslinie auf kleinem Brief nach Kiel, entwertet mit Dreiringstempel und nebengesetztem 
K1 ”St. P. A. HAMBURG 4/9”. 8 f b 100,- 

P 5128 1864, 1/2 Sch. schwarz, waagerechter Dreierstreifen sowie 1 1/4 Sch. dunkelviolett bzw. 
lilaviolett in Auflagen-Mischfrankatur auf Briefcouvert, dicker Strichstempel bzw. K 2 
HAMBURG PR.BHF.EXP.II nebengesetzt nach Chemnitz, nicht häufige Frankatur-Kombination, 
Frankatur mit ursprünglicher Patina

10(3)
+12a+12b b 150,- 

P 5129 3 Sch. ultramarinblau, mit Plattenfehler II, sauberer blauer Vierstrichstempel, farbfrisch, gut 
gezähnt und bis auf einen winzigen verklebten Einriss links oben tadellos, Foto-Befund 
Lange (2015), Mi 1200,- 15cII g 100,- 

P 5130 4 Sch. grün als Einzelfrankatur auf Brief, blauer Vierstrichstempel bzw. schwarzer K 2 
HAMBURG 31.12.67 (Letzttagsbrief!), der versiegelte Umschlag ist an den Rändern teils 
bestoßen und zeigt links Spuren einer Faltung. Trotz der kleinen Einschränkung ein sehr 
schöner und seltener Beleg vom letzten Tag der hamburgischen Post 16 b 150,- 

P 5131 1866, 1 1/4 S grauviolett mit seltenem PF auf Feld 94: ”B in HAMBURG beschädigt (wie 
”3”)”, entwertet mit blauem Einkreisstempel ”St.P.A. HAMBURG 15/11”. Die Marke hat an 
allen Seiten einen vollständigen Durchstich, links unten eine kleine Stelle mit 
Scherentrennung. Farbfrische und einwandfreie Erhaltung mit zentrischem Stempel. 
Doppelt signiert Engel, BPP sowie mit Foto-Attest Lange, BPP(2008). RRR (Mi. 1.200,- €) 20 a PF I g 200,- 

5132 1867, 2 1/2 S dunkelgrün vom rechten Seitenrand mit Reihenzähler ”9”, sauber entwertet 
mit K2 in einwandfreier Erhaltung. Mit KB Lange, BPP(2003). Selten! (Mi. 720,- €)

22 b Reihen-
zähler g 120,- 

Hamburg - Ganzsachen 
P 5133 1867, ”Kapitänsbrief” per Schiffspost: 2 Sch, Kabinett-Umschlag, links oben mit blauem 

Absender-Stempel ”C.M. PATTENHAUSEN HAMBURG” mit handschriftlichem Datum ”22/8 
67” und Schiffsvermerk ”per Admiral”. Mit Bekanntmachung vom 15.9.1866 gestattete die 
Hamburger Stadtpost die Versendung derartiger ”Kapitänsbriefe” bis zu einem Gewicht von 
15 Loth zum Tarif von 2 Schilling. Diese Briefe konnten direkt bei den Segel- bzw. 
Dampfschiffen an die jeweiligen Kapitäne zur Beförderung nach Übersee aufgeliefert 
werden. Es sind nur wenige solcher Stücke erhalten geblieben. (Mi. 1.500,- €) U 12 I GA 750,- 

Hannover - Marken und Briefe 
P 5134 1850, 1 Ggr grauschwarz auf blaugrau, großzügig geschnitten, übergehend entwertet mit L1 

BASSUM, handschriftlich in Rötel beigesetzt ”20/3” auf leicht fleckiger Faltbriefhülle nach 
Bremen, rückseitig Falzspuren. Signiert Stolow. 1 b 160,- 

5135 1851, 1 Ggr. schwarz auf meergrün, breitrandiges rechtes Randstück auf Brief mit Inhalt 
(1852), blauer K 2 BURGDORF nach Goslar, Kabinett, Mi 120,- + 2b b 50,- 

P 5136 1851/1855, 1/15 Th schwarz auf graublau zusammen mit 1/30 Th schwarz auf lebhaftrosa, 
übergehend entwertet mit blauem K2 ”HANNOVER 27 10” auf Faltbriefhülle adressiert nach 
Köln, rückseitig Bahnpoststempel ”MINDEN / 28 10 I / DEUTZ” und Ankunft ”COELN 28 10”. 
Signiert Dietrich, 4, 3a b 250,- 

P 5137 1853, 3 Pfg hellkarmin, voll bis breitrandig, übergehend gestempelt mit blauem K2 ”EMDEN 
2/3” auf Getreide-Preisliste nach Norden mit rückseitigem Ankunfstempel vom selben Tag. 6 a b 250,- 

5138 1855, 1/10 Th schwarz auf orangem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem K2 
”OTTERSBERG” auf Faltbrief adressiert nach Kirchen (Sieg) 7 a b 130,- 

5139 1855, 1/10 Th schwarz auf orangem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem K2 
”LEER” auf kleinem Faltbrief nach Arnstadt mit rückseitigem Bahnpoststempel ”MINDEN / 
9 2 II / BERLIN” und Ankunftstempel. Befund Jäschke-Lantelme. 7a b 130,- 

5140 1856/57, 3 Pfg karmin mit schwarzem Netzwerk, übergehend entwertet mit blauem Ra3 
”HANNOVER ...” auf fragiler Drucksache (Mängel). Rückseitig blauer Ra2 ”OLDENBURG 
10/7”. 8 a b 180,- 
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P 5141 1856, 1/15 Th, bis auf eine kleine Stelle ringsum voll- bis breitrandig geschnittene 
Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 1 Sgr karminrosa mit klarem blauem R3 
”HANNOVER” nach Gotha. Ganzsachen der 1. Ausgabe mit Zusatzfrankatur sind sehr selten, 
Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP. 11, U 2A b 850,- 

P 5142 1859, 3 Pf karminrot, ungebrauchter, waagerechter Sechserblock, ringsum breitrandig 
geschnitten und mit vollem, etwas bräunlichem Originalgummi, nur die mittlere obere 
Marke mit Falz, signiert Bühler. 13 b(6) **/ * 400,- 

5143 1859, 1 Gr rotkarmin aus der linken unteren Bogenecke mit Randnummer ”12”, übergehend 
entwertet mit blauem K1 ”HANNOVER” auf 1 Gr. Ganzsachenumschlag. 14, U GA 100,- 

5144 1859, 2 Gr blau, rechts mit Bogenrand, Bogenrandnummer 2, übergehend entwertet mit 
zartem blauem K1 GOSLAR, auf 1 Gr rosa Ganzsachenumschlag mit rückseitigem 
Bahnpoststempel MINDEN/BERLIN. Fleckig, Falzspuren. 15, U GA 90,- 

P 5145 1859, 3 Gr König Georg V., voll- bis breitrandig geschnittenes Exemplar auf kompletten 
Faltbrief, sauber und klar entwertet mit blauem K2 ”OSTERHOLZ 23/6” nach Bahrenfeld bei 
Altona, rs. mit K2 vom Königlich-Dänischem Ober-Postamt sowie K1 ”ALTONA 25/6”. Faltbrief 
mit altersentsprechender Patina. 16 b 100,- 

5146 1861, 10 Gr. dunkelgrünlicholiv, farbfrisch, vollrandig, blauer K 1 HANNOVER, Pracht, sign. 
Pfenninger, Mi 1700,- 18 g 240,- 

P 5147 1861, 10 Gr. dunkelgrünlicholiv, blauer K 2 BEDERKESA, mit kleinen Qualitätseinschränkungen, 
bildseitig Pracht, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2024), Mi 1700,- 18 g 200,- 

5148 1861, Freimarke König Georg V., 10 Groschen dunkelgrünlicholiv, entwertet mit 
Zweikreisstempel ”HANNOVER 2 / 11 8-9 A”, ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung, 
sie ist farbfrisch und zeigt bis auf mehrere im Rand ergänzte Stellen sowie eine Hinterlegung 
keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2020). (Mi 1.700,- €) 18 g 160,- 

P 5149 1861, 3 Gr mittelbraun im waagerechten, ungebrauchten Fünferstreifen, links mit 
Randnummer ”9”. Zwei Werte mit Gummimängel, ansonsten einwandfrei, rs. signiert. 19 a(5) *    100,- 

5150 1864, 2 Gr. blau mit 3 Gr braun auf tarifgerechtem Auslands-Brief mit K2 von ”HILDESHEIM 
19.12” nach Bradford, vs. mit rotem ”London Paid” sowie handschriftliche Taxierung für 
Weiterfranko, Beleg oben kleiner Einriss und mit entsprechenden Altersspuren. Foto-
Befund Berger, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. 24y, 25y b 120,- 

P 5151 1864, 3 Gr. hellbraun, rosa Gummierung, teils Scherentrennung, ungebraucht, sign. Krüger, 
Richter, Gebr. Senf sowie Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2024), Mi 1500,- 25x *    200,- 

P 5152 1862, 3 Gr. hellbraun, waagerechtes Paar mit ca. 3 mm Unterrand, weiße Gummierung, 
entwertet mit blauem K2 HANNOVER 31 1” auf Faltbriefhülle nach Leipzig. Altersgerechte 
Patina. 25 y b/ p 180,- 

Hannover - Nachverwendete Stempel  
siehe auch 5179

5153 1874, ”GEESTEMÜNDE FREIHAFEN 16/3”, klarer Abschlag als Ankunftsstempel auf 
eingehender Ganzsachenkarte 2 Kr. ab ”MEININGEN 15.3.74”, die Karte mit Mängeln. Sehr 
seltene Nachverwendung! P2 GA 60,- 

Helgoland - Ganzsachen 
5154 1892, 5 Pf. Antwort-Gs. mit DR 5 Pf. Ekr. ”Helgoland 17 7 92” bedarfsmäßig gelaufen nach 

Berlin; dazu 10 Pf. Wappen Auslands-Gs. mit 10 Pfg. Heuss u. Stpl. ”DSP Hamburg-Helgoland 
13.4.60 Hapag / Wappen von Hamburg” nach Göttingen. GA 80,- 

Mecklenburg-Schwerin - Vorphila 
5155 1828, L2 ”PLAU 9/12” und ”PLAU 10/12” auf gesiegeltem Faltbrief aus R2 ”HAGEN 3 DEC” 

nach Goldberg. Rückseitger Vermerk ”kann armutshalber das Porto nicht bezahlen. Postamt 
Goldberg”, welches das vorderseitge ”pro 20 Sgr retour” erklärt. Weitere, meist gestrichene 
Portonotierungen. Interessanter Mecklenburg-Schwerin Incoming- und Retourbrief! b 90,- 

P 5156 1849/1852, L2 LUDWIGSLUST bzw. K2 BAHNHOF LUDWIGSLUST, zwei komplette Faltbriefe, 
beide innen mit farbiger Illustration ”DAS SCHLOß IN LUDWIGSLUST” bzw. mit s/w Illustration 
”ERINNERUNG AN LUDWIGSLUST”, jeweils nach Berssel bei Osterwieck adressiert. Gute 
Erhaltung. b 100,- 

5157 1853, Röbel, eingehender Auslagenbrief aus ”DRESDEN 9/10” mit innseitigem Vordruck der 
”Königl.Sächs.Polizei-Direction der Residenzstadt Dresden”, vs. verschiedene Taxierungen, 
rs. mit Transitstempel von Berlin. (T) b 60,- 

Mecklenburg-Strelitz - Ganzsachen 
P 5158 1864, 1 Sgr hellrosa, gelaufene Ganzsache im A-Format mit R2 ”MIROW 17 9” nach Warlin. 

Umschlag etwas fleckig und mit Öffnungsmängeln. U 1 A GA 150,- 

 83

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



P 5159 1864, 2 Sgr blau, Ganzsache im A-Format, entwertet mit etwas unsauberem 
Ellipsensegmentstempel ”NEUBRANDENBURG 10- 4”, rs. u.a. mit Ausgabe-Stempel, signiert 
Flemming. Altersgerechte Erhaltung. U 2 A GA 100,- 

P 5160 1864, 2 Sgr blau, Ganzsache im A-Format, entwertet mit K1 ”FRIEDLAND 11/10”, adressiert 
nach Rostock. Altersgerechte Qualität. U 2 A GA 100,- 

Oldenburg - Marken und Briefe  
siehe auch 3666

5161 1853, 1/10 Thaler schwarz a. hellgelb, voll- bis lupenrandig auf Pra.-Faltbrief mit blauem R2 
”DAMME/18/7” nach München 4 b 80,- 

P 5162 1859, ⅓ Gr. schwarz auf grünlicholiv, farbfrisches Exemplar, dreiseitig vollrandig, Schrägbug 
und helle Stellen, gestempelt mit blauem Ra2 ”DELMENHORST”. Fotoattest Stegmüller BPP. 
Mi. 3.600,- €. 5 g 300,- 

P 5163 1861, 1/4 Gr. gelborange, blauer K 2 OLDENBURG, allseits vollrandig und in frischer 
Erhaltung, tadellos, sign. Schlesinger sowie Foto-Attest Stegmüller: ”Ein schönes 
Exemplar”, Mi 5000,- 9 g 1.200,- 

P 5164 1861, ¼ Gr. gelborange, farbfrisch, zweiseitig berührt, sonst vollrandig, zwei kleine 
Randspalte, zart entwertet mit blauem K2 ”OLDENBURG”. Fotoattest Stegmüller BPP. 9 g 500,- 

Preußen - Vorphila  
siehe auch 5155, 5183, 5640

P 5165 1792: Brief von Burtscheid nach Nürnberg mit rotem Schreibschrift-L1 ”Aix la Chapelle” 
(Aachen, Feuser 400 Punkte) mit Inhalt. Vorderseite Tintenflecke mit kleinen Brüchen. b 120,- 

P 5166 1815: Brief von Remscheid nach Lüttich mit Inhalt. Roter Schreibschrift-L1 Elberfeld. (Feuser 
200 Punkte). b 100,- 

P 5167 1819: Faltbrief von Tholay (Saarland) vom 1. Oct. über Ottweiler (L1) nach Kreuznach. 
Feuser, 300 P. Selten! b 120,- 

5168 Berlin, Ortsbrief mit rs. ”Entlastet in Berlin” sowie Präge-Verschlußvignette ”R.z.B.” mit 
Abbildung eines Bären. b 60,- 

P 5169 1850: Faltbrief vom 9. Januar von Windesheim nach Sobernheim. Vorderseitig R2 
”WINDESHEIM 9 / 1”. Rückseite K1 ”N 9 1 1”. Feuser, 300 P. Seltene Stempel! b 120,- 

5170 1859, teilfrankierter Brief (Berlin - Oderberg - Wien - Laibach - Venedig - Ferrara - Rom - 
Neapel) aus Berlin. Österreich rechnet die bezahlten 3 SGr (rs) in 15 NKr. Gebühr für den 
DÖPV um. Der Kirchenstaat befördert Briefe aus dem DÖVP-Gebiet kostenfrei weiter bis zur 
sizilianischen Grenze. Neapel verrechnet für Briefe aus den deutschen Staaten 38 Grana. 
Transito per lo Stato Pontificio (rs): Transitstempel aus Rom. Via Germa: Herkunftsstempel 
aus Neapel b 60,- 

5171 1861, eingehender markenloser Brief ab ”TORINO 3 Lug 61” adressiert an ”Helene de 
Mecklenbourg Unter den Linden 21 Berlin”, rs. mit sieben verschiedenen Transitstempeln 
und vs. mit K2 ”Entlastet Berlin 8/7” und austaxiert, weitergeleitet nach Damgarten. b 60,- 

Preußen - Marken und Briefe 
P 5172 1850/1858, 2 Gr blau Ganzsachenumschlag ”grosses” B-Format, stockfleckig, mit ½ Sgr 

orange und 1 Sgr hellkarmin als Zusatzfrankatur übergehend entwertet RA2 ”HIRSCHBERG 
18 ...” 1,10, U 12 B GA 120,- 

P 5173 1851, 1/2 Sgr, außergewöhnlich tieffarbiges, waagerechtes Kabinettpaar in Mischfrankatur 
mit Ausgabe 1857, 1 Sgr rosa, ebenfalls im waagerechten Kabinettpaar, als Viererblock 
geklebt auf gefaltetem blauem Brief nach Lauban, zentrische Stempel ”103” ”BERLIN 
STADTPOST-EXP. VI 28/3 (1858)”. Eine seltene Frankatur-Kombination. 1(2), 6 a(2) b 400,- 

P 5174 1850/1857, 1 Sgr karmin, waagerechter Dreierstreifen zusammen mit 6 Pfg rotorange, 
übergehend entwertet mit Ra2 ”IDAR 20/6” auf gealtertem, umgefalteten Faltbrief nach 
Paris, roter französischer Grenzübergangsstempel ”PRUSSE 5 FORBACH 5 22 JUIN 59” und 
”P.D.” vorderseitig, Ankunftstempel rückseitig. 6(3), 1 b 250,- 

P 5175 1857, 2 Sgr. blau ”glatter Grund”, zwei Werte in üblichem, teils berührendem Schnitt, als 
tarifgerechte Mehrfachfrankatur (eine Marke Reduktionsspuren) auf eingeschriebener 
Faltbriefhülle von ”LIEGNITZ 24 12” (1860) nach Herrnhut. 7 (2) b 150,- 

5176 1858 3 Gr. orange mit klarem Vierring-Nummernstempel ”258” auf Franco-Brief mit 
nebengesetztem Zweikreisstempel ”COELN 17 5 (1858)” nach Amsterdam, rs. mit 
Ankunftstempel. Die Marke ist voll- bis breitrandig geschnitten, der Umschlag mit 
Mittelfaltspur, soweit aber in guter Gesamterhaltung. 8 b 60,- 

P 5177 1857, 3 Sgr, Kabinettstück mit klarem R2 ”NEUWIED”auf schönem blauem Brief nach 
Würzburg. (Mi. 450,- €) 8 b b 100,- 
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P 5178 1859, 3 Sgr, etwas berührtes, waagerechtes Paar auf Paketbegleitbrief mit klarem K2 
”BERLIN 21/3 (1861)” nach Breslau. Dazu der Original-Briefinhalt in Form eines wunderschön 
verzierten Briefbogens. Ein außergewöhnliches Los. 12 a(2) b 350,- 

P 5179 1861, 1 Sgr, mittelrosa, auf Briefhülle mit (nachverwendetem Hannover-)Einkreisstempel 
”DROCHTERSEN 16/6”, rückseitig blauer Dreikreisstempel ”BRIEFSAMMLUNG * 
HAMELWÖRDEN” nach St. Georg/Hamburg. Fotoattest M. Jäschke-Lantelme (12/2023): 
”Ganzstücke aus diesem Ort zu preußischer Zeit sind sehr selten”. 16a b 500,- 

5180 1861, Wappen 2 Sgr. ultramarin als Einzelfrankatur auf eingeschriebener Retour-Recepisse 
von ”SIEGEN 10.1.66”, Bugspuren durch die Marke/rs. aufgeklebtes Briefteil. 17 b 120,- 

P 5181 1867, 3 Pf dunkelrosalila, vorzüglich farbfrisches, senkrechtes Paar(rechts etwas 
Scherentrennung) auf kleinem Briefstück mit sauber aufgesetztem blauem Hannover-K2 
”OSNABRUECK”. Sehr seltene Verwendung dieser Marke im ehemaligen Hannover´schen 
Postgebiet. (Mi. 1.000,- €) 19 b(2) d 200,- 

Preußen - Ganzsachen 
P 5182 1863, 3 Silbergr. braun Ganzsachenumschlag mit langer Gummierung, entwertet mit 

Hufeisenstempel ”ELBERFELD 4 DECBR 6” (Spalink 12-3), rückseitig blauer Ankunftstempel 
”AURICH 5 12 Nachts” U 28 GA 130,- 

Preußen - Stempel  
siehe auch 5221

P 5183 1831, BERLIN - CHOLERAPOST: ”Desinficirt.”, schwarzer L1 (Feuser 10), klar und vollständig 
auf Faltbriefhülle mit K1 von ”BERLIN 21 10” (1831) nach Posen, vs. mit zusätzlichem 
Sanitätsstempel K1 ”SAN.S”. Rs. gesiegelt. Sehr gute Erhaltung. Selten! b 150,- 

Preußen - Nummernstempel 
P 5184 ”306” DARFELD, zentrisch auf 1 Sgr, rechts angeschnitten. Sehr selten! 2 a g 150,- 
P 5185 ”383” HACHEN, klar und zentrisch auf 1 Sgr(Mängel). 2 a g 120,- 

5186 ”1455” Strausberg: schwarzer Nummernstempel auf vollrandiger 3 Sgr mit nebengesetztem 
K2 ”STREUSBERG 24/4”, gut erhaltener Brief an Kanonier Kloetzke..., 3. Art. Reg. nach 
Magdeburg, signiert Flemming, BPP. 4 a b 90,- 

5187 ”1701”, Zeltingen: Zwei klare Nummernstempel auf zweiseitig vollrandiger 2 Sgr(Bugspur) 
und allseitig vollrandiger 1 Sgr rosa auf Faltbriefhülle mit nebengesetztem K2 ”ZELTINGEN 
21/9” nach Hannover, rs. blauer K1. Foto-Attest Flemming, BPP(2010). Seltene 
Entwertung(Feuser +1.000) 3, 6a b 220,- 

Preußen - Ortsstempel 
P 5188 BERLIN, BAHNHOFS-POST-EXPEDITIONEN, 1861, : äußerst seltener R3 ”BERLIN N.MÄRK.

BAHNH.” auf 3 Sgr Preussen-Ganzsache, adressiert nach Posen. Altersgerechte 
Bedarfserhaltung. KBHW 118 (L.P.). Große Stempelseltenheit!

U 22 A, KBHW 
118 b 400,- 

Preußen - Nachverwendete Stempel 
5189 ”ASBACH”,1874, zwei klare Abschläge des Ra2 auf Ortsbrief mit ½ Gr. orange und auf 

Ganzsachenumschlag 1 Gr. karmin (dieser etwa Spuren). DR 18, U3A b/ GA 60,- 

Preußen - Bahnpost 
5190 1850, 2 Sgr. schwarz auf gelb, farbfrisch, links etwas berührend geschnitten, sonst breit- bis 

überrandig, mit NS ”258” als tarifgerechte Frankatur auf Faltbrief von ”COELN 11/7” nach 
Chemnitz (zwei senkrechte Briefbüge), rs. mit drei preußsischen und zwei sächsischen 
Bahnpoststempeln ”DEUTZ-MINDEN 12/7”, ”MINDEN-BERLIN 12/7”, ”MAGDEB-LEIPZIG 
12/7”, ”LEIPZIG-DRESDEN 12/7” und ”CHEMNITZ-RIESA 13/7” sowie Ausgabe-Ra2 ”BESTELLG 
13/7”. 4 b 60,- 

Sachsen - Vorphila  
siehe auch 5157

P 5191 1849: Brief der Stadtpost Dresden mit Briefsammlungsstempel ”No. 14, 22.Apr., M12U.” b 100,- 
5192 1855, markenloser Franco-Paketbegleitbrief mit vorderseitigem K1 von ”HERRNHUT 18 6 

55” nach Goldberg in Schlesien adressiert, vs. mit R2 ”GOLDBERGi.SCHL.” sowie rs. mit 
seltenem rotem R3 ”POST: SP: BÜR:IV. GOERLITZ-KOHLFURT 18 6”. b 60,- 

P 5193 1871, Deutsch-französischer Krieg 1870/71, blauer Ovalstemepl ”COMMANDO d. 3. BATNS 
D.K.S. INFANT. RGMTS” mit beigesetzem K1 ”FELD-POST-EXPED 23. INF. DIV” auf Briefhülle 
nach Ebersbach bei Löbau. Feldpost des sächsischen Kontigents im deutsch-franzöischen 
Krieg ist nicht häufig. b 100,- 
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Sachsen - Marken und Briefe  
siehe auch 2733

P 5194 1850, 3 Pfennige zinnoberrot, sauber entwertet mit Doppelkreisstempel ”LEIPZIG 3-3½ ... 
50”. Die Marke ist farbfrisch, allseits voll- bis breitrandig und befindet sich bis auf eine 
kleine, leichte Eckbugspur oben rechts in guter Gesamterhaltung. Signiert Bühler und 
Schmitt, Foto-Attest R. Schmitt (1977). (Mi. 8500,- €) 1a g 1.500,- 

P 5195 1850, 3 Pfg. lebhaftrot, Platte III, Pos. 17, farbfrisch, linke Trennlinie teils sichtbar, K 2 
LEIPZIG, hinterlegt bzw. zusammengezogener Riß, bildseitig eine schöne Marke, sign. 
Müller-Mark sowie Foto-Attest Vaatz (2024), Mi 8000,- 1a g 800,- 

P 5196 1850/1851, 3 Pfennige lebhaftrot, lt. Fotobefund Vaatz BPP (2/2024) ”...ECHT und stark 
repariert (u.a. hinterlegt, linke Markenseite bis zum Rand des Wertfeldes und teils darüber 
hinaus größtenteils neu gemalt, dabei beide Durchschüsse nach links verlängert).” Bildseitig 
recht ansehnliches Stück diese beliebten Marke. 1a g 500,- 

P 5197 1855, 1 Ngr. schwarz/hellrotkarmin, waagerechtes Paar, oben leicht berührt, zufrankiert auf 
Ganzsachen-Umschlag 1 Ngr., Kleinformat, NS 3 bzw. K 2 DRESDEN - NEUST. nach Weimar, 
rückseitig Ankunftsstempel, Anschrift teils etwas überklebt, dennoch recht ungewöhnliche 
Frankatur-Kombination, Foto-Attest Vaatz (2024), Mi 1000,- + 9IIc+U1A b 150,- 

P 5198 1863, 1/2 Neugr. auf Prägezierbrief (Nst.1 und nebengesetzter K2 Stadtpost) innerorts 
Dresdens. Marke leicht oxidiert. Trotzdem sehr schönes, außerordentlich gut erhaltenes 
Stück. 15d b 400,- 

Sachsen - Nummernstempel 
P 5199 ”185” DRESDEN-GOERLITZ, klar mit beigesetztem K1 auf Kabinett-Briefstück. 1 Ngr Friedrich-

August, auf dieser Ausgabe sehr selten! 4 II d 300,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe 
5200 1864, Ziffer im Oval, 4 S karminrot, sauber entwertet mit dänischem 3-Ring Nummernstempel 

”121” (Kiel), Verwendung in der zweiten Periode, Holstein. Die Marke ist frisch und in 
außerordentlich schöner Qualität, einwandfrei und ohne Reparaturen, Foto-Befund Møller, 
BPP(2017). (Mi. 600.- €) 3 g 120,- 

P 5201 1865, 1/2 S auf Prachtbrief mit klarem K2 ”SEGEBERG 26/2 66”. (Mi. 400,- €) 19 b 120,- 
5202 1865, 1 1/3 Sch. lebhaftrotkarmin, waagerechter Dreierstreifen, mit üblichen 

Durchstichunregelmäßigkeiten, auf Briefcouvert, Mi 1000,- 23 b 100,- 

Schleswig-Holstein - Dreiringstempel 
P 5203 ”127” OLDENBURG, ideal klar auf Brief Dänemark 4 S(kleine Mängel). Dänemark 1 b 120,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe 
5204 1852, 2 Sgr. schwarz auf mattrötlichkarmin, farbfrischer Wert, nur rechts unten minim 

berührend geschnitten, sonst allseits breit- bis überrandig, mit glasklarer zentrischer 
Entwertung nurch NS ”39” auf großem Briefteil mit nebengesetztem K1 ”MARBURG 14/6 
1860”. In dieser Erhaltung selten und attraktiv. 5 d 60,- 

P 5205 1851, 3 Kr schwarz auf dunkelblau, allseits vollrandig vom linken Bogenrand, postfrisch mit 
Originalgummi, Marke mit senkr. und waager. Bügen, sonst frische und tadellose Erhaltung. 
Postfrische Marken der 1.Thurn & Taxis Ausgabe sind äußerst selten. Sem-Katalog 1.900.-€+ 8 **   200,- 

P 5206 1861, Freimarken ½ Sgr. grün, 2 Sgr. dunkelrosarot und 3 Sgr. lebhaftbraunrot auf Trauerbrief 
mit NSt. ”43” und K1 von ”NAUHEIM 27 6 1861 4?” mit nebengesetztem schwarzen PD-
Stempel über ”FRANKFURT am Main 27 Jun 1861” und roter K2 ”FORBACH” nach Paris 
(Ankunftstempel 29 Jun 1861). Die allesamt farbfrischen Marken haben bis auf den 3 Sgr.-
Wert Trennungsmängel (teils gerissen statt geschnitten) und auf der Rückseite des Kuverts 
fehlt ein kleiner Teil der Briefklappe. Trotz der Einschränkungen ein sehr schöner, 
wirkungsvoller und nicht häufiger Beleg! 14, 16, 17 b 150,- 

P 5207 1862, 3 Sgr. ockerbraun, üblich gerandet, als Einzelfrankatur auf kleinformatigem 
Briefcouvert von Lage über Herford, Prag nach Pressburg, dort weitergeleitet nach Nemes 
Podhragy über Vag Ujhely, mit 10mal Nachtragsporto ohne Zutaxe belastet. Ein hoch 
interessanter Beleg 31 b 400,- 

5208 1865, 1/3 Sgr im postfrischen 10er-Block aus der linken unteren Bogenecke, leicht bügig 
und mit kleineren Stockflecken, trotzdem eine schöne und nicht häufige Eckrand-Einheit. 36(10) **   80,- 

P 5209 1 Sgr. karminrot, dreiseitig sauber durchstochen, frankiert auf Post-Anweisung, NS 65 bzw. 
K 1 SCHLÜCHTERN nebengesetzt nach Schenklengsfeld 48 b 100,- 

P 5210 1866, 1 Kr dunkelgrün, besonders schöner Luxus-Ortsbrief mit klarem K1 ”MAINZ”. (Mi. 
500,- € +) 51 by b 150,- 
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Thurn & Taxis - Ganzsachen 
5211 1861, 1 Sgr rosa Ganzsachenumschlag mit lila Überdruck, entwertet mit seltenem 

Vierkreisstempel ”3” und beigesetzem K1 ”AMÖNEBURG”, rückseitig Ankunftstempel. U 2 GA 180,- 
P 5212 1867, Umschlag ½ Sgr. orange im Großformat mit Zusatzfrankatur 2 Sgr. blau und ½ Sgr. 

orange, entwertet mit drei NS ”402” als portogerechte Frankatur für einen einfachen 
eingeschriebenen Brief (1 Sgr. für die zweite Entfernungsprogression und 2 Sgr. 
Rekommandation) von ”BERKA A.D.ELSTER 23/2” nach Rochlitz mit rs. Ausgabestempel 
25/2. Umschlag und Frankatur mit kl.Beanstandungen von Bagatellcharakter, welche die 
hervorragende ansprechende Optik in keinster Weise schmälern. Ex Sammlung Haferkamp. 
Fotoattest Sem BPP. U9B+39+47 GA 400,- 

P 5213 1863, Ganzsachenumschlag 6 Kr. ultramarin mit Zusatzfrankatur waagerechter 3er-Streifen 
1 Kr. grün im üblichen Schnitt von leicht angeschnitten bis überrandig, klar entwertet mit NS 
”220” und nebengesetztem K1 ”FRANKFURT 9 JUN” als tarifgerechte 9 Kr.-Postvereins-
Frankatur nach Bad Kissingen/Kgr. Bayern mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, das 
Kuvert oben mit kl. Spuren, insoweit sauber und frisch erhalten. Signiert Sem BPP. U23A+20 (3) GA 100,- 

P 5214 1865, ¼ Sgr schwarz Ganzsachenumschlag (Format 147:63 mm), entwertet mit 
Nummernstempel '318' und Einkreis-Zierstempel von BLOMBERG, 21/2 (1865), portogerecht 
verwendet im Nahverkehrsbereich nach Barntrup, rs. Ank.-Stpl. (22/2). Umschlag mit 
kleinen Gebrauchsspuren in guter Bedarfserhaltung. Eine der seltensten Thurn&Taxis 
Ganzsachen! Fotoattest Sommer. U 25 C GA 200,- 

Thurn & Taxis - Nachverwendete Stempel  
siehe auch 5153

P 5215 BREITENBACH, blauer K1 genau zentrisch und gerade auf frischer Preussen 3 Pf (etwas 
Schere). Stempel-Seltenheit. Preussen 19 b g 120,- 

P 5216 LAURENBURG 21/12(1867), K1 voll auf kleinem Kabinett-Briefstück. Preussen 2 Kr(Hb. + 
250,-) Preussen 23 d 100,- 

Thurn & Taxis - Nummernstempel  
siehe auch 5211

5217 ”198” Nassau-Neuhof auf 9 Kr schwarz auf gelb, übergehend entwertet mit dem 
Nummernstempel, L2 ”NASS. NEUHOF 2 DEC 1857” beigesetzt auf fleckigem Faltbrief nach 
Pest (Ungarn) mit rückseitigen Transitstempeln von Wiesbaden und Frankfurt sowie 
Ankunftstempel aus Pesth). 10 b 220,- 

P 5218 ”199 II” Oberlahnstein in blau, Nummernstempel auf 3 Kr etwas schwach abgeschlagen mit 
nebengesetztem K1-Ortsstempel auf tarifgerechtem einfachen Brief bis 15 Meilen, rs. mit 
gutem Bahnpoststempel, mehrfach leicht gestützt. Kurz-Befund Sem, BPP(2008): ”echt und 
einwandfrei”. Seltener blauer Stempel(Feuser + 1.000,-). 42 b 100,- 

P 5219 370 - JUGENHEIM, zentrierter kräftiger Abschlag, K 1 JUGENHEIM nebengesetzt nach 
Düsseldorf, ein seltener Beleg in guter ursprünglicher Erhaltung, Sem 200,- U24 GA 100,- 

Thurn & Taxis - Ortsstempel 
P 5220 WORMS, Einkreisstempel OHNE Datum, kompletter Abschlag auf 9 Kr schwarz a. gelb als EF 

auf großem Adressausschnitt eines Briefes nach Köln, die Marke teils leicht berührt, an zwei 
Seiten überrandig und in frischer Erhaltung, rechts oben auf dem Adressteil als weiterer 
Aufgabestempel K2 Worms, 5/1 1853. Der datumslose Einkreisstempel ist als 
Markenentwerter nur von 1.9.1852 bis 6.1.1853 dokumentiert. Komplette Briefe oder 
großen Briefteile sind nur in wenigen Exemplaren bekannt. 10 d 240,- 

Thurn & Taxis - Besonderheiten 
5221 1867, BREMEN-BAHNHOF, 25/3 67, preußischer Einkreisstempel in BLAU als 

FREMDENTWERTUNG auf komplettem Faltbrief mit EF 3 Sgr ockerbraun, farblos 
durchstochen, nach Eschwege. Marke oben links leicht eckrund, insgesamt gute und 
saubere Erhaltung. Signiert Sommer BPP. Sem-Katalog 850.-€+ 40 b 90,- 

Württemberg - Vorphila 
P 5222 1800, RAVENSBURG.RECOMMANDIERT N., etwas unklarer Abschlag des Einschreibstempels 

in Sonderform auf Kabinett-Faltbriefhülle nach Altshausen. Als Briefhülle wurde ein 
Vordruck-Meldebogen der Freien Reichsstadt Augsburg bezüglich durch franz. Truppen 
erlittene Kriegsschäden verwendet. b 140,- 

P 5223 N. THAILFINGEN, L 1 schwarz auf Brief mit Inhalt (1809) b 100,- 
5224 1809, ”CHARGE CRAILSHEIM”, roter Gitterstempel auf Faltbriefhülle mit vollem Inhalt, 

geschrieben ”Crailsheim 26.Sept. 1809” nach Stuttgart b 70,- 
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5225 1842, Portobrief mit schwarzem L2 ”LUDWIGSBURG” nach St.Peterburg/Russland. 
Württemberg berechnete 4 Kr., Bayern für den Transit 6 Kr., bestätigt mit AUSLAG-Stempel 
von Nürnberg, Preussen berechnete 3 1/2 Sgr. Transitgebühr und errechnete den 
Gesamtbetrag inkl. der russ. Zustellgebühr von 63 1/2 Sgr., rückseitig, die russ.Post 
berechnete dem Empfänger den stolzen Betrag von 447 Kop., ein interessanter Transitbeleg 
in sauberer Qualität. b 80,- 

P 5226 1856, PLOCHINGEN, Steigbügelstempel in schwarz bzw. in blau (2) auf Vorphila- bzw. 
markenlosen Belegen, Luxusabschläge b 100,- 

P 5227 1876, 10 Pfg. karmin, Einzelfrankatur auf vorgedruckter Postkarte, mit Stempel 
K.W.SCHIFFSPOST A. D. BODENSEE nach Rorschach, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 46b b 100,- 

Württemberg - Marken und Briefe 
P 5228 1851, 1 Kr. schwarz auf hellsämisch, blauer K 2 GSCHWEND, Kabinett, sign. Drahn sowie 

Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Handbuch + 50 P. 1a g 100,- 
P 5229 1851, 1 Kr., 4 verschiedene Einzelstücke, dabei ein Briefstück, Nr.1bIII erhöht gepr.., sonst 

alle in Kabinetterhaltung tiefstgepr.Heinrich/BPP, Mi. 690.- 1a,b,bIII,yb g/ d 140,- 
P 5230 1852, 1 Kr. schwarz a. gelbweiß Type I. Die allseitig voll- bis breitrandige und farbfrische 

Marke befindet auf Faltbrief (leichte senkr. Bugspur) und lief mit dem blauen K2 ”MARBACH” 
im Nachbarortsverkehr nach Ludwigsburg ,tiefsign. Thoma/BPP 1 a b 100,- 

P 5231 1851, 1 Kr. schwarz auf sämisch, Steigbügelstempel ILZHOFEN, Prachtstück, gepr. bzw. Foto-
Befund Heinrich BPP (2023), Handbuch + 100 P. 1b g 100,- 

P 5232 1851, 1 Kr schwarz auf altelfenbein, noch voll- bis breitrandiges Prachtstück mit K2 ”ULM” 
auf zweimal gefaltetem, weißem Ortsbrief. (Mi. 1.400,- €) 1 c b 120,- 

P 5233 1851, 3 Kr. schw. a. gelb 3x auf dreifach verwendetem und jeweils portorichtigem Faltbrief 
gestempelt 2x K2 GÖPPINGEN in blau und Steigbügelstempel ”URACH” in blau, , alle 3 
Werte sind voll- bis breitrandig, laut FFB Irtenkauf echt und einwandfrei und in dieser Form 
selten. 2(3) b 200,- 

P 5234 1851, 3 Kr. schw. a. gelb ”ungebraucht” allseits breitrandig in frischer tiefer Farbe auf 
Faltbrief aus den ersten Verwendungswochen von Ulm nach Augsburg, portogerecht für die 
erste Entfernungsdistanz frankiert. Die Marke wurde nicht mit dem regulär beigesetzten 
blauen K2 von ”ULM” entwertet sondern blieb ”ungebraucht”. Mit diesem Beleg kann 
wahrscheinlich die ”früheste ungebrauchte” Marke Württembergs belegt werden. 2 a */ b 120,- 

P 5235 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, großer blauer K 2 LUDWIGSBURG, Luxusbriefstück, gepr. 
Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Handbuch + 30 P. 2a d 100,- 

P 5236 1851, 3, 6 u. 9 Kr. auf 3 Briefstücken meist Prachterhaltung mit blauen L2 KÜNZELSAU(2x) 
bzw. LANGENBURG, Nr. 4 ist sign. 2a,3a,4a d 130,- 

P 5237 1856, 3 Kr. schw. a. gelb im senkr. Dreierstreifen allseits breitrandig in frischer tiefer Farbe 
mit sauberem K2 von ”AULENDORF” auf Briefvorderseite nach Gotha, dort wieder retour 
nach Aulendorf, seltene Einheit, sign. Drahn 2 a(3) d/ b 300,- 

P 5238 1851, 3 Kr. schwarz auf hellgelb, Type II, links Randlinienschnitt sowie 6 Kr. schwarz auf 
gelbgrün, Type I, farbfrische Buntfrankatur auf Brief mit Inhalt (1853), K 2 STUTTGART nach 
Wien, gepr. Heinrich BPP 2a+3a b 100,- 

5239 1851, 3 Kr. schw. a. gelb voll- bis breitrandig, farbfrisch in Doppelverwendung je als EF auf 
Faltbief von VAIHINGEN nach LAUFEN und dann von LAUFEN wieder retour, tiefsign. 
Heinrich 2a(2) b 70,- 

5240 1857, 3 Kr. gelb Type V und 6 Kr. blaugrün Type III, beide allseits voll- bis breitrandig auf 
Postvereins-Kabinett-Faltbrief mit K3 ”STUTTGART” nach Nürnberg. 2 a V, 3 b III b 80,- 

P 5241 1851, 3 Kr. Ziffer schw. a.hellgelb, Type IVa auf Pra.-Briefstück, laut KB Heinrich/BPP(2023) 
echt und einwandfrei 2c Ty. Iva d 120,- 

P 5242 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb, blauer Steigbügelstempel BIBERACH, Kabinett, Foto-
Befund Heinrich BPP (2022), Handbuch + 40 P. 2d g 100,- 

P 5243 1851, 3 Kr. schwarz auf dunkelgelb sowie 6 Kr. schwarz auf grün, zwei Prachtstücke, je mit 
blauem K 2 HEIDENHEIM, erstere Marke gepr. Irtenkauf BPP 2d,3a g 100,- 

5244 1851, 3 Kr. schw. a gelb, Seidenpapier, Type V, breitrandige linke untere Bogenecke mit K2 
Heilbronn, sign. Thoma, laut FB Heinrich/BPP(2023) im Rand minimal hell sonst einwandfrei 2yV g 70,- 

P 5245 1855, 6 Kr. blaugrün, 3seitig vollrandig und 9 Kr. lebhaftrosa, vollrandig auf Faltbrief (leicht 
fleckig) von ”LUDWIGSBURG 10.11.55” mit P.D.-Vermerk und französ. Bahnpoststempel 
”BADE STRASB.AMB.B” nach Paris 3,4 b 100,- 

P 5246 1851, 6 Kr. schwarz a. grün, rechts voll- sonst breitrandig, ab ”Schussenried 24 Sept 1857” 
auf Faltbrief nach Frauenfeld/Schweiz mit rücks. Ankstpl. 25 Sept. 57, mit rotem ”Wf. 3”. 
Inhalt Rechung vom ”Königl. Hüttenwerk, Wilhelmshütte” 3 Ia b 100,- 
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P 5247 1852, 6 Kr. Ziffer schw. a.grün, Type I voll- bis breitrandig auf tarifgerechtem Pra.-
Postvereinsbrief mit Inhalt von Isny mit blauem L2 ”ISNY/23MART 1852” nach Augsburg, 
laut FFB Heinrich/BPP(2023) echt und bis auf einen geringen Stempeldurchschlag 
einwandfrei 3a Ty.I b 150,- 

P 5248 1853/1855, 6 Kr. schw. a. dunkelgelblichgrünem Seidenpapier, Type III, und 6 Kr. grün Type 
II, 2 voll- bis überrandige Pra.stücke in frischer Farbe auf Faltbrief bzw. Faltbrief-Vorderseite, 
beide tiefsign. Heinrich/BPP 3yIII,2 a II b 100,- 

5249 1855, 6 Kr. schw. a. dunkelgelblichgrünem Seidenpapier, Type III, voll- bis überrandiges Kab.
stück in frischer tiefer Farbe mit sauberem K2 von ”ULM” auf weißem Brief mit Inhalt nach 
Kaufbeuren, laut Kurzbefund Irtenkauf echt und einwandfrei 3 y III b 80,- 

P 5250 1851, 9 Kr. schwarz auf mattrosa, blauer K 2 FREUDENSTADT, Kabinettbriefstück, Foto-
Befund Heinrich BPP (2020), Handbuch + 30 P. 4a d 100,- 

P 5251 1851, 9 Kr. schwarz auf mattrosa, Prachtbriefstück, blauer K 2 FRIEDRICHSHAFEN, gepr. 
Irtenkauf BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023), Handbuch + 100 P. 4a d 100,- 

P 5252 1855/1857, 9 Kr. in allen 3 Farben, meist vollrandig, auf 3 Pra.-Faltbriefen, a u. b tiefsign. 
Heinrich, c mit FFB Heinrich/BPP 4 a,b,c b 200,- 

P 5253 1857, 9 Kr. schw. a. dkl.rosa, Type II voll- bis breitrandig als EF auf Kab.-Faltbrief mit vollem 
Inhalt, sehr sauber entwertet mit K3 ”LUDWIGSBURG” nach Meiningen/Taxis mit hs. blauem 
Bestellkreuzer auch auf der Marke., rs. mit 2 Durchgangs- bzw. Ankunftsstempeln 4 c b 120,- 

5254 1857, 9 Kr. schw. a. dkl.rosa, voll- bis breitrandig als EF auf Kab.-Faltbrief mit vollem Inhalt, 
sehr sauber entwertet mit K2 ”GÖPPINGEN” nach Bonn, rs. mit 5 Durchgangs- bzw. 
Ankunftsstempeln 4 c b 80,- 

P 5255 1857, 2x 9 Kr. schw. a. dkl.rosa, jeweils 3seitig voll- bis breitrandig auf Pra.-Faltbrief im 
Postvereinsverkehr 2. Gew.stufe von Stuttgart nach Bremen, laut FFB Heinrich/BPP sind 
MeF dieser Marken selten ! 4c(2) b 200,- 

P 5256 1851, 18 Kr. schwarz a. bläulichviolett Type I, zentr. gest. TUTTLINGEN, laut FFA Heinrich/
BPP echt und einwandfrei, Mi.900.- 5 g 150,- 

5257 1851, 18 Kr. schwarz a. bläulichviolett Type II, die allseitig breitrandige und farbfrische 
Marke wurde mit demK3 ”STUTTGART” entwertet. Die Marke hat im unteren Bereich eine 
schwache, unauffällige Wellung, sonst ist sie einwandfrei, FFB IRTENKAUF/BPP , Mi.900.- 5 g Gebot

P 5258 1851, 18 Kr. schwarz a. bläulichviolett Typen I u. II, 2 allseitig voll- bis breitrandige und 
farbfrische Werte. Eine Marke hat im unteren Bereich eine schwache, unauffällige Wellung, 
die andere einen kl. Papierauftrag, sonst sind sie einwandfrei, 2 FFB Heinrich/BPP , Mi.1800.- 5(2) g 200,- 

P 5259 1854, 18 Kr. schwarz a. bläulichviolett Type I, als portogerechte Einzelfrankatur auf Faltbrief 
(minim. senkr. Bugspur) der 2.Gew.stufe im Postvereinsverkehr von Stuttgart nach München. 
Die allseitig vollrandige und farbfrische Marke hat links oben kaum sichtbare 
Bearbeitungsspuren/Riss . FFA Heinrich/BPP , und FA Bühler, Mi.4000.- 5 b 800,- 

P 5260 1857, 1 Kr. braun, K 2 SINDELFINGEN, gut gerandetes Kabinettstück, gepr. Thoma BPP sowie 
Foto-Befund Heinrich (2024), Handbuch + 50 P. 6a g 100,- 

P 5261 1857, 1 Kr. tiefdunkelbraun, links meist Randlinienschnitt, für diese Ausgabe recht gut 
geschnitten, K 2 STUTTGART, kleine Unebenheiten, doppelt gepr. Thoma BPP sowie Foto-
Attest Irtenkauf (2019): ”Ein sauberes Exemplar dieser seltenen Marke, mit guter 
Wappenprägung”, Mi 800,- 6d g 200,- 

P 5262 1857, 3 Kr. orangegelb, Plattenfehler VI, bestens gerandetes Luxusstück, auf Brief mit Inhalt 
(1859), K 3 WILDBERG, gepr. Heinrich BPP 7a b 100,- 

P 5263 1857, 6 Kr. grün, K 2 CANNSTATT, Prachtbriefstück, gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund 
Heinrich BPP (2019) 8a g 100,- 

P 5264 1857, 6 Kr. gelblichgrün bzw. giftgrün, zwei gut gerandete Prachtstücke, je zentrisch 
gestempelt, gepr. Heinrich BPP, Mi 325,- 8a,b g 100,- 

P 5265 1857, 6 Kr. giftgrün, meist überrandig, rechts minimal berührt, K 2 LUDWIGSBURG, Foto-
Befund Heinrich BPP (2021) 8b g 100,- 

P 5266 1857, 9 Kr. karminrosa, farbfrisches Exemplar in üblichem, knappem Schnitt, ungebraucht 
mit Originalgummi und Falzrest, signiert Müller-Mark, Thoma BPP sowie Fotoattest Heinrich 
BPP. 9 a *    340,- 

P 5267 1857, 9 Kr. sattkarmin mit Plattenfehler I ” weißer Strich...”, farbtiefes Exemplar in 
außergewöhnlichem Schnitt mit Teilen von Nachbarmarken, laut KB Heinrich/BPP echt und 
einwandfrei, Mi. 400.- 9a I g 100,- 

5268 1859, 3 Kr. gelborange, Plattenfehler I, K 2 BOPFINGEN, kleine Mängel, Foto-Befund Heinrich 
BPP (2022), Mi 300,- 12aI g 70,- 

P 5269 1859, 3 Kr. gelb, oben lupenrand, sonst gut gerandet mit unterem Bogenrand (4mm), 
Steigbügelstempel SCHRAMBERG, Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 12b g 100,- 
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5270 1859, 6 Kr. grün mit Plattenfehler I ”Einbuchtung in der li. Randlinie”, sehr sauber zentr. gest. 
Stuttgart, kleiner Mangel, FB Heinrich/BPP(2021), Mi. 400.- 13a I g 80,- 

P 5271 1859, 9 Kr. karmin, K 2 HEILBRONN, Kabinett, Foto-Befund Heinrich BPP (2024) 14a g 100,- 
5272 1860, 1 Kr. braun, Plattenfehler I, K 2 HEILBRONN, Bug bzw. Papierauftrag, gepr. bzw. Foto-

Befund Heinrich BPP (2020), Arge 320,- 16xaI g 70,- 
P 5273 1861, 1 Kr. braun, K 2 CANNSTATT, Prachtstück, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 350,- 16ya g 100,- 
P 5274 1861, 1 Kr. dunkelbraun, dünnes Papier, farbtiefes Exemplar mit ARGE-PF ”Strich zwischen 

ER”, hinterlegt, höher gepr. Heinrich 16y a PF III g 120,- 
P 5275 1861, 1 Kr. schwarzbraun, (ArGe PF V), K 2 REUTLINGEN, ausgabetypische Zähnung, Foto-

Befund Heinrich (2020), Mi 320,- + 16yb g 120,- 
P 5276 1861, 1 Kr, Kabinettstück mit sauber aufgesetztem Steigbügelstempel ”LEONBERG” auf 

aktenfrischem, nahezu quadratisch gefaltetem Brief nach Flacht. (Mi. 750,- €) 16 yb b 250,- 
P 5277 1861, 6 Kr. grün, K 2 GÖEPPINGEN, Kabinett, gepr. Thoma BPP sowie Foto-Befund Heinrich 

BPP (2024) 18ya g 100,- 
P 5278 1861, 6 Kr. hellgrün, ungebraucht ohne Gummi, Mängel, Foto-Befund Irtenkauf BPP (2022), 

Mi 750,- 18yb (*)  100,- 
P 5279 1861, 6 Kr Kabinettstück als Einzelfrankatur mit K3 STUTTGART auf sauberem, weißem Brief 

nach Augsburg. (Mi. 800,- €) 18 yb b 160,- 
P 5280 1860, 9 Kr. hellkarmin, K 2 ESSLINGEN, tadelloses Prachtstück, Foto-Befund Heinrich BPP 

(2023), Mi 380,- 19xa g 100,- 
P 5281 1860, 9 Kr. karmin, K 2 BAIERSBRONN, Marke mit Eckzahnbug, sonst schönes Exemplar, 

gepr. Heinrich BPP 19xa g 100,- 
P 5282 1860, 9 Kr. karmin, K 2 WEISSENSTEIN, Pracht, gepr. Irtenkauf BPP, Mi 150,- 19xa g 100,- 
P 5283 1861, 9 Kr. karmin, K 2 STUTTGART, Kabinett, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 320,- 19ya g 100,- 
P 5284 1862, 9 Kr. hellkarmin, dünnes Papier, farbtiefes Exemplar in unten ausgabentypischer 

Zähnung ansonsten gut gezähnt, als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Faltbrief von Stuttgart 
nach Pesth, mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln, FB Heinrich/BPP(2021) 19 ya b 100,- 

P 5285 1861, 9 Kr. lilarot, K 2 STUTTGART, Eckbug, sonst einwandfrei, sehr frisches Exemplar, Foto-
Befund Heinrich BPP (2024), Mi 460,- 19yb g 100,- 

5286 1862, 9 Kr Wappen dunkelrotkarmin, dünnes Papier, farbfrisch und gut gezähnt als 
Einzelfrankatur auf Faltbrief, entwertet mit K2 ”STUTTGART 4 OCT. 1862” nach Magdeburg, 
rs. mit Transit- und Ausgabestempel, doppelt signiert Pfenninger. (Mi. 900,- €) 19 y b b 180,- 

P 5287 1861, 18 Kr. blau, ungebraucht ohne Gummi, repariert, Foto-Befund Heinrich BPP (2021), 
Mi 3800,- 20y (*)  300,- 

P 5288 1861, 18 Kr. blau (ArGe PF IV), sauber gestempelt, repariert, gepr. Thoma BPP sowie Foto-
Befund Heinrich BPP (2020), Arge 5000,- 20y g 300,- 

P 5289 1862, 6 Kr. hellgrün, ungebraucht, nachgummiert, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 
650,- 22a (*)  100,- 

P 5290 1863, 3x 3 Kr. orangegelb und 6 Kr. dkl.grün, 4 frische Marken in schöner Wappenprägung 
auf blauem Faltbrief. Tarifgerechte 15 Kr.-Frankatur von Stuttgart via Frankreich (3 Kr. 
DÖPV/12 Kr.Weiterfranko) nach London in bislang nicht registrierter Kombination als 
Buntfrankatur der Ausgabe 1862. Laut FFA Heinrich/BPP(2021) ” in allen Teilen echt, 
Marken teils etwas ausgabentypische stumpfe Zähnung, im Übrigen einwandfrei.” 22a(3),23b b 3.000,- 

P 5291 1862, 6 Kr. grün, Plattenfehler I (ArGe PF I), K 2 STUTTGART, repariert, Foto-Befund Heinrich 
BPP (2019), Arge 1000,- 23b g 100,- 

P 5292 1862, 6 Kr. dunkelgrün sowie zwei Exemplare 3 Kr. karmin und ein Exemplar 3 Kr. 
dunkelkarmin, mit Mängeln, auf Charge-Brief, K 2 STUTTGART nach Nürnberg. Seltene 
Mischfrankatur der Ausgaben 1862 und 1863 die mit der Mi.Nr. 23b nur sehr selten 
vorkommt und einmalige Darstellung der 15 Kreuzer-Tarifs für ein Einschreiben. Foto-
Attest Heinrich (2019) 23b+26c b 1.500,- 

P 5293 1863, 1 Kr. grün, 3 Kr. karmin (diese mit Plattenfehler XIV) und zwei Exemplare 9 Kr. 
schwarzbraun, Marken mit geringen Bearbeitungsspuren, auf weißem Kuvert (oben 
restauriert), K 2 HEILBRONN nach New York/USA, mit Leitvermerk ”Via Hamburg” und 
vorderseitigem roten Transitstempel von Hamburg. Tarifgerechte 22-Kreuzer-Frankatur 
mit 6 Kreuzer für den Postverein und 16 Kreuzer Weiterfranco. Foto-Attest Heinrich BPP 
(2022) ”Sehr dekorativer Überseebrief mit sehr seltener Darstellung der 22-Kr.-Taxe nach 
USA!”

25a+26a
+28d b 1.500,- 

P 5294 1863, 1 Kr dunkelgrün, tieffarbiges, ungebrauchtes Prachtstück o. G. (Mi. 500,- €) 25 b (*)  100,- 
P 5295 1863, 6 Kr. blau, waagerechtes Paar, auf Briefstück, K 2 ROTH, Prachtstück, gepr. Irtenkauf 

BPP, Mi 240,- + Handbuch 70 P. 27a d 100,- 
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5296 1863, 6 Kr. blau sowie 1865, 3 Kr. karmin, zwei ungebrauchte Exemplare mit Mängeln, je 
Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 300,- 27a+31b d 60,- 

P 5297 1863, 6 Kr. dunkelblau, K 2 STUTTGART, Prachtbriefstück, gepr. Bühler sowie Foto-Befund 
Heinrich BPP (2024), Mi 220,- 27c d 100,- 

5298 1863, 9 Kr. rötlichbraun mit Druckzufall (Farbfleck), K 2 STUTTGART, Mängel, Foto-Befund 
Heinrich BPP (2020) 28a g 80,- 

P 5299 1863, 9 Kr braun, übergehend entwertet ”LUDWIGSBURG 22/1 62” auf leicht gealtertem 
Umschlag nach Basel. Rückseitig Stempel der württembergischen Fahrpost. Signiert 
Pfenninger und W. ENGEL BPP. 28 c b 250,- 

5300 1865, 1 Kr. hellgelbgrün, kleiner Eckbug, K 2 KAPPEL, sign. Hederer, gepr. Thoma BPP 30a g 60,- 
P 5301 1865, 1 Kr. grasgrün, K 2 BERG, Kabinettbriefstück, gepr. Bühler sowie Foto-Befund Heinrich 

BPP (2024), Mi 350,- 30b d 100,- 
P 5302 1868, 7 Kr. schieferblau in Mischfrankatur mit 1 Kr. grün, zufrankiert auf Ganzsache 1 Kr. 

gelblichgrün, K 2 STUTTGART nach Lyon/Frankreich, kleine Randunebenheiten, da Marken 
unten etwas überstehend geklebt, Umschlag oben kleine Korrektur, tarifgerecht frankiert. 
Foto-Attest Heinrich (2021): ”In dieser Form ist mir lediglich noch ein weiterer Frankreich-
Beleg bekannt!”

35b+36a+
U16a 2.000,- 

P 5303 1869, 1 Kr. hellgrün durchstochen auf Briefstück mit Ovalstempel ”Postablage Simmersfeld 
/ Altensteig”. 36 d 80,- 

5304 1869, 1 Kr. gelbgrün, Prachtbriefstück, zentrierter Postablage-Stempel TÜBINGEN-
ENTRINGEN 36a d 60,- 

P 5305 1869, 1 Kr. gelbgrün, Einzelfrankatur auf Vertreterkarte aus Ebingen 36a b 100,- 
P 5306 1869, 2 Kr. mattorange, ungebrauchtes Prachtstück, Foto-Befund Heinrich BPP, Mi 220,- 37a *    100,- 
P 5307 1869, 2 Kr. tieforange, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Heinrich BPP, Mi 300,- 37b g 100,- 
P 5308 1869, 2 Kr. tieforange, K 2 ZWIEFALTEN, Kabinett, Foto-Befund Heinrich BPP (2024), Mi 300,- 37b g 100,- 

5309 1869, 7 Kr. blau, drei tadellose Einzelfrankaturen von Ulm in die Schweiz, zwei Belege gepr. 
Heinrich BPP 39a b 100,- 

P 5310 1869, 9 Kr. braun, senkrechtes Paar, tadellos mit Hufeisenstempel STUTTGART, gepr. Heinrich 
BPP, Mi 160,- + Handbuch 175 P. 40a g 100,- 

5311 1869, 14 Kr. gelborange, K 2 ILLINGEN, Kabinett, Foto-Befund Heinrich BPP (2024) 41a g 60,- 
P 5312 1869, 14 Kr. gelborange, Prachtstück, Stempel ALLMENDINGEN 2. VII 75 (als 40 Pfennig-

Marke verwendet), Foto-Befund Heinrich BPP (2023) 41a g 100,- 
P 5313 1873, 70 Kr. rotlila, Bogenfeld 3, sauber entwertet mit schwarzem KR: ULM (Ty.II)..JAN. 

1875., Marke mit allseits weißen Rändern. Laut Fotoattest Heinrich (2/2024), sind ”rückseitig 
im Wappenbereich und oben rechts minimale Unebenheiten erkennbar (Eckwellung). Nicht 
reparierte, frische Marke mit erhaltener Wappenprägung...Die Abstempelung ist echt und 
zeitgerecht.” (Mi. 5000,-). 42b g 600,- 

5314 1875, 10 Pfg. Ziffer auf Retourbrief von Gmünd nach München, dort mit L2”Polizeilich 
unbekannt Retour” sowie Aufkleber und Verschlußmarke, Umschlag mit Mängeln, selten 46 b 90,- 

P 5315 1875, 10 Pfg. rot sowie 3 Pfg. zusammen auf sehr seltener Nachnahme-Drucksache von 
Stuttgart nach Konstanz, Mittelbug, gepr. Winkler BPP 46b+55 b 100,- 

P 5316 1875, 10 Pfg. ungezähnt, ungebrauchter Viererblock, Gummierung nicht original, Foto-
Befund Heinrich BPP (2021), Mi für ** 600,- 46bU (*)  100,- 

P 5317 1875, 25 Pfg. hellbraunorange, Einzelfrankatur auf Charge-Brief von Schorndorf nach 
Göppingen, mit erstem Einschreibzettel und sehr seltener Abstempelung. Foto-Befund 
Heinrich (2024) 48b b 200,- 

P 5318 1881, 2 Mark, waagerechtes Paar mit sehr seltenem Ovalstempel FRIEDRICHSHAFEN 
SCHLOSS TELEGRAPH 53 g 100,- 

5319 1892, 10 Pf GA mit Zufrankatur von zwei 5 Pf Werten als Nachnahme mit seltenem 
Fächerstempel ”STUTTGART IV DEC. 5” nach Tribsees, rs. mit Ank.-Stempel. U 34, 56 (2) GA 90,- 

P 5320 1901, Ansichtskarte (Schwäbische Volkstracht Betzingen) eingeschrieben von Pfullingen (21 
MAI 01) nach Capstadt, von dort weitergeleitet nach Calcutta, weiter nach Sydney und 
retour, frankiert mit 30 Pf. (Ausgabe 1900) und mit allen Transit- und Ankunftstempeln. Die 
Karte mit ausgeprägtem diag. Bügen links (mit Papierspaltung oben)und in der Ecke rechts 
oben sowie mit Eckfehlern, dennoch eine seltene ”Fast-um-die-ganze-Welt”-Karte von 
Württemberg. 61 Ak 80,- 

P 5321 1906/16, Dienstmarken, 10 Pfg. lilarosa, zwei Exemplare sowie 25 Pfg. zusammen auf 
Wertbrief von Esslingen nach Nürtingen, Bedarf, gepr. Winkler BPP 115b+117 b 100,- 
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P 5322 1916, Dienstmarke 2 1/2 Pfg., zwei Exemplare sowie 1918, 2 1/2 Pfg. bzw. 50 Pfg., alle 
zufrankiert auf Dienst-Umschlag 7 1/2 Pfg. als R-Brief gegen Rückschein im Gemeindedienst, 
von Schorndorf nach Stuttgart, R-Briefe gegen Rückschein sind im Gemeindedienst große 
Seltenheiten, Foto-Attest Winkler BPP (2023)

119+123
+129+DU8 b 400,- 

P 5323 1919, Dienstmarke, 50 Pfg., Briefstück mit zentrischem Verfassungstagsstempel von 
Stuttgart, zeitgerecht und tadellos erhalten, sign Infla sowie Foto-Befund Winkler BPP 
(2023), Mi 300,- 143a d 100,- 

P 5324 1920, Dienstmarken, kpl. auf Eilbotenbrief von Bühlerzell nach Ellwangen, als Briefstücke 
gepr. Infla, Winkler BPP 144-149 b 100,- 

5325 1920/1921, 2 Pf - 1.25 M Dienstmarken, kompletter Satz mit 8 verschiedenen ungezähnten 
Probedrucken in Originalfarben, alle einheitlich vom Oberrand, tadellos postfrisch, jede 
Marke signiert Hederer. Mi.480.-€+

150 P U  - 158 
P U **   80,- 

P 5326 1923, Dienst 'Ziffern in Raute' mit Aufdruck 1000 M. - 10 Mrd., kompletter Viererblock-Satz 
UNGEZÄHNT, 13 Werte komplett, teils Bogenrand/Ecke, postfrisch bzw. MiNr. 181+182 mit 
Haftspuren, unsigniert. 171/183 PU (4) **   400,- 

P 5327 1923, 50 auf 25 Pf rotorange, sehr gut gezähnt und zentriert, echt und zeitgerecht entwertet 
mit Einkreisstempel (BE)SIGHEIM, 26.JUL.25. Seltenes gebrauchtes Exemplar dieser Marke 
in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Winkler. Mi.1100.-€++ 188 g 160,- 

P 5328 1923, 50 Pfg. auf 25 Pfg. rotorange, zentrisch gestempeltes Kabinettstück, Foto-Attest 
Winkler BPP (1995), Mi 1100,- 188 g 200,- 

P 5329 1923, Dienstmarken, 50 auf 25 Pfg. orange, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Infla, Mi 
1100,- 188 g 200,- 

P 5330 1906, Krönchenaufdruck 50 Pfg. dunkelrotbraun, geschnittener Probedruck im kompletten 
Bogen zu 50 Marken, postfrisch, unsigniert. Mi. 6.000,- €++. (T) 225 P U 1 (50) **   400,- 

5331 1906, 2 Pf - 1 M Dienstmarken, kompletter Satz mit 10 ungezähnten Probedrucken, alle 
einheitlich vom Unterrand, tadellos postfrisch. Mi.500.-€+

227 P U - 236 
P U **   80,- 

Württemberg - Ganzsachen  
siehe auch 5319, 5355

P 5332 1862/63, 3 Kr. karminrot, Kleinformat mit Überdruck-Fehldruck ”DREI KREU DREI”, gebraucht 
von Balingen nach Nürtingen U1IAa GA 100,- 

P 5333 3 Kr. karminrot zufrankiert mit zwei Exemplaren 3 Kr. orangegelb, K 2 STUTTGART nach 
Lörrach, vorderseitig Empfängervermerk. Foto-Attest Heinrich (2019): ”Ausgesprochen 
seltene Zusatzfrankatur auf diesem Ganzsachenumschlag!” U1IIa+22a GA 750,- 

P 5334 9 Kr. schwarzbraun (dreiseitig geöffnet) zufrankiert mit drei Exemplaren 3 Kr. karmin, 
untere Marke einseitig stumpfe Zähnchen, obere Marke mit Plattenfehler (ArGe PF VIII), 
mit 18 Kreuzer tarifgerecht (2. Gewichtsstufe), K 2 GÖPPINGEN nach Hamburg. Foto-
Befund Irtenkauf (2006) bzw. Foto-Attest Heinrich (2021): ”Ausgesprochen seltene 
Kombination im Postverein, die mir bislang noch nicht zur Prüfung vorgelegen hat!” U12c+26a GA 1.500,- 

P 5335 1865, 1 Kr. gelbl.grün GA-Umschlag adressiert aber ungelaufen mit stark nach rechts 
verschobenem Wertstempel, laut KB Heinrich/BPP(2022) echt und selten U 16a GA 150,- 

P 5336 3 Kr. rosa zufrankiert mit 9 Kr. rötlichbraun, gezähnt in Mischfrankatur mit 1 Kr. grün, 
waagerechtes Paar, durchstochen, Marken mit kleinen Unebenheiten, ursprünglich auf 
fehlerhafte Ganzsache. Foto-Befund Heinrich (2022): ”Von dieser Marken-/
Ganzsachenkombination nach USA habe ich kein weiteres Exemplar registriert”

U17+28a
+30a GA 1.000,- 

P 5337 6 Kr. blau (Kuvert ist oben gering verkürzt) zufrankiert mit 3 Kr. rosa bzw. 9 Kr. fahlbraun, K 1 
STUTTGART nach London, tarifgerecht frankiert. Foto-Befund Heinrich BPP (2022). ”Seltene 
Marken-/Ganzsachenkombination, von der ich nur etwa ein halbes Dutzend Belege 
registriert habe - bekannte Korrespondenz nach England!”

U18+31a
+33b GA 750,- 

5338 1869, 1 Kr. und 3 Kr.zufrankiert auf 3 Kr. GA-Umschlag von Ludwigsburg nach Leipzig U20,36a,38 GA 70,- 
5339 1874, 1 Kr. Umschlag, zwei Exemplare sowie 1875, 3 Kr. + 10 Pfg., drei Exemplare, alle mit 

Stempel LUDWIGSBURG U21,28 GA 80,- 
P 5340 1875, 3 Kr. bzw. 10 Pfg. Umschlag von Stuttgart nach Herrenberg, dort weitergeleitet nach 

Hamburg, gepr. Heinrich BPP U28 GA 100,- 
P 5341 1875, 10 Pfg. zufrankiert auf 10 Pfg. GA-Umschlag von Stuttgart nach Lille/Frankreich, von 

dort wieder zurück mit Ra1 ”Zurück” und mit Verschlußmarke an Absender U30,46 GA 120,- 
5342 1875, 18 Kreuzer Paketkarte von Ilshofen (20.5.1875) nach Sonthofen. Die Karte zeigt eine 

senkrechte Faltung und rückseitig Spuren einer Befestigung in einem Album (u.a. zwei 
dünne Stellen). Eine 4 Kreuzer Marke dürfte abgefallen sein, die das korrekte Porto von 22 
Kreuzer ergeben hätte. Ein echt gebraucht sehr seltene Karte. (Mi€3000,- ). PKt 1 GA 120,- 
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P 5343 1883, 10 Pfg.-Umschlag mit Entwertung des Bahnstempels der Reichsbahn ”Wertheim/
Mergentheim” als Fernbrief gelaufen, tadellos, Foto-Befund Winkler BPP (2023): 
”Postsendungen von Württemberg mit Entwertungen durch dreizeilige Bahnstempel der 
Reichsbahn sind relativ selten” U32X GA 100,- 

P 5344 1908, Dienstpostkarte mit Zusatzfrankatur Nr. 237 (handschriftlich entwertet) von Urach 
nach Grabenstetten DP40/14+237 GA 100,- 

Württemberg - Postanweisungen 
5345 1876, Postanweisung 20 Pfg. grauultramarin über 50 Mark ohne Coupon, gebraucht ab 

”LANGENSCHEMMERN 8/4 76” nach Mariabrunn/Post Röhrmoos/Kgr. Bayern mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag und Empfangsbestätigung 10.4. A10 GA 50,- 

5346 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge für den Verkehr innerhalb 
Württembergs, 20 Pf. Germania, blau, 1x mit Germania 10 Pf. ZuF, beide Kab.-Umschläge 
von Bopfingen nach Heilbronn bzw. Hall gelaufen, selten angeboten AU 47,48 GA 80,- 

5347 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf. Portopfl. Dienstsache, blau, 
beide Kab.-Umschläge von Bopfingen nach Neresheim gelaufen, selten angeboten, Mi. 
800.-

ADU 11, ADU 
12 I GA 100,- 

5348 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf. Portopfl. Dienstsache, blau, 
mit ZuF 2x 10 bzw. 3x 10 Pf. Portopfl. Dienstsache, beide Kab.-Umschläge von Bopfingen 
nach Neresheim gelaufen, selten angeboten ! Mi. 800.-+

ADU 11, ADU 
12 I GA 100,- 

5349 1904, 2 verschiedene Postanweisungs-GA-Umschläge, 20 Pf.Amtl. Verkehr, blau, beide Pra.-
Umschläge von Bopfingen nach Aalen bzw. Lauchheim gelaufen, selten angeboten, Mi. 
800.-

ADU 23, ADU 
25 I GA 100,- 

Württemberg - Stempel 
P 5350 1851, ”D2 18/10”, blauer Distributionsstempel von Ludwigsburg als alleinige Entwertung 

auf vollrandiger 3 Kr. schwarz auf gelb, signiert und Befund Thoma BPP ”tadellos”. Seltene 
und attraktive Entwertung vom 4.Tag der Markenzeit! g 300,- 

P 5351 K. WÜRTT. FAHREND. POSTAMT, K 3 blau auf 3 Kr., Briefstück bzw. 9 Kr., Kabinett, letzteres 
gepr. Irtenkauf BPP 2a,4a g/ d 100,- 

P 5352 LUDWIGSBURG, seltener Distributionsstempel D1 31/10 in blau auf 3 Kr. schwarz a. gelb, 
tiefsign. Thoma, laut Befund Thoma ”echt mit minmaler Bugspur und winziger Schürfstelle, 
im übrigen einwandfrei und frisch”. Handbuch 1500.- 2 a Ty.I g 100,- 

P 5353 Bahnpoststempel OBERTÜRKHEIM klar auf 6 Kr., Prachtstück, gepr. sowie Foto-Befund 
Heinrich BPP (2023), Handbuch + 60 P. 8a g 100,- 

P 5354 STUTTGART K.P.A.No.V (BERG) schwarz nebengesetzt auf Postkarte 2 Kr. nach Berg, 
bedarfsmäßige Erhaltung, rückseitig etwas Klebespuren GA 100,- 

Württemberg - Datumsbrückenstempel 
P 5355 1875, ”AIDLINGEN 27 IV 75”, klarer Abschlag des seltenen Stempels auf Ganzsachenumschlag 

1 Kr. grün tarifgerecht gebraucht im Nachbarortsverkehr nach Böblingen, rs. etwas unfrisch/
links oben ausgebessert. Signiert und Befund Thoma BPP. U21 GA 150,- 

P 5356 WALDSEE, schwarz auf Postkarte 2 Kr., Kabinett GA 100,- 

Württemberg - Dreikreisstempel 
P 5357 BERNHAUSEN, schwarz auf 1 Kr., Kabinettbrief 30a b 100,- 
P 5358 GOLDSHOEFE, schwarz auf 1 Kr., Brief (ursprüngliche Patina), gepr. Heinrich BPP 36a b 100,- 
P 5359 GROSS-ERLACH, schwarz auf 3 Kr., Brief (fast vollständig) 26a b 100,- 
P 5360 METZINGEN bzw. MEZINGEN in blau auf 3 Kr., kleine Mängel, sign. Bühler bzw. gepr. Heinrich 

BPP 2a g 100,- 
P 5361 WALDSEE, blauer Abschlag auf 3 Kr., großes Briefstück, Pracht, Foto-Befund Heinrich BPP 

(2023), Handbuch 250 P. 2a d 100,- 
P 5362 WASSERALFINGEN schwarz auf 6 Kr., sehr breitrandig, Bug geglättet, gepr. bzw. Foto-Befund 

Heinrich BPP (2023) 8a g 100,- 

Württemberg - Einkreisstempel 
P 5363 BACKNANG 15. Feb. 76, K 1 (Type III), zentrisch auf 14 Kr. (rückseitig etwas hell). Zulässige 

Verwendung der 14-Kreuzer-Marke nach dem 30.6.1875 als 40-Pfennig-Marke. Diese 
Abstempelung ist im Handbuch nicht verzeichnet, da sie während der Kreuzer-Zeit nicht 
vorkommt und hier nur auf einer Kreuzer-Marke wegen der Nachverwendung der Kreuzer-
Marke in der Pfennig-Zeit vorliegt. Foto-Befund Heinrich BPP (2020): ”Aus Backnang mir 
bislang unbekannte Abstempelung auf 14 Kreuzer-Marke” 41a g 600,- 

P 5364 GERADSTETTEN, schwarz auf 2 Kr., zentrischer Abschlag, min. hell, Foto-Befund Heinrich 
BPP (2024), Handbuch 150 P. 37a g 100,- 
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5365 JAGSTZELL, K 1 schwarz auf 6 Kr., winziger Kniff, bildseitig Kabinett, gepr. Thoma BPP, 
Heinrich BPP 32a g 60,- 

P 5366 MERGENTHEIM, schwarz auf 9 Kr., Kabinett, gepr. bzw. Foto-Befund Heinrich BPP (2023), 
Handbuch 200 P. 40a g 100,- 

P 5367 MÜHLEN a. N., schwarz auf 3 Kr., Kabinettbrief 38 b 100,- 
5368 NUSPLINGEN, K 1 schwarz auf 3 Kr., Kabinett 31a g 60,- 

P 5369 OETHLINGEN, K 1 schwarz auf 3 Kr., Kabinett, Foto-Befund Heinrich BPP (2023), Handbuch 
250 P. 38 g 100,- 

P 5370 RAVENSBURG 10. MAI 76, K 1 (Type III) zentrisch auf 14 Kr., etwas bügig. Die Marke wurde 
zulässigerweise nach dem 30.6.1875 als 40 Pfg. Marke aufgebraucht, gepr. Irtenkauf BPP 
sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2022): ”Sehr seltene Abstempelung auf dieser Marke, ich 
habe kein weiteres Exemplar registriert” 41a g 500,- 

P 5371 SCHRAMBERG, zwei verschiedene Typen je in schwarz auf Ganzsachen-Umschlag 3 Kr., ein 
Beleg gepr. Thoma BPP bzw. Heinrich BPP GA 100,- 

5372 ”SIGLINGEN 23// 72”, klarer Abschlag des Einkreisers auf 3 Kr. Eirund karmin, Handbuch 200 
Punkte 38 g 60,- 

P 5373 STIMPFACH, schwarz auf Ganzsache 3 Kr., gepr. Irtenkauf BPP U17 GA 100,- 

Württemberg - Fächerstempel 
P 5374 METZINGEN, schwarz auf 14 Kr., Prachtstück, Foto-Befund Heinrich BPP (2021), Handbuch 

150 P. 41a g 100,- 

Württemberg - Hufeisenstempel 
5375 OBERNDORF a. NECKAR, 2 Belege: Pra.-Dienstbrief vom ”30.JAN.75” sowie Briefhülle ”20 

MÄR 84”(Spuren) frankiert mit 10 Pf. (Mi.-Nr.46) nach Offenburg mit handschriftlicher 
Landpostaufgabe ”Bochingen” b 70,- 

Württemberg - Langstempel, zweizeilig 
P 5376 ”ALPIRSBACH”, ”CALMBACH”, ”WALDENBUCH” u.”WILDBAD”, 4 verschiedene L2 in schwarz 

auf 4 Briefstücken je mit 3 Kr. schw. a. gelb, teils Schnittmängel, Handbuch 1250.- 2(4) d 250,- 
P 5377 WEINSBERG, blau auf 3 Kr., oben Randlinienschnitt, auf Brief, gepr. Thoma BPP 2a b 100,- 

Württemberg - Postablagen 
P 5378 ENDERSBACH-BEUTELSBACH, schwarz auf 3 Kr., Prachtbriefstück, Foto-Befund Heinrich BPP 

(2023), Handbuch 200 P. 38 d 100,- 

Württemberg - Steigbügelstempel 
5379 ”DONZDORF”, klarer Abschlag in schwarz auf Briefstück mit 3 Kr. schw. a. gelb, Type V, 

breitrandig, laut KB Irtenkauf/BPP(2002) echt und einwandfrei 2 a V d 60,- 
P 5380 ECHTERDINGEN, schwarz auf 1 Kr., Luxusbrief, gepr. Heinrich BPP 30a b 100,- 
P 5381 GAILDORF, schwarz bzw. blau auf 3 Kr., je Brief, letzterer gepr. Heinrich BPP sowie schwarz 

auf 1 Kr., Brief, meist Pracht, Handbuch 560 P. 2a,30a b 200,- 
P 5382 PLOCHINGEN, schwarz auf 1 Kr. bzw. 3 Kr. sowie blau auf 3 Kr., Kabinett, gepr. Thoma BPP, 

Irtenkauf BPP sowie Foto-Befund Heinrich BPP (2023), Handbuch 100 P. g 100,- 

Württemberg - Stumme Stempel 
P 5383 1851, CRAILSHEIM, der Stumme Mühlradstempel als klarer Abschlag auf farbfrischer, 

noch voll- bis breitrandiger 3 Kr. schwarz auf hellgelb. Dieser seltene Stempel wurde nur 
wenige Wochen im Oktober/November 1851, also kurz nach Einführung der Freimarken, 
verwendet. Fotoattest Heinrich BPP ”einwandfrei”. 4 g 1.200,- 

P 5384 1851, TÜBINGEN, 9 Kr. Ziffer schw. a. rosa, Type I mit stummem blauen Stempel von 
Tübingen, laut KB Heinrich/BPP(2023) echt mit Schnittmängel 4a Ty. I g 150,- 

Württemberg - Zweikreisstempel 
P 5385 ”WOLFEGG 18 MAR 1865”, Abschlag des Zweikreisers in blau (wie üblich etwas unklar) auf 

Briefstück mit 1 Kr. hellgelbgrün mit Plattenfehler II ”R durchbalkt”, farbfrisch und gut 
gezähnt laut KB Irtenkauf/BPP(2021) echt und einwandfrei, Handbuch 250 P. 25 a PFII d 140,- 
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Württemberg - Besonderheiten  
siehe auch 3686

5386 1863, unbezahlter Brief (Württemberg Konsulatpost) per Hamburg Convention Mail (effektiv 
1.7.57) nach D (Brackenheim/Württ.), Porto 15 C./10c bis Hamburg, davon 5c US-Inland 5c 
innerdeutsches Porto, US-Aufgabestpl. Cincinnati O DEC 22, US Ausgangsstempel N.YORK 
Hamb Pkt 27 - HW #132 - 5 = 5c debit an Hamburg, Paket vermutl. mit AUSTRALASIAN 
Abf.N.Y.30.Dez. - (Cunard Line) Br.Pkt. nach England Ank. Qt. 8. Jan., Hamburg-Eingang-Stpl. 
- Hamburg 11/1 63 - VdL # 3265 4 ½ Sgr, / 6 Xr = 4 ½ Sgr. (10c) Auslandsporto - 6Kr. (5c) 
innerdeutsches Porto - 22 = 22 kr. (15c) Gesamtporto, TT Eingangsstempel HAMBURG 
Th.&T. 11.1, Württ. Eingangsstpl. Stuttgart 12. JAN 1853, Württ.Durchgangsstempel 
K.WÜRTT.FAHREND.POSTAMT, Württ. Ankunftstempel BRACKENHEIM., irregulärer 
Transatlantikverkehr Konsulatsbrief - selten b 150,- 

P 5387 1885, Telegramm-Umschlag von Renningen nach Mansheim mit Inhalt b 100,- 
P 5388 1892, Telegramm-Umschlag mit Inhalt von Rottweil nach Altheim sowie lediglich Inhalt von 

Kirchheim a. T. b 100,- 
5389 1903, ”Angelegenheit S.Mäjestät des Königs”, ungebrauchte Karte mit ”Wertzeichen” Helm/

Posthorn/Wappenschild, rückseitig Litho der Jagdhütte Bebehausen. Solche Karten dienten 
der königl. Jagdgesellschaft für Jagdeinladungen GA Gebot

P 5390 1907, Postauftrag über einen Betrag von 231,10 Mark von Stuttgart nach Steinbach, 
Annahme verweigert, gepr. Winkler BPP b 100,- 

P 5391 1913, Maschinenstempel von Wangen im Allgäu mit außergewöhnlicher Inschrift: 
Ortsbezeichnung in unterer Stempelhälfte, nur an wenigen Tagen in den Jahren 1912 und 
1913 belegt und sehr selten! Sauberer Stempelabschlag auf sehr gut erhaltener 
Dienstpostkarte. Fotoattest Winkler BPP. DPB 3 GA 200,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe 
P 5392 1870, 18 Kr. olivbraun durchstochen (üblicher Durchstich, links oben Eckfehler) zusammen 

mit 3 Kr. karmin gezähnt als tarifgerechte 21 Kr.-Frankatur auf Briefhülle von ”OFFENBACH 
13/10 70” nach Madrid mit rs. Akunftsstempel 19.10.70. 11, 21 b 150,- 

Norddeutscher Bund - Stempel 
5393 ”AUS SWINEMÜNDE/P.DAMPFS./3 10*3-4”, schwarzer R3 2x auf Pra.-Brief mit 1 Gr. rot nach 

Stettin 4 b 70,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe 
P 5394 1870, 1 c - 25 c, 7 Werte in der Type II (Netzwerk mit Spitzen nach unten), meist ungebraucht 

und sauber entfalzt, der 25 c Wert mit deutlichen Falzresten, der 10 c Wert sehr leicht 
gestempelt (Vollstempel). Dazu weitere 8 Werte (die 10 c doppelt) mit schwachem bzw. 
schwer bestimmbarem Netzwerkunterdruck. Auch hier leicht unterschiedliche Erhaltung. 1-7

*/ g/ 
(*) 250,- 

Deutsches Reich - Brustschild  
siehe auch 5189, 5637, 5638

P 5400 1872, ¼ Gr grauviolett zweimal zusammen mit ½ Gr rotorange auf zweiseitig geöffnetem, 
fragilem und fleckigem Umschlag aus Dillenburg nach Elberfeld. 1 (2), 3 b 100,- 

P 5401 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin, farbfrisches Exemplar in guter Prägung und normaler, 
guter Zähnung, ungebraucht, unsigniert und mit Fotoattest(Kopie) Krug, BPP(2013) für 
einen ehemals postfrischen Viererblock, daraus hier die obere linke Marke (identische 
Zähnung). (Mi. 400,- €). 4 *    80,- 

P 5402 1872, 2x 1 Gr. rötl.karmin, 2 Gr. grauultramarin kl.Schild gest. ”WASSELNHEIM 12 3 72” 
zusammen mit Frankreich 2x 25 C.blau Cereskopf gest. ”PARIS ETRANGER 13 Mars 72”. 
seltene Doppelfrankatur Kombination auf Faltbrief-Rechnung einer Bierbrauerei. Laut FFA 
Krug ” sind alle Marken in frischer Farbe, gut geprägt, die 2 Gr. Marke hat eine ergänzte 
Ecke, die rechte Frankreichmarke 2 kurze Zähne, die übrigen Marken sind gut gezähnt, echt 
und in einwandfreier Erhaltung. Der deutsche Portoanteil ist mit 4 Gr. richtig frankiert. Der 
franz.Portoanteil ist mit 50 statt 40 C. frankiert.” 4(2),5   F 51(2) b 500,- 

P 5403 1872, 5 Gr. ockerbraun kl. Schild, 2 Gr. graublau gr.Schild auf portogerechtem Auslands-
Wertbrief über 50 Thaler von ”BERLIN 27 2” nach Brünn, rückseitig 5 Siegel. Laut FFA 
Brugger ” sind beide Marken in frischer Farbe, sehr gut geprägt und gut gezähnt, echt und 
in einwandfreier Erhaltung. Der Umschlag weist Gebrauchs- und Altersspuren auf. 
Wertbriefe ins Ausland sind nicht häufig.” 6,10 b 240,- 

P 5404 1872, 1 Kr, senkrechtes Paar und Einzelmarke, übergehend entwertet durch K1 
”SIGMARINGEN 11 3 72” auf portogerechtem Brief nach Wald. 7 (3) b 160,- 
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P 5405 1872, Kleiner Schild 2 Kr rötlichorange, POSTFRISCHE Marke mit Originalgummi, farbfrisch, 
sehr gut geprägt, gut zentriert, links unten mit kleinen Zähnungsunregelmäßigkeiten 
ansonsten üblich gezähnt, postfrisch eine sehr seltene Marke, Alt-Befund Hennies, 
BPP(1982). (Mi.6.500,- €) 8 **   550,- 

P 5406 1872, 2 Kr. ziegelrot kl. Schild, auf portogerechter amtlicher Correspondenz-Fragekarte mit 
ungebr. anhängendem Antwortteil von ”GROSS-STEINHEIM 21 11 72”” nach Hindelang. Laut 
FFA Brugger ” ist die Marke, sehr gut geprägt und üblich gezähnt, echt und in einwandfreier 
Erhaltung. Die Fragekarte weist eine kleine Schürfung auf. Zusammenhängende 
Rückantwortkarten aus dem Kreuzergebiet sind extrem selten. Altsign. Hennies 8 b 240,- 

5407 1872, Kleiner Brustschild 18 Kr. ockerbraun, entwertet mit Ra3 ”HEIDELBERG / 
STADTPOSTEXPEDITION / 6/8 72”, ist echt. Die Marke ist farbfrisch, gut geprägt und üblich 
gezähnt. Sie hat helle Stellen und eine Randkerbe, Fotobefund Krug BPP (Mi€500,-). 11 g Gebot

5408 1872 Innendienstmarken 10 Gr. und 30 Gr. ungebraucht sowie 1 Gr. Großer Schild mit 
deutlichem ”Fleck links an der linken 1” (Befund Krug). 12, 13, 19 Var. */ g 80,- 

P 5409 1872, 10 Groschen grau, attraktiver Paketbegleitbrief von Langensalza via Bremen in die 
USA mit zwei vorder- und fünf rückseitig frankierten Einzelwerten, jeweils vorschriftsmäßig 
handschriftlich entwertet 14.9.74, vorderseitig zusätzlich mit zwei Preußen Ra2 
”LANGENSALZA 14 9 bzw. 11 9” entwertet, wobei die Stempel teils auf die Frankatur 
übergehen. Beide vorderseitigen Werte sind in einwandfreier Erhaltung, die fünf rückseitig 
verklebten Marken sind gut gezähnt, drei Exemplare sind nicht ganz einwandfrei, rückseitig 
fehlt ein Teil der Frankatur (vermutlich abgefallen). Tolle und spektakuläre Mehrfachfrankatur. 
Foto-Attest Krug, BPP (1994) 12(7) b 400,- 

5410 1872 'Kleiner Schild' 2 Kr. orange im waag. Paar auf kleinem Briefstück, sauber und 
übergehend entwertet mit Rahmenstempel ”FRANKFURT A.M. WESTEND 1/6 74 6-7N.”, 
farbfrisch, etwas ungleichmäßig gezähnt, sonst in guter Erhaltung. Signiert ”Richter” und 
”Ressel”. (Mi. 900,- €) 15 (2) p/ d 80,- 

5411 1874, 2 Kr. orange kl.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Auslands-Postkarte von 
”BRETTEN 29.JUL” nach Linz. Die Karte hat mittig eine kaum sichtbare Bugspur und einige 
Stockflecken, sonst saubere Prachterhaltung, seltene Einzelfrankatur der 2 Kr. im Österreich-
Verkehr, Mi. 400.-++ 15 b 60,- 

P 5412 1872, 2 Kr orange, farbfrisches, gut gezähntes und zentriertes, tief geprägtes Top-Stück in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Marke weist den PF ”Kerbe im Innenkreis unter P in 
POST” von Bogenfeld 114 auf sowie die Zähnungsbesonderheit ”Ausgefallenes Zähnungsloch 
links in der 5. Position(FZL l5). Signiert ”H(eintze) und Befund Krug, BPP(2017). 15 I FZL **   120,- 

P 5413 1874, 1/4 Gr. grauviolett gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-Postkarte von 
”CASSEL 20 10 74 ”. Laut FFA Krug ”ist die Marke in frischer Farbe, erkennbar geprägt, übl. 
gezähnt, echt und in einwandfreier Erhaltung. Die Karte hat eine waager. Faltung. 
Einzelfrankaturen der 1/4 Gr.Marke auf Ortskarten sind selten.” 16 b 150,- 

5414 1874, 1/4 Gr. grauviolett gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-Drucksachen-
Faltbrief von ”LEIPZIG 14 4 74” .Die Marke hat die Besonderheit ”2 fehlende Zähnungslöcher 
oben und unten”. Es handelt sich hierbei um ein seltenes moderiertes 1/4 Groschenporto 
für Mengenauflieferungen von 61 und mehr Ortsdrucksachen. Laut FFA Krug ” echt, 
farbfrisch, übl. gezähnt und bis auf eine kl.Druckstelle einwandfrei” 16 FZL b 150,- 

5415 1874, 1/3 Gr. dunkelolivgrün gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf amtlichen 
Postkartenformular (Frech Nr.9) mit privatem Zudruck einer Speditionsfirma, als Orts-
Drucksachenkarte von ”BERLIN 29/12 74”. Laut FFB Krug ”ist die Marke farbfrisch, deutlich 
geprägt, bis auf einen kurzen Zahn übl. gezähnt und wie die Karte echt und in guter 
Erhaltung.” 17 b b 80,- 

5416 1875, 1/2 Gr. orange, gr. Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsfaltbrief mit vollem 
Inhalt von ”WEIMAR 1/6 75” mit rückseitigem AST. Die Marke hat oben einen etwas 
verkürzten Zahn, sonst saubere Prachterhaltung. Diese Groschen-Marke wurde im 1.
Halbjahr 1875 als 5 Pfg. Marke aufgebraucht, hier im ehemaligen Thurn&Taxis Kreuzer-
Gebiet. 18 b 50,- 

P 5417 1874, 1 Gr. karmin u.2 Gr. blau , gr. Schild auf portogerechtem Recomandiert-Brief mit 
handschriftlichem Vermerk ”POSTMANDAT” und Ra3 ”LIMBURG A.D.LENNE/.../29.9.74...” 
Der 2 Gr. Wert hat einen Aufkleberiß, sonst saubere Prachterhaltung. Laut FA Sommer ”sind 
nur wenige Brustschild-Belege als Postmandate bekannt, ein seltener und interessanter 
Brief” 19,20 b 150,- 

P 5418 1872, Großer Schild 2 Gr grauultramarin, dekoratives Exemplar vom Bogenoberrand mit 
Zähnungspunktur, farbfrisch, gut gezähnt und in einwandfreier postfrischer Erhaltung. 
Unsigniert mit Befund Krug, BPP(2016). 20 OR **   80,- 

P 5419 1872 'Großer Schild' 2½ Gr. mittelrötlichbraun, ungebraucht mit großen Teilen der 
Originalgummierung, einige gummifreie, leicht helle Stellen und leichte Gummitönung, 
sonst in guter Erhaltung. Attest M. Jäschke-Lantelme BPP (2023) (Mi. 2600,- €) 21a *    300,- 
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5420 1872, Freimarke großer Brustschild 9 Kreuzer in der a-Farbe mittelrötlichbraun, farbfrisches 
und gut gezähntes Exemplar auf PD-Auslandsbrief von Frankfurt nach Paris, entwertet mit 
Ra3 ”FRANKFURT A.M. POSTEXPED 9 6 73 7-8 V”. vs. mit Transitstempel. Saubere 
Gesamterhaltung. (Mi. 800,- €) 21 a b 120,- 

5421 1872, Freimarke großer Brustschild 2 1/2 Groschen in der b-Farbe rotbraun, farbfrisches 
und üblich gezähntes, gut zentriertes Exemplar, entwertet mit dem nicht häufigen 
Hufeisenstempel ”VIERSEN 11 NOVBR 73”(Spalink 39). Seltene Marke mit gutem Stempel. 
Foto-Attest Zill, BPP(2019). (Mi. 700,- € + Hufeisenstempel) 21 b g 120,- 

P 5422 1872, Freimarke großer Brustschild 2 1/2 Groschen in der guten c-Farbe lebhaftbraun, 
farbfrisches und einwandfrei gezähntes, gut zentriertes Exemplar auf kleinem Briefstück, 
entwertet mit Hufeisenstempel ”CREFELD BHF. 18 JUL 74”(Spalink 6-8). Rundum eine Marke 
für höchste Ansprüche mit Foto-Attest Sommer, BPP(1993). (Mi. 2.000,- € + Hufeisenstempel) 21 c d 300,- 

5423 1872, 5 Gr. ockerbraun und 1 Gr karmin, beide großer Schild, übergehend entwertet durch 
NDP-K1 ”BREMEN 12 1 74” auf Transatlantikfaltbrief über England nach New York, 
portogerecht in der zweiten Gewichtsstufe. Befund Krug BPP. 22, 19 b 120,- 

5424 1873, 1 Kr. gelblichgrün gr.Schild als portogerechte Einzelfrankatur auf amtlichem 
Postkartenformular mit rückseitigem Zudruck des Technischen-Vereins, als Orts-
Drucksachenkarte von ”FRANKFURT A.M.10.5.73”. Die Karte hat mittig ein winziges 
Aufnadelungsloch und re. oben eine leichte Bugspur, sonst sehr saubere Prachterhaltung, 
seltene Karte. 23 a b 80,- 

P 5425 1872, 1 Kr. gelbgrün, linke untere Ecke minimal stumpf, zufrankiert auf Postkarte 2 Kr., K 2 
EMMENDINGEN nach Rapperswyl/Schweiz, hübsche Frankatur-Kombination 23a+P2 b 100,- 

Deutsches Reich - Pfennige 
P 5426 1899, Innendienstmarke 2 Mark violettpurpur, der Neudruck, farbfrisch und sehr gut 

gezähnt, ungebraucht mit Originalgummi und Falzresten. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP 
”in fehlerfreier...Erhaltung”. 37 a ND *    150,- 

Deutsches Reich - Pfennig  
siehe auch 3649

P 5427 1880, Reichsadler 20 Pfg., 2 Stck. auf portoger. Einschreibbrief, entwertet mit Klaucke-Stpl. 
Herford nach Paris, Ank.Stpl., dekor. Auslandsbrief 42 b 100,- 

P 5428 1888, 20 Pf ultramarin als Einzelfrankatur verwendet auf Dienstbrief der Stadt Neu-Bukow 
mit handschriftlichem Vermerk ”Portopflichtige Dienstsache / Einschreiben / Rückschein” 
im Ortsverkehr Neubukow(Meckl.), 28.7.88, vs. zusätzlich blauer Taxvermerk ”25”, rs. Teil 
der Oberklappe fehlend, sonst gute und saubere Erhaltung. Sehr ungewöhnliche 
Teilfrankatur ausschließlich für die Rückscheingebühr! 42 b 100,- 

5429 1882, 20 ”Pfennig”, postfrisches Exemplar vom rechten Bogenrand in einwandfreier 
Erhaltung. Befund Wiegand, BPP(2003). (Mi. 400,- € ++) 42 b **   80,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler  
siehe auch 3926

5430 1894, 3 Pfg. Krone/Adler auf Drucksachenkarte ab ”SONNEBERG 27.3.94” nach Christiana/
Norwegen, versehen mit Nachportomarke 4 Ö. lila und retour, leichte Beförderungsspuren. 45 b 60,- 

5431 1891, 10 Pfg. karmin im 10er-Block auf Leinenbriefstück mit Entwertung der Seepost ”OST-
AFRIKANISCHE HAUPTLINIE 15/1 91”, reine Bedarfserhaltung/Knitterspuren, signiert 
Pfenninger 47 (10) d 50,- 

5432 1900, Brief der 4. Gewichtsstufe von Hamburg nach Lodz/Russisch-Polen, frankiert mit 
Dreierstreifen der 10 Pf. blutrot vorderseitig sowie 10 Marken (teils in Einheiten) der 3 Pf. 
olivbraun rückseitig. Der Dreierstreifen 10 Pf. wurde entwertet ”HAMBURG 8.1.00”, die 
Marken zu 3 Pf. erst bei Ankunft in Lodz. Die Gebühr für diesen Brief war 80 Pf., und somit 
ist er um 20 Pf. unterfrankiert mit hs. Portovermerk ”20” (Fehlbetrag 20 Pf. = 6¼ Kop., 
aufgerundet 10 Kop. und als Nachporto = 2x Fehlbetrag). Fast alle Marken mit kleinen 
Fehlern (Büge, Zähne etc.), aber dennoch ein ungewöhnlicher Brief. Befund M. Wiegand 
BPP.

47db(3), 
45e(10) b 80,- 

P 5433 1899, 10 Pf Krone/Adler braunrot, postfrisches Exemplar mit zartem Eckzahnbug rechts 
oben und mit leicht getöntem Markenpapier. Unsigniert, mit Foto-Attest Wiegand, 
BPP(1992). (Mi. 800,- €) 47 e **   100,- 

P 5434 1889, 50 Pf bräunlichkarmin, einwandfreies, gestempeltes Stück, doppelt signiert Peschl, 
Befund Zenker(1989). Schönes Stück dieser seltenen Marke! (Mi. 1.800,- €) 50 aa g 240,- 

Deutsches Reich - Germania 
P 5435 1900 10 Pf. rot mit Seitenrand links, UNGEZÄHNT mit DOPPELKEHRDRUCK, tadellos 

postfrisch, Bug im Seitenrand und leichter, herstellungsbedingter Gummibug auf der 
Markenrückseite. Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 1.000,- €). 56a U DK **   180,- 
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P 5436 1900, 10 Pf Germania in der seltenen b-Farbe (dunkel)rotkarmin, ungebraucht in sehr guter 
Zähnung und frischer Farbe, kleine falzhelle Stelle. Signiert Zenker BPP sowie Fotoattest 
Jäschke-Lantelme, BPP(2008). (Mi. 2.000,- €) 56 b *    160,- 

P 5437 1900, 1 M. Reichspost (dunkel)rot, in postfrischer Erhaltung mit teilweise leichter Verfärbung 
und 1 M Reichspost dunkelkarmirot, ungebraucht, Fotobefund und signiert Jäschke-
Lantelme BPP (Mi€950,-). 63 a, 63 b */ ** 180,- 

5438 1900, 1 M 'Reichspost' in der besseren b-Farbe ”dunkelkarminrot”, ungebraucht, farbfrisch, 
sehr gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Doppelt signiert Jäschke, BPP sowie 
Richter und mit aktuellem Befund Jäschke-Lantelme, BPP(02/2024). (Mi. 400,- €) 63 b *    80,- 

P 5439 1900, Germania Reichspost 1 Mark bis 5 Mark mit SPECIMEN-Aufdruck, kompletter Satz von 
vier Werten, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit Originalgummi, unsigniert, 1 
Mark mit Plattenfehler II ”Farbstrich vom Fenster zum Bildrand”. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP ”in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung”. Mi. 2.400,- €.

63 b SP, 64 I 
SP, 65 I SP, 66 
II SP *    500,- 

P 5440 1900, Reichspost eine Mark als seltene Einzelfrankatur auf Büchersendung von Leipzig 
”8.1.01” nach Luxemburg, Gewicht 1.000 Gramm inc. Inhalt (Buch mit Titel ”Die Familie 
Polaniecki”) portogerecht für Versand als Drucksache oder Mischsendung, gute Erhaltung. 
(ES) 63 EF b 100,- 

P 5441 1900, 2 Mark Reichspost in Type I, ungebraucht und 3 Mark Denkmalsenthüllung in Type I 
und II senkrecht zusammenhängend, sind Originalmarken mit echter Gummierung. Der 
obere Wert in Type I, der untere in Type II, sind farbfrisch, sehr gut gezähnt und befinden 
sich in fehlerfreier Erhaltung, der obere Wert ist postfrisch, der untere ungebraucht (Falzrest 
im Oberrand). Die Zähnung zwischen Oberrand und oberem Wert vorgefaltet und etwas 
angetrennt ist. Fotoattest Bühler für MiNr. 64 I, Signiert und Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€ca.1.100,-). 64 I, 65 I / II */ ** 200,- 

P 5442 1900, 5 Mark ”Reichsgründungsgedenkfeier” mit Inschrift ”REICHSPOST” als 
UNGEZÄHNTES ESSAY, welches zwischen Rahmen und Mittelstück NACHMALUNGEN 
zeigt. Dabei sind diese rechts oben mit Deckweiß, unten mit roter Farbe ausgeführt 
worden. Die Inschrift ”REICHSPOST” ist fett. Dieses nur in SEHR WENIGEN EXEMPLAREN 
hergestellte Essay ist ungebraucht ohne Gummi, allseits breitrandig und in einwandfreier 
Qualität. Signiert von Pfenninger, Schwenn und Ebel, Attest von Dr. H.P. Oechsner BPP. 66 Essay (*)  4.500,- 

P 5443 1900, Reichsgründungsgedenkfeier 5 Mark grünschwarz/bräunlichkarmin, Type I ohne 
Nachmalung, ist eine Originalmarke mit echter Gummierung in fehlerfreier, ungebrauchter 
Erhaltung. Dazu 5 Mark Type II. Die Marke, ein linkes, unteres Eckrandstück, ist farbfrisch, 
sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung (Falzrest im 
Unterrand). Die Zähnung zwischen Marke und Unterrand ist links etwas angetrennt. 
Desweiteren zweimal 5 Mark in Type I mit weißer und roter Nachmalung in fehlerfreier, 
ungebrauchter Erhaltung. Je Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€4.460).

66 I, 66 II, 2 x 
66 III */ ** 800,- 

P 5444 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/rot in Type II, gestempelt, signiert. (Mi. 500,- €) 66 II g 100,- 
P 5445 1900, ”REICHSPOST” 5 M grünschwarz/bräunlichkarmin in Type IV (Type I mit nur weißer 

Nachmalung), sauber entwertet mit Datumsbrücken-Gitterstempel ”HIRSCHBERG 19.1.01. 
7-8N.” Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in fehlerfreier, gebrauchter 
Erhaltung. Fotoattest Jäschke-Lantelme, BPP(2008). (Mi. 800,- €) 66 IV g 150,- 

P 5446 1900 ”REICHSPOST” 5 M. grünschwarz/rot in Type IV (Type I mit weißen Nachmalungen), 
gestempelt ”...BERG (HESSEN) 26.3.02 3-4N”, farbfrisch, gut gezähnt und in guter Erhaltung. 
Signiert ”IV JÄSCHKE BPP”. (Mi. 800,- €) 66 IV g 130,- 

P 5447 1902 1 M. karminrot mit 26:17 Zähnungslöchern, postfrisch mit kleinem Stockpunkt 
rückseitig, sonst in guter Erhaltung. Attest G. Bühler ”in feiner Erhaltung”. (Mi. 1900,- €) 78 Ab **   200,- 

P 5448 1902 ‚Reichsgründungsgedenkfeier‘ 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin (UV: karmin) mit 
Inschrift ”DEUTSCHES REICH” auf Papier ohne Wasserzeichen, 25:16 ZÄHNUNGSLÖCHER, 
unteres, linkes Eckrandstück mit entsprechenden Bogenrändern, ungebraucht mit 
kleinem Falzrest, farbfrisch und in guter, fehlerfreier Erhaltung. EINE GROSSE RARITÄT IN 
UNGEBRAUCHTER ERHALTUNG. (2014 waren nur 5 ungebrauchte Exemplare bekannt.) 
Attest Dr. H.P. Oechsner BPP. (Mi. 25.000,- €) 81 B b *    7.000,- 

P 5449 1902, 5 RM grünschwarz/dunkelkarmin in der sog. ZWISCHENTYPE (Rahmen der MiNr. 81 
und Mittelstück der MiNr. 66), gebraucht mit Datumbrücken-Gitterstempel ”MANNHEIM 
10.6.02 7-8N.”, ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. Die Marke zeigt bis auf 
einen ausgepressten Bug rechts unten, zwei helle Zähne rechts unten sowie eine leichte 
Verfärbung des Mittestücks keine weiteren Mängel. Doppelt signiert und Notiz ”Georg 
Bühler” sowie Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 6000,- €). 81 Z g 1.200,- 

P 5450 1909 Kompletter Satz von 10 Werten im Friedensdruck auf Wasserzeichenpapier (die 60 Pf. 
erschien erst 1911) mit Aufdruck ”Specimen”, tadellos postfrisch. Attest M. Jäschke-
Lantelme BPP (Mi. 2500,- €)

83 SP - 91 SP 
+ 93 SP

SPEC/ 
** 450,- 

5451 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pf in der guten d-Farbe ”dunkelrosarot”, postfrisches 
Luxusstück, unsigniert, mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, BPP (2002). (Mi. 500,- €) 86 I d **   80,- 
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P 5452 1905, Germania-Friedensdruck, 10 Pf in der guten d-Farbe ”dunkelrosarot”, postfrisches 
Luxusstück im Plattendruck aus der rechten oberen Bogenecke, Foto-Attest Jäschke-
Lantelme, BPP (2004). Farbfrisches Top-Stück für die gehobene Spezialsammlung! (Mi. 
1.500,- € für Platten-Oberrand, zusätzlich hier noch als seltene Bogenecke!) 86 I d P OR **   240,- 

P 5453 1905, 30 Pfg Friedensdruck dunkelrötlichorange/schwarz auf mittelchromgelb, postfrisch 
mit Platten-(Bogen-)druck Oberrand, Attest Jäschke-Lantelme BPP ”fehlerfreie, postfrische 
Erhaltung. Doppelt signiert Peschl und Zenker”, Michel 600,- € 89 I x P OR B **   120,- 

P 5454 1911, 60 Pf Germania dunkellila im Friedensdruck, farbfrisches Exemplar in sehr guter 
Zähnung und fehlerfreier postfrischer Erhaltung. Mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme, 
BPP(2002), seinerzeit noch als a-Farbe bestimmt. (Mi. 800,- €) 92 I **   100,- 

5455 1912, Gelber Hund, zwei Exemplare, dabei ein Stück mit Plattenfehler ”Huna” statt Hund 
auf offizieller Flugpostkarte, Stempel Darmstadt 18.6.12, Mi 700,- IV+IV/I b 140,- 

P 5456 + 1912, Gelber Hund mit Aufdruckfehler ”Huna” statt Hund, zusammen mit Normalmarke auf 
Flugpostkarte, Stempel DARMSTADT, dazu gleiche Frankatur auf Karte mit zwei 
Normalmarken, eine Karte rückseitig Falzreste, Mi 1180,- IV+IVF b 180,- 

5457 1918 Kriegsdruck 5 (Pf) schwarzopalgrün, tadellos postfrisch, sign. Jäschke BPP. (Mi. 500,- €) 85 II e **   90,- 
P 5458 1915 Kriegsdruck 10 (Pf) lebhaftrotkarmin im senkrechten Paar mit Bogenrand rechts und 

dort mit kopfstehender Bogenzählnummer ”070”, tadellos postfrisch. EIN SELTENES PAAR 
MIT BOGENZÄHLNUMMER. Signiert ”GOTW. ZENKER VÖB”, Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. 
(Mi. 1800,- €) 86 II c ZRb p/ ** 350,- 

5459 1915, 20 Pf violettultramarin im Kriegsdruck, ungebraucht, die Marke ist farbfrisch, gut 
gezähnt und tadellos erhalten, doppelt signiert Hochstädter sowie Fotoattest Jäschke-
Lantelme, BPP(2011). (Mi. 550.- €) 87 II b *    80,- 

5460 1915, 20 Pfg Germania dunkelviolettblau, Kriegsdruck im waagerechten Paar aus der linken 
unteren Bogenecke, befindet sich in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung (Büge im Seitenrand), 
nicht repariert. Die Bogenecke zeigt eine Verzähnung infolge Bogenumschlags. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP. 87 II d (2) **/ p 60,- 

5460A 1915/1918, Markwerte Kriegsdruck, Bogensatz, je mittig gefaltet, teils bügig, bei 2 MK 3 
Marken, bei 3 MK auch 3 Marken mit rs braunem Fleck, ansehen, Mi ca 1000,-, bei 3 Bogen 
am Unterrand Platten bzw Formnummer (M)

94 B II - 97 B 
II (25) **   200,- 

5461 1918, Denkmalenthüllung 3 Mark Kriegsdruck schwarzviolettgrau 26:17 Zähnungslöcher, 
postfrisches Exemplar aus der linken oberen Bogenecke mit Fotoattest Jäschke-Lantelme: 
”...farbfrisch, sehr gut gezähnt und befindet sich in postfrischer Erhaltung und zeigt bis auf 
einen leichten Stockansatz keine weiteren Mängel auf. Keine Signatur.” (Mi€900,-). 96 A II **   150,- 

5462 1919 Kriegsdruck 3 M. (26:17 Zähnungslöcher), 2 M. und 1 M. zusammen auf Blattausschnitt 
”Verfassungsgebende deutsche Nationalversammlung”, sauber und übergehend entwertet 
”WEIMAR NATIONALVERS. 23.8.19 7-8N. LUFTPOST”. Die 3 M. mit wenigen Zahnverkürzungen, 
sonst in guter Erhaltung. (Mi. min. 700,- €)

96AII, 95AII, 
94BII d 90,- 

Deutsches Reich - Inflation 
5463 1918, Germania 75 Pf mit Rahmen hellblaugrün, matt glänzend (ehemals Mi.-Nr. 104 b F), 

postfrisch und sehr gut gezähnt, Foto-Attest Bechtold, BPP(1993): ”echt und einwandfrei. 
Ein herstellungsbedingter Papiereinschluss ist kein Mangel.” (Mi. 400,- €) 104 d **   80,- 

P 5464 1920, Bayern-Abschied 20 Mark schwarz als portogerechte Einzelfrankatur auf Firmenbrief 
von ”HAMBURG 27.10.22” nach Hadersleben/Dänemark mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, Marke und Umschlag etwas Spuren, sehr seltene, relativ späte Verwendung 
dieser Marke in Norddeutschland, interessant und ungewöhnlich. 138 I b 80,- 

P 5465 1920 1¼ M. auf Papier mit Wasserzeichen ”Kreuzblüten” (Vierpass-Wz. für fiskalische 
Marken), mit Bogenrand unten und dort mit Reihenzähler ”5” sowie HAN ”H 582”, postfrisch 
ohne Falz, jedoch kleine, gummifreie Stellen, welche gemäß Eduard Peschl 
herstellungsbedingt sein sollen. Altattest E. Peschl, INFLA Berlin (1964) (Mi. 1600,- €) 151 Y **   250,- 

P 5466 1920, 1 ¼ M Germania orangerot/dunkelkarminlila mit Vierpass-Wasserzeichen, zeitgerecht 
gestempelt ”(G)ÖPPINGEN a * 1 * .4. JUN 21 4-5 V”. Die Verwendung der seltenen Marke in 
diesem Ort ist bekannt. ”Echt und in einwandfreier Erhaltung”, Fotoattest Weinbuch BPP 
(Mi€1.000,-). 151 Y g 200,- 

P 5467 1921 Germania ”1,60 M” auf 5 (Pf) gelbbraun mit glänzendem, KOPSTEHENDEM 
AUFDRUCK, tadellos postfrisch. Diese Neuentdeckung aus 2016 wurde 2019 von Dieter 
Weinbuch BPP mit dem Vermerk ”Bisher ist mir erst ein weiteres Exemplar bekannt 
geworden” attestiert. EINE GROSSE RARITÄT DER GERMANIA-AUSGABEN. 154 I a K **   2.800,- 

5468 1921 Germania ”1,60 M” auf 5 (Pf) dunkelbraun mit stumpfschwarzem Aufdruck, tadellos 
postfrisch. (Mi. 1200,- €) 154 II b **   180,- 

P 5469 1921 ”1,60 M” auf 5 (Pf) lebhaftbraun mit stumpfem Aufdruck, gestempelt ”WEINGARTEN 
i WÜRTT.BG 8 MRZ 22”, mit leichten Bugspuren oben rechts, sonst in guter Erhaltung. 
Signiert ”GOTW. ZENKER VÖB” sowie ”INFLA Berlin”. (Mi. 2000,- €) 154 II b g 250,- 
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5470 1921, 3 M. a. 1 1/4 Mk. sowie 5 M. a. 75 Pf. auf größerem Wertbrief mit Päckchenstempel 
von Hamburg nach Neuenbürg/Württ. 155,156 b 80,- 

P 5471 1922, Pflüger 20 Mark dunkelviolettblau mit kopfstehendem Unterdruck zus. mit 10 Mark 
karmin und 2 Mark violett als portogerechte Frankatur auf Paketkartenstammteil von 
”BOCHOLT 23.6.22” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel 25.6., minime 
Beförderungsspuren (belanglos). Signiert Infla sowie Fotoattest Dr.Oechsner BPP. 176 I etc. b 300,- 

P 5472 1922, 30 Pf Ziffer mit Wz Waffeln in dekorativer MiF mit den Werten zu 5, 10, 15, 25, 40, 50, 
60 und 80 Pf aus gleichem Satz, alle Werte mit WZ 2, auf leicht überfrankiertem Orts-R-
Brief(3,15 M statt 3,00 M Porto) von ”NÜRNBERG 14.9.22”, rs. mit Ank.-Stempel. Die Werte 
5 bis 40 Pf je einheitlich vom Platten-Unterrand, 50 Pf vom Platten-Oberrand. Die Marken 
sind farbfrisch, gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Der saubere Umschlag hat rs. 
kleine Falzreste und übliche Beförderungsspuren. Der Einlieferungsschein ist innenliegend. 
Foto-Attest Weinbuch, BPP(2010). Attraktiver und in dieser Form äußerst seltener Beleg für 
die große Infla-Sammlung.

181, 177,178,
179,186 u.a b 300,- 

5473 1922, 50 Mark schwarzbläulichgrün/hellbraunpurpur mit Vierpass-Wasserzeichen 
”Kreuzblüten”, farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar, echt und zeitgerecht entwertet 
”MÜNCHEN 5 JUN ...”, in guter Erhaltung. Signiert ”E. PESCHL” und ”INFLA BERLIN”. (Mi. 
1.100,- €). 209 P Y g 150,- 

5474 1922 ”Queroffset” 400 M. in allen vier Farben, alle sauber gestempelt und in guter Erhaltung, 
die drei besseren Farben je geprüft INFLA Berlin, b- und d-Farbe zusätzlich Dr. Oechsner BPP. 
(Mi. ca. 600,- €) 222 a-d g 100,- 

P 5475 1923, 40 M Schnitter in seltener Farbe grünlicholiv, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Tworek BPP (Mi€800,-). 244 c **   250,- 

P 5476 1922, 40 M Schnitter dunkelolivgrün im postfrischen Walzendruck-Bogen mit 
Oberrandstücken 2´9´2 (4) und 1´11´1 (6), (Mi€4.180,-). (M)

244 d W OR (10), 
244 d W (90) **   300,- 

P 5477 1923, Flugpost 5 Mark dunkelzinnober, 12er-Block und 4er-Block, zus. mit 4er-Block 10 
Mark graupurpur und 1 Mark grün/gelblichgrün(4er-Streifen und drei Einzelwerte), vs. und 
rs. auf Karte von ”TÜBINGEN 24.7.23” nach Besenbek/Elmshorn, etwas minime Spuren. Mi. 
967,- € für lose gestempelt.

263 (16), 264 
(4), 215 (7) b 100,- 

5478 1923, 20 Tsd Mark auf 12 Mark orangerot, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur 
auf Drucksache von ”CREFELD 17.9.23” nach Maccquece/Mozambique (Macuveque), die 
Marken bildseitig auf Ansichtkarte ”Crefeld Städt.Höhere Töchterschule” verklebt, 
adressseitig mit Absenderstempel ”HEYNEN JACQUES S/OFF-RADIO-STATION CREFELD 
BELGIAN ARMY GERMANY USCE-11741”. Ein interessanter Beleg aus der Besatzungszeit an 
seltene Destination! 280 (2) Ak 60,- 

5479 1923, 100.000/100 M., waagerechter 3er Streifen mit Doppeldruck, postfrisch (Michel 
€390) 289b DD (3) **   80,- 

P 5480 1923, 800 Tsd auf 500 Mark gelbgrün, farbfrisches und sehr gut gezähntes Exemplar mit 
zeitgerechter Entwertung, lt. Foto-Attest Weinbuch, BPP(2021) ”echt und einwandfrei”. Die 
Marke lag ursprünglich in einem Viererblock vor. Signiert Infla und Peschl(in Schreibschrift). 
(Mi. 2.000,- €) 307 g 300,- 

P 5481 1923, 800 Tsd auf 500 Mark gelblichgrün, zeitgerecht entwertet ”(CREFELD)....11.23 8-9V”, 
mit aktuellem Foto-Attest Fleiner, BPP(03/2024) ”echt und in einwandfreier Qualität”, 
schönes und seltenes Pracht-Exemplar für die gehobene Infla-Sammlung. (Mi. 2.000,- €) 307 A g 400,- 

P 5482 • 1923, 800 Tsd M auf 500 M gelblichgrün, zusammen mit 25 weiteren Werten der 
Hochinflation, auf Einschreibe-Drucksachenumschlag von BRAUNSCHWEIG *1 v, 30.11.23 
8-9V, nach Zürich in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 1.XII.23-19. Seltener 
Infla-Beleg aus Sammlerkorrespondenz in tadelloser Erhaltung. Mi. für 307 gest. bereits 
2.000.-€

307, ex 
294/309, 325 
B (6), 327 A (2) b 300,- 

P 5483 1923 20 Mio M schwarzblau, Walzendruck, mit zeitgerechter Entwertung von GÖRLITZ, in 
einwandfreier Erhaltung. Foto-Attest Oechsner, BPP (1992). (Mi. 2.200,- €) 319A W b g 300,- 

5484 1923, 20 Mio M Rosettenmuster, dunkelviolettultramarin, durchstochen, im senkrechten 
Paar als tarifgerechte MeF auf Fernpostkarte, gelaufen von ”LÜDENSCHEID 3.11.23” nach 
Hagen, vs. mit Firmen-Eingangsstempel. Aktuelles Foto-Attest Weinbuch, BPP(07/2023): 
”Die Marken sind bis auf etwas Farbabrieb bei der linken Marke farbfrisch, haben einen sehr 
guten Durchstich und befinden sich in sehr guter Qualität. Die Postkarte hat übliche geringe 
Verfärbungen und Beförderungsspuren.” Schönes und seltenes Bedarfsstück! (Mi. 1.200,- €) 319 B(2) b 180,- 

5485 1923, 28. November: zwei Einzelwerte zu 5 Mrd und 20 Mrd sowie Einzelmarke zu 10 Mrd. 
als interessante November-4fach-Frankatur auf tarifgerechtem Auslandsbrief der 1. 
Gewichtsstufe in die CSR zum Sonderporto von 60 Mrd, gelaufen mit Sonderstempel von 
”SEBNITZ(SACHSEN) 28.11.23” nach Warnsdorf(CSR). Alle fünf Marken im Plattendruck. 
Attraktiver November-Beleg in guter Bedarfserhaltung.

327(2), 328, 
329(2) b 60,- 
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P 5486 1923 Viererstreifen der 50 Mrd. kobaltblau durchstochen, dabei 3. Marke mit 
herstellungsbedingter Quetschfalte und alle Marken mit Perfin ”B.L.A.”, jede Marke sauber 
gest. ”BERLIN S.W. 29.11.23 3-4N”. Eine seltene Einheit in guter Erhaltung. Sign. ”Echt Infla 
Berlin”, ”Müller” und ”PESCHL BPP”, Attest Peschl BPP (1978) (Mi. min. 3600,- €) 330 B (4) g 250,- 

P 5487 • 1923, 50 Mrd Mark lebhaftkobaltblau/schwärzlichkobaltblau, einwandfrei durstochen als 
VIERERBLOCK, zusammen mit Viererblocks der 10 Mrd M gezähnt, 20 Mrd M gezähnt und 
20 Mrd M durchstochen als Dezember-Frankatur (400 Mrd Mark = 40 Pf) und PORTOGERECHT 
auf Einschreibe-Drucksachenumschlag der 2.Gewichtsstufe von BRAUNSCHWEIG * 1 d, 
31.12.23 8-9V, nach Zürich in die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 2.XI.24-13. 
Sehr seltener Beleg und Infla-Rarität aus Sammlerkorrespondenz. Mi.ca.5.000.-€

330 B (4), 328 
A (4), 329 A 
(4), 329 B (4) b/ v 650,- 

P 5488 • 1923, 50 Mrd Mark lebhaftkobaltblau/schwärzlichkobaltblau, einwandfrei durstochen, mit 
Plattenfehler ”Sprung in Rosette”, zusammen mit 15 weiteren Marken der Hochinflation auf 
Einschreibe-Drucksachenumschlag von TUTTLINGEN Nr.1, 30.NOV.23 6-7V, nach Zürich in 
die Schweiz, rs. Ank.-Stpl ZÜRICH 3 / BAHNHOF, 30.XI.23-16. Sehr seltener und attraktiver 
Beleg aus Sammlerkorrespondenz in guter Erhaltung. Mi. für gestempelt bereits 3.000.-€+

330 B P HT, ex 
315/336 b 400,- 

P 5489 1923, 1 Mrd. Mark auf 100 Mark violettpurpur, sog. Hitler-Provisorium, senkrechter 
ZEHNER-BLOCK echt und zeitgerecht entwertet ”LUDWIGSHAFEN 3 12.NOV 23”, einige 
unvermeidliche, der bedarfsmäßigen Verwendung geschuldeten, unauffällige 
Beanstandungen von Bagatellcharakter. Fotoattest Weinbuch BPP. Mi. 45.000,- € (das ist 
der Preis für zehn Einzelmarken, ohne Einheitenzuschlag). Bedeutende Rarität der 
Inflationsausgaben! 331 a (10) g 7.000,- 

P 5490 Überdruck-Ausgabe, 5 Mrd. auf 4 Mio. Mk., 5 Mrd. auf 10 Mio. Mk. und 10 Mrd. auf 20 Mio. 
Mk. zusammen mit 3, 5 und 20 Pfg. Rentenmark von Berlin nach Memel. Da der Empfänger 
abgereist war wurde der Brief mit zwei Memel-Werten nachfrankiert und nach Bern 
geschickt, in vorzüglicher Erhaltung. Als Mischfrankatur dreier verschiedener Währungen 
und vier verschiedener Ausgaben äußerst selten

333-335,338,
339,341 b 200,- 

Deutsches Reich - Weimar  
siehe auch 2266, 2267, 2268, 2269, 2270, 2271, 2274, 2275

5491 1923, Rentenpfennig 10 Pfg. Plattendruck rot als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief 
vom 1.12.23 (Ersttag). 340 P FDC 80,- 

5492 1900/1924, 10 u. 50 Pf. Nothilfe auf Eil-Brief (etwas unsauber geöffnet) von Sigmaringen 
16.8.24 an Ihre Königl. Hoheit Erbprinzessin zu Hohenzollern, Herzogin in Sachsen nach 
Salzburg und Feldpostbrief an Ihre Königl. Hoheit Gräfin von Trani und Herzogin in Bayern, 
Absender Erbprinz von Hohenzollern/Königl. Preuss.Generalkommando, 2 interessante 
Social Philately-Belege 352,354 b 100,- 

5493 1924, Neuer Reichsadler, ESSAY von S. Weech, 10 Pfg. Ocker, 10 Pfg. grün und ein 
Zwischenstegpaar in rot Adler im Rechteck, Wertziffer unten. Es handelt sich um die letzten 
Entwürfe zur Adler-Serie vom Jahre 25/26. Äußerst selten. Attestkopie Erwin Ludin 355 ESSAY (*)  130,- 

5494 1924, 3 Pf Reichsadler mit liegendem Wasserzeichen, einwandfrei postfrisch und unsigniert. 
Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2007). (Mi. 400,- €) 355 Y **   60,- 

P 5495 1925, Reichsadler 5, 10 und 30 Pf als Dreifarbenfrankatur auf Einschreibbrief (kleine Mängel, 
wie oben ein Randriss) aus Bad Nauheim nach Comamic in Rumänien. Durch Fehlleitung 
über New York mit vier rückseitigen Transitsstempeln aus New York sowie verschiedenen 
aus Rumänien. Eine interessante Fehlleitung. 356, 358, 359 100,- 

P 5496 1926, Nothilfe, 5 Pf mit stehendem Wasserzeichen, sauber gestempelt ”MAINZ * 3 n ...27. 
3-4 N” mit Foto-Attest A. Schlegel, BPP: ”echt und einwandfrei”. (Mi. 900,- €). 398 X g 200,- 

P 5497 1926, Nothilfe 10 Pfg.+10 Pfg. mit stehendem Wasserzeichen, nachgezähnt, ungebraucht, 
signiert ”Richter”, Kurzbefund BPP A. Schlegel. 399 X *    200,- 

5498 1927, 8-25 Pf. mit Aufdruck I.A.A. kompl. auf größerem portorichtigem Eil-Orts-Brief von 
München 31.10. 27, mit rs. Rohrpost-Einzeiler als AST. Als tarifgerechte 48 Pf.-Frankatur 
besonders selten, 8 Pf. minimale Schürfstelle, sign. Schlegel 407-409 b 70,- 

5499 1928, Ebert 20 Pfg. schwarzgrünblau im waagerechten Paar (Eckbug rechts oben) als 
portogerechte Mehrfachfrankatur zum Sonderporto auf Lp-Brief von ”HELGOLAND 9.10.29” 
nach Aussig/Tschechoslowakei. 415 (2) b 60,- 

P 5500 Zeppelin, 4 RM mit Plattenfehler I, sauber bzw. klar gestempelt, bis auf einen kleinen 
Zahnfehler tadellos, Foto-Attest Schlegel BPP (2024) 424I g 200,- 

5501 1929, 50 + 40 Pf Nothilfe 'Landeswappen', linkes Randstück (Feld 31) mit Plattenfehler I 
”PE” statt ”PF” in der linken Wertangabe, postfrisch mit vollem Originalgummi in tadelloser 
Erhaltung, signiert ”Richter”. (Mi. 600.- €). 434 I **   80,- 

5502 1929, 50 + 40 Pf Nothilfe 'Landeswappen', linkes Randstück (Feld 31) mit Plattenfehler I 
”PE” statt ”PF” in der linken Wertangabe, übergehend auf kleines Briefstück gestempelt 
”BERLIN C 19.12.29 18-19”, in tadelloser Erhaltung. (Mi. 500.- €). 434 I d 80,- 
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P 5503 1930/33, Südamerika- und Chicagofahrt, komplette Ausgabe je nachgummiert, unsigniert. 438-439, 
496-498 *    300,- 

5504 1930, ”IPOSTA”-Herzstück, sauber gestempelt auf Briefstück. (Mi€560,-). 446 - 449 Hz d 70,- 
5505 1930, IPOSTA-Block, 15 Pf und 8 Pf im senkrechten Zusammendruck, gestempelt mit 

Sonderstempe 12. September 1930 (Ersttag). 447, 446 g 50,- 
P 5506 1930, IPOSTA-Block auf R-Brief mit IPOSTA-SST 16.9.30 und Sonder-R-Zettel von Berlin nach 

Hildesheim gelaufen, zusätzlich Original-Eintrittskarte, laut FFA Dr.Oechsner ist der Block 
echt in einwandfreier Erhaltung Bl.1 b 500,- 

P 5507 1930, Iposta-Block rs. auf Brief mit SST 17.9., Fotobefund Schlegel BPP. Mi. 2.000,- € für lose 
gestempelt. Bl. 1 b 300,- 

5508 1930 'IPOSTA' Block auf R-Orts-Brief, entwertet mit dem Ausstellungsstempel am 19.9.30, 
IPOSTA-R-Zettel daneben, Ankunftstempel ”BERLIN N 20.9.30” rückseitig. Der Umschlag mit 
senkr. Mittelfalte, sonst in guter Erhaltung. (M) Bl. 1 b 200,- 

P 5509 1930, IPOSTA-Block rückseitig auf Ansichtskarte per Zeppelin nach Winterthur (Schweiz), 
bildseitig zusätzlich frankiert mit Freimarke 3 Pf., alle sauber gestempelt ”LEIPZIG C 2 
-5.10.20 9-10V”, daneben Luftpostzettel, Ovalstempel ”MIT LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 
BEFÖRDERT” sowie Zeppelin-Bestätigungsstempel ”BERN-FLUGPLATZ 12.X.30 LZ 127 
ZEPPELINPOST”. Der Block minim getönt, soweit aber in guter Erhaltung. Mit Tagesstempel 
ein sehr seltener Block, und als Zeppelinbeleg eine Rarität. Bl. 1 Ak 400,- 

P 5509A 1930, Iposta-Block mit 2 SST vom 17.9.30 auf bügigem, überfrankiertem R-Brief nach 
Dresden mit Ankunftstempel, Aufklebespuren im Rand, ansehen (M) Bl.1 b 250,- 

5510 1930, Nothilfe 25 (+10 Pf) in der Farbe blau, leicht und sauber gestempelt und in guter 
Erhaltung. Kurzbefund A. Schlegel BPP. (Mi 400,- €) 452 b g 60,- 

P 5511 1931, Polarfahrt, 1 RM bzw. 2 RM je mit Aufdruckfehler ”ohne Bindestrich”, postfrisch, 
erstere Marke mit Foto-Befund Schlegel BPP, zweite Marke gepr. Schlegel BPP, Mi 5300,- 456I,457I **   1.000,- 

P 5512 1931, 1 M Polarfahrt mit dem seltenen Aufdruckfehler auf Bogenfeld 41 ”Bindestrich nach 
POLAR fehlt”, sauber entwertet und in einwandfreier Erhaltung, rs. mit Falz, unsigniert. (Mi. 
1.500,- €) 456 I g 200,- 

P 5513 1931, 4 M Polarfahrt, postfrischer Höchstwert mit aktuellem Foto-Attest H.-D. Schlegel, 
BPP(02/2024): ”postfrisch. Marke und Aufdruck sind echt, Originalgummierung mit 
minimalen Haftspuren.” (Mi. 2.300,- €) 458 **   300,- 

P 5514 1931, Polarfahrt, 4 RM auf Zeppelinbrief, Auflieferung Friedrichshafen, bis Malyguin (Sieger 
119F), Mi 1100,- 458 b 160,- 

P 5515 1931, Polarfahrt, 4 RM, linkes Randstück mit Zusatzfrankatur Adler, 50 Pfg. auf Zeppelinbrief, 
Bordpost, bis Malyguin nach Bremen, durch Eilboten befördert, rückseitig Ankunftsstempel, 
Bedarf (Sieger 119C), Mi 1100,- 458 b 160,- 

5516 1933/1934, 5 u. 20 Pf. Nothilfe Handwerk als MiF und 25 Pf. Nothilfe Wagner, Unterrandstück, 
als EF auf 2 Auslandsbriefen an die Ihre Majestät die Königin Augusta Victoria von Portugal 
nach England bzw. Versailles , 2 interessante Social Philately-Belege 506, 558,562 b 100,- 

5517 1935, 3-25 Pf. Marken aus OSTROPA-Block je als Einzelfrankaturen auf 4 meist portorichtigen 
Belegen 576-579 b 150,- 

P 5518 1935, OSTROPA-Block auf größerem R-Drucksache-Brief der Firma Behrens Braunschweig 
(leicht fleckig) mit OSTROPA-SST 3.7.35 und Sonder-R-Zettel nach Weissenborn. 
Wahrscheinlich gingen auf der Ausstellung die R-Zettel aus, deshalb wurden die R-Zettel-
Provisorien der Firma Behrens von Braunschweig verwendet und überdruckt. (M) Bl.3 b 200,- 

P 5519 1935, OSTROPA-Block auf größerem R-Brief (senkr. Bugspur) mit OSTROPA-SST 3.7.35 und 
Sonder-R-Zettel nach Görlitz (o.AST) (T) Bl.3 b 150,- 

P 5520 1935, OSTROPA-Block mit ZuF auf größerem R-Brief (leicht fleckig) mit OSTROPA-ESST 
23.6.35 nach Calbe/Saale, Mi. 1500.- (T) Bl.3 u.a. FDC 200,- 

Deutsches Reich - 3. Reich  
siehe auch 2260, 2284, 2435, 6025, 6559, 6560, 6561, 6564

5521 1933, 60 Pf Hindenburg mit Wz. Waben, postfrisches Exemplar vom Oberrand im 
Walzendruck, Oberrand vorgefaltet und winzig angetrennt, ansonsten tadellos. Rs. mit 
Signatur und aktuellem KB H.-D. Schlegel, BPP(02/2024). (Mi. 550.- €) 493 W OR **   80,- 

P 5522 1933, Nothilfe Wagner, postfrischer Satz komplett in der A-Zähnung, die Werte zu 4, 6, 8 
und 12 Pf vom Oberrand (teils vorgefaltet), der 5 Pf Wert mit kleinem Stockfleck, die drei 
hohen Werte je signiert D. Schlegel, BPP. (Mi. 3.000,- €). 499 A - 507 A **   300,- 

P 5523 1933, Marken aus Nothilfe-Block 5 Pfg. und 20 Pfg. zusammen mit Hindenburg Trauerrand 
5 Pfg. und 12 Pfg. als portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”ZWICKAU 3.11.34” nach 
Werdau mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag.

508, 510, 549, 
552 b 250,- 
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5524 1933, Marke aus Nothilfe-Block 10 Pfg. zusammen mit waagerechtem Paar 1 Pfg. Hindenburg 
als portogerechte Frankatur auf Brief von ”ZWICKAU 29.10.34” nach Ruppertsgrün b. 
Werdau. 509, 512 (2) b 150,- 

P 5525 1933, Nothilfe-Block postfrisch, unsigniert. Fotoattest Oechsner, BPP(2006): ”Der Block in 
Originalgröße befindet sich in guter Qualität mit einem herstellungsbedingten 
Papiereinschluss, die Blockränder sind unbehandelt.” (Mi. 6.000,- €) (T) Bl. 2 **   800,- 

P 5526 1933, Nothilfe, Block in Originalgröße, Marken postfrisch, minimale Falzspuren im Rahmen. 
Attest Schlegel ”echt und einwandfrei” (M) Bl. 2 *    350,- 

5527 1942, 2 HJ-Postsparkarten für je 3 RM, frankiert mit diversen Hindenburg- und Hitler-
Marken, seltene Verwendungsart.

ex 512-527, ex 
785-796 b 80,- 

P 5528 1933, Hindenburg 3 Pfg. braunocker mit Wasserzeichen 4 Y, gestempeltes Exemplar aus 
dem Bedarf mit einigen verkürzten Zähnchen, doppelt signiert Schlegel BPP. Mi. 1.500,- €. 513 Y g 200,- 

5529 1940, 30 Pf. Hindenburg einzeln auf Vordruckbrief in die CH mit Luftpost nur in Deutschland 
(25 + 5 = 30 Pf.) ab BERLIN SW 19 / 23.3.40, sehr seltene Darstellung 523 b 80,- 

P 5530 + 1934 Flugpostmarke 25 Pf. mit Plattenfehler ”o in Luftpost oben gebrochen (Feld 81)” 
zusammen mit 50 Pf. und 100 Pf. auf Luftpostbrief von Hamburg (31.12.35) via Lima nach 
Callao in Peru, mit Luftpostbestätigungsstempel vs. sowie Transitstempel rückseitig, in 
guter Erhaltung. (Mi. für 533 I gestempelt schon 800,- €).

533 x I, 535, 
536 b 100,- 

P 5531 1935, 2 Mark Kölner Dom, drei Werte, mit Beifrankatur auf schwergewichtigem Lp-Eil-R-
Brief von ”BERLIN-KARLSHORST 8.10.35” nach London, übliche Beförderungsspuren. (M)

537 (3), 365 
(3), 515 b 80,- 

P 5532 + 1934 Flugpost: Kurzsatz von 7 Werten mit waagerechter Gummiriffelung, dabei 5, 15, 20, 
25, 50 und 100 Pf. sowie 3 M., alle sauber gestempelt, in leicht unterschiedlicher Erhaltung 
(3 M. mit verkürztem Eckzahn unten rechts). (Mi. ca. 700,- €) 539y u.a. g 100,- 

P 5533 + 1934 Flugpost 3 M. lebhaftkobalt/schwarz mit gut sichtbarer WAAGERECHTER 
GUMMIRIFFELUNG, zusammen mit 25 Pf. Hindenburg auf kleinem Briefausschnitt, sauber 
und übergehend gestempelt ”DRESDEN 25 27.11.36.-20”, mit leicht getönten Zahnspitzen 
und einem verkürzten Zahn links, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. 600,- €) 539 Y d 80,- 

5534 1934, Flugpost 3 RM mit waagerechter Gummiriffelung auf überfrankierter R-Flugpostkarte 
von ”MÜNCHEN 18.11.38” nach Zürich ohne Ankunftsstempel, rs. mit interessanter 
Nachricht betreffend Briefmarkentausch und ausdrücklicher Bezugnahme auf die verklebte 
Marke. 539 y b 200,- 

P 5535 1934, Saarabstimmung, beide Werte auf Bedarfs-Ersttagskarte mit SST ”KOBLENZ 26/8 34”, 
Karte mit Beförderungsspuren(senkrechter Bug). (Mi. 1.000,- €) 544/545 b/ FDC 200,- 

5536 1934, Saarabstimmung, 6 Pfg. und 12 Pfg. je einzeln auf Blanko-Karte mit passendem 
Maschinenwerbestempel ”Saar-Treuekundgebung auf dem Ehrenbreitstein - KOBLENZ 
26.8.34” (Ersttag). Seltene und attraktive FDC-Variante! 544/545 FDC 200,- 

P 5537 1935, OSTROPA-Block in Originalgröße ungebraucht ohne Gummierung Bl. 3 (*)  200,- 
P 5538 1935, OSTROPA-Block mit Sonderstempel ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. POSTWERTZ. 

AUSSTELLUNG 23.6.35 18-19” vom ERSTTAG. Block mit Originalgummierung. Die bräunliche 
Färbung des Papiers ist auf die schwefelsäurehaltige Gummierung des Blockes 
zurückzuführen, signiert Schlegel, BPP (Mi. 1.500,- €) Bl. 3 g 200,- 

P 5539 1935, OSTROPA-Block mit zwei Sonderstempeln ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. 
POSTWERTZ. AUSSTELLUNG 26.6.35 18-19” auf Unterlage, gering fleckig. Bl. 3 g 200,- 

P 5540 1935, OSTROPA-Block mit Sonderstempel ”KÖNIGSBERG (PR) OSTROPA INT. POSTWERTZ. 
AUSSTELLUNG 23.6.35 17-18” vom ERSTTAG auf Briefvorderseite. (M) Bl. 3 d 220,- 

5541 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, vier Werte komplett je auf Ortskarte mit 
Maschinenwerbestempel ”MÜNCHEN 10.7.35” (Ersttag), im Zähnungsbereich teils etwas 
unaufdringliche Patina. Seltene Variante! 580/583 FDC 150,- 

P 5542 1935, 40 Pfg. Eisenbahn im 10er-Block mit Beifrankatur auf schwergewichtigem Lp-Eil-R-
Brief von ”BERLIN-KARLSHORST 1.10.35” nach London, übliche Beförderungsspuren. (M)

583 (10), 523 (2), 
575 (8), 586 (5) b 120,- 

5543 1936, 25 + 15 Pfg. schwarzultramarin ”WHW Moderne Bauten” mit senkrechter 
Gummiriffelung gestempelt, signiert Peschl und A. Schlegel BPP (Mi. 850,- €) 641x g 100,- 

P 5544 1937, Luftschutz, kompletter Satz mit Beifrankatur portogerecht auf R-Brief der 2.
Gewichtsstufe (rs. Adressklappe fehlend) von ”DRESDEN 3.3.37” (Ersttag) nach Sebnitz mit 
rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Seltene Variante! (T) 643/645 u.a. FDC 80,- 

P 5545 1937, zwei Hitler-Blocks mit Beifrankatur auf schwergewichtiger R-Drucksache von ”BERLIN 
W62 5.9.37” mit Sonder-R-Zettel ”NSG Kraft durch Freude” nach Krugersdorf/Transvaal, 
übliche Beförderungsspuren. (M)

Bl. 9, Bl. 7, 512 
(2), 529/530, 
603 b 100,- 

P 5546 1937, zwei Hitler-Blocks mit Beifrankatur auf schwergewichtiger R-Drucksache von ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 5 2.8.37” nach Krugersdorf/Transvaal, übliche Beförderungsspuren. (M)

Bl. 9, Bl. 7, 512 
(2), 529, 603 b 100,- 
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P 5547 1937, Riem-Block mit rotem Aufdruck auf echt gelaufenem, größerem R-Brief mit SST zum 
Reichsparteitag in Nürnberg nach Worms, Mi. 700.- (M) Bl.10 b 100,- 

5548 1937, ”Braunes Band”, Block 4 mit rotem Aufdruck, portogerechte Einzelfrankatur, rs. 
frankiert auf Einschreibebrief mit Sonderstempel ”DÜSSELDORF REICHS-AUSSTELLUNG 
SCHAFFENDES VOLK -1.9.37”, nach Gevelsberg, vs. mit Ank.-Stempel. Insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. (Mi. 700,- €) Bl. 10 b 80,- 

P 5549 1939, 6+19 Pfg. Tag der Arbeit im Oberrand-4er-Block auf nach Leipzig adressiertem FDC 
mit EST ”BERLIN NW REICHSTAG 28.4.39”, Umschlag mit leichten, unvermeidlichen 
Beförderungsspuren. In dieser Form selten! 694 (4) FDC 100,- 

5549A 1939, Postkameradschaft I, 12 Werte als Bogensatz, rechte obere Bogenecke einige Werte 
beschriftet und min. Einriß, Mi. 4250,- Euro (MS) 702 - 13 (50) **   500,- 

5550 1940, 25 Pfg. Danzig-Abschied und 15 Pfg. Hindenburg als portogerechte 40 Pfg.-Frankatur 
zur Begleichung der Eilbotengebühr auf ”Frei durch Ablösung”-Dienstbrief des 
Reichsstatthalters von ”DANZIG 1 21.5.40” an das Hauptzollamt in Thorn mit rs. 
Transitstempel vom gleichen Tag. 724, 520 b 80,- 

P 5550A 1940/1941, Deutsches Derby um das blaue Band, 2 Bogen zu 50 Marken Mi. 2150,- (MS) 746, 779 (50) **   250,- 
P 5551 1942, Drucksache aus München (04.05.42) nach Bern. Violetter Stempel ”Zurück an den 

Absender! Begründung inliegend” (mit Zettel der Begründung). Rückseitig angebrachter 
Verschlusszettel zur Ermittlung des Absenders, da der Brief amtlich geöffnet wurde. 784 b 250,- 

5552 1941, 10 Pf Hitler auf Einlieferungsschein für ein Paket nach Wien in guter Bedarfserhaltung. 787 b Gebot
P 5552A 1942/1944, Hitler 1RM bis 5 RM jeweils als 25er Bogen (1x Randausriß bei 2 RM), Mi ca 

1750,- (M)
799 - 802 A, 
B (25) **   200,- 

5553 1944, 2 und 3 M Hitler je im kompletten postfrischen Bogen zu 25 Marken, dabei die 2 M 
mit nicht durchgezähntem Oberrand, ungefaltet. (Mi. für lose Marken 875,- €) (M) 800-801 B(25) **   70,- 

5554 1942, 12 Pfg Hitler Buchdruck, senkrechtes Doppelstück vom Oberrand mit Abart ”geklebte 
Papierbahn”, postfrisch, unsigniert. Leicht stockfleckig und mit kleiner Haftstelle im 
Oberrand. 827 Pa(2) **   80,- 

5555 1944, zwei R-Briefe der 2.Gewichtsstufe ab ”ALLENSTEIN 18.3.44” bzw. ”BREMEN 21.3.44” 
an gleiche Adresse nach Berlin-Tempelhof und je weitergeleitet nach Kladow, rs. mit 
Ankunftsstempeln.

863, 865, 786 
(4), 826 b 60,- 

P 5556 1944, 2x 12+38 Pf. Fulda, 5x 8 Pf. Hitler und 2x 20 Pf. Hitler in seltener 52 Pf. Mischfrankatur 
auf 2 echt gelaufenen R-Rohrpost-Briefen von Fulda bzw. Brandenburg nach Berlin mit 
Vermerk ”In Berlin durch Rohrpost”. 886(2) u.a. b 150,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen 
P 5557 1933, Friedericus komplett postfrisch mit allen Blättern, 6 Pf durchgezähnt, 12 Pf nicht 

durchgezähnt, kleine Roststellen an Klammer, sonst einwandfrei. 32.3 **   80,- 
P 5558 1936, 2 RM Olympische Spiele, zwei MH mit beiden Deckel-Varianten, komplett, postfrisch 

(Mi. 1.200,- €) 42.1, 42.2 **   200,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenblätter 
P 5559 1911/1912, Germania-Heftchenblatt R20 (Stukenbrok)+5x10 Pfg. Germania, durchgezähnter 

Rand, postfrisch bzw. rechte obere Marke mit zarter, kaum wahrnehmbarer Haftspur. 
Fotoattest Jäschke BPP (1988) als ”postfrisch”. Hbl. 6.20bA **/ * 300,- 

5560 1919, Germania-Heftchenblatt 2x5 Pfg.+4x7½ Pfg. auf R-Brief von ”WEIMAR NATIONAL-
VERSAMMLUNG 16.8.19” nach Neugersdorf mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, 
Umschlag mit Mittelbug sowie etwas Patina. 22 ab A b 60,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke 
P 5561 1912, 5 Pf Germania im sehr seltenen Zusammendruck W 1.3 LR 1(RL dgz, StrL dg+X+X+5) 

auf tarifgerechtem und attraktivem Ortsbrief innerhalb Leipzigs mit Sonderstempel ”LEIPZIG 
WEIHE DES VÖLKERSCHLACHTDENKMALS 18.10.1913” und passender Vignette. Tadelloser 
Prachtbeleg, in dieser Form selten einmal angeboten! (Mi. 1.000,- €) W 1.3 LR 1 b 150,- 

P 5562 1912, Germania-Friedensdruck, waagerechte Zusammendruck-Kombination X+10 Pfg. 
(links noch Teil der HAN sichtbar) auf Brief, zentrischer Stempel MAGDEBURG nach 
Hamburg, Mi 1200,- W4b b 160,- 

P 5563 1917, Germania 7½ Pfg. orange+15 Pfg. gelbbraun, waagerechter Zusammendruck echt und 
zeitgerecht entwertet. Kurzbefund Weinbuch BPP ”einwandfrei”. W10aa g 100,- 

5564 1917, Germania 7½ Pfg. rötlichorange+15 Pfg. grauviolett, waagerechter Zusammendruck 
echt und zeitgerecht entwertet. Kurzbefund Weinbuch BPP ”einwandfrei”. W11ba g 60,- 

P 5565 1921, Germania 40 Pf lilakarmin(poröser Druck) als seltenes Kehrdruckpaar. Tadlellos 
postfrisch, signiert Infla Berlin als ”F”. (Im Michel ohne Bewertung -.-) K 3 b **   100,- 
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P 5566 1921, Germania 10 Pfg. gelblichorange, Randlinien-Zusammendruck mit Strichleisten in 
Gelblichorange /Dunkelpreußischblau sowie ”0” der HAN, echt und zeitgerecht entwertet 
”BERLIN 15 b 30.6.22”. Fotoattest Weinbuch BPP ”einwandfrei”. RL 2.3 g 300,- 

P 5567 1921, Germania 30 Pfg. preußischblau, Randlinien-Zusammendruck mit Strichleisten in 
Gelblichorange /Dunkelpreußischblau sowie doppelter Bogenkennziffer ”5”, echt und 
zeitgerecht entwertet ”BERLIN 15 b 30.6.22”. Fotoattest Weinbuch BPP ”einwandfrei”. RL 4.4 g 400,- 

5568 1921, Germania/Ziffern, Gedenkblatt anlässlich des Philatelistentages Nürnberg, frankiert 
mit fünfmal Kehrdruck 30+30 Pfg. sowie zwölfmal senkrechter Zusammendruck 40+30 Pfg. 
und je entwertet mit entsprechendem SST 24.7.21, sechs Zusammendrucke mit teils 
getönten Zahnspitzen, das Gedenkblatt etwas Spuren. Mi. 850,- €++. (M) K6 (5), S29 (12) d 80,- 

P 5569 1928/32, zwei interessante MiF mit Zsdr., dabei einmal 8 Pf Reichspräsidenten im 
waagerechten Kehrdruck(K12) mit fünfmal 12 Pf Nothilfe 1932 im Kehrdruck(SK 16) auf 
R-Eilbrief von Gelsenkirchen nach Wilnsdorf mit rs. Ank.-Stempel sowie R-Brief mit MiF 
zweimal 12 Pf. Nothilfe 1932 im Kehrdruck(SK 16) und W 41, ebenfalls ab Gelsenkirchen und 
nach Berlin gelaufen, rs. mit Ank.-Stempel. Attraktives Duett!

K 12, SK 16(7), 
W 41, b 100,- 

5570 1930, Reichspräsidenten 5 Pf Hindenburg, waagerechter Zusammendruck ”X+X+5” zweimal 
mit zusätzlich anhängender Einzelmarke auf tarifgerechtem Fernbrief, sauber entwertet 
”OELSNITZ (ERZGB) 22.4.30”, gelaufen nach Chemnitz. Der obere Wert mit üblicher 
Heftchenzähnung. Gute Gesamterhaltung. W 27.2(2) b Gebot

P 5571 1930 Nothilfe: Zusammendruckpaare 8+Z+Z+15 (vorderseitig) sowie 5+Z+Z+5 mit beidseitig 
anhängenden Marken sowie Flugpostmarken 5 Pf. und 10 Pf. (rückseitig) auf Ansichtskarte 
per ZEPPELIN-Bordpost am 19.5.1930 nach Sevilla (Ankunftstempel rs.). (Mi. min. 1400,- €)

KZ 15 (2), KZ 
13 (2) u.a. b 200,- 

P 5572 1930, 8 Pf Nothilfe im seltenen Zusammendruck W 37 EUL(X+8) aus der linken, unbedruckten 
und ndgz Bogenecke auf tatifgerechter Drucksache 50-100 gr, gelaufen von ”HAMBURG 
15.1.31” nach Berlin-Steglitz. Der größere und feste Umschlag deutet auf die portogerechte 
Verwendung in der 3. Gewichtsstufe hin. Couvert mit normalen Beförderungsspuren. Selten 
in dieser Form! (Mi. Handbuch J. Hettinger 850,- €) W 37 EUL b 100,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken 
5573 1920, 2 ½ M blau, senkrechtes Paar im Plattendruck vom Seitenrand mit Reihenwertzähler 

in seltener Type VIII, obere Marke postfrisch, untere Marke mit winziger Haftstelle im Rand, 
insgesamt gute und saubere Erhaltung. Mi.800.-€+ 49 P RR VIII (2) **/ * 60,- 

5574 1920, 20 Pf Aufdruck ”Deutsches Reich” mit WZ Y, ungezähnt vom Oberrand, einwandfrei 
postfrisch, Attestkopie Dr. Oechsner, BPP(2004). (Mi. 500,- €) 60 Y U **   80,- 

5575 1920 Waagerechtes Paar der Dienstmarke 20 Pf. ultramarin auf Papier mit Wasserzeichen 
RINGE, gestempelt ”TETTNANG 25 DEZ 20”, in einwandfreier Erhaltung. Attest R. Tworek 
BPP (Mi. min. 800,- €) 60 Y (2) p/ g 120,- 

P 5576 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, 
sauber entwertet ”KALKBERGE * (MARK) b 17.11.23 5-6 N”, Seitenränder durchgezähnt und 
Oberränder mit Plattendruckmerkmal Platte ”C”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest 
Weinbuch BPP.

82 P OR (2), 
82P  (2) g/ v 340,- 

P 5577 1923, 100 Mio Mark Schlangenaufdruck als Viererblock vom Oberrand, sauber entwertet 
”KALKBERGE * (MARK) b 17.11.23 5-6N”, die rechte untere Marke trägt die sog. 
”Korrekturtype der Parallelerscheinung”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Weinbuch BPP. 
Dazu Einzelmarke mit Aufdruck, Kurzbefund Weinbuch BPP. 82 KT HAT, 82 g 340,- 

5578 1923, 5 Mrd. Rosettenausgabe mit schlangenförmigem Aufdruck im gestempelten 
Achterblock, teils gering höher signiert Weinbuch BPP (Mi€880,-). 85 (8) g 100,- 

5579 1923, 5 Mrd Mark Schlangenaufdruck als Viererblock, sauber entwertet mit Bahnpoststempel 
von ”BERLIN - SCHNEIDEMÜHL BAHNPOST ZUG 346 16.12.23”, die linke untere Marke trägt 
die sog. Haupttype ”Sprung in der Rosette”, ohne Signaturen mit Fotoattest Weinbuch BPP 
06/2021 ”echt und einwandfrei” (Mi€ 930,- ohne Viererblockaufschlag!). 85 HAT g/ v 50,- 

5580 1923, 800 T. auf 30 Pfg., Wz. 1, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Gotw. Zenker BPP, 
Infla, Mi 400,- 95 Y g 60,- 

5581 1934, 50 Pfg. rotorange als Plattendruck-Oberrandstück zus. mit 4 Pfg. kobaltblau auf 
Zustellungsurkunde von ”KOBLENZ 14.6.34” nach Bendorf.

103 POR C, 
127 b 60,- 

P 5582 1925, Dienstmarke 80 Pf. Heinrich von Stephan einzeln auf tarifgerechtem Eilboten-
Einschreiben-Doppelbrief mit K2 STARNBERG / 30.5.25; Umschlag leicht fleckig, neues 
Attest H. D. Schlegel BPP aus 2023. Seltene Einzelfrankatur (Mi. 1.400 €). 113 b 350,- 

P 5583 1927-33 Oberrandstücke der Dienstmarken zu 10 (Pf) zinnoberrot, 4 (Pf) 
schwarzgrauultramarin (4er-Block), 4 (Pf) kobaltblau (4er-Block) und 10 (Pf) schwärzlichsiena 
zusammen mit weiteren Marken auf Eil-R-Brief der Universitäts-Bibliothek Göttingen 
(19.12.36) nach Oldenburg (Ankunftstempel rückseitig). Korrekt frankiert mit 82 Pf. (12 Pf. 
für Fernbrief, 30 Pf. für Einschreiben und 40 Pf. für Eilzustellung.)

123 P OR, 130 
W OR, 131 P 
OR u.a. b 150,- 
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5584 1941, Parteidienstmarken 30 Pfg. bräunlicholiv, 3 Pfg. braunocker und senkrechtes Paar 5 
Pfg. grün als portogerechte 43 Pfg.-Frankatur auf Eilboten-Drucksache von ”ROTTWEIL 
24.12.41” nach Schwenningen. Sehr seltene Verwendung!

153, 145, 
147 (2) b 60,- 

5585 1938, 40 Pf lilapurpur mit Wz im postfrischen 100er-Bogen mit kleineren Antrennungen u.a. 
im Oberrand und der HAN 20130.37 (im Michel so nicht gelistet sondern als 20137.37 
aufgeführt- wohl kleiner Zahlenverwechsler!) sowie einige kleine Stockflecken. (M) 154(100) **   150,- 

5586 1942, 4 Pf schwarzgrünlichblau ohne Wz im postfrischen 100er-Bogen mit kleineren 
Antrennungen und Stockflecken im Oberrand und Bügen im Seitenrand. Die HAN 21072 42 
ist im Michel-Spezial bisher nicht aufgeführt. (M) 157(100) **   90,- 

Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken 
P 5587 1912, Flugmarke Gotha - Erfurt, einige winzig verkürzte Zähnchen, mit Zusatzfrankatur 

Germania 10 Pfg. zwei Exemplare auf Bedarfsbrief von Gotha nach Chicago, Flugmarke mit 
Poststempel entwertet, zusätzlich Briefumschlag mit Zensurstreifen (die Germania-
Frankatur treffend) versehen bzw. roter K 2 ”Auslandsstelle Cöln - Deutz / Frei gegeben” 
vorderseitig aufgesetzt, ein hoch interessantes Stück 5 b 300,- 

P 5588 1912, Regensburger Fliegertage, zwei verschiedene, sauber gezähnte, ungebrauchte Werte 
auf dickem Glanzpapier, mit 10 Pf. grauschwarz (Echtheitsbestätigung Dr. J. Simon (1995), ex 
Sem-Auktion 1996) und 20 Pf. braunrot (Attest Bühler (1981), (ex Interphila-A. 1997) (Mi. 
3000.- €) 6+8 *    800,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) 
5589 1894, AACHEN/Merkur, GA-Kartenbrief 4 Pf. Bienenkorb schwarz, Karte hellblau und innen 

chromgelb, eine sehr sauber erhaltene Bedarfskarte mit allen 3 Rändern (ex Horst Müller), 
Mü. 250.- K 1 GA 80,- 

P 5590 BAMBERG / 1897/99, 3 farbige Litho-Ansichtskarten frankiert mit 3 verschiedenen 2 Pf.-
Werten, selten angeboten 1,2,4 b 200,- 

P 5591 BRESLAU / 1897, 1 1/2 Pf. ”Jüdisches Neujahrsfest 5658” als EF auf Brief (rs. Briefklappe 
fehlt), Belege mit dieser Marke sind selten, Mi. 1000.- E 15b b 300,- 

P 5592 1895, DORTMUND/Courier, Marke 2 Pf. Postreiter rot ”POST” wegen behördlichem Verbot 
blau durchstrichen (etw. unregelmäßige Zähnung) auf sauberem Bedarfsbrief mit Zurück !- 
Vermerk-Stempel. (ex Horst Müller), Mi. -.- 4 b 120,- 

5593 1897, DORTMUND/Courier, GA-Umschlag auf Privatbestellung 2 Pf. Postreiter schwarz 
”Biergans&Meermann,Dortmund”, Bedarfsumschlag, nicht abgestempelt, nur dieses eine 
Stück gebraucht bekannt, wie im Müller-Katalog abgebildet, (ex Horst Müller), Mü.500.- PU  1 GA 120,- 

5594 1897, ESSEN/Courier, Marken 2 Pf.Kruppdenkmal und 3 Pf. Stadtwappen je in beiden 
Farben, auf 4 Geschäftskarten , 3 x mit geschlossener Reg.-Lochung und teils gebräunten 
Rändern, Mi. 1600.- (ex Horst Müller) 2-5 b 150,- 

P 5595 FRANKFURT, 1895, 1/2 Pf. Kopfbild ultramarin a. gelb(nicht im Mi. erwähnt), durchstochen, 
postfrisch, Haftstellen am Rand, im sehr seltenen Markenheftchenblatt ? oder Kleinbogen 
zu 10 Werten B 86(10) **   200,- 

P 5596 FRANKFURT, 1895, 1 Pf. Kopfbild mattrot, durchstochen, postfrisch, im sehr seltenen 
Markenheftchenblatt zu 10 Werten B 87(10) **   200,- 

5597 1895, FRANKFURT/Privat-Brief-Verkehr, 3 Pf.blau Adler, GA-Kartenbrief Type I, vs. sauberer 
Bedarfsbeleg , rs. Reg.lochung, selten, nur wenige Exemplare bekannt (ex Horst Müller). K 1I GA 120,- 

5598 1888, HAMBURG/HAMMONIA (I), GA-Streifband 2 Pf. schwarz, Kopf der Hammonia, 
ungebrauchter Probedruck, (ex Horst Müller). SPr1 GA Gebot

P 5599 Hannover, Merkur, 1895/97, drei verschiedene Einzelfrankaturen auf Litho-AK und zwei 
Umschlägen. b/ Ak 120,- 

P 5600 KÖNIGSBERG/Hansa / 1897/1900, 3 Pf. ”Jubiläumsmarke” auf Geschäfts-Brief (mittig 
Faltspur) und 3 Pf. auf farbiger Gruss aus...-Karte 4,6 b 120,- 

5601 1893, LEIPZIG Courier HB, 3 Pf. graublau und 2 Pf. grau auf gelb Postreiter mit Aufdruck H.B. 
in 2 postfrischen Originalbogen zu je 100 Marken, 3 Pf.-Bogen an 2 Stellen leicht angetrennt 
und 3 Marken mit Haftspuren, Mi. ca. 2500.- (ex Horst Müller). (M) 3(110), 7(100) **/ * 150,- 

P 5602 MAGDEBURG/Courier/1888, 1 1/2 + 1 1/2 normaler und kopfstehender Aufdruck je auf 2 Pf. 
GA-Karte mit rs. Zudruck ”Turn-Verein Jahn” bzw. ”Verein der Kampfgenossen 1864-
1870/71” jeweils mit Einladung zur Versammlung P 15Z,16Z GA 120,- 

P 5603 MÜNCHEN/1898/99, seltener unfrankierter Umschlag von ”Lagerhaus-Abtheilung der 
Bayer.Bank...” mit Zudruck ”Heizperiode 1898/99” und K1 Courier sowie ein unfrankierter 
Umschlag mit K1 München36 an Herrn Major Eugen Götzl, teils Gebrauchsspuren b 200,- 

P 5604 1891, PLAUEN, Briefbeförderung, GA-Antwort-Karte 2 Pf. blau Merkurkopf, P2 
”Dick&Marquardt” mit Zettel ”Eduard Stutz” überklebt, seltener Bedarfsbeleg in sauberer 
Erhaltung (ex Horst Müller). P 4 II b 300,- 
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5605 1899, ROSTOCK, Courier, 3 Pf. grün Stadtwappen, auf Brief, seltene EF in sauberer Erhaltung 
(ex Horst Müller). 4 b 120,- 

5606 1899, ROSTOCK, Courier, 3 Pf. grün Stadtwappen, auf Gruss aus...-Karte, seltene EF in 
sauberer Erhaltung (ex Horst Müller). 4 Ak 120,- 

5607 STUTTGART: 1889, 2 Pfg. braun als Einzelfrankatur auf Drucksache 28.JUNI 89. 17 b 80,- 
P 5608 STUTTGART, 1897, Ganzsachen-Postkarte, Fehldruck 10 Pfg. statt 2 Pfg., gebraucht, 

Bedarfsortskarte P66F GA 150,- 
P 5609 1895, WERDAU, LPZ.- Courier Nachfolgeanstalt, GA-Postkarte 3 Pf. Postreiter blau a.rosa mit 

Inschrift Werdau verwendet 16.2.95 mit rotem L2 ” WERDAU” innerhalb Werdau, sehr 
seltener Bedarfsbeleg (Ecke links unten gebrochen) (ex Horst Müller). Mü. 900.- P 4 GA 100,- 

P 5610 WIESBADEN, 1889. 3 verschiedene ungebrauchte senkrechte Zusammendrucke, 2x gezähnt 
und 1x ungezähnt, selten angeboten

S 54/50 A,B  S 
55/51 A *    150,- 

P 5611 WORMS/1898, 3 Pf. grün Wormatia als EF auf farbiger Ansichtskarte nach Frankenthal, 
selten ! 5 b 120,- 

5612 1887, WUPPERTAL/BARMEN-ELBERFELD/Privat-Brief-Verkehr, Marke von Mannheim 3 Pf. 
Wappen braun auf überklebter GA-Doppelkarte P 1 von Mannheim in Barmen-Elberfeld 
verwendet, sehr sauberes Bedarfsstück, selten! (ex Horst Müller) b 80,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen  
siehe auch 5153, 5898

5613 1872, Ganzsachenauschnitt ½ Gr. braun, sehr breit geschnitten, als tarifgerechte Frankatur 
auf Postkarte von ”WITTEN ...74” nach Berlin. Fotoattest Hennies BPP (1977). In diesem 
breitrandigen Schnitt sehr selten! GAA8 b 120,- 

P 5614 1876, 10 Pfg.-Umschlag, kleines Format, zufrankiert mit Österreich Franz-Joseph 5 Kr., von 
Breslau (1878) nach Dresden, umadressiert nach Prag, mit Nachtragsporto ohne Zutaxe 
nachgesendet nach Stradonitz, ein sehr interessanter Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer 
(2005): ”Es handelt sich um ein naturbelassenes Prachtstück!” U12A GA 400,- 

5615 1894, 10 Pfg. Krone/Adler, Antwortteil der Doppelkarte gebraucht als Zeitungssache von 
”JEVER 19.4.94” nach Oldenburg. Seltene Verwendung! P27A GA 60,- 

P 5616 1896: Ganzsachendoppelkarte 10+10 Pf., zusammenhängend versendet. Die Aufgabe 
erfolgte von Oppeln (15.11.96) nach Constantinopel. Ankunft 19.11. - Deutsches Postamt. 
Von dort mit vollem Bedarfstext am 23.11.1896 zurück nach Oppeln (27.11.). 27 GA 150,- 

5617 1911: GSK 3 Pf Germania mit Zudruck des Roten Kreuzes Heilbronn, 3 Stück, 1x oben, 1x 
unten und 1x oben und unten gezähnt, jeweils ungebraucht 89 GA 80,- 

P 5618 1919, Dienst-Rohrpost-Umschlag des Marine-Admiralsstabs Germania 35 Pfg. rotbraun mit 
Numerator ”369” und Vordruck, gebraucht ”23.12.22” mit Zusatzfrankatur 30 Pf. Germania 
nach Gelsenkirchen in privater Verwendung nach Auflösung des Admiralstabs. Umschlag 
zwei Mal leicht gefaltet, leichte Beförderungsspuren. Ein sehr seltener Umschlag mit einer 
Auflage von 1.000 Stück; von insgesamt verwendeten 3.314 Umschlägen (aller Michel-
Nummern DRUB 1-5) sollen nach Prof. Dr. Krüger gerade einmal ca. 80 Stück erhalten 
geblieben sein! DRUB5 GA 100,- 

P 5619 1919, Dienst-Rohrpost-Umschlag des Marine-Admiralsstabs Germania 35 Pfg. rotbraun mit 
Numerator ”492” und Vordruck, ungebraucht, mininaler Eckfehler oben rechts, sonst sehr 
sauber und tadellos erhalten. Ein sehr seltener Umschlag mit einer Auflage von 1.000 Stück; 
von insgesamt verwendeten 3.314 Umschlägen (aller Michel-Nummern DRUB 1-5) sollen 
nach Prof.Dr.Krüger gerade einmal ca. 80 Stück erhalten geblieben sein! DRUB5 GA 100,- 

5620 1919, Dienst-Rohrpost-Umschlag des Marine-Admiralsstabs Germania 35 Pfg. rotbraun mit 
Numerator ”360” und Vordruck, ungebraucht, Bleistiftbeschriftung vs., etwas fleckig, sonst 
gut. Ein sehr seltener Umschlag mit einer Auflage von 1.000 Stück; von insgesamt 
verwendeten 3.314 Umschlägen (aller Michel-Nummern DRUB 1-5) sollen nach Prof.
Dr.Krüger gerade einmal ca. 80 Stück erhalten geblieben sein! DRUB5 GA 100,- 

P 5621 1919, Dienst-Rohrpost-Umschlag des Marine-Admiralsstabs Germania 35 Pfg. rotbraun mit 
Numerator ”206” und Vordruck, gebraucht ab ”BERLIN 9a 27.3.19 12.50” an die 
Reichsfunkkommission Berlin, rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tage, Umschlag etwas 
Knitter-/Beförderungsspuren, Lasche rs. etwas eingerissen. Ein sehr seltener Umschlag mit 
einer Auflage von 1.000 Stück; von insgesamt verwendeten 3.314 Umschlägen (aller Michel-
Nummern DRUB 1-5) sollen nach Prof.Dr.Krüger gerade einmal ca. 80 Stück erhalten 
geblieben sein! DRUB5 GA 200,- 

P 5622 1922, 30 Pf. Postreiter mit ZuF als total verschnittene Bedarfs-GA-Karte (Werteindruck ca. in 
der Mitte) mit Luftpost von Berlin-Grunewald 6.5.22 nach Prag gelaufen P 140 I GA 100,- 

P 5623 1922, 200 Pf. große Ziffer in Raute Rohrpostkarte mit 2 und 5 M. Posthorn Zusatzfrankatur 
München 14.11.22 portogerecht Rohrpost München im Ortsverkehr, saubere 
Bedarfserhaltung, rs. viel Text. Michel 800,- €++ RP 21 GA 100,- 
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P 5624 1923, 100 M. große Ziffer in Raute Rohrpostbrief 6.7.23 mit Zusatzfrakatur als Flugpost 
Nürnberg (50 M.), Einschreiben (300 M.) Fernbrief (820 M.) nach Berlin (Ankunftst. rs. 
gleichtags), in sehr gutem Zustand. Seltene Kombination! (Michel 750,- €++) RU11 GA 100,- 

5625 1929/1941, zwei Ganzsachenkarten per Rohrpost Wien: 5 Pfg. Hindenburg mit 
Zusatzfrankatur 13 Pfg. per Luftpost von ”STETTIN 13.9.29” nach Wien mit vs. drei 
Ankunftsstempeln vom nächsten Tag und per Rohrpost (Mittelbug, eine Marke Eckfehler) // 
6 Pfg. Hitler mit Zusatzfrankatur 10 Pfg. Hindenburg als Rohrpostzuschlag ab ”WIEN 15.
IX.41” nach Schorndorf. Beide Karten mit ausführlichem Text. P180I, P299I GA 60,- 

P 5626 1932, Rohpostkarte 5 neben 50 Pf. gelaufen 16.12.32 10-11 Uhr mit Rohrpost München, 
Ankunfststempel ebd. Telegrafenamt 11-12 Uhr, rs. viel Bedarfstext. Ecken leicht bestoßen, 
sonst sauber und sehr gut. Seltene Verwendung. Michel 750,- €++ RP 23 /02 GA 100,- 

5627 1942, Karte 6 Pfg. Goldschmiedekunst bedarfsgebraucht mit Text ab ”RADEBERG 16.8.42” 
nach Ungarn, portogerecht zum ab 1.7.42 gültigen Europatarif, da Bildganzsachen ins 
Ausland nicht zulässig waren, mit retour-Stempel ”Zurück - unzulässig”, minime 
Beförderungsspuren. P293 GA 60,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen  
siehe auch 2404, 2446

5628 • 1898/1902, Privatganzsachen (5, 4 mit Farblithos): Bayern und DR. Ortskarte 2 Pf. ”Gruß aus 
Berlin” ungebraucht. Gelaufen: ”II. Kraft - u. Arbeitsmaschinen-Ausstellung München 1898”, 
”Ausstellung für Fleischerei u. Kochkunst Stuttgart” (Offizielle Festpostkarte 1902), ”36. 
Wanderversammlung bayer. Landwirte Nördlingen 1900” mit Abs.stpl. ”landwirtschaftlicher 
Kreis-Ausschuss von Schwaben und Neu-Ulm.” Schließlich ”Gruß von der Fürther Kirchweih!” 
1898. GA 120,- 

5629 1899, BERLIN STADTTEILE TRIO: 5 Pf grün Krone/Adler Privatpostkarten ”Gruss aus GRÜNAU” 
(ungebraucht), ”Gruss aus RIXDORF” (gebraucht von Rixdorf nach Rummelsburg) und ”Gruss 
aus SCHÖNEBERG (ungebraucht). Gute Erhaltung.

PP 9 F41, PP 
9 F 83, PP 9 
F 88 GA 80,- 

P 5630 1907: Doppelkarte 2 Pfg. + 2 Pfg. Frageteil mit Wertstempelzudruck 3 Pfg. als Drucksache 
gelaufen vom 13.4.07 aus Kirchberg. Antwortteil mit 3 Pfg. Zusatzfrankatur, gelaufen ab 
”KIRCHBERG 13.4.07”. PZ37 GA 100,- 

P 5630A 1913, 5 Pf grün Germania Privat-GSK 'Deutsches Stadion Berlin-Grunewald' mit Abb. 
Tribünen und einziehende Sportler, vs. aufgeklebte Vignette ”Stadion-Weihe durch Se. Maj. 
Wilhelm II.” sowie mit passendem SST BERLIN-GRUNEWALD / DEUTSCHES STADION, 
8.6.1913, im Ortsverkehr Berlin adressiert, Karte mit senkrechtem Bug, sonst in guter 
Erhaltung. Frech-Katalog 2600.-€

PP 27 C 
179/01 GA 300,- 

P 5631 Germania 1 1/4 Mark mit portorichtiger Zusatzfrankatur von München (Flugpoststempel 
vom 25.9.22) nach Nürnberg (roter Luftpostbestätigungsstempel), echt gelaufen und 
tadellos erhalten, (geringe Beförderungsspuren bzw. Alterspatina) Foto-Befund Weinbuch 
BPP (2024) PU52 GA 100,- 

5632 1922, Privatganzsachenkarte 2 Pfg.+3 Pfg. ”Germania Reichspost” zum Neujahr 1902 mit 
Zusatzfrankatur MiNr. 112+121, portogerechte 60 Pfg.-Frankatur als Luftpost-Drucksache 
von ”BERLIN 26.5.22” nach Volkach via Leipzig mit Flugbestätigungsstempel. Ungewöhnliche 
späte Kombination! PP18 C3 GA 80,- 

5633 1934/1935, 3 Pfg. Hindenburg ”Das schöne Deutschland”, Lot von vier verschiedenen 
gestempelten Karten, drei mit SST Berlin 1936/1937 und einmal mit passendem Ortsstempel 
”Wasserburg”, alle nach Berlin adressiert. PP122 F5/052+064+065+066. PP122 F5 GA 90,- 

5634 1934/1935, 3 Pfg. Hindenburg ”Das schöne Deutschland”, Lot von drei verschiedenen 
Karten je mit SST Berlin 1936/1938, einmal blanko, zweimal lokal adressiert. PP122 
F5/041+065+066. PP122 F5 GA 50,- 

P 5635 1937, 5 Pfg. Flugpost, Privat-Ganzsachenkarte ”Marsa - Grenzlandtreffen..”, ungebraucht. PP142 C17 GA 150,- 

Deutsches Reich - Stempel 
P 5636 1919, Sehr seltener Stempelabschlag einer MICHELIUS Frankier- und Stempelmaschine am 

6.11.19 10-11 im Postamt BERLIN SW 68 auf großformatigem Bedarfsbrief mit 
Beförderungsspuren. (M) b 200,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel  
siehe auch 5182

5637 ”COELN 2 6 74”, voller Abschlag des Hufeisenstempels auf Briefstück mit Großer Schild 1 Gr. 
karmin kleines Format L15 (MiNr. 19), farbfrisch und in guter Prägung und Zähnung. 
Fotoattest Krug BPP ”einwandfrei”. Spalink 4-12 d 60,- 

5638 ”HAMBURG I.A. 15 NOVBR. 74”, klarer Abschlag des Hufeisenstempels auf Großer Schild ⅓ 
Gr. grün in dunkler Nuance (MiNr. 17 a), farbfrisch, in guter Prägung und meist guter 
Zähnung (ein kurzer Zahn), signiert Sommer BPP sowie Fotoattest Krug BPP. Spalink 17-4M g 60,- 
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Deutsches Reich - Besonderheiten 
P 5639 1898: Siegelmarke ”KAISERLICH DEUTSCHES VIZE-KONSULAT IN BUSCHÄR” rückseitig auf 

R-Brief von Bushire nach Köln, frankiert mit Indien QV ½ A. und 4 A. gest. ”BUSHIRE FE 6 98”, 
mit R-Stempel vorderseitig sowie Sea Post Office (Aden-Bombay) Transitstempel und 
Ankunftstempel rückseitig. Eine sehr seltene Konsulatspost aus Bushire.   
1898: German Consular seal ”KAISERLICH DEUTSCHES VIZE-KONSULAT IN BUSCHÄR” on 
reverse of registered cover from Bushire to Coeln, Germany via Bombay-Aden Sea P.O. 
(backstamp), franked by India QV ½a. and 4a. tied by small squared ”BUSHIRE FE 6 98” 
datestamp, with reg. handstamp on face, arrival cds on the reverse, fine and scarce. b 100,- 

Heimat: Saarland  
siehe auch 5167

5640 1814, Militariabrief des General-Kriegs Commissariats, datiert H.Q.St.Johann bei 
Saarbrücken den 10.Juni 1814, mit Aufgabestempel ”10s COBLENTZ” und ”R.No.1”, nach 
Düsseldorf, rs. mit rotem Lacksiegel. b 60,- 
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Deutsche Post in China - Vorläufer  
siehe auch 3671, 3673

P 5700 1900, 5 Pf. Germania im senkr. Paar mit seltenem schwarzviolettem Stempel ”PEKING 
28/11/00” auf einer Bedarfs-Ansichtskarte in der Petschilizeit nach Italien gelaufen, laut FFA 
R.Steuer/BPP(2018) ”echt, Karte mit einigen Bedarfsmängeln” PVb(2) b 400,- 

P 5701 1901, 2 Mk. dunkelrotkarmin mit sehr seltenem Stempel ”Schweizer Type” von Shanghai 
4.1.01 während der Petschilizeit , laut FFA R.Steuer/BPP(2021) echt und einwandfrei V 37 e g 250,- 

P 5702 1901, 2 Mk. dunkelrotkarmin im senkr. Paar mit sehr seltenem Stempel ”SHANHAIKUAN* 
Deutsche Post” ohne Datum nur während der Petschilizeit vom 1.9. bis 30.11.01 möglich, 
laut Steuerhandbuch 1800.-€, FFA R.Steuer/BPP(2021)und doppelt sign. Bothe V 37e (2) g 450,- 

P 5703 1901, 2 Mk. rötlichkarmin mit sehr seltenem Stempel ”SHANHAIKUAN* Deutsche Post” 
ohne Datum, nur während der Petschilizeit vom 1.9. bis 30.11.01 möglich, Steuer-Handbuch 
3600.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2018) ”echt mit geringen Einschränkungen”. Ein schönes 
Exemplar dieses seltenen Vorläufers V 37 f p 450,- 

P 5704 1901 (21.6.), 2 Mark lilakarmin mit Stempel ”K.D. FELD-POSTSTATION No. 9” (= Peithaiho) 
auf FP-Ak ”Execution of Boxerleaders” mit blauem SB-Stempel ”OSTAS. EXPED. / 
FELDLAZARETH No. 5” nach Leobschütz / Oberschlesien mit nebengesetztem 
Ankunftsstempel 2.8. (Marke war gelöst, minime Eckkorrektur re.oben), doppelt signiert 
Bothe BPP sowie Kurznotiz Steuer. V 37 f GA 500,- 

Deutsche Post in China  
siehe auch 3670, 3672, 3674, 3676, 3677, 3684, 3928

P 5705 1901 (30.4.), ”K.D. FELDPOSTEXPED. DES OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS *b” auf 
Feldtelegramm-Formular von Leutnant Sertorius mit 10 x 50 Pfg Steiler Aufdruck (= 5 Mark) 
rückseitig verklebter Gebühr (es wurden versehentlich nur 5 Mark anstatt die erforderlichen 
6 Mark verklebt), das Formular mit Mittelbug (unauffällig, belanglos). Attraktive 
Mehrfachfrankatur! 6 II (10) b 800,- 

P 5706 1900, Futschau-Provisorium, 5 pf auf 10 Pfg. lebhaftlilarot, diagonaler Aufdruck, erste 
Auflage, gebraucht mit Einkreisstempel ”(FU)TSCHAU 7/7 00, ist eine Originalmarke mit 
echtem Auf- und Überdruck und echter Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt 
bis auf drei ausgezogene/verlängerte Zähne keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-
Lantelme BPP (Mi€7.500,-). 7 I A g 1.000,- 

P 5707 1901, 3 Pf Germania Reichspost mit DOPPELTEM AUFDRUCK ”China”, ungebraucht mit 
kleineren Stockpunkten, leicht erhöht signiert Bothe BPP sowie Eigentümerzeichen. (Mi. 
3.500,- €) 8 DD *    600,- 

P 5708 1901, Germania 20 Pfg. lilaultramarin mit Handstempelaufdruck, kl. Schürfung/helle Stelle 
(belanglos), sauber gestempelt ”TIENTSIN 27 1 01”. Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP. 11 g 120,- 

P 5709 1901, 30 Pfg. orange/schwarz auf mattgelblichorange mit Handstempelaufdruck ”China”, 
farbfrisch, rechts und oben etwas nachgezähnt, klar gestempelt ”TIENTSIN 29/1 01”, signiert 
Bothe BPP, Hoffmann-Giesecke sowie Fotoatteste Bothe BPP (1976) und Jäschke-Lantelme 
BPP (2024). Mi. 6.000,- €. 12 g 700,- 

P 5710 1900/1901: 50 (Pfg.) Germania violett/schwarz mit diagonalem Tientsin-Handstempel 
”China”, entwertet mit Einkreisstempel «TIENTSIN 21/1 01». Die farbfrische Marke ist 
sehr gut gezähnt, farbfrisch und in fehlerfreier Erhaltung. Signaturen ”BODEN” und 
”BOTHE BPP”, Attest H. Bothe BPP (1978) und zuletzt bei Hans Grobe 1978 versteigert. 
(Mi. 17.000,- €) 13 g 3.000,- 

Dt. Auslandspostämter, Kolonien - WK II Einzellose 5.700 - 6.030
Donnerstag, 13. Juni 2024

German Post Office abroad, Colonies - WW II single lots 5.700 - 6.030
Thursday, 13 June 2024
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P 5711 1900: Amtlich nicht ausgegebene 40 (Pfg.) Germania karmin/schwarz mit diagonalem 
Tientsin-Handstempel ”China”, entwertet mit Einkreisstempel «TIENTSIN 7.12.00». Die 
farbfrische Marke ist sehr gut gezähnt, farbfrisch und bis auf minimale Einschränkungen 
der Eckzähne unten rechts (Bugspur, etwas faserig) in fehlerfreier Erhaltung. Die Marke 
war ursprünglich zusammen mit anderen Werten auf einer ”Souvenirkarte” verwendet, 
dann als Briefstück bekannt (Briefstück anbei) und nun als sauberes Einzelstück. Eine sehr 
seltene Marke von der nur 13 Exemplare bekannt sind. Ausführlicher Befund Jakubek (für 
das ehemalige Briefstück). (Mi. 40.000,- €) II g 15.000,- 

5712 1901, PETSCHILI: 10 Pf u. 20 Pf Germania Reichspost als MiF auf Postkarte per Einschreiben 
von PEKING DP, 25/3 01, nach Hamburg, vs. Ank.-Stpl. Karte mit kl. Gebrauchsspuren in 
insgesamt guter Bedarfserhaltung, doppelt signiert Bothe BPP. P V c, P V d b 80,- 

P 5713 1901 ”Petschili”-Ausgabe 3 Pf. mit Stempel ”PEKING 15/6 01” sowie 20 Pf. auf kl. Briefstück 
übergehend gest. ”PEKING 23/5 01” (sign. BOTHE BPP). Dazu 5 Pf. und 10 Pf. je mit 
Datumstempel der K.D. Feldpoststation Nr.1. P VI a+d u.a. g/ d 100,- 

P 5714 1901, Petschili, Kiautschou 2 M Schiffszeichnung schwärzlichblau, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”PEKING 6/6 01” ist eine Originalmarke mit echter Abstempelung. Die 
Marke ist farbfrisch, normal gezähnt und zeigt bis auf eine punkthelle Stelle rückseitig rechts 
keine weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€2.200,-). P VI l g 300,- 

P 5715 1901, Petschili, Kiautschou 3 M Schiffszeichnung violettschwarz, gebraucht mit 
Einkreisstempel ”K.D. FELD-POSTSTATION/ No. 2./ 1/6” ist eine Originalmarke mit echter 
Abstempelung. Die Marke ist farbfrisch und zeigt bis auf einige verkürzte Zähne keine 
weiteren Mängel. Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€3.800,-). P VI m g 500,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen  
siehe auch 3675, 3928

5716 1898, 10 Pf. Reichspost karmin ”Nur für Marine-Schiffsposten”-GA-Karte mit dem Stempel 
”TSINTAU 21/798” , schönes Bedarfsstück nach Edderitz gelaufen, Mi. 200.- MSP VP 1 GA 60,- 

P 5717 1900, 5 Pf. Reichspost grün Frageteil-GA-Karte und 5 Pf. ZuF mit dem seltenen Stempel 
”SHANGHAI* Deutsche Post 24/1/00” während der Petschilizeit als Bedarfskarte nach 
Berlin gelaufen. Steuer-Handbuch 6000.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2018) ”echte, 
einwandfreie und sehr seltene GA-Karte”. MP 31 F u.a. GA 1.100,- 

P 5718 1901, 10/10 Pf. Reichspost karmin GA-Doppel-Karte mit dem klarem Stempel ”Tongku* 
Deutsche Post 11.5.01 ” während der Petschilizeit als Bedarfskarte mit viel Text in beide 
Richtungen Grünberg-Tongku gelaufen, laut FFA R.Steuer/BPP(2014) ”echte in dieser Form 
seltene GA-Karte”. AP 27 F/A GA 850,- 

P 5719 1900, 5 Pf. Reichspost grün GA-Karte mit Stempel ”PEKING Deutsche Post 23/12/00” 
während der Petschilizeit als Bedarfskarte nach Cottbus gelaufen. Laut FFA R.Steuer/
BPP(2020) ”echt und gut erhalten”. Mi. 1400.- AP 36 GA 400,- 

P 5720 1901, 10 Pf. Reichspost karmin GA-Karte mit dem Stempel ”TIENTSIN* Deutsche Post 
26/3/01” während der Petschilizeit als seltene Aishilfs-Bedarfskarte nach Schwerin gelaufen. 
Steuer-Handbuch 2500.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2020) ”echte, gut erhaltene und seltene 
GA-Karte”. AP 37 GA 700,- 

P 5721 1901, 10 Pf. Reichspost karmin GA-Karte mit dem Stempel ”K.D.FELDPOSTEXPED..” sowie 
blauem Soldatenbriefstempel ” ...Feldlazareth” während der Petschilizeit als seltene 
Aushilfs-Bedarfskarte nach Kassel und weiter nach Salzschlirt gelaufen. Steuer-Handbuch 
2400.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2020) ”echte, gut erhaltene und seltene GA-Karte”. AP 37 GA 650,- 

P 5722 1901, 10 Pf. Reichspost karmin GA-Karte mit dem Stempel ”PEKING* Deutsche Post 
31/5/01” während der Petschilizeit als sehr seltene Bedarfskarte nach Kopenhagen 
gelaufen. Steuer-Handbuch 1200.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2022) ”echte, gut erhaltene GA 
und sehr seltene GA-Verwendung”. AP 37 GA 400,- 

P 5723 1900/1, 10 Pf. Germania rot GA-Karte mit dem Stempel ”PEKING* Deutsche Post 23/12.00 
” während der Petschilizeit als Bedarfskarte nach Morgenroth gelaufen. , leichte Bugspur, 
doppelt sign. Bothe/BPP, Mi. 1000.- AP 53 GA 150,- 

P 5724 1900, 10 Pf. Reichspost karmin, GA-Karte mit klarer Entwertung ”K.D.Feld-Poststation No.2 
13.11.00” während der Petschilizeit als sehr seltene Bedarfskarte nach Wilhelmshaven 
gelaufen. Steuer-Handbuch 2400.-€, laut FFA R.Steuer/BPP(2022) ”echt, gut erhalten und 
sehr seltene Verwendung der GA-Karte”. P 25 GA 650,- 

5725 1902, Vier Kab. Ganzsachenkarten 5 Pf. ab ”SHANGHAI 26/3 02” nach Chinkiang mit je 
klarem Ank.stpl. vom 30/3, ohne Text (Michel €220 + Arge Stpl. €300).   
1902, stationery cards 5 Pf. (4) used Shanghai german po.o. to Chinkiang with very clear 
arrival of german p.o. ”TSCHINKIANG”, no text (Michel according vendor €520) P5 (4) GA 120,- 
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Deutsche Post in China - Besonderheiten 
5726 • 1901/1903 Drei besondere Belege: Ansichtskarte (Gruß aus Tsingtau) und illustrierter 

HAPAG-Umschlag als Feldpost aus der Albath-Korrespondenz nach Schöneberg (Berlin) von 
1901, sowie Brief von der Deutschen Post in Shanghai 1903 an die französische Gesandtschaft 
in Peking, weitergeleitet nach Paris und frankiert mit 10 Pf. Germania mit Aufdruck ”China”. b/ Ak 250,- 

P 5727 1902 (5.8.), Pisa-Provisiorium: Stempel ”KAIS.DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST No. 2” (= 
Dampfer ”Pisa”/Ausreise nach China) Abschlag links oben auf AK ”Chinese Wedding 
Procession” aus Shanghai/China mit Barfrankierungsvermerk ”5” in Tinte links unten, 
Nachfrankierung 5 Pfg. Germania beim Marine - Postbureau in Berlin und Stempel 
”Berlin.C.1. MARINE-POSTBUREAU 15/9.02 * 10-11 V. *” nach Gotha/Thüringen, (Ank.Stpl. 
vom 15.9.02) - Fotoattest Ronald F. Steuer b 350,- 

Deutsche Post in Marokko 
P 5728 1900 Amtlich nicht ausgegebener, aber 1923 versteigerter Satz von sieben Werten mit 

”fettem” Aufdruck, dabei alle Werte bis auf die 10 C. auf 10 (Pf), alle postfrisch. Die Marke 
zu 60 C. auf 50 (Pf) mit einem kurzen Zahn oben links, sonst ist die Erhaltung tadellos. Von 
jeder Marke wurden damals nur 171 Stück versteigert. Attest Dr. P. Provinsky BPP. (Mi. 
3500,- €) 7II, 10II-15II **   600,- 

P 5729 1923 Amtlich nicht ausgegebener, aber 1923 versteigerter Satz von sieben Werten mit 
”fettem” Aufdruck, dabei alle Werte bis auf die 10 C. auf 10 (Pf) vorhanden, die drei höchsten 
Wertstufen je mit Bogenrand unten, alle tadellos postfrisch. Von jeder Marke wurden 
damals nur 171 Stück versteigert. (Mi. 3500,- €) 7II, 10II-15II **   400,- 

P 5730 1900 ”6 Pes. 25 cts.” (sog. dünner Aufdruck) auf 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin in Type 
I ohne Nachmalungen, gestempelt ”CASABLANCA 30/3 01”, farbfrisch, normal gezähnt und 
bis auf einen leichten Stockfleck (rückseitig unten) in guter Erhaltung. Mehrfach signiert 
sowie Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. (Mi. 1800,- €) 19 I/I g 350,- 

5731 1900, ”6 P 25 C” auf 5 Mark Germania ”REICHSPOST”, grünschwarz/bräunlichkarmin mit 
echtem, sog. dünnem Aufdruck, mit weißer und roter Nachmalung, gebraucht mit 
Einkreistempel ”LARACHE 19/3 02”, befindet sich in fehlerfreier Erhaltung. Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi€700,-). 19 I / III g 100,- 

5732 1900 ”6 Pes. 25 cts.” (sog. dünner Aufdruck) auf 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin in Type 
IV (Type I mit weißen Nachmalungen), gestempelt ”FES 1.9.05”, farbfrisch, gut gezähnt und 
in guter Erhaltung. Signiert ”BOTHE BPP”. (Mi. 700,- €) 19 I/IV g 130,- 

5733 1906, 1 Piaster auf 80 Pf Germania mit Wasserzeichen vom rechten Seitenrand als 
Einzelfrankatur auf überfrankiertem Vordruck-R-Brief aus ”TANGER (MAROKKO) DEUTSCHE 
POST 25.11.11.” nach Wilmersdorf bei Berlin mit rs. Ankunftsstempel in tadelloser 
Prachterhaltung. Rs. doppelt signiert Bothe, BPP. (Mi. 800,- €) 42 b 150,- 

P 5734 1911 ”Ministerdruck” der ”6 Pes. 25 Cts.” auf 5 M. schwarz/dunkelkarmin (UV: Rahmen 
dunkelgelbocker) gebraucht und gestempelt ”MEKNES 7/12 13”, in guter und fehlerfreier 
Erhaltung. Doppelt signiert ”BOTHE BPP” und ”Peinelt” sowie Atteste J. Kilian (1987) und M. 
Jäschke-Lantelme BPP (2007). (Mi. 1500,- €) 58 I A M g 200,- 

Deutsche Post in der Türkei 
P 5735 1884, Freimarke 1 PIA auf 20 Pfg lebhaftviolettultramarin mit blauschwarzem Aufdruck, 

ungebraucht. Die Marke zeigt bis auf eine kleine ausgebesserte Stelle rückseitig unten, eine 
etwas größere ausgebesserte Stelle rückseitig oben rechts sowie einige helle Stellchen im 
Falzbereich keine weiteren Mängel, signiert ”Georg Bühler”, Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€3.000,-). 3 b *    400,- 

5736 1897, 10 Pa. auf 5 Pfg. grün (2) und 1¼ Pia. auf 25 Pfg. orange als portogerechte 70 Pa.-
Frankatur auf eingeschriebenem Muster ohne Wert der 3.Gewichtsstufe von Constantinopel 
(Datum unleserlich) nach Eisenach mit Ankunftsstempel vom 5.12.97, Marken und 
Ganzstück mit einigen unvermeidlichen Spuren, die Versandverpackung größenbedingt 
mehrfach gefaltet. 6 (2), 9 b 80,- 

5737 1898 Ansichtskarte von Konstantinopel eingeschrieben nach Berlin, frankiert mit 20 PA auf 
10 Pf. und 1 PIA auf 20 Pf. gest. ”CONSTANTINOPEL 11/11 98”, R-Zettel und Ankunftstempel 
vorderseitig, in guter Erhaltung. 7+8 Ak 80,- 

P 5738 1898, Freimarke 1¼ PIA auf 25 Pfg. dunkelorange. Die Marke ist farbfrisch, sehr gut gezähnt 
und befindet sich in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung, Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP (Mi€1.200,-). 9 ba *    200,- 

P 5739 1899, 2 1/2 Piaster auf 50 Pf im senkrechten Unterrandpaar auf mehrfach gesiegeltem 
Einschreibe-Firmenbrief von ”CONSTANTINOPEL DEUTSCHE POST 1.6.99” nach 
Braunschweig mit rs. Ankunftstempel. Mit entsprechenden Gebrauchs-, Öffnungs- und 
Beförderungsspuren. Interessanter Bedarfsbeleg! 10 (2) b 100,- 
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5740 1902-04 Satz von sechs Werten je mit Aufdruck in Type II, dabei die 10 IA auf 2 M. in Type II 
(Urmarke), alle gestempelt, drei Marken (1 PIA bis 10 PIA) mit einem fehlerhaften Zahn, 
sonst in guter Erhaltung. Bis auf die 20 PA auf 10 (Pf) alle geprüft, teils erhöht. (Mi. 1630,- €)

12II-14II, 20II, 
21II, 23II g/ d 180,- 

P 5741 1900 5 PIA auf 1 M. (dunkel)rot mit Aufdruck in Type I und Plattenfehler ”Blitz” (gebogene 
Linie) über Gebäudeteil ganz links (Feld 14), gebraucht auf kleinem Briefstück und 
übergehend entwertet ”CONSTANTINOPEL 19/3 02 2-3N.”, in fehlerfreier Erhaltung. Attest 
M. Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 3000,- €) 20 I a III d 450,- 

5742 1904 10 PIA auf 2 M. (Type I) mit Aufdruck in Type II, postfrisch und bis auf minimal getönte 
Zahnspitzen unten in sehr guter Erhaltung. (Mi. 600,- €) 21 II/I **   90,- 

P 5743 1900 25 PIA auf 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin mit Aufdruck in Type I und Marke in 
Type I ohne Nachmalungen, gestempelt ”CONSTANTINOPLE 23 5 01 5-6N”, farbfrisch und 
bis auf einen kurzen Zahn rechts in tadelloser Erhaltung. Attest M. Jäschke-Lantelme BPP 
(Mi. 1700,- €) 23 I/I g 220,- 

5744 1900 25 PIA auf 5 M. grünschwarz/bräunlichkarmin mit Aufdruck in Type I und Marke in 
Type I mit Nachmalungen nur mit Deckweiß, gebraucht auf Briefstück und gestempelt 
”CONSTANTINOPLE 21/8 02”, farbfrisch und in tadelloser Erhaltung. Attest R.F. Steuer BPP 
(Mi. 650,- €) 23 I/IV d 100,- 

P 5745 1903 Die fünf amtlich nicht ausgegebene Werte von 1¼ PIA auf 25 (Pf) bis 4 PIA auf 80 (Pf), 
tadellos postfrisch. Signiert und Expertise Georg Bühler, Attest M. Jäschke-Lantelme BPP. 
(Mi. 3740,- €) I-V **   650,- 

5746 1905 15 PIA auf 3 M. schwarzviolett, Aufdruck dunkellilarot (UV: dunkelzinnober) zusammen 
mit 4 PIA auf 80 (Pf) auf Briefstück, gestempelt ”SMYRNA 19/4 07”, farbfrisch und in 
einwandfreier Erhaltung. Tiefst signiert ”a HOLLMANN BPP” (Mi. 600,- €) 34a + 31 d 90,- 

5747 1905 25 PIA auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, (UV: gelblichrot), gebraucht auf Briefstück 
und gestempelt ”SMYRNA 10/12 07”, farbfrisch und in einwandfreier Erhaltung. Kurzbefund 
Dr. E. Hollmann BPP. (Mi. 700,- €) 35a d 130,- 

P 5748 1905 25 PIA auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, (UV: karmin), gebraucht und gestempelt 
”CONSTANTINOPEL 1 DEUTSCHE POST ...”, farbfrisch und in einwandfreier Erhaltung. 
Doppelt signiert ”BOTHE BPP”, Attest R.F. Steuer BPP. EINE SELTENE MARKE, welche im 
Michel bislang unbewertet blieb. 35b g 450,- 

5749 1909, 1 1/4 Piaster auf 25 Pf Germania(ein kurzer Zahn) auf dekorativer R-Drucksache von 
”SMYRNA DEUTSCHE POST 9.10.09” nach Böhmen mit rs. Ankunftstempel. Ein sehr 
wirkungsvoller Beleg! 39 b 80,- 

Deutsche Post in der Türkei - Stempel  
siehe auch 5616

5750 AUS RAMLEH (Palästina), klarer Ra2 in violett nebengesetzt auf Ansichtkarte mit EF 5 Pa a. 
5 Pf grün von JAFFA DP, 16.4.03. Gute Erhaltung. 12 I b 60,- 

P 5751 ”Aus Jaffa Deutsche Post”, Ra2 in rot als Nebenstempel auf 5 C a. 5 Pf grün 
Ganzsachenstreifband, entwertet JERUSALEM / Deutsche Post, 9.9.08, und dorthin 
adressiert. Sehr seltener Stempel zur Kennzeichung der in einer Postablage zwischen Jaffa 
und Jerusalem abgegebenen Post! S 6 GA 200,- 

Militärmission in der Türkei 
5752 1915 (4.7.), MSP No.14 auf FP-AK einer Rot-Kreuz-Schwester aus Konstantinopel mit rotem 

Brfstpl. (mit Rot Kreuz-Symbol) ”DEUTSCHE SANITÄTSMISSION DES ROTEN KREUZES IN 
KONSTANTINOPEL 1915 *” Ak 50,- 

5753 1915, drei FP-AK eines Angehörigen der Expedition Graf v. Hochberg aus Jerusalem (1) bzw. 
Konstantinopel (2) per Diplomatenpost über BERLIN C 2 (2 x Poststempel) mit Zweizeiler 
”Auswärtiges Amt/in Berlin.” (1) bzw. ”Geprüft./Auswärtiges Amt/in Berlin.” (2) nach Berlin 
W.50 Ak 120,- 

5754 1916 (26.9.), MIL.MISS.1.EXPEDITIONSKORPS auf FP-Karte aus Ägypten mit interessantem 
Text (...mißlungener engl.Landungsversuch..Vorstoß...) u. Brfstpl. ”M.G.K. 602” an einen 
Stabsarzt bei der 4.preuss.Inf.Division 120,- 

5755 1916 , drei frühe FP-AK eines Angehörigen der schweren Feldhaubitzen-Batterie v. Schrenk 
vom Mai 1916 aus Bagdad/Irak (2 x mit zweisprach. Brfstpl. (mit Halbmonden) 
”OBERKOMMANDO * DER 6.ARMEE *” in rot bzw. violett) mit Stempel MSP No.14 bzw. MIL.
MISS.ALEPPO (Belege leichte Randspuren) Ak 200,- 

5756 1916, MIL.MISS.1.EXPEDITIONSKORPS auf zwei frühen FP-Karten (Juli/August) aus Palästina 
mit Brfstpl. ”M.G.K.605” (dt.-türk.Masch.Gewehr-Kompanie 605) bzw. ”MINENWERFER-
ABTEILUNG 350” (ein Beleg mit leichten Bedarfsspuren) 60,- 

5757 1916, MIL.MISS.A.O.K.4 auf drei FP-AK mit Brfstpl. der dt.-türk.Maschinengewehr-
Kompanien 605-607 vom Einsatz in Palästina Ak 60,- 

 113

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



5758 1916/18, drei FP-Karten mit Brfstpl. von versch. Fernsprech-/Funker-Abteilungen und 
Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (2) aus Syrien (2) u. Palästina 50,- 

5759 1916/17, zwei FP-Belege mit Stempel MIL.MISS.ALEPPO bzw. A.O.K.6 und Brfstpl. ”Kaiserl.
Deutsche Funker-Abtlg.151” aus ”Rees-el-ain” (Anmarsch zur Irak-Front) bzw. aus Bagdad/
Irak b 120,- 

5760 1916/18, vier FP-Belege mit Stempel ALEPPO, DAMASKUS, KONSTANTINOPEL u. SMYRNA + 
Briefstempel von versch. Sanitätsdienststellen b 60,- 

5761 1916, ”DEUTSCHE MILITÄR-MISSION FELDPOST” provisorischer violetter Stempel auf drei 
FP-AK (1 x mit Truppenstpl. ”12.Batterie 1.bayr. Fussart.-Regts.”) aus Konstantinopel (ein 
Beleg Eckknitter) Ak 80,- 

5762 1917 (21.4.), MIL.MISS.GLEISSPITZE BAGDADBAHN auf FP-AK mit Brfstpl. 
”KRAFTFAHRFORMATION 514” aus Mardin/Kurdistan (20.4.) Ak 90,- 

5763 1917 (29.8.), MIL.MISS.JERUSALEM auf FP-Karte mit Truppenstpl. (L 2) ”Haubitzbatterie 
Nr.2/des k.u.k.Gebirgsartillerieregiments Nr.6” + L 1 ” Zensuriert !” nach Wien 50,- 

5764 1917 (16.4.), MIL.MISS.KONSTANTINOPEL auf FP-Karte mit rückseitigem Zudruck (Meldung 
der Aufnahme in ein Lazarett) und zweisprach.Brfstpl. ”DEUTSCHES ETAPPEN LAZARETT * 
Konstantinopel *” 50,- 

5765 1917 (7.9.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 2216) auf FP-AK aus Konstantinopel 
mit Brfstpl. ”KÖNIGL.PREUSS.FLIEGER-ABTEILUNG 303” Ak 70,- 

5766 1917 (27.9.), MIL.MISS.MAMURE auf FP-AK mit schwarzem Brfstpl. ”KRAFTFAHRFORMATION 
* No. 513 *'' Ak 80,- 

5767 1917 (20.9.), MIL.MISS.MARDIN auf FP-AK mit Brfstpl. ”KRAFTFAHR-FORMATION 512” vom 
Einsatz in Kurdistan Ak 60,- 

P 5768 1918 (18.1.), Tarnstempel ”Deutsche Feldpost ***” (DFP 372 Damaskus) auf FP-AK mit 
Brfstpl. ”K.Bayer.Flieger-Abteilung 304 *” Ak 120,- 

5769 1918, MIL.MISS.MAMURE auf zwei FP-Belegen (AK, Faltbrief) 60,- 

Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung 
P 5770 + 1914 ”G.R.I. 3d.” auf 25 Pf. (Aufdruckabstand 6mm) zusammen mit ”G.R.I. 2d.” auf 20 Pf. 

(Abstand 5mm) auf kleinem Briefstück mit zwei violetten Abschlägen des Einzeilers ”Rabaul”, 
in sehr guter Erhaltung.   
1914 ”G.R.I. 3d.” on 25pf. (ovpt. 6mm apart) used along with ”G.R.I. 2d.” on 20pf. (ovpt. 5mm 
apart) on small piece cancelled by two strike of ”Rabaul” handstamp in violet, fine. (SG from 
£520) 

7 I + 4 II, (SG 
7 + 19) d 80,- 

P 5771 + 1914 ”G.R.I. 1s.” auf 1 M. rot, Aufdruck in Type I (3½-4mm Abstand), ungebraucht mit 
leichten Anhaftungen und Großteil der Originalgummierung, in guter Erhaltung. Signiert 
von A. Diena. (Mi. 1600,- €)   
1914 ”G.R.I. 1s.” on 1m. red (ovpt. 3½-4mm apart), mounted mint with few adhesions on 
large part original gum, fine. Signed by A. Diena. 12 I, (SG 12) *    300,- 

P 5772 1914, 1 s. auf 1 Mark rot, ”G.R.I.”, enger Abstand (4 mm), Setting 1, Position 3, gestempelt, 
Fotoattest P. Scheller (SG 12, Mi€3.000,-). 12 I g 600,- 

P 5773 + 1914 ”G.R.I. 3s.” auf 3 M. violettschwarz, Aufdruck in Type I (3½-4mm Abstand), ungebraucht 
mit leichten Anhaftungen und Großteil der Originalgummierung, in guter Erhaltung. Signiert 
von A. Diena. (Mi. 1900,- €)   
1914 ”G.R.I. 3s.” on 3m. violet-black (ovpt. 3½-4mm apart), mounted mint with few adhesions 
on large part original gum, fine. Signed by A. Diena. 14 I *    400,- 

P 5774 + 1914 ”G.R.I. 3s.” auf 3 M. violettschwarz, Aufdruck in Type II (5½mm Abstand), ungebraucht 
mit Anhaftungen und Großteil der Originalgummierung, leichte Gummitönung, soweit in 
guter Erhaltung. Signiert von A. Diena und K. Hening. (Mi. 4500,- €)   
1914 ”G.R.I. 3s.” on 3m. violet-black (ovpt. 5½mm apart), mounted mint with large part lightly 
toned original gum, fine. Signed by A. Diena and K. Hening. 14 II *    800,- 

P 5775 1916, Einschreibzettel ”Deulon | (Deutsch Neuguinea) | No 611” mit schwarzem 
Buchdruck-Aufdruck ”G.R.I. 3d.”, Setting H - Position 10, ungebraucht ohne Gummi. Dazu 
Zettel aus Friedrich Wilhelmshafen (Nr. 392), Hubertushöhe (Nr. 743), Käwieng (Grotesk 
und Antiqua), Kieta (Nr. 266), Manus (Nr. 711) und Rabaul (Nr. 659), Fotoattest für 16a von 
P. Scheller (SG 34, 13.000,-€+2.040,-€).

16 a, 16 b 
I, 16 c - f  I, 
16 g, (*)/ * 5.000,- 

P 5776 1916, Einschreibzettel ”Stephansort | (Deutsch Neu-Guinea) | No 989” mit schwarzem 
Buchdruckaufdruck ”G.R.I. 3d.”, gestempelt, Setting G - Position 2. Die Einschreibzettel mit 
GRI-Aufdruck wurden nur in sehr geringen Stückzahlen hergestellt, von denen nur wenige 
Exemplare erhalten geblieben sind. Fotoattest P. Scheller. (SG 40, Mi€2.000,-). 16 h g 500,- 
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Deutsch-Neuguinea - Besonderheiten 
P 5777 1913, 2 Pf ultramarin u. 1 M mehrfarbig, zwei verschiedene Spendenmarken für die geplante 

”DEUTSCH-ENGLISCHE LUFTSCHIFF-EXPEDITION ZUR ERFORSCHUNG VON NEU-GUINEA”. 
Beide Marken in fehlerfreier ungebrauchter Erhaltung, je mit aktuellem Fotoattest Jäschke-
Lantelme (12/2023) */ (*) 600,- 

Deutsch-Ostafrika 
P 5778 + 1902, 3 Pesa grün auf Ansichtskarte ”Gruss vom Fusse des Kilima Njaro” von ”MOSCHI 30 6 

02” via ”TANGA 15 7 02” nach Berlin ”Bestellt vom Postamte 52 9.8.02”. Die Karte mit einem 
Einriss rechts neben der Marke (rs. mit Transparentklebeband verschlossen), dennoch 
attraktiv und selten. 12 Ak 80,- 

P 5779 1906, 3 Rupien dunkelrot/grünschwarz Kaiseryacht mit Mittelstück I auf Kabinettbriefstück, 
laut FFA R.Steuer/BPP(2019) echt und einwandfrei. Auf Briefstück kaum einmal angeboten, 
Mi. 1500.- für gestempelt 21 I d 400,- 

5780 1905/20, Schiff mit Wz., 60 H. mit Plattenfehler I, gestempelt, tadellose Erhaltung, Foto-
Attest Jäschke-Lantelme BPP (2013), Mi 450,- 37I g 50,- 

5781 1905/20, Schiff mit Wz., 3 R., Kriegsdruck, gez. 26:17, Mittelstück der Type II, ungebraucht, 
in tadelloser Erhaltung, eine seltene Marke, Foto-Attest Jäschke-Lantelme BPP (2008), Mi 
900,- 39IIAIIa *    200,- 

P 5782 1916 Aushilfs- sog. WUGA-Marken 2½ H. im Typenpaar I+II, 7½ H. in Type I sowie im 
Typenpaar I+II und die 1r., alle ungebraucht in typischer, teils leicht fleckiger Erhaltung, teils 
mit Altsignaturen. (Mi. 2130,- €) III - V (*)  300,- 

Deutsch-Ostafrika - Britische Besetzung (Mafia) 
P 5783 1915, Freimarken 2½ H. bis 45 H. Kaiseryacht mit schwärzlichviolettem Aufdruck, 

postfrisch, Fotoattest P. Scheller (SG M1-7 C, Mi€5.000,-). 1 b - 7 b **   1.000,- 
P 5784 1915, 4 Heller mit Aufdruck ”G. R. MAFIA” als postfrischer Einzelwert. Fotoattest P. Scheller 

(SG M 2 C, Mi€1.000,-). 2 b **   200,- 
P 5785 1915 ”G.R. MAFIA” in violett auf postfrischen Marken zu 7½ Pf., 15 Pf. und 20 Pf. sowie auf 

einer ungebrauchten 15 Pf., teils mit Bogenrand, mehrfach signiert u.a. aktuell von P. 
Scheller. (Mi. ca. 1600,- €) 3b, 4b(2), 5b **/ * 300,- 

P 5786 1915, 2½ H. braun mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« in schwarz 
auf Briefstück, Fotoattest P. Scheller (SG M 11, Mi€2.600,-). 11 d 500,- 

P 5787 1915, 4 H. dunkelgrün mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« in violett 
vom unteren Bogenrand, minimale Fleckchen, Fotoattest P. Scheller (SG M 12, Mi€1.000,-). 12 *    200,- 

P 5788 1915, 7½ H. rotkarmin mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« in violett 
vom unteren Bogenrand, ungebraucht, Fotoattest P. Scheller (SG M 13, Mi€1.000,-). 13 *    200,- 

P 5789 1915, 15 H. ultramarin mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« in 
schwarz auf Briefstück, Fotoattest P. Scheller (SG M 14, Mi€3.500,-). 14 d 700,- 

P 5790 1915, 20 H. schwarz auf hellgelb mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | 
MAFIA« in schwarz, ungebraucht, Fotoattest P. Scheller (SG M 15, Mi€2.000,-). 15 *    400,- 

P 5791 1915, 30 H. karmin auf schwarz mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | MAFIA« 
in schwarz, auf Briefstück, Fotoattest P. Scheller (SG M 16, Mi€3.000,-). 16 d 600,- 

P 5792 1915, 45 H. rotviolet auf schwarz mit Handstempelaufdruck »G.R. | POST | 6 CENTS | 
MAFIA« in violet, auf Briefstück, Fotoattest P. Scheller (SG M 17, Mi€3.000,-). 17 d 600,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen  
siehe auch 2063

P 5793 1908, 2½ H braun Privatpostkarte, rs. mit s/w Foto-Abbildung ”Elefanten-Jagd. Deutsch-Ost-
Afrika.”, vs. violetter L2 ”Handelsgesellschaft Kolonie / Berlin NW 6.”, als Drucksache von 
MUANZA, 25.3.08, nach Berlin. Gute Erhaltung. PP 4 GA 80,- 

Deutsch-Ostafrika - Besonderheiten 
5794 1894, DEUTSCHE SEEPOST- Stempel OST-AFRIKANISCHE HAUPTLINIE (Kennbuchstabe e) auf 

10 Pf. Reichspost Adler-GA-Karte, saubere Bedarfskarte nach London gelaufen (mit AST) P 25/01 GA 70,- 

Deutsch-Südwestafrika 
P 5795 1899 25 Pf. orange gebraucht mit Stempel ”(SWAKOP)MUND 3/2 00”, in sehr guter 

Erhaltung. Eine seltene Entwertung vor Juni 1900! Signiert ”Richter” und ”Gebr. Senf 
Leipzig”. (Mi. 1300,- €) 9 g 200,- 

P 5796 1914, Ansichtskarte (”Poststraße in Swakopmund”) mit 5 Pfg ”Kaiserjacht grün”, adressiert 
nach Olivia bei Danzig, von dort weitergeleiter nach Cassel und von dort nach Bad Nauheim. 
Im Adressfeld ein Stempel eines Hotelportiers aus Cassel und neben der Marke ein Aufkleber 
des Park-Hotels in Bad Nauheim. Eine interessante Karte. 25 b 150,- 
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Deutsch-Südwestafrika - Ganzsachen 
5797 1900 Antwortkarte der Ganzsachendoppelkarte 10+10 Pf. gebraucht von Tanga, Deutsch-

Ostafrika nach Berlin, gestempelt ”TANGA 23/6 04” und mit Ankunftstempel vorderseitig, 
ohne Text rückseitig, in guter Erhaltung. Sign. Czimmek BPP P 16 A GA 150,- 

Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten 
P 5798 1906, RYBURG, klar auf Kap der Guten Hoffnung 1 P. auf nachtaxiertem Brief nach 

Keetmanshoop, rs. mit blauer Siegelmarke sowie Typensatz-Bestätigungstempel für das 
erhobene Nachporto in Höhe von 25 Pfennig. Selten CGH b 150,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun-Vorläufer 
5799 1895 Senkr. Dreierstreifen 2 M. braunpurpur zusammen mit senkr. Paar und Einzelstück der 

50 Pf. mattrosabraun auf Briefstück eines übergewichtigen Leinenbriefes, sauber entwertet 
”KAMERUN 7 6 95”, in tadelloser Erhaltung. Signiert und Attest R.F. Steuer BPP.

V37e(3) + 
V50c(3) d 100,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Britische Besetzung 
P 5800 + 1915 Teilsatz von 10 Werten mit Aufdruck ”C.E.F.” und neuem Wert, mit fünf Werten von 

½d. auf 3 Pf. bis 2d. auf 20 Pf. inkl. beiden 1d. auf 10 Pf. (Aufdruck blau bzw. schwarz), eine 
3d. auf 30 Pf. vom Unterrand sowie den vier Shilling-Werten, dabei Aufdruckfehler 
”kopfstehendes s” auf 1s. bis 3s. Die 5s. auf 5 M. ungebraucht ohne Gummi, sonst 
ungebraucht mit Falz. (Mi. ca. 2500,- €)   
1915 Part set of 10 mint/unused stamps optd. ”C.E.F.” and new value, with ½d. on 3pf. to 2d. 
on 20pf., the 1d. on 10pf. optd. both black and blue, a bottom marginal 3d. on 30pf. and the 
four Shilling values including variety ”s” inverted on 1s., 2s. and 3s. The 5s. on 5m. unused 
without gum, fine mint (lightly) hinged else. 1-4, 6, 10-13 */ (*) 300,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Ganzsachen 
5801 1900, Doppelkarte Aufdruck 10 Pfg.+10 Pfg. gebraucht ab ”KAMERUN 3.1.00” nach Shanghai 

mit vs. Ankunftstempel 28.1. der deutschen Post, mit kurzer Nachricht, Antwortteil 
ungebraucht anhängend. Post zwischen den einzelnen deutschen Gebieten ist selten. P4 GA 80,- 

P 5802 1913, 5 Pf. Kaiseryacht Frageteil als bedarfsmäßige Geschäfts-Fragekarte mit seltenem 
Stempel ”SANGMELIMA 16.3.13” nach Solingen gelaufen, laut FFA R.Steuer/BPP(2013) 
”echt und einwandfrei” P 13 F GA 180,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen 
P 5803 1899, 3 Pfg. bis 50 Pfg. mit diagonalem Aufdruck, kpl. gestempelter Satz, davon drei Werte 

auf Briefstücken, gebraucht mit Einkreisstempeln ”PONAPE” bzw. ”YAP”. Die Marken sind 
farbfrisch, gut gezähnt und befinden sich in fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung, Die 
Marken bzw. Briefstücke tragen teils verschiedene (Prüf)Zeichen, sehr seltener Satz! 
Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP (Mi€7.000,-). 1 I - 6 I g/ d 1.000,- 

P 5804 1899, 25 Pfg. orange mit diagonalem Aufdruck ”Karolinen”, farbfrisch und sehr gut gezähnt 
auf kleinem Briefstück mit klarem, voll aufgesetztem K1 ”YAP KAROLINEN 10/11 99”, 
zeitgerecht verwendet. Ein sehr schönes Kabinettstück dieser seltenen Ausgabe! Doppelt 
signiert ”BOTHE BPP”. (Ex Grobe-Auktion 1981). (Mi. 3400,- €) 5 I d 700,- 

P 5805 1899, 50 Pf rötlichbraun mit Gefälligkeitsentwertung ”DEUTSCHE SEEPOST - NEUGUINEA 
ZWEIGLINIE (HONG KONG) a + 10/10 00” übergehend auf Briefstück. Die Marke ist farbfrisch, 
sauber und fehlerfrei erhalten. Doppelt signiert sowie Attest H. Bothe BPP (1979) (Mi. 800,- €) 6 I d 150,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou-Vorläufer 
5806 1899/1901, Kiautschou-Vorläufer, interssanter kleiner Posten mit 45 Werten lose gestempelt 

bzw. auf Pracht-Briefstücken, dabei saubere Entwertungen, bessere Werte ( u.a. Mi.Nr.: V 5 
II (3 Stück) und V 6 II (2 Stücke), Michel c. 1.300,- Euro

V 5 II, V 6 Ii, 
u.a. g/ d 200,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Mitläufer 
P 5807 1901, Zusammenstellung der Mitläufer M1IIa, M2, M2 und M5IIa auf kleinen Briefstücken, 

diese in Kabinetterhaltung sowie M3IIb und M6II lose gestempelt mit kleinen 
Einschränkungen. Entsprechend geprüft.

M 1 IIa , M2 
etc. g/ d 100,- 

P 5808 1901, 5 Pf. Krone/Adler mit steilem Aufdruck ”China” auf Kab.briefstück mit dem seltenen 
Ortsstempel ”KIAUTSCHOU DEUTSCHE POST*10/2/ 0I”, der nur 2 Monate in Verwendung 
war, Steuer-Handbuch 300.-, laut FFA R.Steuer/BPP(2023) echt und gut erhalten” M 2 II d 120,- 

P 5809 1901, 10 Pf. Krone/Adler dunkelrosarot mit steilem Aufdruck ”China” auf Kab.briefstück mit 
dem seltenen Ortsstempel ”KIAUTSCHOU DEUTSCHE POST*10/2/ 0I”, der nur 2 Monate in 
Verwendung war, Steuer-Handbuch 4600.-, laut FFA R.Steuer/BPP(2023) echt und gut 
erhalten” M 3 II c d 750,- 
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P 5810 1901, 20 Pf. Krone/Adler violettultramarin mit steilem Aufdruck ”China” auf Kab.stück mit 
dem seltenen Ortsstempel ”KIAUTSCHOU DEUTSCHE POST*10/2/ 0I”, der nur 2 Monate in 
Verwendung war, Steuer-Handbuch 2400.-, laut FFA R.Steuer/BPP(2007) echt und gut 
erhalten” M 4 II g 400,- 

5811 1901, 20 Pf. Krone/Adler violettultramarin mit steilem Aufdruck ”China” auf Kab.briefstück 
mit klarem zentr. Stempel ”K.D.Feldpostexpedition No.1, 10/5”, tiefst sign. Jäschke-L./BPP, 
Steuer-Handbuch 240.- M 4 II g 80,- 

5812 1901, 50 Pf. Krone/Adlerrötl.braun mit steilem Aufdruck ”China” auf Kab.stück mit klarem 
zentr. Stempel ”K.D.Feldpostexpedition No.1, 10/5”, tiefst sign. Mansfeld/BPP, Steuer-
Handbuch 300.- M 6 II g 80,- 

P 5813 1901, 20 Pf. Reichspost violettultramarin im senkr. Paar mit dem sehr seltenen Ortsstempel 
”TSINGTAU...*b 8/6/01”. Aufgrund der Seltenheit dieser Abstempelung im Steuer-Handbuch 
ohne Bewertung, FFA R.Steuer/BPP(2023) M 48 d(2) g/ p 500,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou 
P 5814 1900, Tsingtau-Ausgabe, 5 Pfg. auf 10 Pfg., steiler Aufdruck, Type 6, gestempelt, tadellos, 

Foto-Attest R. F. Steuer BPP (2023), Mi 500,- 1II g 100,- 
P 5815 1900, 5 Pfg. a.10 Pfg. Krone/Adler rot mit steilem Aufdruck ”China” ohne Blaustrich, 

postfrisches Randstück (Falzspur am Rand)”, altsigniert, Mi. 650.- 1 II F II **   180,- 
5816 1903, 5 Pf. mit Stpl. ”KDMSP No. 49 23 6 03” auf AK (”Ein Stadtthor in Kiautschou”) nach 

Berlin mit Ankstpl., Arge nicht belegt. 6 b 100,- 
P 5817 1907, 4 C. u. 10 C. mit Stempel ”Tsingtau 22 6 07” rückseitig auf Einschreibe-Rotbandbrief 

nach Tientsin mit Lunarstempel und zweisprachigem ”Tientsin 25 Jun 01” 20, 21 b 250,- 
5818 1905, 1 $ Kaiseryacht schwärzlichblau mit Wasserzeichen in Friedensdruck, 26:17 

Zähnungslöcher mit seltener Abart ”Wertziffer 1 kreuzweise schraffiert”, übergehend auf 
kleines Briefstück entwertet ”TSINGTAU KIAUTSCHOU *a 5/5 09”, in einwandfreier 
Erhaltung. Fotobefund R.F. Steuer BPP. (Mi. 500,- €) 35 I A PF I d 80,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Besonderheiten 
5819 1901, Feldpostkarte (farbig reliefierte Ansicht von Pirna mit Reichsadler, Hrsg. Gebr. Metz 

Tübingen) ab Pirna Mai 1901 nach Tsingtau/Kiautschou u. mehrfach nachgesandt Ak 120,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln 
P 5820 1901, 2 Einschreibbriefe mit 3 Werten Berliner Ausgabe und 3 Werten mit Aufdruck 

”Marshall-Inseln” von Jaluit nach Nürnberg bzw. Oppeln gelaufen, 1 Brief leicht fleckig und 
sign. Jäschke-L. BBP

3 I, 4 I (2), 
7a(2),8 b 150,- 

P 5821 1901, Kaiseryacht, kompl. sauber gestempelter Prachtsatz, Nr.21,24 sign. Dr.Lantelme, 
Nr.22,23 sign. Bothe und Nr.25 sign. Steuer, Mi. 1200.- 13-25 p 150,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung 
P 5822 + 1914 ”G.R.I. 3d.” auf 25 Pf. mit Aufdruckabstand 6 mm, ungebraucht mit einem diagonalen 

Bug und leichter Papierverletzung in der oberen rechten Ecke, sonst in frischer und guter 
Erhaltung. Eine seltene Aufdrucktype. Attest B.P.A. von 1947. (Mi. 1800,- €)   
1914 ”G.R.I. 3d.” on 25pf. with overprint 6 mm apart, mounted mint, torn and creased at top 
right-hand corner otherwise fine. The rare type of overprint. B.P.A. certificate (1947) 5 II *    300,- 

P 5823 1914 ”G.R.I./8d.” auf 80 Pf. karmin/schwarz auf mattkarmin, Aufdruck in Type I, ungebraucht 
und in guter Erhaltung. Mehrfach signiert u.a. aktuell von P. Scheller. (Mi. 600,- €)   
1914 ”G.R.I./8d.” on 80pf. black & carmine on pale carmine, ovpt. Type I (5mm), mint lightly 
hinged, fresh and fine. Various signatures incl. P. Scheller. (Mi. €600) 9 I *    100,- 

P 5824 1914, 1 S. auf 1 M. karmin, mit Aufdruck 'G.R.I.' in Type I (4 mm Zeilenabstand), Setting 3, 
ungebraucht mit voller Originalgummierung, leichter horizontaler Knick. Fotoattest P. 
Scheller (SG 59, Mi€2.000,-). 10 I *    400,- 

P 5825 1914, 2 S. auf 2 M. blau, mit Aufdruck 'G.R.I.' in Type I (4 mm Zeilenabstand), Setting 3, 
ungebraucht mit voller Originalgummierung. Fotoattest P. Scheller (SG 60, Mi€1.500,-). 11 I *    300,- 

P 5826 1914, 1 auf 2 d. auf 20 Pf. ultramarin, mit Aufdruck 'G.R.I.' (5 mm Zeilenabstand), sauber 
entwertet, Fotoattest P. Scheller (SG 64, Mi€3.000,-). 15 g 600,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Ganzsachen 
P 5827 1897, 10 Pf. Reichspost mit Aufdruck ”Marschall-Inseln” GA-Karte (leicht bügig) von Jaluit 

adressiert an Kapitän Karl Richter/Steamer ”Gazelle”, mit Bedarfstext nach Nauru, seltene 
portogerechte Verwendung mit guter Destination innerhalb der Südsee P2 GA 100,- 

P 5828 1897, 10 Pf. Reichspost karmin mit Aufdruck, ungebrauchte Ganzsache mit Plattenfehler ”P” 
der rechten Wähungsangabe mit kurzem Fuß”, laut FFB Jäschke-L. ”echt und einwandfrei”, 
dazu eine Ganzsache in Normalausgabe, Mi.745.- P 2III, P2 GA 100,- 
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Deutsche Kolonien - Samoa - Britische Besetzung 
P 5829 + 1914 Gruppe von 10 Marken mit Aufdruck ”G.R.I.” und neuem Wert, von ½d. auf 3 Pf. bis 9d. 

auf 80 Pf., ungebraucht mit Falz bzw. gestempelt (drei Marken auf kleinen Briefstücken).   
1914 Group of 10 stamps optd. ”G.R.I.” and new value, from ½d. on 3pf. to 9d. on 80pf., 
mounted mint or used, three used on small pieces. 

1, 2, 4, 5, 6, 
8, 9

*/ g/ 
d 100,- 

P 5830 • 1914, 15 Marken mit Aufdruck ”G.R.I.” auf Umschlag (mit starken Mängeln), alle Werte 
übergehend ”APIA 16.9.14” entwertet. Michel 1155 € für Einzelmarken.

8 (2), 6, 4 (4), 
u.a. d 200,- 

P 5831 1914, ”1 Shillings.” auf 1 Mark dunkelrot, Aufdruck ”G.R.I.”, ungebraucht, Fotoattest P. 
Scheller (SG 110, Mi€4.000,-). 10 I *    800,- 

P 5832 1914, ”2 Shillings.”, auf 2 Mark blau auf Briefstück mit Stempel ”APIA”, Fotoattest P. Scheller 
(SG 112, Mi€4.000,-). 11 d 800,- 

P 5833 + 1914 ”G.R.I. 3 Shillings” auf 3 M. violettschwarz, ungebraucht ohne Gummi, in guter 
Erhaltung. Sign. ”P.L. Pemberton”, Attest P. Holcombe (1989) (Mi. für ungebraucht 2000,- €)   
1914 ”G.R.I. 3 Shillings” on 3m. violet-black, unused without gum, fresh and fine. Signed ”P.L. 
Pemberton”, P. Holcombe certificate (1989) (Mi. for mounted mint 2000 €) 

12, (SG 113, 
Scott 112) (*)  200,- 

P 5834 1914, 3 Shillings. auf 3 Mark violettschwarz auf Briefstück, Fotoattest P. Scheller (SG 113, 
Mi€1.800,-). 12 d 400,- 

P 5835 1914, 5 Shillings. auf 5 Mark grünschwarz/karmin, farbfrisch und gut gezähnt, auf Briefstück 
gestempelt ”APIA”, Fotoattest P. Scheller (SG 114, Mi€1.500,-). 13 d 300,- 

Deutsche Kolonien - Samoa - Britische Besetzung - Ganzsachen 
P 5836 1914, beide Doppelkarten ungebraucht mit Gefälligkeitsstempel ”APIA 21.11.14”. P3, P4 GA 120,- 

Deutsche Kolonien - Samoa - Ganzsachen 
5837 1900/1901, zwei nach Deutschland gelaufene Ganzsachenkarten 5 Pfg. Aufdruck, je ohne 

Text: Karte m.Wz. ab ”APIA 17.5.00” nach Colditz mit Ankunftsstempel 15.6.00 // Karte o.
Wz. ab ”APIA 28.12.00” nach Kiel mit Ankunftsstempel 26.2.01. P1, P1I GA 60,- 

P 5838 1992/1908, zwei bedarfsgebrauchte Ganzsachenkarten ”Schiffszeichnung” je mit 
ausführlichem Text: 5 Pfg. grün ab ”APIA 10.7.08” nach Brandenburg/Havel mit 
Ankunftsstempel 25.8.08 (abschlägige Antwort von Zuckschwerdt&Voigt an eine 
Fahrradfabrik) // 10 Pfg. rot ab ”APIA 17.11.02” nach Hersfeld mit Ankunftsstempel 22.12.02. P5, P6 GA 100,- 

5839 1900/1901, zwei nach Deutschland gelaufene Aufdruck-Doppelkarten, je ohne Text: 5 
Pfg.+5 Pfg. ab ”JALUIT 27.11.00” nach Aue mit Ankunftsstempel 22.4.01 // 10 Pfg.+10 Pfg. 
ab ”JALUIT 10.8.01” nach Dresden mit Ankunftsstempel 3.11.01. P7, P8 GA 60,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Französische Besetzung 
P 5840 1914 40 Pf. karmin/schwarz mit Aufdruck ”TOGO Occupation franco-anglaise”, entwertet 

mit blauem Stempel ”ANECHO TOGO 1/4 14”, in tadelloser Erhaltung. Das Stempeldatum 
weist auf eine viel frühere Verwendung hin (offizielle Ausgabe erst im Oktober 1914), sofern 
es sich nicht um eine Fehleinstellung des Datums handelt! B.P.A. Zertifikat ”Anecho 1.4.14, 
which pre-dates the official date of issue”. 6 (SG 6) g 100,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Ganzsachen  
siehe auch 5842

5841 1904, Ganzsachenkarte 5 Pfg. Schiffszeichnung gebraucht ab ”KLEIN-POPO 24.3.04” nach 
Wien mit nebengesetztem Ankunftsstempel 16.4.04 sowie ”T”-Stempel, rs. mit 
Absenderangabe ”Joseph A. Ephoegan Bassaledji Str. a.I Little Popo West Africa Togoland” 
und der Anforderung eines Verkaufskataloges/Preisliste für ”Autophones”. P9 GA 60,- 

Deutsche Kolonien - Togo - Stempel 
P 5842 1908, ”KPANDU 30.5.08”, klarer Abschlag auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. Schiffszeichung nach 

Niederpoyritz/Dresden mit nebengesetztem Ankunftsstempel 25.6.08, rs. mit kurzer 
Nachricht (offensichtlich Briefmarken-Tausch/-Lieferung). P9 GA 200,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien 
P 5843 1916, 2 Fr. 50 C. auf 2 Mark schwarzblau mit SST ”BRÜSSEL AUSSTELLUNG FÜR SOZIALE 

FÜRSORGE 5.10.16” nebst entsprechendem R-Zettel auf Brief nach Borna mit rs. 
Ankunftsstempel 7.10. 9 b 100,- 
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Deutsche Besetzung I. WK: Etappengebiet West 
5844 1916, 25 C auf 20 Pf lilaultramarin, kompletter postfrischer 100er-Bogen im Plattendruck 

mit Zwischenraum 1,0 und mit Ur-HAN ”H 4774.16” und Aufdruck-HAN ”H 5836.16” und 
somit hinreichend als MiNr. 6 a I gekennzeichnet. Der Bogen ist vielfach angetrennt, 
Oberränder und HAN sind aber tadellos, der linke Seitenrand ist dazu noch durchgezähnt. 
Der Michelwert liegt für 100 postfrische Werte bereits bei 9.000,- € plus Aufschlag für die 
zehn Oberränder, die links durchgezähnten Seitenränder und beide HAN. Tolle Gelegenheit 
mit moderatem Startpreis! (M) 6 a I (100) **   400,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost 
5845 1918, zwei R-Briefe: (1) 2½ Pfg. im senkrechten Paar und 50 Pfg. als portogerechte 55 Pfg.-

Frankatur auf R-Brief gegen Rückschein von ”RIGA 19.3.18” nach Bialystok mit rückseitigem 
Ankunftsstempel 26.3.18 // (2) 5 Pfg. zusammen mit 40 Pfg. vom Walzen-OR (Mi. 300,- €) 
als portogerechte 45 Pfg.-Frankatur auf Orts-R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”BIALYSTOK 
26.3.18” mit rückseitig aptiertem Stempel der Deutschen Feldpost 27.3.18. Beide Briefe mit 
Spuren und fehlender Briefklappe.

1 (2), 3, 10 
WOR, 11 b 70,- 

P 5846 1916 1 M. mit 26:17 Zähnungslöchern zusammen mit 50 Pf. (matter Aufdruck) auf R-Brief 
von Sejny nach Nürnberg, beide Marken voll gestempelt ”SEJNY 23.12.16. 5-6N”, R-Zettel 
vorderseitig, Ankunftstempel vom 28. Dez. rückseitig sowie beidseitig kleiner Zensurstempel 
”M.P.k.” in violett. Ein sehr gut erhaltener Brief mit philatelistischer, aber guter Frankatur. 12 A, 11b b 100,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - 10. Armee 
P 5847 1918, 30 Pfg Gebührenmarke der Landesbotenpost 10. Armee zusammen mit 10 Pfg 

Germania auf russischer Ganzsachenkarte bedarfsgebraucht ab Сло́ним / 20 10 18 über die 
deutsche Zensurstelle Königsberg/Pr. nach Stanislau (heute: Iwano-Frankiwsk/Ukraine). 
Dort unzustellbar und mit polnischem (”z powrotem!”) und deutschem Hinweisstempel 
”Zurück” an Absender. Ein unauffälliger waagerechter Bug und minimale Zeitspuren 
beeinträchtigen nicht die insgesamt überaus attraktive Optik. Seltener Beleg! 1 b 220,- 

P 5848 1918, 30 Pfg Gebührenmarke der Landesbotenpost 10. Armee zusammen mit 10 Pfg 
Germania auf k.u.k. österreichischem Feldpostkarten-Formular bedarfsgebraucht ab 
барановичи мин / -4 11 18 an einen polnischen Insassen des Zivilgefangenenlagers 
Lamsdorf/Oberschlesien, Lager II, Baracke 7 / Lazarett. Unbedeutende Leimflecken und 
minimale Zeitspuren. Eindrucksvoller seltener Beleg, altsigniert Zirkenbach 1 b 200,- 

P 5849 1918, 7 1/2 Pfg Ganzsachenkarte ”Gen.Gouv.Warschau” ab WARSCHAU 23.3.18 nach Wilno 
(heute: Vilnius/Litauen), mit deutscher Zensur und violettem Botenpost-Stempel GEBÜHR 
10 PF. Bedarfsverwendung mit interessantem Text über Erfahrungen im Postverkehr GA 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen 
P 5850 1916 - Druckprobe der Reichsdruckerei als Satz von acht Werten Germania, von 3 (Pf) bis 

60 (Pf), alle mit zweizeiligem, waagerechtem Aufdruck ”Gen.-Gouv. / Warschau”. Diese 
Marken sind nicht-verausgabte Probedrucke jeweils rückseitig am Markenoberrand mit 
einem dreiseitig gezähnten Papierstreifen von 4-5 mm Breite beklebt. Fotoattest Prof. Dr. 
D. Hochstädter (1981). Dieser Satz ist zweifelsohne EINE GROSSE RARITÄT und diente als 
Vorlage für die Abbildungen im Theuss-Handbuch, wo er mit 22.000,- € bewertet wurde.

Probedrucke 
(zu Mi. 7/16) 4.500,- 

5851 1916, 5 Pf schwärzlichopalgrün mit mattem Aufdruck, kompletter 100er-Bogen im 
Walzendruck mit OR 3'7'3 und Aufdruck-HAN ”H 5443.17”. Im Rand unten links mit kleinem 
Ausriss und in den Randecken je mit Falzrest, ansonsten bis auf kleinere Antrennungen in 
ordentlicher postfrischer Erhaltung. (Mi. für lose Marken bereits 3.200,- € plus Aufschlag für 
OR und HAN) (M) 8 b W(100) **/ * 120,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien - 9. Armee 
P 5852 1918 ”Gültig 9. Armee” auf 20 (Pf) lilaultramarin im FRIEDENSDRUCK, farbfrisch und bis 

auf zwei gering verkürzte Zähne rechts oben in einwandfreier Erhaltung. Attest H. Wasels 
(2016) (Mi. 7000,- €) 3 I **   1.250,- 

Feldpost 1. Weltkrieg 
P 5853 1914, Ansichtskarte vom Rheinischen Fussartellerie-Regiment No. 8 mit rotem Zackenkranz-

Rundstempel ”Gott schütze Deutschland” bzw. violettem Zackenkranz-Rundstempel ”Gott 
strafe England”, Bedarfskarte nach Leipzig gelaufen. b 80,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein 
P 5854 1920, 15 Pf. Germania karminbraun mit Aufdruck, sogenannte ”Siegesmarke” auf sauber 

gest. Kabinettbriefstück, laut neuest. FFA Wasels/BPP ”echt und einwandfrei, in gestempelter 
Erhaltung sehr selten !” 4bI d 500,- 
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5855 1920, Germania 30 Pfg. dunkelpreußischblau, nicht verausgabt, im waagerechten Rand-5er-
Streifen, auf Feld 26 Aufdruckabart ”linker Balken des T in PLEBISCITE fehlt”, postfrisch, 
unsigniert. Mi. 1.550,- €+ (eine Kopie des ursprünglichen Blockstückes zur Feldbestimmung 
liegt bei). V I, V (4) **   200,- 

5856 1920, unverausgabte 40 Pf lebhaftrotkarmin als Oberrandstück im Plattendruck, tadellose 
postfrische Erhaltung. Mi.500.-€ I P OR **   80,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
5857 1920, Freimarken Ziffern, 2½ Pfg. bis 5 Mark, komplette Serie von neun Werten auf Blanko-

Umschlag, jeder Wert einzeln entwertet ”KATTOWITZ (OBERSCHL.) o 20.2.20” (Ersttag), das 
Kuvert etwas Spuren (belanglos). 1/9 FDC 80,- 

P 5858 1920 ”Oppelner Notausgabe” 15 (Pf) schwarzviolett im Eckrandpaar unten rechts, dabei 
linke Marke OHNE AUFDRUCK, rechte Marke mit DOPPELTEM AUFDRUCK, tadellos 
postfrisch. Gunnar Gruber BPP schreibt in seinem Attest von 2018 ”Dies ist das einzige mir 
bekannte Markenpaar ohne und mit doppeltem Handstempelaufdruck”. Außerdem 
Atteste von Z.S. Mikulski (1985) sowie von Dr. F. Weinberg BPP (1992). EINE GROSSE 
SELTENHEIT der ”Oppelner Notausgabe”! (Mi. 10.000,- €) ON 7 F DD p/ ** 1.800,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet  
siehe auch 5923

P 5859 1920 Germania 2 (Pf) gelbgrau im Viererblock MIT UND OHNE AUFDRUCK, dabei unteres 
Paar mit um ca. 10 mm nach oben verschobenem Aufdruck, oberes Paar ohne Aufdruck, 
tadellos postfrisch. Attest A. Burger BPP (Mi. 4000,- €) 1 I F (2) v/ ** 500,- 

5860 1920, Germania-Sarre, 2 Pfg. dunkelgelbgrau, Type II, Kabinettbriefstück, sign. W. Brandes, 
Dr. Schneider, Dr. Dub sowie gepr. A. Burger BPP, Mi 550,- 1II d 80,- 

5861 1920 2½ (Pf) olivgrau mit Aufdruck in Type II, sauber und tadellos ungebraucht. Befund H. 
Ney BPP (Mi. 650,- €) 2 a II *    90,- 

P 5862 1920 3 (Pf) dunkelockerbraun im senkrechten Oberrandpaar MIT UND OHNE AUFDRUCK, 
dabei obere Marke ohne Aufdruck, untere Marke mit DIAGONALEM Aufdruck, tadellos 
postfrisch. Sign. ”A. BURGER BPP”, Attest A. Braun BPP (2013) (Mi. ca. 2900,- €) 3 I F I / IV p/ ** 450,- 

5863 1920 Sechs Marken mit ”verschobenem Aufdruck, sodass der Balken oben und die Schrift 
unten zu sehen ist”, dabei 7½ (Pf), 2x 10 (Pf), einmal mit PF M (”S” gebrochen), und 20 (Pf.) 
ungebraucht sowie 15 (Pf) und 35 (Pf) postfrisch, alle signiert. (Mi. 960,- €) ex 5/11 F II **/ * 130,- 

5864 1920 15 (Pf) hellgrauviolett mit Bogenrand oben und mit verschobenem Aufdruck in Type 
III, d.h. nur mit Aufdruck ”Sarre” aber (fast) ohne Balken (nur in Zähnung unten noch 
erkennbar), tadellos postfrisch. Sign. Dr. Dub, Attest A. Burger BPP (2003) (Mi. 800,- €) 7aIII FIII **   90,- 

5865 1920 50 (Pf) dunkelbräunlichlila/schwarz auf chromgelb mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK 
in Type I, postfrisch, in einwandfreier Erhaltung. Doppelt sign. Dr. Dub sowie Attest A. Burger 
BPP (2003) (Mi. 900,- €) 13 x I K **   130,- 

5866 1920 60 (Pf) ROTLILA mit Aufdruck in Type I, mit Bogenrand links, tadellos postfrisch und in 
einwandfreier Erhaltung. Mehrfach signiert sowie Attest H. Ney BPP (2006) (Mi. 750,- €) 14 a I **   130,- 

P 5867 Aufdruck-Ausgabe, Germania, 60 Pfg. rotlila, mit Aufdruckabart ”in der Mitte senkrecht 
geteilter Balken (A)” sowie ”Bogen des S oben gebrochen und zweites R rechts angeschnitten 
(SII)”, tadellos gestempelt. Als Kombination der seltenen a-Farbe zusammen mit zwei 
Abarten äußerst selten, Foto-Attest Ney BPP (2008), Mi für 14aI PF A bereits 1800,- 14aI/A+SII g 150,- 

5868 1920 75 (Pf) schwärzlichbläulichgrün/gelbschwarz mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK in 
Type I, gebraucht und gestempelt, in einwandfreier Erhaltung. Mehrfach signiert sowie 
Attest A. Burger BPP (2006) (Mi. 500,- €) 15 I K g 90,- 

5869 1920 80 (Pf) karminrot/grauschwarz mit Aufdruck in Type I und Abart ”senkrecht geteilter 
Balken” (PF A von Feld 93), tadellos postfrisch. Attest A. Burger BPP (1999) (Mi. 800,- €) 16 I A **   100,- 

P 5870 1920, Sarre-Aufdruck auf Bayern 2 Pf blaugrau mit Aufdruckfehler ”oberste Gitterlinie 
unterbrochen und rechts gekürzt, ungebraucht, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Haslau 
BPP (Mi€2.000,-). A 31 A I *    400,- 

5871 1928/1934 Flugpost 50 C. dunkelbräunlichrot, Nachauflage (1934), in tadellos postfrischer 
Erhaltung. Attest C. Geigle BPP (Mi. 500,- €) 126 II **   80,- 

5872 1928 - 1934, Volkshilfe 40 C. bis 3 Fr., Kurzsatz von sechs Werten je sauber gestempelt und 
Standbilder aus Saarbrücker Kirchen 40 C. bis 5 Fr. auf fünf Briefstücken.

128 - 133, 171 
- 177 g/ d 50,- 

P 5873 1932, Volkshilfe, Burgen und Kirchen, komplette Serie von 7 Werten, tadellos postfrisch, 3 
Fr mit Farbhaftspur. (Mi. 750,- €) 161 - 167 **   100,- 

P 5874 1934 Aushilfsausgabe 40 C. auf 50 C. mit Abart ”Aufdruck in Rot, zusätzlich gleicher 
Korrekturaufdruck in schwarz”, sauber gestempelt ”NEUNKIRCHEN *(SAAR)1e 20.2.35. 11”, 
in einwandfreier Erhaltung. Attest C. Ney BPP. (Mi. 3500,- €) 178 F g 400,- 
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5875 1934, Volkshilfe-Abstimmungsaufdruck, kompletter Satz von sieben Werten auf drei (nicht 
gelaufenen) Briefen. 199/205 b 60,- 

5876 1934, Volkshilfe-Volksabstimmungsaufdruck, 2 Fr. karminrot als portogerechte 
Einzelfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”SAARBRÜCKEN ST.JOHANN 1.12.34” 
(Ersttag) nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Hoffmann BPP. 
Sehr seltene Variante! (M) 203 FDC 120,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Ganzsachen 
5877 1924, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün mit privatem rs. Aufdruck ”4.pfälzisch.Saarländ.

Philatelistentag 18.u.19.Oktober 1924 in Saarbrücken”, ungebraucht mit entsprechendem 
SST 19.10.24. P15 GA 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Feldpost 
P 5878 1935, Schwedische Feldpost, Militär-Ganzsache mit K1 ”SVENSKA BATALJONEN SAAR 

13.1.35”, adressiert nach Stockholm in guter Bedarfserhaltung. Seltenes Ganzstück! Foto-
Befund Ney, BPP(2004). GA 250,- 

Danzig 
P 5879 1920 2 M. schwärzlichblau bis schwarzblau, gestempelt ”ZOPPOT *(c)* 9.2.21. 3-4N.”, in 

einwandfreier Erhaltung. Attest G. Gruber BPP (Mi. 1800,- €) 11 c g 350,- 
P 5880 1920 2 M. schwärzlichblau bis schwarzblau, gebraucht auf Briefstück und gestempelt 

”DANZIG *1n 14.6.21. 4-5N.”, in einwandfreier Erhaltung. Attest G. Gruber BPP (Mi. 1800,- €) 11 c d 350,- 
P 5881 1920, Freimarken 2,50Mark, 2 Stck. vorderseitig sowie 1,50 Mark rückseitig, jeweils 

entwertet ZOPPOT 11.5.21 sowie mit Sicherungs-Stempel Sonderforn ”Kreis mit negativen 
Z” auf Eilpaketkarte nach Berlin Charlottenburg, dekorativ 12 (2), 10 b 150,- 

5882 1920, Freimarke 2,50 M. in der seltenen Farbe ROTKARMIN mit zeitgerechtem Stempel 
”DANZIG *5c 19.10.20. 12-1N.”, 'echt und einwandfrei', Fotoattest Soecknick BPP, (Mi.€ 
900,-). 12 c g 150,- 

P 5883 1920, Germania 4 Mark mit Entwertungs-Lochung vs auf Paketkarte von DANZIG 1 K. 
30.8.21 nach Zoppot, rs Viererstreifen Staatswappen 50 Pfg. (Eckzahnfehler),sign. Schüler u. 
Infla Berlin 14, 80 (4) b 100,- 

5884 1920 Kompletter Satz von 5 Werten mit Spitzen des Netzunterdruckes nach unten, alle 
gebraucht, dabei 2 M. auf 35 (Pf) mit Attest Dr. Oechsner BPP sowie die Werte zu 3 M. auf 
7½ (Pf) und 5 M. auf 2 (Pf) geprüft Infla und Gruber BPP bzw. Oechsner BPP. (Mi. 1100,- €) 27 II - 31 II g 150,- 

5885 1920, 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit hellgrüngrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
mit Beifrankatur portogerecht auf Brief von ”DANZIG 5 11.1.22” nach Stuttgart, signiert 
Infla-Schüler sowie Fotoattest Kniep BPP (1990), das Kuvert mit etwas Falzklebespuren.

28 II, 17 
(2), 20 b 200,- 

P 5886 1920, 2 Mark auf 35 Pfg. rötlichbraun mit hellgrüngrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, 
zus. mit zwei Werten Kogge 10 Pfg. rotorange/schwarzviolett als portogerechte 2.20 Mark-
Frankatur auf R-Brief von ”DANZIG 1 17.5.21” nach New York mit rs. Ankunftsstempeln 
2.6.21. Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 28 II, 54 (2) b 300,- 

P 5887 1920 'Kleiner Innendienst' kompletter, gebrauchter Satz, teils auf Briefstücken, dabei 2 Pf. 
geprüft Oechsner BPP, 2½ Pf. mit Attest Kniep und geprüft Infla, 10 Pf. dunkelrosarot (geprüft 
Infla und Soecknick BPP), 40 Pf. karminrot (gepr. Infla und Soecknick BPP), 50 Pf. sign. 
Mikulski und die anderen Werte (teils geprüft). Die Marken zu 2, 30 bzw. 50 Pf. je mit kurzem 
Zahn, sonst ist die Erhaltung gut. (Mi. ca. 3270,- €)

32-40 inkl. 
36a, 38a g/ d 300,- 

5888 1920, Kleiner Innendienst 10 Pfg. rotkarmin im Oberrand-4er-Block zus. mit 80 Pfg. 
rötlichkarmin/schwarz auf graurot auf überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 
19.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 23.1.21. Kurzbefund Tworek BPP 
”einwandfrei”. 36 b (4), 40 b 80,- 

5889 1920, Kleiner Innendienst 10 Pfg. rotkarmin im waagerechten Rand-5er-Streifen und 
Einzelwert 40 Pfg. lilarot/schwarz als portogerechte Frankatur auf Trübsbach-R-Brief von 
”ZOPPOT 19.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 21.12.20. Kurzbefund Dr.
Oechsner BPP ”einwandfrei”. 36 b (5), 38 b b 80,- 

5890 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im waagerechten 3er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 21.3.21” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 25.3.21, signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (3) b 180,- 

P 5891 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 6.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 9.1.21. 
Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 

5892 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf überfrankiertem 
Trübsbach-R-Brief von ”ZOPPOT 6.1.21” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 9.1.21, 
signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 
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5893 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im 4er-Block auf unterfrankiertem 
Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 14.12.20” nach Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 
17.12.20, signiert Kniep BPP und Fotoattest Tworek BPP ”einwandfrei”. 38 a (4) b 250,- 

P 5894 1920, Kleiner Innendienst 40 Pfg. karminrot/schwarz im Rand-5er-Streifen auf 
überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 27.12.20” nach Chemnitz mit rs. 
Ankunftsstempel 30.12.20 und Devisenzensur, signiert Infla-Kniep BPP. 38 a (5) b 300,- 

5895 1920, 10 Mark auf 7½ Pfg. orange mit lebhaftlilagrauem Unterdruck, Spitzen nach unten, im 
4er-Block auf überfrankiertem Trübsbach-Eilboten-R-Brief von ”ZOPPOT 4.1.21” nach 
Chemnitz mit rs. Ankunftsstempel 6.1.21. Fotoattest Tworek BPP (fälschlicherweise als 43) 
”einwandfrei”. 46 II (4) b 100,- 

5896 1920/1936, Danziger Zeitung, Einschreib-Eilboten Streifband nach Hannover, dazu 1 
Einschreib-Ansichtskarte u. 2 Einschreibbriefe (Umschläge leicht verkürzt) mit dekorativen 
Frankaturen , ansehen

50,51,16,18,26 
u.a. b/ Ak 150,- 

5897 1920, Flugpost, kompletter Satz auf Lp-R-Brief mit hs. ergänztem R-Zettel ”DANZIG-
Heubude” von ”DANZIG-HEUBUDE 28.10.20” nach Amsterdam mit rs. Transitstempel 
”BERLIN LUFTPOST 29.10.20” sowie Ankunftsstempel 30.10. Der Luftpostdienst begann 
1920 am 20.10., aufgrund eines Wintereinbruchs wurde er am 30.10. eingestellt. Dazu: ein 
weiterer ähnlicher R-Brief mit identischer Frankatur per Einschreiben ab ”DANZIG-Heubude 
16.10.20” nach Basel mit rs. Ankunftsstempeln 18.10./19.10. (Fotobefund Soecknick BPP). 50/52 (2) b 200,- 

P 5898 1920, Mitläufer Dt.Reich Ganzsachenkarte 15 Pfg. braunlila mit Zusatzfrankatur 
Germania+Danzig portogerecht ab ”DANZIG 20.7.20 7-8” nach Ange/Schweden mit rs. 
ausführlichem Bedarfstext. Die Karte stammt aus der ersten Briefkastenleerung des 20.Juli, 
dem Tag, an dem die bis dahin verwendeten Dt.Reich-Marken ihre Gültigkeit verloren, und 
wurde noch anerkannt. Fotoatteste Kniep BPP (1983) und Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei” 
(2005). Eine seltene und attraktive Mitläufer-Frankatur!

DR P16, 84 II 
a, 85 IIa, 102, 
Danzig 3 GA 400,- 

P 5899 1920, portogerechte Mitläufer-Kombinationsfrankatur Dt.Reich-Danzig incl. drei seltenen 
Marken 5 Pfg. Bayern-Abschied, 40 Pfg. Flugpost und 30 Pfg. Nationalversammlung auf 
eingeschriebenem Brief von ”OLIVA 15.7.20” an Postlageradresse in Danzig mit rs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Sehr seltene 
Verwendung von gleich zwei seltenen Dt.Reich-Marken!

DR 112 a, 119, 
110 c u.a. b 500,- 

P 5900 1921, Kogge 1 Mark, 6 Stck als Mehrfachfrankatur vs. u. rs. auf Paketkarte aus DANZIG 1, 
5,9,21 nach Tiegenhof, davon 2 Marken mit Entwertungs-Lochung und Sicherungsstempel, 
4 Marken nur mit Sicherungsstempel entwertet, kleine Tesaspur, ansehen 58 (6) b 120,- 

P 5901 1921, Kogge 2 Mark, senkrechtes Paar, handschriftlich entwertet sowie jeweils gestempelt 
SIMONSDORF 3.5.21 auf Nachnahme-Paketkarte nach Zoppot, vs Ank.-Stpl. und sign. 
Schüler 59(2) b 200,- 

P 5902 1921, Freimarken Wappen 30 Pfg. violettultramarin/karminrot mit KOPFSTEHENDEM 
MITTELSTÜCK mit Beifrankatur auf geringfügig überfrankiertem Brief von ”DANZIG-
LANGFUHR 30.1.22” nach Köln. Fotoattest Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”. Echt gestempelt 
und gar auf Brief sehr selten, im Michelkatalog nur in ungestempelter und 
gefälligkeitsentwerteter Erhaltung notiert.

78 K, 52, 
77, 80 b 600,- 

5903 1921, Tuberkulose-Woche, kompletter Satz auf R-FDC von ”DANZIG-NEUFAHRWASSER 
16.10.21” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel 19.10.21, signiert Kniep BPP. 90/92 FDC 150,- 

P 5904 1922 Die 4 verschiedenen Marken zu 50 M., jeweils in beiden Farben auf Papier mit den 
verschiedenen Wasserzeichen, alle gestempelt, dabei Mi. 100Xa sign. Schuler BPP, 100Xb 
sign. Infla (Bugspur), 100Ya mit Befund Gruber BPP sowie 100Yb sign. Infla u.a. (Mi. 1700,- €)

100 X a+b, Y 
a+b g 200,- 

5905 1922, Wappen 50 Mark rot/gold, stehendes Wasserzeichen, rs. auf R-Brief von ”DANZIG 1 
24.8.22” nach Berlin mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom nächsten Tag, stark 
überfrankiert und eine nebengeklebte weitere Marke abgelöst, signiert Kniep BPP. Mi. 800,- 
€ für lose gestempelt. 100 Xa b 100,- 

5906 1922, Freimarken Wappen, 100 Mark zinnoberrot/grünoliv mit liegendem Wasserzeichen 
aus der rechten oberen Bogenecke auf überfrankiertem R-Brief von ”DANZIG 4 14.11.22” 
nach Zürich mit rs. Ankunftsstempel 16.11., signiert Infla-Hochkeppler und Dr.Oechsner 
BPP. 101 Y b 80,- 

P 5907 1920, Vorläufer Dt.Reich Kriegsgeschädigte 10 Pfg. karminrot und 15 Pfg. violettschwarz, je 
zwei Werte auf R-Brief von ”DANZIG MESSE 1920 25.2.20” nach Langfuhr mit rs. 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag, signiert Infla-Dr.Oechsner BPP. Für einen Fernbrief 
wären 50 Pfg. portogenau, als Ortsbrief 5 Pfg. überfrankiert.

105 a (2), 106 
c (2) b 250,- 

P 5908 1923, Flugpost 20 Mark braunorange mit Abart ”ohne Rosettenunterdruck” mit Beifrankatur 
portogerecht auf R-Brief von ”DANZIG 1 13.1.23” nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel 
15.1., minime Tönungspunkte. Signiert Infla und Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfreie 
Bedarfserhaltung”.

118 F, 108 X, 
111 b 200,- 
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5909 1923, Flugpost 20 Mark braunorange ohne Unterdruck mit Beifrankatur portogerecht auf 
R-Brief von ”DANZIG 3 26.2.23” nach Würzburg mit rs. Ankunftsstempel 28.2.23. Kurzbefund 
Dr.Oechsner BPP ”einwandfrei”.

118 F, 110 (2), 
127 Y b 200,- 

P 5910 1923, Flugpost 20 Mark braunorange mit Abart ”ohne Rosettenunterdruck” mit Beifrankatur 
portogerecht auf R-Brief von ”DANZIG 1 24.2.23” nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfreie Bedarfserhaltung”.

118 F, 111 (2), 
127 Y b 200,- 

P 5911 1923, bunte Frankatur vs. und rs. auf überfrankiertem R-Brief von ”DANZIG 2.11.23” nach 
Charlottenburg mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Kurzbefund Tworek BPP 
”einwandfrei”. Seltene Aufbrauchsfrankatur der alten Währung, welche nur an drei Tagen 
(31.10.-2.11.23) möglich war, hier vom letzten Tag.

164/167, 
169/175, 
176 (3) b 200,- 

P 5912 1923, 250 000 Mk bis 5 Mio auf 50 000 Mk Flugpostausgabe, kompletter gestempelter 
Prachtsatz (1 Wert auf Briefstück) mit zeitgerechter Entwertung, je Marke ein Befund 
Gruber BPP, zeitgerecht gestempelt der wohl mit seltenste Satz von Danzig! (Mi. 1.800,- €) 177-80 g/ d 300,- 

P 5913 1923, großes Wappen, Aufdruckwerte, 5,25,50,75 Pfg. gestempelt, Infla geprüft, 3 Gulden 
und 5 Gulden mit Sicherungsstempel (Paketkartenentwertung), diese gepr. BOCK BPP bzw. 
GRUBER BPP, weitere Werte unberechnet, da nicht geprüft 181/92, ex g 150,- 

5914 1937, Wappen 10 Pfg. grün als portogerechte Einzelfrankatur für den Luftpostzuschlag auf 
Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” des Staatstheaters Danzig von ”DANZIG 5 LUFTPOST 
16.4.37” nach Halle mit rs. Devisenzensur 27.4., horizontaler Bug (unauffällig). 194 b 100,- 

5915 1937, Wappen 10 Pfg. grün als portogerechte Einzelfrankatur für den Luftpostzuschlag auf 
Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” der Tiefbauverwaltung Danzig von ”DANZIG 5 LUFTPOST 
11.1.37” nach Königsberg, etwas Spuren. 194 b 100,- 

5916 1929, Wappen 10 Pfg. grün auf Dienstbrief ”Frei durch Ablösung” des Amtsgerichts Zoppot 
per Einschreiben von ”ZOPPOT 18.9.29” nach Bromberg, signiert Infla und Kniep BPP. 194 (2) b 80,- 

P 5916A 1924, 10 Pf. Flugpost VI rot mit PF ”viereckiger Ausbruch am linken Turm” auf Kunstkarte 
”Fischmarkt Danzig”, von Danzig am 26.8.24 nach Leipzig gelaufen, laut FFA Soecknick/
BPP/2018 ”echt und einwandfrei”, Mi. 1000.- 202 I b 200,- 

P 5917 1924, Flugpost 2½ Gld. dunkelbraunkarmin ohne Unterdruck zus. mit WHW 10+5 Pfg. auf 
überfrankierter Lp-R-Karte von ”DANZIG 5 LUFTPOST 31.1.34” mit Erstflug nach Pernambuco/
Brasilien mit vs. Transit- und Bestätigungsstempeln, in Brasilien rs. frankiert (klebefleckig) 
und am 14.2. retour. Fotoattest Soecknick BPP ”in guter Bedarfserhaltung”. 206 F, 238 b 200,- 

P 5918 1935, Wappen 70 Pfg. gelbgrün/zinnoberrot als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief 
der Synagogen-Gemeinde von ”DANZIG 5 5.1.39” nach Luzern mit rs. Ankunftsstempeln 
vom nächsten Tag. In Luzern auftragsgemäß dem Empfänger per Eilboten zugestellt und 
entsprechend mit 40 Rp. nachfrankiert, welche dann vom Empfänger eingezogen wurden; 
Umschlag etwas Spuren (belanglos). Fotoattest Tworek BPP. Sehr seltene Zweiländer-
Frankatur-Kombination! 249 b 200,- 

Danzig - Dienstmarken 
5919 1923, 50 M rot/mittelgrünlichblau auf Papier mit Wz. 'Kleine Maschen' stehend, zeitgerecht 

gestempelt ”DANZIG 15.5.22 6-7N.”, geprüft Infla. (Mi. 800,- €). 33 X g 100,- 
5920 1923 Dienstmarke 300 M. rot/bläulichgrün mit Aufdruck ”D M”, gestempelt ”DANZIG 

9.7.23” in einwandfreier Erhaltung. Attest R. Tworek BPP (2023). (Mi. 500,- €) 35 Y g 80,- 

Danzig - Portomarken 
5921 1923, 10 M. und 50 M. ”Danzig 9.2.23” auf GSK Tschechoslovakei Kettensprenger 50h mit 

Beifrankatur 20h, 50h ab ”Karlsbad 7.II.23” u. Taxvermerk ”30 ct” und großer Blaustifnotiz 
”60 00”, Bedarf.   
1923, dues 10 M. and 50 M. ”Danzig 9.2.23” on inbound uprated stationery card from 
Czechoslovakia ”Karlsbad 7.II.23”, taxed ”30 ct” and large blue crayon ”60 00”, commercial usage. 21, 23 + CZ GA 80,- 

Danzig - Ganzsachen 
P 5922 1920, 10.Januar, Vorläufer-Ersttag, Dt.Reich-Ganzsachenkarte 15 Pfg. Germania gebraucht 

ab ”DANZIG 10.1.20” an den Verlag Weiß in Heidelberg (Buchbestellung), signiert Infla. Mit 
Inkrafttreten des Versailler Vertrages am 10.1.1923 wurde die ”Freie Stadt Danzig” ins 
Leben gerufen. Ein zunächst unscheinbarer, aber sehr seltener und aussagefähiger Beleg! VP116 GA 150,- 

5923 1922, Ganzsachenkarte 3 Mark auf 80 Pfg. karmin mit Zusatzfrankatur 2x6 Mark karmin als 
15 Mark-Inlandsporto-Frankatur von ”DANZIG 5 21.12.22” nach Saarbrücken, rs. mit 
Bedarfstext, oben kl. Einriß. Zu diesem Zeitpunkt waren ins Saarland Auslandsgebühren, 
hier 60 Mark, fällig, somit unterfrankiert und bei Ankunft mit Strafporto ”Sbr. 3 Porto” 
belegt. Kurzbefund Tworek BPP. P23+109(2) GA 60,- 

5924 1939, Sonderpostkarte 10 Pfg. anläßlich des Ärzte- und Naturforscherkongresses auf 
normalen und auf Kreidepapier, je alle drei Bilder, ungebraucht (einmal vs. links kl. Falzstelle).

P62a
+b/01-03 GA 120,- 
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P 5925 1939, Bildganzsachenkarte 10 Pfg. blaugrün ”Hevelius” bedarfsgebraucht mit Text von 
”DANZIG 5 28.6.39” nach München. P63/02 GA 100,- 

Danzig - Flugpost 
P 5926 1923, 250 M Flugpostmarke, zwei Einzelwerte in MiF mit Wappen 500 M auf Luftpost-

Eilkarte, am 4. Juli 1923 in Danzig aufgeliefert und mit der Polnischen Aero-Lloyd(PAL)auf 
der SÜDSTRECKE nach Warschau transportiert, sauber entwertet mit dem seltenen Luftpost-
Aufgabestempel von ”DANZIG 5 SÜDSTRECKE -4.7.23”, vorderseitig mit Ank.-Stempel 
Warschau vom gleichen Tag sowie mit polnischem Flugbestätigungsstempel in lila. Zwei 
Marken mit kleineren Einschränkungen und Karte mit Beförderungsspuren. Der Beleg ist 
um 50 M leicht überfrankiert. 136(2), 144 b 150,- 

Danzig - Besonderheiten 
5927 1935, Schmuckblatt-Telegramm ”Kogge im Blumenkranz” (C 187 LX 2), gebraucht, sauber 

erhalten, sehr selten. Meier zu Eissen Nr.2. (M) 400,- 

Memel  
siehe auch 5490

P 5928 1920 Nicht ausgegebene 80 (Pf) karminrot/rotschwarz auf hellrosa mit Aufdruck ”Memel= 
gebiet”, tadellos postfrisch. EINE SEHR SELTENE MARKE! Attest T. Huylmans BPP. (Mi. 
15.000,- €) AII **   2.800,- 

P 5929 1920 FEHLDRUCK 1 M. rot, Offsetdruck, Urmarke Deutsches Reich MiNr. A113a statt 94BII 
mit einzeiligem Buchdruck-Aufdruck ”Memelgebiet”, in dieser Form nicht verausgabte 
und erst im Jahre 1999 entdeckte Marke, von der verausgabten 1 Mark markant 
abweichend (Reichspostamt jetzt mit Flaggen), sehr gut gezähntes Oberandstück von Feld 
2, ungebraucht mit vollständigem Originalgummi mit nur zwei minimalen Haftspuren 
(wie postfrisch wirkend). Von diesem Fehldruck ist bislang nur ein Bogen zu 50 Marken 
bekannt, und er zählt somit zu den großen Seltenheiten des Memelgebiets! Atteste 
Eichele und Prof. Dr. U.E. Klein BPP (Mi. 10.000,- €) 9 1.800,- 

P 5930 1920 2,50 M. rosalila mit Bogenrand oben (Feld 3), tadellos postfrisch, sign. Dr. Petersen 
BPP (doppelt) und Richter, Attest T. Huylmans BPP. (Mi. 4000,- € für postfrisch, mit 
Oberrand -,-) 13 e **   1.300,- 

P 5931 1922, Flugpost 3 M a. 60 C. (Mi. 37b) mit Aufdruckabart III ”g in Flugpost oben rechts spitz 
auslaufend”, außergewöhnlich schönes Luxusstück, perfekt zentriert und mittig ideal 
gestempelt ”MEMEL * 1 g -5.8.22 10-11V.”, mit dazugehörendem Briefstück, in sehr guter 
Erhaltung. Fotoattest T. Huylmans BPP. (Mi. 1800,- €) 79 III g 400,- 

5932 1923, Freimarken mit Aufdruck, komplette Serie von 24 sauber gestempelten Werten, alle 
Werte geprüft (Klein BPP, Huylmans BPP u.a.), zusätzlich 2 Foto-Atteste Prof. Dr. U.E. Klein 
BPP für Mi. 213 und 229. (Mi. 3200,- €) 206-229 g 600,- 

Memel - Besonderheiten 
P 5933 1922, Barfrankatur ”Nachweisung in Memel”, roter Kastenstempel mit handschriftlichem 

Eintrag 20 M und datierter Paraphe 12/12 zweier Postbeamter sowie nebengesetztem 
Tagesstempel MEMEL 12.12.22 per Einschreiben über Postüberwachungsstelle Königsberg/
Pr. 13.12. nach HAMBURG 14.12. Optisch wirkungsvoller Beleg! b 100,- 

5934 1923, Barfrankatur ”Freigebühr / Einn. Nachw.”, violetter Kastenstempel mit 
handschriftlichem Eintrag 10 M und Paraphe zweier Postbeamter sowie nebengesetztem 
Tagesstempel HEYDEKRUG -7.2.23 als Drucksache nach Gießen/Hessen. Rückseitig 
hektographierte Mitteilung ”Memel auf Litauen” über die aktuellen Memel-Neuheiten, 
leichte Beförderungs-/Zeitspuren, signiert Matheisen BPP b 70,- 

Sudetenland - Karlsbad - Ganzsachen 
P 5935 1938, 1,20 Kr. Bildpostkarte mit Zusatzfrankatur Mi.Nr. 36 und 37 am 5.10.38 nach Koblenz, 

signiert Osper. Postkarte eines am Einmarsch beteiligten Offiziers an seine Eltern. Sehr gute 
Erhaltung dieser seltenen Kombination. P6 GA 100,- 

Sudetenland - Niklasdorf 
P 5936 1938, 4.50 Kc. auf 1 Kc. Kinderhilfe auf Briefstück mit Teilabschlag des roten 

”Befreiungsstempel” sowie vollem Abschlag des Tagesstempels ”MIKULOVICE ve SLEZKU 
NIKLASDORF 30.IX.38”, signiert Mahr BPP, Osper BPP und Fotoattest Brunel BPP 
”einwandfrei”. Auflage lediglich 50 Stück! 93 d 1.000,- 

Dt. Besetzung II WK - Albanien 
P 5937 1944 Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur einmal 14 Shtator auf 2 Qind olivgrün, zweimal 

14 Shtator auf 3 Qind braun und einmal 14 Shtator auf 25 Qind lila als Expresskarte von 
Tirana nach Mailand adressiert, jedoch nicht befördert, kleinere Beanstandungen. Attest 
Brunel P 1 GA 900,- 
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P 5938 1944 14 Shtator auf 25 Qind lila und 14 Shtator auf 3 Frar braunschwarz auf Brief von Tirana 
nach Shkoder, Umschlag gering unfrisch, Attest Brunel b 900,- 

Dt. Besetzung II WK - Albanien - Ganzsachen 
P 5939 1943. Komplettes Set mit 1 Kartenbrief, 3 Postkarten (5 Q grün Eckbug) und 3 Doppelkarten. 

Alle ungebraucht. (Michel 3.350,- Euro) K 1, P 1/6 GA 700,- 
P 5940 1943, Postkarte 5 Quind grün mit rotem Überdruck ”14/Shtator/1943”, Absender 

Feldpostnummer 44058 (6. Armee) als Ortskarte ohne Text mit Stempel ”PRISHTINE” (Type 
8, 3 Sterne) an Obertruppführer Hans Flocké in Pristina. P1 GA 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Flämische Legion 
P 5941 1941, ”Für unsere Soldaten an der Ostfront”, komplette Kleinbogen-Serie postfrisch (Belgien 

BBKPH Nr. E22-25 vell.) I - IV KB **   100,- 
P 5942 1941 - 1943, Flämische Legion: Symbolische Darstellungen, alle 4 Werte je postfrisch aus 

Kleinbogen und Kaiserbilder, zwei postfrische Sätze aus Kleinbogen.
I - IV, XI - XIV 
(2) **   120,- 

P 5943 1941 - 1943, Flämische Legion: Symbolische Darstellungen, alle 4 Werte und Kaiserbildnisse, 
komplette Serie mit üblicher Gefälligkeitsentwertung und Wallonische Legion: + 20 Fr bis + 
100 Fr Spendenvignetten ”Für unsere Soldaten an der Ostfront”, 4 gefälligkeitsgestempelte 
Werte. (Mi€1.120,-). I - IV x 250,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren 
5944 1942, Freimarke 50 H. schwärzlichgrün (2) und Dt.Reich 6 Pfg. Hitler auf Ansichtskarte 

”Wintersportplatz Semmering” von ”PRAG 17.III.42” nach Amsterdam, da Ansichtskarten 
ins Ausland nicht zulässig waren, angehalten und mit zweisprachigem L2 ”Zurück! 
Unzulässig!...” nebst Stempel 20.III.42 versehen, da ohne Absenderangabe mit Ra2 
”Unzustellbar...”.

55 (2), Dt.Reich 
785 Ak 60,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Elwa 
5945 1941, 3 K dunkelgrünlichblau Freimarke ”Werktätige”, ungezähnt, senkrechtes Paar, obere 

Marke mit normalem, untere Marke mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Eesti Post”, gebraucht 
mit zwei Teilstempeln E(LVA B), 14.V(II 41), tadellose Erhaltung. Die Gesamtauflage dieser 
Marke beträgt nur 200 Stück - es sind bisher nur ZWEI gestempelte Paare mit Kehrdruck des 
Aufdrucks bekannt. GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg. 
Signiert Zierer und Fotoattest Krischke 3 Kdr g/ p 280,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu) 
P 5946 1941, 1 K rötlichorange Freimarke ”Werktätige”, Aufdrucktype II (Druckfeld 9), mit 

Teilstempel (PÄR)NU (F, 19 VI)II 41, tadellose Erhaltung. Echte Abstempelungen auf Marken 
mit Aufdrucktype II erfolgten stets gefälligkeitshalber. Diese SEHR SELTENE Farbabart 
RÖTLICHORANGE war zum Zeitpunkt der Prüfung als MiNr.1 II b mit KW ”-.-” katalogisiert 
und nur in 4 Exemplaren bekannt! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im 
II. Weltkrieg. Fotoattest Krischke 1 II var x 500,- 

5947 1941, 5 K, 10 K, 20 K und 50 K Freimarken ”Werktätige” mit Handstempelaufdruck ”PERNAU 
/ 8.VII / 1941” in Untertype III, jede Marke postfrisch vom linken Bogenrand in einwandfreier 
Erhaltung, alle vier Werte signiert Krischke BPP.

5 III, 6 III, 8 
III, 10 III **   130,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Dünkirchen 
P 5948 1940, Wohltätigkeitsausgabe ”Geburtenrückgang” 90 C. + 60 C. mehrfarbg. Die echte 

postfrische Marke hat einen echten Handstempelaufdruck in Type II. Im linken unteren 
Bereich weist die Marke eine typische minimale unregelmäßige Zähnung auf, kleinste zarte 
Kniffspuren in der linken unteren Ecke, aber nur im weissen Aussenrand, alles bedeutunglos, 
bei der ansonsten einwandfreien Erhaltung der Marke. Aufgrund der sehr kleinen Auflage 
von nur ca. 80 - 100 Stück sind diese Marken sehr selten. Fotoattest Herbst VP (Mi€3.000,-). 39 II **   500,- 

P 5949 1940, lokaler Handstempelaufdruck von Coudekerque-Branche ”Besetztes Gebiet 
Nordfrankreich” auf Ausschnitt aus einem Vorlagebgen. Auf einer Papierunterlage befindet 
sich ein echter Handstempeaufdruck in Type II, und jeweils ein echter Abschlag von zwei 
Poststempeln des Postamtes ”Coudekerque-Branche”. Die Stempel zeigen Stempeldaten 
vom Ersttag 1.07.1940 der Dünkirchener Aufdruckprovisorien und vom 1. Tag der 
Wiedereröffnung der französischen Landespost am 10.08.1940. Ab diesem Tag waren die 
Aufdruckprovisorien im Arrondissement (Landkreis) Dünkirchen nicht mehr erforderlich, da 
wieder einheitliche französische Briefmarken der Landespost für das gesamte Frankreich 
verwendet wurden. Die Stempelabschläge stammen aus Ankündigungs- oder Vorlagebögen, 
die vom Postamt ”Coudekerque-Branche” gefertigt wurden, wo fast alle gängigen Marken 
aufgeklebt wurden. Später wurden die Marken dann einzeln in den Handel gebracht, und 
der Ausschnitt mit den Stempeln und dem Handstempelaufdruck verblieb, ein solches Stück 
liegt hier vor. Es handelt sich hier um ein hochinteressantes Postgeschichtliches Stück. Die 
Erhaltung ist einwandfrei. Nur sehr wenige Stücke existieren davon. Fotoattest Herbst VP. d 650,- 
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5950 1940, lokaler Handstempelaufdruck von Coudekerque-Branche ”Besetztes Gebiet 
Nordfrankreich” auf Ausschnitt aus einem Vorlagebgen. Auf einer Papierunterlage befindet 
sich ein echter Handstempeaufdruck in Type II, und jeweils ein echter Abschlag von zwei 
Poststempeln des Postamtes ”Coudekerque-Branche”. Die Stempel zeigen Stempeldaten 
vom Ersttag 1.07.1940 der Dünkirchener Aufdruckprovisorien und vom 1. Tag der 
Wiedereröffnung der französischen Landespost am 10.08.1940. Ab diesem Tag waren die 
Aufdruckprovisorien im Arrondissement (Landkreis) Dünkirchen nicht mehr erforderlich, da 
wieder einheitliche französische Briefmarken der Landespost für das gesamte Frankreich 
verwendet wurden. Die Stempelabschläge stammen aus Ankündigungs- oder Vorlagebögen, 
die vom Postamt ”Coudekerque-Branche” gefertigt wurden, wo fast alle gängigen Marken 
aufgeklebt wurden. Später wurden die Marken dann einzeln in den Handel gebracht, und 
der Ausschnitt mit den Stempeln und dem Handstempelaufdruck verblieb, ein solches Stück 
liegt hier vor. Es handelt sich hier um ein hochinteressantes Postgeschichtliches Stück. Die 
Erhaltung ist einwandfrei. Nur sehr wenige Stücke existieren davon. Fotoattest Herbst VP. d 650,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Festung Lorient 
P 5951 1945, Freimarkenausgaben ”Merkurkopf” 40 C und ”Marschall Petain” 1.20 Fr. mit 

Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. Der Brief aus der Festung Lorient vom 4.02.1945 
nach La Baule (Ak 12.02.1945), mit 1.60 Fr. (statt 1.50 Fr.) um gering mit 10 C. überfrankierter 
Mischfrankatur (1. Portoperiode der Festung Lorient), wurde mit dem Zensurstempel 
Festung Lorient vom 4.02.1945 versehen, mit der Paraphe ”Sch” des damaligen 
Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach La Baule in die Festung St. Nazaire 
adressiert. Zwischen den beiden deutschen Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 
1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf dem Seeweg. Es handelt sich hier um einen 
der sehr frühen Festungs-Briefe, die mit den Aufdruckmarken ab Februar 1945 verwendet 
wurden. Der Brief ist in allen Teilen echt, die Erhaltung ist einwandfrei. Die MiNr. 3 (40 C.) 
hat in der oberen Zähnung winzige Teile eines weiteren Handstempelaufdrucks der 
ursprünglich darüberbefindlichen Marke. Daher kein Mangel. Die Auflage der Marken 
betrug nur bei MiNr. 3 = 180 Stück und bei MiNr. 9 = 180 Stück. Sehr seltenes Ensemble, 
wobei Briefe der Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€3.500,-
). 3, 9 b 700,- 

P 5952 1945, Freimarkenausgaben ”Merkurkopf” 10 C und 40 C sowie ”Marschall Petain” 60 C. 
mit Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. Der Brief aus Le Palais vom 5.03.1945, 
Hauptort auf der Atlantikinsel ”Belle ile-en-Mer”, die zum Festungsgebiet Lorient gehörte, 
nach La Baule (Ak 19.03.1945), mit 1.50 Fr. Mischfrankatur, wurde mit dem Zensurstempel 
der Festung Lorient om 9.03.1945 versehen, mit der Paraphe ”Sch” des Zensuroffiziers Dr. 
Alfons Schmitt. Der Brief ist nach La Baule in die Festung St. Nazaire gelaufen. Zwischen 
den beiden deutschen Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal 
eingerichteter Postverkehr auf dem Seeweg. Der Brief wurde noch zum alten Portotarif 
1.50 Fr. (1. Portoperiode der Festung Lorient) frankiert. Ab dem 1.03.1945 wurde das 
Porto auf 2 Fr. erhöht (2. Portoperiode der Festung Lorient). Daher wurde am 
Bestimmungsort La Baule 19.03.1945 das Fehlporto 50 C. sowie 50 C. Strafporto, somit 1 
Fr. nacherhoben (T) und mit dem roten Frankiermaschinenstempel quittiert. Der Brief ist 
in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage der Marken betrug nur bei 
MiNr. 1 = 650 Stück, MiNr. 5 = 105 Stück und bei MiNr. 3 = 180 Stück. Zwischenstegpaare 
mit überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 18 Stück möglich, durch Auftrennung sind aber 
nur noch wenige vorhanden. Äußerst seltenes Ensemble, wobei Briefe der Festung Lorient 
generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€9.300,-). 3 ZW, 1, 5 b 1.700,- 

P 5953 1945, Freimarkenausgabe ”Merkurkopf” mit Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. Der 
Brief aus der Festung Lorient vom 2.03.1945 nach Saint Marie, über La Baule (Ak 12.03.1945), 
mit 1.50 Fr. Frankatur (1. Portoperiode der Festung Lorient), wurde mit dem Zensurstempel 
der Festung Lorient vom 2.03.1945 versehen, mit der Paraphe ”Sch” des damaligen 
Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach St. Marie in die Festung St. Nazaire 
adressiert. Zwischen den beiden deutschen Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 
1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf dem Seeweg. Der Brief ist mit 1.50 Fr. noch 
zum alten Portotarif frankiert. Ab dem 1.03.1945 wurde das Porto auf 2 Fr. erhöht (2. 
Portoperiode der Festung Lorient). Daher wurde am Bestimmungsort La Baule 12.03.1945 
das Fehlporto 50 C. sowie 50 C. Strafporto, somit 1 Fr. nacherhoben und ein Tax-Vermerk (T) 
angebracht. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage der 
Marke betrug nur 1.800 Stück. Mit Leerfeld ca. nur 180 Stück möglich. Marken mit 
kopfstehendem Aufdruck (auch auf dem Leerfeld) nur wenige Stücke bekannt. Marken mit 
doppeltem Aufdruck sind auch nur in relativ kleinen Mengen bekannt. Sehr seltenes 
Ensemble, wobei Briefe der Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP 
(Mi€4.100,-).

4 K, 4 K L, 
4 DD b 800,- 
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P 5954 1945, Freimarkenausgabe ”Merkurkopf” 50 C. mit Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. 
Der Brief aus Le Palais vom 5.03.1945, Hauptort auf der Atlantikinsel ”Belle lle-en-Mer”, die 
zum Festungsgebiet Lorient gehörte, nach Pornichet, über La Baule (Ak 19.03.1945), mit 
1.50 Fr. Frankatur, wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 9.03.1945 
versehen, mit der Paraphe ”Sch” des Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach 
Pornichet in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden deutschen 
Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf 
dem Seeweg. Der Brief wurde noch zum alten Portotarif 1.50 Fr. (1. Portoperiode der 
Festung Lorient) frankiert. Ab 1.03.1945 wurde das Porto auf 2 Fr. erhöht (2. Portoperiode 
der Festung Lorient). Bei Ankunft in La Baule blieb dies unbemerkt und unbeanstandet, da 
kein Nachporto erhoben wurde. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist 
einwandfrei. Die Auflage der Marken betrug nur 1.800 Stück. Zwischenstegpaare mit 
überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 180 Stück möglich, durch Auftrennung sind aber nur 
noch wenige vorhanden. Leerfeld mit Druckmaschinen-Nr. ”2”, nur 1 x im Bogen, nur ca. 18 
möglich. Äußerst seltenes Ensemble, wobei Briefe der Festung Lorient generell sehr selten 
sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€3.600,-). 4 ZW, 4 b 700,- 

P 5955 1945, Freimarkenausgabe ”Merkurkopf” 50 C. mit Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. 
Der Brief aus der Festung Lorient vom 24.03.1945 nach La Baule (Ak 31.03.1945), mit 1.50 
Fr. Frankatur, wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 24.03.1945 versehen, 
mit der Paraphe ”Sch” des Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach La Baule in 
die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden deutschen Atlantikfestungen 
bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf dem Seeweg. Der 
Brief wurde noch zum alten Portotarif 1.50 Fr. (1. Portoperiode der Festung Lorient) 
frankiert. Ab 1.03.1945 wurde das Porto auf 2 Fr. erhöht (2. Portoperiode der Festung 
Lorient). Daher wurde am Bestimmungsort La Baule 31.03.1945 das Fehlporto 50 C. sowie 
50 C. Strafporto, somit 1 Fr. nacherhoben (T) und mit dem roten Frankiermaschinenstempel 
quittiert. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage der 
Marken betrug nur 1.800 Stück. Zwischenstegpaare mit überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 
180 Stück möglich, durch Auftrennung sind aber nur noch wenige vorhanden. Die 
neuentdeckte Abart ”Marken mit Kehrdruck des Aufdrucks, Zwischensteg mit kopfstehendem 
Aufdruck” wird dem Michel-Katalog gemeldet. Äußerst seltenes Ensemble (UNIKAT), wobei 
Briefe der Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€4.350,-).

4 ZW Kdr K 
I, 4 K b 800,- 

P 5956 1945, Freimarkenausgabe ”Marschall Petain” 70 C. mit Handstempelaufdruck ”Festung 
Lorient”. Der Brief aus Le Palais vom 5.03.1945, Hauptort auf der Atlantikinsel ”Belle lle-
en-Mer”, die zum Festungsgebiet Lorient gehörte, nach La Baule (Ak 19.03.1945), mit 1.40 
Fr. Frankatur, wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 9.03.1945 versehen, 
mit der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach 
La Baule in die Festung St. Nazaire gelaufen. Zwischen den beiden deutschen 
Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr 
auf dem Seeweg. Der Brief ist mit der 1.40 Fr. Frankatur um 60 C. unterfrankiert. Das Porto 
betrug ab dem 1.03.1945 = 2 Fr. (2. Portoperiode der Festung Lorient). Daher wurde am 
Bestimmungsort La Baule 19.03.1945 das Fehlporto 60 C. sowie 60 C. Strafporto, somit 
1.20 C. nacherhoben (T) und mit dem roten Frankier- maschinenstempel quittiert. Der 
Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage der Marken betrug 
nur 300 Stück. Zwischenstegpaare mit überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 30 Stück 
möglich, durch Auftrennung sind aber nur noch wenige vorhanden. Dieses Stück als 
Aufdruck-Abart ”Marken und Leerfeld mit normalem Aufdruck, eine Marke mit weiterem 
auf dem Leerfeld übergehenden Aufdruck” wird hier erstmals bekannt (UNIKAT) + bei 
Michel gemeldet zur Aufnahme. Außerst seltenes Ensemble, wobei Briefe der Festung 
Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€6.300,-). 6 ZW DD I b 1.200,- 

P 5957 1945, Freimarkenausgabe ”Marschall Petain” 70 C mit Handstempelaufdruck ”Festung 
Lorient”. Der Brief aus der Festung Lorient vom 18.04.1945 nach La Baule (Ak 30.04.1945), 
mit 2.10 Fr. (statt 2 Fr.) minimal um 10 C. überfrankierter Mehrfachfrankatur (2. 
Portoperiode der Festung Lorient), wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient 
vom 18.04.1945 versehen, mit der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons 
Schmitt. Der Brief ist nach La Baule in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den 
beiden deutschen Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal 
eingerichteter Postverkehr auf dem Seeweg. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung 
ist einwandfrei. Die Auflage der Marken betrug nur 300 Stück. Zwischenstegpaare mit 
überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 30 Stück möglich, durch Auftrennung sind aber nur 
noch wenige vorhanden. Diese Zwischenstegabart ”Marken mit normalem, Zwischensteg 
mit normalem und mit kopfstehendem Aufdruck” ist eine Neuentdeckung, die Aufnahme 
im Michel-Katalog wird beantragt. Äußerst seltenes Ensemble (UNIKAT), wobei Briefe der 
Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€6.100,-). 6 ZW DK I , 6 b 1.200,- 
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P 5958 1945, Freimarkenausgabe ”Marschall Petain” 80 C und 1.20 Fr. mit Handstempelaufdruck 
”Festung Lorient”. Der Brief aus Le Palais vom 26.04.1945, Hauptort auf der Atlantikinsel 
”Belle lle-en-Mer”, die zum Festungsgebiet Lorient gehörte, nach Batz sur Mer, über La 
Baule (Ak 4.05.1945), mit 2 Fr. portogerechter Mischfrankatur (2. Portoperiode der Festung 
Lorient), wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 28.04.1945 versehen, mit 
der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach Batz 
sur Mer in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden deutschen 
Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf 
dem Seeweg. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage 
betrug nur bei MiNr. 7 = 300 Stück, bei MiNr. 9 = 180 Stück, als Abart mit ”kopfstehendem” 
Aufdruck sind nur wenige Marken bekannt. Sehr seltenes Ensemble, wobei Briefe der 
Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€3.500,-). 7, 9 K b 700,- 

P 5959 1945, Freimarkenausgaben ”Marschall Petain” 80 C und ”Merkurkopf” 40 C mit 
Handstempelaufdruck ”Festung Lorient”. Der Brief aus Le Palais vom 21.04.1945, Hauptort 
auf der Atlantikinsel ”Belle lle-en-Mer”, die zum Festungsgebiet Lorient gehörte, nach La 
Baule (Ak 30.04.1945), mit 2 Fr. portogerechter Mischfrankatur (2. Portoperiode der 
Festung Lorient), wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 22.04.1945 
versehen, mit der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der 
Brief ist nach La Baule in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden 
deutschen Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter 
Postverkehr auf dem Seeweg. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist 
einwandfrei. Die Auflage der Marken betrug nur bei MiNr. 3 = 180 Stück und bei MiNr. 7 = 
300 Stück. Zwischenstegpaare mit überdrucktem Leerfeld sind nur ca. 30 Stück möglich, 
durch Auftrennung sind aber nur noch wenige vorhanden. Abart: ”Marken mit normalem, 
Zwischensteg mit kopfstehendem Aufdruck” liegt vor und hat die MiNr. 7 ZW K 1 (mir nur 
1 weiteres Stück so bekannt). Äußerst seltenes Ensemble, wobei Briefe der Festung 
Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€6.500,-). 7 ZW K I, 3 b 1.200,- 

P 5960 1945, Freimarkenausgabe ”Marschall Petain” 1 Fr. mit Handstempelaufdruck ”Festung 
Lorient”. Der Brief aus der Festung Lorient vom 28.04.1945 nach Le Pouliguen, über La Baule 
(Ak 4.05.1945), mit 2 Fr. portogerechter Mehrfachfrankatur (2. Portoperiode der Festung 
Lorient), wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 28.04.1945 versehen, mit 
der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach Le 
Pouliguen in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden deutschen 
Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf 
dem Seeweg. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung der Marken ist einwandfrei, der 
Brief weist leichte typische kriegszeitgerechte Gebrauchs- und Beförderungsspuren auf. Die 
Auflage betrug nur bei MiNr. 8 = 150 Stück. Als Abart im Paar ”normaler” und ”doppelter 
Aufdruck, einer kopfstehend” noch dazu ”ein weiterer Aufdruck über beide Marken gehend”, 
ist ungewöhnlich, und so nur in einzelnen Fällen bekannt. Äußerst seltenes Ensemble, wobei 
Briefe der Festung Lorient generell sehr selten sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€4.600,-). 8 , 8 DK b 900,- 

P 5961 1945, Freimarkenausgabe ”Marschall Petain” 2 Fr. mit Handstempelaufdruck ”Festung 
Lorient”. Der Brief aus der Festung Lorient vom 4.04.1945 nach Le Pouliguen, über La Baule 
(Ak 20.04.1945), mit 2 Fr. portogerechter Einzelfrankatur (2. Portoperiode der Festung 
Lorient), wurde mit dem Zensurstempel der Festung Lorient vom 4.04.1945 versehen, mit 
der Paraphe ”Sch” des damaligen Zensuroffiziers Dr. Alfons Schmitt. Der Brief ist nach Le 
Pouliguen in die Festung St. Nazaire adressiert. Zwischen den beiden deutschen 
Atlantikfestungen bestand vom Januar bis Mai 1945 ein lokal eingerichteter Postverkehr auf 
dem Seeweg. Der Brief ist in allen Teilen echt. Die Erhaltung ist einwandfrei. Die Auflage der 
Marke betrug nur 150 Stück. Als Abart ”kopfstehender Aufdruck” sind nur wenige Marken 
bekannt. Sehr seltenes Ensemble, wobei Briefe der Festung Lorient generell sehr selten 
sind. Fotoattest Herbst VP (Mi€2.000,-). 11 K b 400,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire 
5962 1945 Die beiden Freimarken der Handelskammer zu 50 C. bzw. 2 Fr. sowie die private 

Ausgabe zu 4.50 Fr. je auf Brief mit Zusatzfrankatur (franz. Freimarken bzw. Freistempel).
1+2, Privat-
ausg. 3II b 200,- 

P 5963 1940, weißer Brief des Generalinspektors für das deutsche Strassenwesen mit Kurier-
Nr.122 von St.Nazaire nach Calais. Die französische Marke 1 Fr. Iris rot ist mit dem 
Rahmenstempel ”Bes. Geb.West” entwertet. Rs. Absenderstempel ”ORG.TODT”, laut FFA 
Tust/BPP von 1988 echt und einwandfrei, Mi. 8500.- 395 b 1.500,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement 
5964 1941/43, Freimaken Hitler 10(Gr) und 60 (Gr) jeweils im postfrischen ungezähntem 

Originalbogen zu 50 Exemplaren, Bogen ungefaltete tadellos, Katalogwert 800,- ++. (M)
74 U (50), 111 
U (50) **   100,- 

P 5965 1942, Drei Werte zu Hitlers Geburtstag im seltenen, amtlichen Geschenkheft der Deutschen 
Post Osten, darin hinter Cellophan-Folienblatt die drei Marken MiNr. 89-91 mit Falz 
eingeklebt. Heft im altersgerechten Zustand. (Mi. 400,- €) (T)

89 - 91 (GH 
1/42) *    100,- 

P 5966 1943, 1+1 Zl. Nikolaus Kopernikus, Probedruck in Grauschwarz ohne Datumseindruck, 
Einzelabzug auf ungummiertem Kunstdruckpapier, signiert Ludin BPP. 104 Essay (*)  800,- 
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P 5967 1943, 1+1 Zl. Nikolaus Kopernikus, Probedruck ohne Datumseindruck auf holzhaltigem 
gelblichem Andruckpapier, kompletter Kleinbogen zu zehn Marken, signiert Jungjohann 
BPP. (T) 104 P2 Klbg (*)  1.000,- 

P 5968 1944 'Burg von Krakau' 10+10 Zl als Einzelfrankatur auf R-Brief von der Gesundheitskammer 
in Krakau nach Grunwald, voll gestempelt ”KRAKAU 2 15.1.45 - 10”, R-Zettel vorderseitig, 
Ankunftstempel vom 17.1.45 rückseitig, mit wenigen etwas fleckigen Zahnspitzen, soweit 
aber in guter Erhaltung. (Mi. 700,- €) 125 b 100,- 

P 5969 1944 'Burg von Krakau' 10+10 Zl als Einzelfrankatur auf R-Brief von Krakau nach Grunwald, 
voll gestempelt ”KRAKAU 2 15.1.45 - 10”, R-Zettel vorderseitig, Ankunftstempel vom 17.1.45 
rückseitig, in sehr guter Erhaltung. (Mi. 700,- €) 125 b 120,- 

P 5970 1944 Zwei Marken 'Burg von Krakau' 10+10 Zl je als Einzelfrankatur auf R-Briefen von der 
Gesundheitskammer in Krakau nach Grunwald, einmal vom Ersttag (26.10.44) mit 
überdrucktem R-Zettel, GG-Regierungsstempel und Transitstempel Bad Reinerz rückseitig 
(in sehr guter Erhaltung) und ein Brief vom 15.1.45 mit Ankunftstempel rs. (einige getönte 
Zahnspitzen, sonst gut). (Mi. 950,- €) 125 (2) b/ FDC 150,- 

5971 1944 Zwei Marken 'Burg von Krakau' 10+10 Zl je als Einzelfrankatur auf Ersttags-R-Briefen 
von der Gesundheitskammer in Krakau nach Grunwald, beide mit überdrucktem R-Zettel 
und GG-Regierungsstempel, ein FDC mit Transitstempel Bad Reinerz rückseitig, in guter 
Erhaltung. (Mi. 500,- €) 125 (2) FDC 80,- 

5971A 1949 ”Burg von Krakau” 10+10 ZL, vier postfrische Kleinbogen zu je 8 Marken mit den 
Formnummern ”1”, ”2”, ”3” und ”4”, in guter Erhaltung, komplett selten angeboten (M) 125 Klb (4) **   250,- 

P 5972 1944, 6, 24 & 40 Pf. unverausgabte Freimarken tadellos postfrisch. Attest Schweizer ”echt 
und einwandfrei”. Michel 1.800,- €. I/III **   500,- 

5973 1945, Dienstpost-Einschreiben-Nachnahme der VERSANDSTELLE für Sammlermarken beim 
LEITER DER DEUTSCHEN DIENSTPOST OSTEN, vormal in Krakau, infolge des Vormarsches der 
Roten Armee evakuiert nach KATTOWITZ (OBERSCHLES.) 04.2.45, adressiert nach Freiburg/
Breisgau, Ankunft -7.2.45. Sehr seltene GG-Postsache-Sendung, nachdem das ganze Gebiet 
des Generalgouvernments schon verloren war! b 80,- 

Dt. Besetzung II WK - Kotor 
P 5974 1944 Kompletter Satz der sechs Werte, dabei Mi. 1 Type I, 2y, 3x und 4 Type III, 5 und 6 Type 

II postfrisch. Zwei Werte signiert ”LUDIN BPP”. Attest Kleymann. Michel 1.100,- €. 1/6 **   300,- 

Dt. Besetzung II WK - Laibach 
P 5975 1944, 3x 50 C. Marken von Italien mit Aufdruck zusammen mit Italien 2.50 L. Expresso-

Marke als ZuF auf ital. GA-Karte 50 C. König Viktor Emauel in Uniform als Bedarfs-R-Eil-Karte 
mit Doppelzensur OKW/Italien nach Salzburg gelaufen, selten angeboten

8(3); P 102  
u.a. GA 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Rakischki (Rokiskis) 
P 5976 1941 2 K. grün mit Aufdruck in Type IIb (nach Jankauskas)(1941=VI=27), postfrisch und in 

sehr guter Erhaltung. (Nur 36 Marken mit dieser Aufdrucktype wurden hergestellt!) (Mi. 
1200,- €)   
1941 2k. green with overprint Jankauskas Type IIb (Michel Type II)(1941=VI=27), mint never 
hinged, fresh and very fine. (Produced quantity only 36 stamps with this Type IIb overprint.) 
(Mi. 1200 €) 

I, (Jankauskas 
1IIa) **   250,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai) 
P 5977 1941 80 K. dunkelbräunlichrot mit kombiniertem Aufdruck in Type III (”Laisvi Teišiai” mit ”i” 

statt ”l”) bzw. Type II (Datum) (1. Auflage Felder 20, 70), postfrisch und in guter Erhaltung. 
(Mi. 1040,- €)   
1941 80k. red with overprint variety ”Laisvi/Teisiai (with ”i” for ”l” in Telišiai”) in type III and 
date in type II (1st printing, sheet pos. 20, 70), mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 1040 €) 8 III PF IV **   200,- 

P 5978 1941 80 K. dunkelbräunlichrot mit Aufdruck in Type III, Aufdruckfehler ”Zwischenraum 
zwischen 4 und 1 in 1941” (1. Auflage Feld 45), postfrisch, unten links ein leicht gestauchter 
Zahn und leichte Tönung, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. 1040,- €)   
1941 80k. red overprinted type III, with ovpt. variety ”Gap between 4 and 1 of 1941” (1st 
printing, sheet pos. 45), mint never hinged, with a slightly compressed perf and a lightly toned 
patch at bottom left, still fine. (Mi. 1040 €) 8 III PF V **   200,- 

P 5979 1941 80 K. dunkelbräunlichrot mit Aufdruck in Type III, Aufdruckfehler ”Monatsangabe IV 
statt VI” (2. Auflage Felder 5, 55), postfrisch und in guter Erhaltung. (Mi. 780,- €)   
1941 80k. red overprinted type III, with ovpt. variety ”IV for VI” (2nd printing, sheet pos. 5, 
55), mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 780 €) 8 III PF XIV **   150,- 
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P 5980 1941 1 R. schwarz/dunkelrot mit Aufdruck in Type I, postfrisch, mit kleinen natürlichen 
Gummiknittern, in guter Erhaltung. (Mi. 350,- €)   
1941 1r. black & red with overprint in type I, mint never hinged with small natural gum 
creases, fine. (Mi. 350 €) 10 I **   80,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Wilkomir (Ukmerge) 
P 5981 1941 Kompletter Satz in ungebrauchter Erhaltung mit neuem, nicht originalem Gummi, 

entsprechen signiert Huylmans BPP. Eine seltene Ausgabe mit einer Auflage von nur 1000 
Sätzen. (Mi. ca. 400-500 €)   
1941 Complete set of five, unused, regummed, signed Huylmans BPP. A scarce issue as only 
1000 sets were produced. (Mi. 500 €) 1-5 (*)  80,- 

Dt. Besetzung II WK - Mazedonien 
5982 1944, 9 Lew auf 15 St. schwarzbraunoliv im Originalbogen zu 100 Werten (zweimal senkrecht 

gefaltet), postfrisch, vereinzelt kl. Haftstellen (belanglos), unsigniert, im Rand mit 
Bogenkontrollstempel ”15”. Der Bogen zeigt unterschiedliche Aufdruckhöhen und einige 
Aufdruckfehler. Sehr selten, es dürften nicht viele Komplettbögen erhalten geblieben sein. (MS) 5 II (100) **   400,- 

Dt. Besetzung II WK - Montenegro 
P 5983 1944 'Rotes Kreuz': Kompletter Satz auf Brief von Rozai nach Zagreb, gestempelt ”РОЖАJ 

10.X.44 ROŽAJ”, und mit Ankunftstempel rückseitig, in guter Erhaltung. (Mi. 2000,- €) 29-35 b 300,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien 
P 5984 1941, Kriegsgefangenenhilfe, vier verschiedene Typen, je kompletter Satz, postfrisch. Mi. 

740,- €.
54/57 II, III, 
IV, AI **   150,- 

Feldpostmarken (im Deutschlandkatalog) 
5985 1942 Verpackungsausschnitt eines Feldpostpäckchens von Stettin am 28.11.1942 an einen 

Angehörigen der 2. Kompanie Luftwaffen-Bau-Bataillon 1/VII mit Feldpostnummer L 14 269 
(Ostfront, Raum Orscha), frankiert mit gezähnter Feldpostpäckchenmarke mit Bogenrand 
oben sowie Freimarke zu 20 Pf., entwertet mit undeutlichem Handrollstempel von Stettin. 
Attest H. Müller BPP. 2Az + 791 b 60,- 

5986 1944, Feldpost-Zulassungsmarke für Päckchen bis 2 kg, vollständiger postfrischer Bogen, 
mittig gefaltet, unter Feld 96 mit angeschnittener HAN 20592 44 1. (M) 3(100) **   80,- 

P 5987 1944, Insel Rhodos, INSELPOST-Zulassungsmarke mit schwarzem, waagerechtem 
Lokalaufdruck Rhodos auf gezähnter Urmarke MiNr. 1 Ay. Sie hat die originale, vollflächig 
stärker verlaufene, wagerecht geriffelte Gummierung. Die farbfrische und üblich gezähnte 
Zulassungsmarke befindet sich in insgesamt guter Erhaltung, sie gehört zu den Seltenheiten 
der Inselpost. Fotoattest Petry BPP (Mi€8.500,-). 8 A *    1.500,- 

P 5988 1944, INSEL RHODOS, durchstochen, fetter Aufdruck, rechts oben etwas beschädigt auf 
Briefumschlag (links minimal beschnitten), Tagesstempel ”b” vom 5.3.1945 nach Österreich. 
Aufgrund des späten Aufgabedatums konnte der Brief den Empfänger nicht mehr erreichen, 
von der amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel versehen. Inselpostbriefe mit 
Zensurstempeln der westalliierten Streitkräfte sind recht selten, Foto-Attest Petry BPP 
(2024) 8BII b 300,- 

P 5989 1944, INSEL RHODOS, durchstochen, fetter Aufdruck, Tagesstempel STETTIN-STOLZENHAGEN 
”a” vom 7.2.45. Aufgrund des späten Aufgabedatums konnte der Brief seinen Empfänger 
auf Kreta nicht mehr erreichen, von der amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel 
versehen. Marke mit senkrechtem Bug (schon zum Zeitpunkt der Postaufgabe), Umschlag 
mit leichten Beförderungsspuren. Inselpost-Briefumschläge mit Zensurstempeln der 
westalliierten Streitkräfte sind selten, gepr. Rungas BPP sowie Foto-Attest Petry (2024): ”Die 
Marke ist unter Berücksichtigung der historischen Begleitumstände in sehr guter Erhaltung” 8BII b 300,- 

5990 1945, INSEL RHODOS, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe durchstochen mit fettem 
Aufdruck ”Inselpost” auf Brief (Mittelbug) von Spanheim/Kärnten an die Front, FFA Petry 8 BII b 80,- 

P 5991 1944, AGRAMER AUFDRUCK, gezähnt, Platte I/1, Aufdruck ”schwarzblau”, Marke mit 
leichten transportbedingten Knitterspuren, auf Bedarfsbrief in üblicher Beschaffenheit, 
Tagesstempel RICKLING (HOLST) 14.3.45. Aufgrund des späten Aufgabedatums konnte 
der Brief seinen Empfänger auf Kreta nicht mehr erreichen, von der amerikanischen 
Militärregierung mit Zensurstempel versehen, gepr. Rungas BPP sowie Foto-Attest Petry 
(2024). ”Inselpost-Briefumschläge mit schwarzblauem Aufdruck auf gezähnten 
Zulassungsmarken sind ohnehin selten. In Verbindung mit Zensurstempeln der 
westalliierten Streitkräfte sind bisher nur einige wenige Ganzstücke bekannt geworden” 10Ad b 1.000,- 
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P 5992 1944, AGRAMER AUFDRUCK, durchstochen, Platte I/1, Aufdruck dunkelblau, 
Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, Tagesstempel RAUBLING ”b” 18.4.45. Aufgrund 
des späten Aufgabedatums konnte der Brief seinem Empfänger nicht mehr erreichen, von 
der amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel versehen. Die obere Marke mit 
Schürfspur (schon zum Zeitpunkt der Postaufgabe). Obwohl im Inselpost-Verkehr nur eine 
Zulassungsmarke notwendig war, kommen in seltenen Fällen Mehrfach-Frankaturen vor - 
sehr selten vor allem in Verbindung mit einem Zensurstempel, gepr. Rungas BPP sowie Foto-
Attest Petry (2024): ”Das vorliegende Ganzstück gehört zu den ausgefallenen Seltenheiten 
im Bereich der Inselpost”. 10Bb b 500,- 

P 5993 1944, AGRAMER AUFDRUCK, durchstochen, Platte I/1, Aufdruck dunkelblau, tadellose 
Einzelfrankatur, erst nach der Abbeförderung zum Luftgaupostamt Wien mit stummen K 2 
Stempel vom 3.4.45 entwertet. Aufgrund des späten Aufgabedatums konnte der Brief 
seinen Empfänger auf Rhodos nicht mehr erreichen, von der amerikanischen Militärregierung 
mit Zensurstempel versehen, Briefumschlag winzig verkürzt. Inselpost-Umschläge, deren 
Zulassungsmarke als ”Unterwegs-Entwertung” versehen sind, sind ohnehin kaum 
anzutreffen. In Verbindung mit einem Zensurstempel der westalliierten Streitkräfte und der 
ebenfalls seltenen Feldpostnummer 68081D des Flottenkommandos Rhodos (dort versahen 
lediglich 30 Wehrmachtsangehörige ihren Dienst) handelt es sich um ein besonders 
ausgefallenes Ganzstück mit einer ungewöhnlichen Kombination seltener Besonderheiten, 
gepr. Rungas BPP sowie Foto-Attest Petry (2024) 10Bb b 300,- 

P 5994 1944, AGRAMER AUFDRUCK, durchstochen, Platte I/1, Aufdruck dunkelblau, Bedarfsstück 
auf Brief, sauberer Tagesstempel GRAZ-WETZELSDORF ”c” 27.3.45. Aufgrund des späten 
Aufgabedatums konnte der Brief seinen Empfänger nicht mehr erreichen, von der 
amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel versehen. Inselpostbriefe mit 
Zensurstempeln der westalliierten Streitkräfte sind nur in einigen wenigen Exemplaren 
bekannt, Foto-Attest Petry (2024): ”unter Berücksichtigung der historischen Begleitumstände 
in sehr guter Erhaltung” 10BbI b 300,- 

P 5995 1944, AGRAMER AUFDRUCK, durchstochen, Platte I/2, Aufdruck dunkelblau, Bedarfsstück 
auf Brief, mit Tagesstempel BERLIN-CHARLOTTENBURG ”2d” 7.4.45. Aufgrund des späten 
Aufgabestempels konnte der Brief seinen Empfänger auf Kreta nicht mehr erreichen, von 
der amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel versehen. Inselpostbriefe mit 
Zensurstempeln der westalliierten Streitkräfte sind selten. Foto-Attest Petry (2024):”Die 
farbfrische Marke ist unter Berücksichtigung der historischen Begleitumstände in sehr guter 
Erhaltung; der oben geöffnete Briefumschlag weist einen nicht störenden Papierabriss auf 
und ist ansonsten in überdurchschnittlich guter Bedarfserhaltung”, gepr. Rungas BPP 10BbI b 300,- 

P 5996 1944, AGRAMER AUFDRUCK, durchstochen, Platte II, Aufdruck dunkelblau, Bedarfsstück in 
sehr guter Erhaltung, mit weiterverwendeten bayerischen K 2 HAUZENBERG ”a” 8. APR. 45 
auf Bedarfsbrief. Aufgrund des späten Aufgabedatums konnte der Brief seinen Empfänger 
nicht mehr erreichen, von der amerikanischen Militärregierung mit Zensurstempel 
versehen. Inselpostbriefe mit Zensurstempeln der westalliierten Streitkräfte sind ohnehin 
selten. Eine weitere Besonderheit ist die Entwertung durch einen bayrischen Altstempel, 
was auf Inselpost-Zulassungsmarken bisher nur in wenigen Fällen beobachtet werden 
konnte. Foto-Attest Petry BPP (2024) 10BbII b 300,- 

P 5997 1944, Agramer Aufdruck, sägezahnartig durchstochen mit schwarzblauem Aufdruck der 
Platte I. Der Durchstich ist oben -möglicherweise- infolge fehlender Durchstichnadeln nicht 
vollständig gelungen. Im übrigen ist die farbfrische Zulassungsmarke in sehr guter Erhaltung. 
Fotobefund Petry BPP. 10 B d I/1 *    80,- 

P 5998 1945, Insel Leros: Inselpost-Zulassungsmarke, durchstochen, ungebrauchter senkrechter 
Dreierstreifen in Typenverteilung II/IV/II. Infolge der Trennung mittels Scherenschnitt fehlen 
an den linken Durchstichreihen die Zungen. Die mittlerer Marke weist bildseitig eine dünne 
Stelle auf an der rechten oberen Ecke, die untere Marke mit kurzer Zunge an der rechten 
Seite. Seltene Einheit! Signiert Matl und Rungas, BPP sowie rs. mit Bleistift-Typenbezeichnung, 
dazu Alt-Attest Matl, VÖB(1976) und aktueller Foto-Befund Petry, BPP(2024). 11 Ba (3) *    150,- 

P 5999 1945, Kurland-Halbierung (rechte Hälfte) mit Dienstsiegelabdruck ”Deutsche Feldpost Iq” 
auf Kurland-Schnellbrief mit klarem Aufgabestempel ”FELDPOST d 13.4.45” nach Meldorf/
Holstein, ungewöhnlicherweise an allen drei Seiten mit nicht abgetrennten Rändern, 
innseitig mit Nachricht, datiert 11.4.1945, Absender Feldpostnummer 43976 C (329. 
Infanterie-Division), übliche Beförderungsspuren. Ausführliches Fotoattest Petry BPP ”in 
insgesamt einwandfreier Erhaltung”. 16 b 500,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen
P 6000 1917/18, Britische Kriegsfälschung der 10 Pf. Germania karminrot (Mi.-Nr.86 II) im 

kompletten postfrischen Bogen zu 100 Marken (ohne Rand), selten in dieser Einheit 
angeboten (M) 4 A(100) **   350,- 

P 6001 + 1944, Amerikanische Fälschungen für Deutschland, Hitler 6 Pfg., waagerechtes Paar bzw. 12 
Pfg. je auf Bedarfsbrief vom 9. 4. 45 nach Leipzig, ersterer mit ursprünglicher Patina, Mi 
1300,- 15-16 b 200,- 
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P 6002 1945, Amerikanische Kriegsfälschung der 12 Pf. Hitler auf Brief (Ränder etwas knittrig und 
Einriß) von Wien 24.1.45 nach Hannover. Attest und tiefsign. Dr.Wittmann, Mi. 600.- 16 b 120,- 

Feldpost 2. Weltkrieg 
siehe auch 5990

P 6003 1940, komplette FP-Päckchen-Adresse (senkr. gefaltet) mit Abs.-Vordruck Münchner 
Neueste Nachrichten und dazugehörigem 20 Pf. Freistempler (als Freigebühr) an die Einheit 
08894 (1.Gebirgs-Division/Eifel), laut FFA Mogler ”echt und sehr selten” b 150,- 

P 6004 Tag der Wehrmacht 1940, sog. Rommel-Gedenkblatt, dokumentierend die militärischen 
Stationen, Auflage 2000 Stück b 100,- 

6005 1941 R-Brief von Bolzano in Italien an die deutsche Feldpost-Nr. M. 10237 (wohl im 
Baltikum), von dort weitergeleitet nach Berlin und dann an Feldpost-Nr. 42750 (wohl Afrika), 
frankiert mit sechs italienischen Marken gest. ”BOLZANO CORR. PACCHI 28.4.41”, und 
rückseitig mit diversen Transit- und Ankunftstempeln wie ”GOTENHAFEN 10.5.41” (Danziger 
Bucht), München u.a., sowie mit Zensurstreifen und -stempeln. Ein ungewöhnlicher 
Kriegsbeleg.

Italien 625-
628 b 80,- 

6006 1942, mehrfarbige(!) Ansichtskarte ”Der Berghof Obersalzberg / Große Halle” (Hitlers 
Wohnzimmer mit Karmin) als Feldpostkarte bedarfsgebraucht von FpNr. 18608 ab 
MÜNCHEN 2 12.1.42 - seltene Karte, tolle Optik, super Erhaltung! b 80,- 

P 6007 1942, 30.7., Luftpost-Feldpostbrief mit Inhalt (oben etwas verkürzt) mit 50 H. ermäßigter 
Luftpostgebühr (=5 Pf.) und Feldpostbriefstempel ”Flg.Horst.Kdtr.*Prag-Rusin* nach 
Stargard/Pommern, interessante und sehr seltene Portostufe 92 b 150,- 

6008 1943, 20 Pf, 30 Pf, 1 RM Dreiecks-Spendenmarken ”PIRATIA” mit Abbildung eines 
Piratenschiffs auf Feldpost-Brief ab 1. NDEA Meissen an Reserve-Lazarett Leipzig mit 
Briefstempel ”Nachr.Dolm.Ers.Abteilung”, Nebenstempel TAG DER WEHRMACHT 1943 und 
Posttagesstempel MEISSEN 3 -8.4.43. Sehr selten! b 80,- 

P 6009 1943, Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen gezähnt, auf kompl. Feldpostpäckcken-
Adressenträger (etwas fleckig) von Essen zusätzlich mit rotem Firmenfreistempel über 20 
Pf. für die erforderliche Freigebühr von -.20 Pf. nach Leningrad, FFA Mogler/BPP 2 A b 150,- 

P 6010 1943, 2 Zulassungsmarken für Feldpostpäckchen gezähnt (1x mit ZF), auf 2 verschiedenen 
kompl. Feldpostpäckcken-Adressenträgern (etwas fleckig), beide zusätzlich mit rotem 
Firmenfreistempel über 20 Pf. für die erforderliche Freigebühr von -.20 Pf. 2 A(2) b 150,- 

P 6011 1944, Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen sägezahnartig durchstochen, re. Kerbe in der 
Zähnung, auf Feldpostpäckcken-Verpackungsausschnitt mit den übl. Beförderungsspuren, 
FFA Mogler/BPP , Mi. 1200.- 2 B b/ d 100,- 

P 6012 1945, Feldpost-Zulassungsmarke 40 Pfg. Hitler mit Aufdruck ”Feldpost 2 kg”, gut gezähnt 
mit 40 Pf Hitler auf Verpackungsausschnitt (ohne Absenderangabe!) für ein Feldpostpäckchen. 
Die Zulassungsmarke wurde entwertet mit einem zeitgerechten Handrollen-Stempel der 
Deutschen Reichspost vom 6.2.45. Der Verpackungsausschnitt weist übliche Gebrauchs- 
und Knitterspuren und eine senkrechte Mittelfaltung auf, Fotoattest Gabisch BPP. (T) 3 d 400,- 

P 6013 1941/1944, 2 verschiedene Päckchen-Adressen, übl. Gebrauchsspuren, 1x mit 20 Pf. Hitler 
frankiert, 1x unfrankiert mit 2 verschiedenen Etiketten ”Zollfreie Monatssendung für Monat 
...”, 1x mit FA Mogler /BPP 791 b 150,- 

P 6014 1944, Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen hellgrün im waager Paar mit 20 Pf. Hitler auf 
kompl. Feldpostpäckcken-Adresse für ein Päckchen bis 500 g. mit Handrollstempel ELBING, 
laut FFA Mogler/BPP echt in verhältnismäßig guter Erhaltung sowie FA Rungas (T) 4(2),791 b 150,- 

P 6015 1943, TUNIS-Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen hellgraugelbes dickes Papier postfrisch, 
sign. Pickenpack und TUNIS-Marke hellchromgelbes genetztes Papier ungebraucht ohne 
Gummi, laut FFA Gabisch/BPP echt in guter Erhaltung und übl. Zähnung, Mi. 1200.- 5 a, 5 b **/ (*) 150,- 

P 6016 1943, TUNIS-Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen hellgraugelbes dickes Papier auf 
Briefstück mit blau-viol. L2 ” ”Bei der Feldpost/eingeliefert” , laut FFA Gabisch/BPP echt in 
durchschnittlicher Bedarfserhaltung und übl. Zähnung, Mi. 800.-+ 5 a d 150,- 

P 6017 1943, TUNIS-Zulassungsmarke für Feldpostpäckchen weißes dickes Papier auf kompl. FP-
Päckchenadresse mit rotem Stempel ”Bei der Feldpost eingeliefert”, rotem Nachbebühr-
Stempel, Absender 28572 (= 1.Kp.Marsch-Btl.Afrika 30) und Briefst. 48781 aus Tunesien 
nach Dresden, laut FFA Gabisch/BPP ”Bedarfsstück mit Gebrauchs-, Knitterspuren. 
Zulassungsmarke mit einer leichten Knitterspur oben links und der typischen, 
herstellungsbedingten etwas unregelmäßigen Zähnung”, Seltenheit der Dt.Feldpost im 2.
Weltkrieg, Mi. 7000.- 5a b 900,- 

P 6018 1944, INSEL KRETA, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe gez. , mit rotem Aufdruck 
”INSELPOST” auf Brief (leicht fleckig) mit FP-Stempel vom 5.12.44 und beigesetztem 
Dienstsiegel Fp-Nr.680041A nach Marksuhl”, sign. Müller/BPP 7 A b 100,- 

P 6019 1944, INSEL RHODOS, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe, mit schwarzem Aufdruck 
”INSELPOST” auf Bedarfsbrief nach Dresden, sign. Mogler/BPP, Mi. 1200.- 9 b 150,- 
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P 6020 1945, AGRAMER-Aufdruck Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe gezähnt Platte II, mit 
Aufdruck ”INSELPOST” in blauschwarz, von Zeitz10.3.45 an das LGPA Wien zur Weiterleitung 
nach Kreta durch das nahe Kriegsereignisse jedoch nicht mehr weiterbefördert, laut FFA 
Mogler/BPP echt und einwandfrei, Mi. 1200.- 10 A b II b 200,- 

P 6021 1945, AGRAMER-Aufdruck Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe durchstochen, mit 
Aufdruck ”INSELPOST” in dunkelblau, auf Brief (unsauber geöffnet) nach Passau, mit 
seltenem Inselpost-Zensur-Verschlußstreifen und -Stempel, FFA Mogler/BPP 10 B b I/1 b 150,- 

P 6022 1945, AGRAMER-Aufdruck Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe durchstochen, mit 
Aufdruck ”INSELPOST” in dunkelblau, re. Zähnungsmängel, von Winterberg 9.4.45 an 
Feldpostadresse nach Kreta adressiert, durch die Kriegsereignisse jedoch ”überrollt” und 
von den Westalliierten mit Zensurstempel versehen. Sogenannter ”Überroller”, FFA Hanfried 
Müller/BPP 10 B b I/2 b 250,- 

6023 1945, AGRAMER-Aufdruck Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe mit Aufdruck in 
dunkelblau bzw. in hellblau auf 2 sauberen Feldpost-Belegen, beide sign. Pickenpack, Mi. 
580.- 10 B b I, B c b 80,- 

P 6024 1945, INSEL LEROS, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe, Type IV, gut gezähnt mit 
schwarzblauviolettem Aufdruck ”INSELPOST” auf Bedarfsbrief mit FP-Normstempel-
Nr.68090 A nach Königs-Wusterhausen, FFA Mogler, Mi. 2400.- 11 A a IV b 400,- 

Zensurpost 
siehe auch 2084, 2668, 2684, 2997, 3551, 3564, 3573, 3620, 3661, 5551

6025 1944, Dt.Reich, 12 Pf rot 'RAD' auf Brieffragment v. Tegernsee nach Paris adressiert, vs. mit 
sehr seltenem Hinweis-Stpl. der Zensur ”ZURÜCK / z.Zt. nur Briefe bis 20 g zugelassen”. Dt.Reich 895 b/ d Gebot

Ghetto-Post
P 6026 1944, 10 Pfg. dunkelbläulichgrün auf weißtem Papier vom rechten Bogenrand, kl. dünne 

Stelle/im Bogenrnad leicht getönt, signiert Gryzewski. II by (*)  200,- 
P 6027 1944, 5 Pf und 10 Pf Ghettopostmarken, 10 Pf ungebraucht bzw. 5 Pf ohne Gummi, wie 

verausgabt, beide Werte signiert Sieger, BPP. III/IV (*)/ * 80,- 

KZ-Post
P 6028 KZ-Post, Campo Fossoli 1944: Vordruckumschlag mit Inhalt vom 14.4. nach Wien mit div. 

Zensurstempeln (Vor- und Rückseite). b 150,- 
6029 ”DACHAU”, unfrankierter Vordruck-Brief vom 25. Februar 1945(!) mit umfangreichem Text 

aus dem KZ Dachau nach Kronau, Oberkrain, rs. mit rechteckigem Zensurstempel. Umschlag 
mittig gefaltet. Interessantes zeitgeschichtliches Dokument! b 80,- 

P 6030 1942, WEHRMACHTSGEFÄNGNIS WILNA, offener Briefstempel und gleichlautende hs. 
Absenderangabe auf Feldpost-Faltbrief (innen FpNr. 46613) mit stummem Ortstagesstempel 
der DDP Ostland in Wilna (heute Vilnius/Litauen) 15.12.42 an Empfänger bei FpNr. 22031 E 
(= 12. Kp. Inf.-Reg. 310). Innen vollständiger Inhalt über den Haftverlauf im Feldstraflager 
Kirkenes (Finnland), Anklam, Wilna und Ausblick auf vorzeitige Entlassung ”wegen guter 
Führung”. Mit handschriftlicher Zensur ”geprüft” und hs. Ankunftsdatum 1.1.43. b 100,- 
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Deutsche Lokalausgaben ab 1945 
P 6100 Bad Nauheim, 1945 Verschlusszettel mit Handstempeln ”Igebühr bezahlt” und ”70” auf 

R-Brief nach Nieder-Wöllstadt, gestempelt ”BAD NAUHEIM 26.2.46” und mit Ankunftstempel 
rückseitig. (Mi. 1300,- €) 3 b 150,- 

6101 Bad Nauheim, 1946, Die fünf verschiedenen Postverschlusszettel je auf R-Orts-Brief, teils 
mit Zusatzfrankatur, jeweils gestempelt ”BAD NAUHEIM 25.3.46” und mit Ankunftstempel 
rückseitig. (Mi. 750,- €) 4  - 8 b 80,- 

P 6102 Bünde, 1946, Gebührenzettel der Lokalpost, hs. Wertangabe 1,40 (M) auf Einschreib-
Päckchenaufkleber, Absender Jochen Hempel, Zylinderschleiferei nach Gevelsberg b 200,- 

6103 Eckartsberga, 1945, Gebührenzettel 42 Pf. schwarz auf blaugrün als Einzelfrankatur auf 
R-Brief nach Halle, entwertet ”ECKARTSBERGA 21.8.45 11-12V”, Ankunftstempel rückseitig. 
Umschlag mit senkr. Mittelbug und leichte Mängel rückseitig, aber ein seltener Brief. 
Signiert ”ZIERER BPP”. 4 b I b 150,- 

P 6104 Freudenstadt 1945: 6 Pfg. im senkrechten Paar auf Bedarfs-Fernbrief vom 1.12. nach 
Schopfloch. b 250,- 

6105 HAMBURG, 1945, 3 Einschreibezettel ”HAMBURG” 13, 36, 39 als 30 Pf. Marke, infolge 
Markenmangels, für Einschreibegebühr verrechnet auf 3 echt gelaufenen R-Briefen mit AM-
Post ZuF, dabei 2x ohne und 1x mit Gebühr-bezahlt-Stempel, Mi. 540.- 1(3) b 100,- 

P 6106 HUSUM, 1945 4.10., Einschreibezettel ”HUSUM” als 30 Pf. Marke, infolge Markenmangels 
für Einschreibegebühr verrechnet auf echt gelaufenen R-Brief( leicht fleckig) mit ZuF 2x 6 Pf. 
AM-Post nach Kiel, sign. Sturm. selten ! b 100,- 

P 6107 MINDELHEIM, 1945, Gebührenzettel zu 34 Rpf. graues Papier mit Abart ”punkierte Linie 
2mm nach oben verschoben” und ZuF 8 Pf. AM-Post, auf echt gelaufenem R-Brief nach 
Aschaffenburg, leicht stempelfarbenfleckig, Mi. 500.- 1 x III b 100,- 

P 6108 MINDELHEIM, 1946, 3 Gebührenzettel: 3 Rpf. mit 3 Pf. AM-Post auf Bedarfspostkarte, 10 
Rpf. mit 3, 4 u.25 Pf. AM-Post auf echt gelaufenem R-Brief nach Hamburg sowie 42 Rpf. 
(gedruckt) mit AM-Post-ZuF auf R-NN-Brief nach Amendingen, Mi. 980.- 1 w(2) b 200,- 

6109 NETZSCHKAU-REICHENBERG, 1945, 3 Pf. bis 5 Pf. auf Umschlag mit Stempel vom 2.8.45, drei 
6 Pf. in lebhaftviolett auf Briefkuvert (Stempel 25.7.45) bzw. Karte (2.8.45), alle mit Aufdruck 
in Type I und Stempeln von Netzschkau, sowie Briefstück mit 8 Pf. (Aufdruck Type I) und 4 
Pf. (Aufdr. Type IIa) gest. ”NETZSCHKAU 2.8.45”, alle rück- bzw. inseitig signiert ”KUNZ BPP”. 2-6 I + 3 Iia b/ d 100,- 

P 6110 SPREMBERG, 1945: Gebührenzettel mit fehlender Wertziffer 6, links im waagerechten Paar 
mit Normalmarke in postfrischer Erhaltung und einwandfreier Qualität, Lokalausgaben-
Rarität mit Fotoattest Kunz BPP (Mi€800,-). 10 B F, 10 B **   120,- 

6111 SPREMBERG: 1945, 8 Pfg. + 1M. mit Fehlfarbe ”gelborange” (statt rot), bräunlichrotes 
Papier, gezähnt L 10 3/4. Die Marke aus der rechten unteren Bogenecke (Feld 30) ist echt 
und einwandfrei in tadellos postfrischer Erhaltung. Die Farbabart ist bisher nur in wenigen 
Exemplaren bekannt. Fotoattest Kunz BPP (Mi€600,-). 15 A F **   90,- 

P 6112 UNNA, 1945, 12 Rpfg. privater Gebührenzettel auf Bedarfsbrief von Unna 14.9.45 nach 
Gescher, Mi.-.- I b 150,- 

P 6113 UNNA, 1945, 2x 12 Rpf. Gebührenzettel je mit 30 Pf- AM-Post als ZuF auf 2 echt gelaufenen 
R-Briefen von Unna nach Hemmerde bzw. Hamburg, dabei 1x mit ”Unua” statt ”Unna”. Mi. 
475.- 3, 3 I b 100,- 

6114 Wittenberg 1945, Freimarken Hitler 10 vom linken Seitenrand und 12 Pf im Tiefdruck mit 
schwarzem Scheibenklecksstempel, je echt und mit zeitgerechter Entwertung vom 
Ausgabepostamt. Foto-Attest Zierer, BPP(1991): ”echt und einwandfrei”. Selten! I, II g 60,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt 
6115 1945, Ersttag des Postverkehrs innerhalb der Kreise in Nordwürttemberg, Steg-K1 LORCH 

(Württ) / 20.8.45 mit schwarzem R1 ”Gebühr bezahlt” auf Ortskarte mit entsprechendem 
Text, gleicher Absender wie bei dem bei Strobel gezeigten Stück b 80,- 

Deutschland nach 1945 Einzellose 6.100 - 6.558
Donnerstag, 13. Juni 2024

Germany after 1945 single lots 6.100 - 6.558
Thursday, 13 June 2024
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Alliierte Besetzung - Notstempel 
6116 1945, 3 Briefe , frankiert mit AM-Post-Marken mit 3 verschiedenen Notstempeln (L1, L2 und 

Skelettstempel von MÜNNERSTADT (Bayern/Unterfranken). 2 Briefe davon mit 
zweisprachigem Bestätigungszettel. Lt. dem ARENZ/KAHL/RICHTER-Handbuch war das 
Postamt zeitweise von US-Truppen besetzt, weshalb die Beamten nicht an das Stempelgerät 
herankamen (s. Handbuch Seite 235). b 80,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Amerikanische Zone 
P 6117 1946, Notausgabe Bindlach, AM-Post Karte 6 Pfg. mit L1 ”Gebühr bezahlt” und 

nebengesetztem Stempel 3.7.46, bedarfsgebraucht mit Text ab ”BINDLACH 30.8.46” nach 
Fürth, sauber erhalten. P B02 GA 100,- 

6118 1946, Notausgabe Bindlach, AM-Post Karte 6 Pfg. mit L1 ”Gebühr bezahlt” und 
nebengesetztem Stempel 3.7.46, bedarfsgebraucht mit Text ab ”BINDLACH 22.7.46” nach 
Fürth, Beförderungsspuren (Einriß, Eckbug), gesamthaft sauber erhalten. P B02 GA 60,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone 
P 6119 1945, RPD Schwerin, Karte 6 Pfg. ”prepaid” bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text, 

datiert ”Johannstorff, 14.6.45” (Ersttag) nach Hamburg, bei Aufgabe unentwertet und bei 
Ankunft gestempelt ”HAMBURG C 40 18.6.45”, leichte Beförderungsspuren/links unten 
eckrund. Mi. 900,- €. P791II GA 100,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe 
6120 1946, Ziffernserie, zwei Werte zu 1 RM und zwei Werte zu 2 Pf als tarifgerechte MiF auf 

Nachnahme-Wertbrief aus der 2. Gebührenperiode, gelaufen von Düsseldorf mit schwach 
abgeschlagenen Stempeln 3.3.47 (?) nach Schauteshütte. Umschlag mit Beförderungsspuren 
sowie etwas fleckig. Seltenere Verwendung und Portostufe. 912(2), 937(2) b 50,- 

P 6121 1946, 6 Pfg Ziffer violett Unterrand-Viererblock mit HAN ”4093 46 2” zusammen mit 60 Pfg 
rot auf Einschreiben innerhalb Hamburgs, rückseitig Handrollstempel als Ankunft.

916 (4) HAN, 
933 b 100,- 

P 6122 1946, 6 Pf. I.Kontrollrat im ungezähnten 6er-Block, ungebraucht ohne Gummierung, 
Perforierung zum Teil angedeutet, FFB Schlegel 916 U (6) (*)  100,- 

6123 1946, Ziffern 6 Pfg. violett im Blinddruck mit klar ausgeprägter Wertziffer und links mit 
schmaler Farbspur, postfrisch, signiert Schlegel BPP. Mi. 550,- €+. 916 BD **   90,- 

6124 1946, 15 Pf Ziffer grün, postfrisch aus der linken unteren Bogenecke mit Druckerzeichen ”F” 
links neben Reihenzähler ”1”. Etwas bügig. RRR! (Mi. 1.200,- €) 922 DZ **   150,- 

6125 1946, 15 Pf Ziffer im postfrischen 20er-Bogenteil mit DZ ”F” links neben Feld 91 und HAN 
4042.46 1 auf den Feldern 95 und 96. Dekorative Einheit! (Mi. ca. 1.500,- €) (M)

922 DZ F 
HAN(20) **   220,- 

6126 1946, 16 Pf Ziffer in der b-Farbe schwärzlichgrünblau mit durchgezähntem Platten-Oberrand, 
postfrisch, Pracht, Farb-Befund Bernhöft/ARGE(2004). (Mi. 600,- €)

923 b P OR 
dgz **   90,- 

6127 1947, Ziffer 20 Pfg. blau als Gebühr für die Ausstellung einer Einlieferungsbestätigung vom 
Postamt ”NORDHAUSEN 5.2.47”, rs. hs. auf Postformular. 924 b 60,- 

6128 1946, 24 Pf Ziffer im UNGEZÄHNTEN waagerechten Paar, sauber postfrisch. Beide Werte 
signiert Schlegel, BPP. (Mi. 1.000,- €) 925 U (2) **/ p 110,- 

P 6129 1946, 24 Pf Ziffer, linkes unteres Bogeneckrandstück mit Druckereizeichen ”F”, postfrisch, 
mit herstellungsbedingten, leichten Gummibügen. Selten einmal angeboten! (Mi. 1.200,- €) 925 DZ **   150,- 

P 6130 1946, 25 Pf Ziffer in der guten b- sowie c-Farbe violettultramarin bzw. lebhaftlilaultramarin, 
gestempelt, beide Werte aktuell farbgeprüft Bernhöft/ARGE. Schönes Duo! 926 b, c g 80,- 

6131 1946, 25 Pf Ziffer nur unten gezähnt vom Plattenoberrand, postfrisch, Pracht, Kopie vom 
Foto-Attest für Dreierstreifen A. Schlegel, BPP(2006): ”echt und einwandfrei, am oberen 
Rand und an den seitlichen Rändern mit teilweise angedeuteter Zähnung”. (Mi. 800,- €) 927 Udr P OR **   110,- 

P 6132 1946, 30 Pf Ziffer als ungezähntes waagerechtes Paar, postfrisch, signiert Schlegel, BPP. (Mi. 
500,- €) 928 U(2) **/ p 100,- 

6133 1946, Ziffern 30 Pfg. oliv im senkrechten 6er-Block, dabei die beiden mittleren Marken je 
mit geklebter Papierbahn und Annullierungsstrich, postfrisch, unsigniert. Mi. 900,- €+. 928 Pa (2) **   180,- 

6134 1946, 75 Pf Ziffer im senkrechten Paar vom Oberrand im Plattendruck mit der Besonderheit 
”oben anhängendes Leerfeld”. Saubere postfrische Erhaltung. RRR! (Mi. 450,- €) 934 P OR dgz L **   80,- 

6135 1946, 80 Pf Ziffern im waagerechten Paar vom linken Seitenrand, der linke Wert dabei in 
Fehlfarbe schwäzlichviolettblau, die rechte Marke in a-Farbe, postfrisch, vorgefaltet. 
Farbbestimmt Bernhöft/ArGe(2005). 935 F, 935 a **   80,- 

6136 1946, 80 Pf Ziffer, postfrisches Prachtexemplar aus der linken unteren Bogenecke in der 
FEHLFARBE ”schwärzlichviolettblau”, Befund Hohmann, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. 
Selten! 935 F **   80,- 
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P 6137 1948, Ziffer 84 Pfg. grün, zwei Werte als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Wertbrief 
500 RM/40 gr. von ”HAMBURG-RAHLSTEDT 17.4.48” nach Dassel/Kr.Einbeck mit rs. 
Ankunftsstempel 19.4.48, etwas Beförderungsspuren. (T) 936 (2) b 100,- 

6138 1946, 84 Pf Ziffer, smaragdgrün, im waagerechten Paar mit sehr breitem Oberrand, ndgz, so 
dass die Reihenzähler und HAN des darüber liegenden Bogen abgedruckt sind. Das Paar ist 
senkrecht gefaltet. Befund Hohmann, BPP(2012). Dekoratives Duo!

936 b P OR 
ndgz HAN **   150,- 

6139 1946, 1 RM Ziffer UNTEN UNGEZÄHNTES Exemplar vom Unterrand, ungebraucht mit 
Originalgummi und minimen Haftspuren, doppelt signiert Schlegel, BPP, sehr seltene 
Marke! Mi. 1.000,- € für postfrisch. 937 Uu *    90,- 

P 6140 1947, 2. Kontrollratsausgabe, 2, 6 und 12 Pf Probedrucke in vier senkrechten 
Zusammendrucken 2+6, 6+2 sowie 2+12 und 12+2 je vom Seitenrand, tadellos postfrisch, 
signiert Schlegel, BPP. Selten einmal angeboten, nettes Quartett!

943 P, 944 P, 
947 P ZD **   400,- 

P 6141 Arbeiter, 10 Pfg., c-Farbe, Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke (Plattendruck) 
auf Briefstück, Stempel MÜNCHEN-OBERMENZIG 23.06.1948. Die gute c-Farbe ist im 
Plattendruck nach über 20 Jahren Farbforschung erst seit kurzem bekannt und im Michel-
Spezial dokumentiert. Gestempelte Einheiten sind bisher nur auf zwei Briefen bekannt, 
tadellose Erhaltung, Kopien von Foto-Befunden ArGe Stumm (2021) bzw. Foto-Attest 
Wehner BPP (2022), Mi bisher ohne Bewertung, als Oberrandstück postfrisch schon mit 
1500,- bewertet. 946c d 200,- 

P 6142 Arbeiter, 10 Pfg., c-Farbe, waagerechtes Unterrrandpaar mit HAN 6030.48 1, tadellos 
postfrisch, nicht angetrennt, Foto-Befund Stumm (2021) sowie Foto-Befund Schlegel BPP 
(2021), Mi über 3000,- 946cHAN **   900,- 

6143 1947, 15 Pf Arbeiter in der sehr seltenen e-Farbe schwärzlichockerbraun als einwandfrei 
postfrische Bogenecke unten rechts im Plattendruck, Kalanderbüge sind herstellungsbedingt 
und stellen keinen Mangel da. Farbbestimmt Bernhöft/ArGe(2007). (Mi. 1.000,- € ++). 948 e ER **   150,- 

6144 Arbeiter, 15 Pfg., Original-Bogen zu 100 Marken, dabei einer der seltensten HAN 6052 48 2, 
tadellose Erhaltung, nicht angetrennt, Mi allein für die HAN 2000,- (M) 948HAN **   450,- 

P 6145 1948, 15 Pf. Pflanzer mit Plattenfehler ”Ausbuchtung rechts der 1” mit ZuF 2x 6 Pf. (1 Wert 
Quetschfalte”) auf brief nach Esslingen, Mi. 1000.- 948 I,944(2) b 100,- 

P 6146 1947, 24 Pf Arbeiter in der guten c-Farbe dunkelgelbbraun im herrlichen Eckrand-Viererblock 
unten links im Walzendruck, tadellos postfrisch, nicht vorgefaltet oder angetrennt. Luxus! 
Farbbestimmung Hohmann/ARGE(2005). (Mi. 2.000,- € ++) 951 c (4) **/ v 400,- 

P 6147 Arbeiter, 84 Pfg., b-Farbe, postfrisches senkrechtes Oberrandpaar, obere Marke nur unten 
gezähnt und zusätzlich mit Plattenfehler I. Bisher konnten lediglich zwei Exemplare 
dokumentiert werden, ArGe Foto-Befund Stumm (2018), Foto-Attest Schlegel BPP (1987, 
2018 bzw. 2019), im Mi nicht notiert 958b **   300,- 

P 6148 1947, Taube 1 M schwärzlichgelboliv, gestempelt, kleine Zähnungsunregelmäßigkeiten, 
Farbbestimmung Bernhöft ARGE und Kurzbefund Schlegel, A. BPP. 959 aa g 150,- 

P 6149 1947, 3 M Taube, SEHR SPEKTAKULÄRER DOPPELTDRUCK DAVON EINER FAST FARBLOS 
KOPFSTEHEND, postfrisch, tadellos. Die Marke ist unbemerkt zur Ausgabe gelangt. Eine der 
größten Raritäten der Gemeinschaftsausgaben. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2003): ”echt 
und einwandfrei. ES IST MIR BISHER NUR EIN WEITERES EXEMPLAR BEKANNT GEWORDEN”. 
Liebhaberstück! 961 DK **   780,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgaben - Markenheftchen 
6150 1946, Markenheftchen Ziffernserie mit gestempelten Heftchenblättern. Michel 350,- für 

gestempelte Blätter. MH 50 g 60,- 

Alliierte Besetzung - Zehnfachfrankaturen 
P 6151 1948, 5 Pf. Ziffer GA-Karte mit ZuF als 10fach-Frankatur von Detmold 21.6.1948 nach 

Halstenbeck/Halle, Mi. 800.- P 950 u.a. GA 100,- 
6152 1948, 22.6.: interessante Mischfrankatur 10-fach-Frankatur und Posthörnchenüberdruke 

mit 1 M und 5 M Friedenstaube sowie senkrechtem Dreierstreifen plus Einzelmarke 6 Pf 
Arbeiter mit Bandaufdruck auf tarifgerechtem R-Brief von ”BRAUNSCHWEIG 22.6.48”, dem 
2. Tag der Währungsreform nach Königslutter, rs. mit Ank.-Stempel. Vorderseitig noch mit 
zusätzlicher 84 Pf Ziffer, die handschriftlich gestrichen wurde, da das Porto bereits vollständig 
verklebt war(entsprechend auch nicht entwertet wurde). Guter und bereits signierter 
Bedarfsbeleg.

959, 962, Bi-
zone 37 I(4) b 80,- 

P 6153 1948, 8.7.: 24 Pf Stephan mit seltenem PF I ”Schmiss an der Schläfe”(Feld 42) und zwei 
weitere Einzelwerte sowie 12 und 16 Pf II. Kontrollratsausgabe als portogerechte 
Zehnfachfrankatur in MiF mit 2 und 12 Pf Maschinenaufdruck SBZ auf Fernbrief(Porto insg. 
24 Pf), sauber entwertet ”HALLE (SAALE) BPA 29 08.7.48”, gelaufen nach Stolberg im Harz. 
Interessanter und nicht alltäglicher Beleg! Der PF befindet sich auf dem linken Stephan-
Wert und ist deutlich erkennbar. (Mi. 400,- € ++)

963 I, 963(2), 
947,949,SBZ 
182,186 b 100,- 
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Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
P 6154 1945, Bärenausgabe, durchstochen, dabei 20 Pfg. mit Plattenfehler VI, diese minimal getönt, 

sonst einwandfrei erhalten und zeitgerecht gestempelt, Foto-Attest Dr. Jasch BPP (2023), Mi 
ca 1450,- 1-7B g 150,- 

6155 1945, 5 Pf Berliner Bär im senkrechten Paar mit sägezähnartigem Durchstich, gewöhnliches 
Papier mit glatter Gummierung auf geklebter Papierbahn, postfrisch. (Mi. 600,- €) 1 AB v x Pa(2) **   80,- 

6156 1945, 10 Pf Berliner Bär vom Oberrand in der sehr seltenen Farbe ”schwarzbraun”, postfrisch 
auf hellchromgelb getöntem Papier mit waagerechter Gummiriffelung, signiert Zierer, BPP 
als Fehlfarbe ”F” (Mi 1.300,- €) 4 A c bwz **   200,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern 
6157 1945, 6 Pf schwarz auf hellbläulichgrün, senkrechter Dreierstreifen vom Unterrand je mit 

der Zähnungsabart ”unten ungezähnt” auf R-Fensterumschlag, sauber entwertet 
”SCHWERIN (MECKL) -6.11.45” und nebengesetztem ”BEZAHLT”-Stempel. Insgesamt 
ansprechende und saubere Erhaltung. Kouvertklappe und rechts offen, daher fraglich, ob 
postalisch befördert(rs. ohne Ank.-Stempel). (Mi. für lose gestempelt 600,- € ++) 8 x Uu(3) b 60,- 

6158 1945, 8 Pf in guter b-Farbe zusammen mit 12 Pf schwarz, 12 Pf Platte 2 in seltener d-Farbe 
und 12 Pf dunkelrosarot auf lilarosa auf sauber gestempelten Briefstück, jeder Wert signiert 
Kramp, BPP. (Mi. > 520,- €)

15 b, 16, 18 
IId, 19x d 60,- 

P 6159 1945, Opfer des Faschismus, drei Unterrand-Stücke auf Postkarte, entwertet ”SCHWERIN 1 
c 24.10.45. - 9” nach Gadebusch. 20 - 22 b 100,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
P 6160 1945, POTSCHTA 12 Pfg. postfrisch, sign. Richter B I **   100,- 
P 6161 1945, 12 Pf Ziffer mit russischer Inschrift POTSCHTA, einwandfrei postfrisch, breitrandiges 

Prachtexemplar, signiert Dr. Jasch, BPP. B I **   100,- 
P 6162 1945, POTSCHTA 12 Pf. a. üblichem Gefälligkeitsbrief DRESDEN A 1, 23.6.45, Mi 800,- B I b 120,- 

6163 1945, POTSCHTA 12 Pf. rot ”Ölfarbe”, ungebraucht mit Falzrest, rs. signiert Ing. Becker und 
mit Eigentümerzeichen. B I b *    50,- 

6164 1945, Ziffernserie mit nachträglicher Postmeistertrennung in Linienzähnung 11 1/2 des 
Postamtes Coswig, kompletter Satz von 9 gestempelten Werten, teils auf Briefstücken. Alle 
Marken signiert Ströh, BPP. (Mi. 550,- €)

42 D III - 50 
D III g/ d 60,- 

P 6165 1945, Ziffern-Ausgabe 3 Pf orangebraun in 8er-Einheit aus der linken unteren Bogenecke 
mit Plattenfehler ”linkes Blatt über der Blüte der linken Ranke beschädigt, weißer Fleck im 
Gitter unter ´S´ in ´Post´”, (Teilauflage Feld 91, F-Bogen). Die Marke mit Plattenfehler ist echt 
und einwandfrei in postfrischer Erhaltung mit Originalgummierung. Die Einheit ist oben 
leicht angetrennt. Fotoattest Dr. Jasch BPP. (Mi€600,-).

56 a XIV, 56 
a (7) **   150,- 

6166 1945, Ziffer 12 Pfg. orangerot im 45-Block aus der linken oberen Bogenecke, bedingt durch 
versetzten Kammschlag die 6. und 7. Reihe mit waagerechter Verzähnung, die beiden 
unteren Reihen (zehn Marken) sind ungezähnt mit teilweise in die senkrechten 
Zwischenräume hineinragender Zähnung (dadurch senkrecht teilgezähnt), rechts mit 
sauberer Rißtrennung, postfrisch, unsigniert. (M) 60 Abart **   300,- 

6167 1946, Wiederaufbau 6+44 (Pf) postfrischer 15er-Block aus der oberen rechten Bogenecke 
mit großem Oberrand, markanten Verzähnungen (dadurch erscheinen fünf Werte unten 
ungezähnt) sowie eine Papierfalte. Eine interessante und dekorative Einheit für den 
Spezialisten.

64 a A(15) 
Verzähnung **   110,- 

6168 1945, Dresdner Zwinger 6 Pf dunkelgraugrün auf grauem Papier mit feiner Netzstruktur in 
der seltenen Mischzähnung 11:11½ und glatter Gummierung, tadellos postfrisch vom 
Oberrand. Foto-Attest Dr. Jasch, BPP(2018) ”echt und einwandfrei” (Mi. 500,- €) 64 a C **   80,- 

P 6169 1946, Wiederaufbau Dresdner Zwinger 6+44 Pf aus der rechten oberen Bogenecke, 
dunkelgraugrün mit gemischter Linienzähnung 11½ : 11 (Probedruck-Zähnung), auf 
graustichigem Papier mit glatter Gummierung. Tadellose postfrische Qualität. Foto-Attest 
Ströh, BPP(2002):”ECHT und EINWANDFREI”. Attraktives Exemplar. Es sind nur wenige 
Marken mit dieser Mischzähnung bekannt. (Mi. 1.400,- €) 64 a E **   220,- 

6170 1945, Dresdner Zwinger 6 Pf dunkelgrünoliv in der sehr seltenen Mischzähnung 11:11½, 
tadellos postfrisch, Foto-Attest Ströh BPP(2009) ”echt und einwandfrei” (Mi. 1000,- €) 64 b C **   150,- 

P 6171 1945, zwei 6 Pf. Hitler-Ostarbeiter-GA-Karten mit Schwärzungen von Dresden (5.5.45) nach 
Radebeul und Kirschau (27.6.45) nach Zittau, 2 saubere Bedarfs-Frageteile P 310 (2) GA 100,- 

P 6172 1946, 12+88 Pf, Wiederaufbau, Probedruck in lebhaftrot auf graustichigem 
Schreibmaschinenpapier, Linienzähnung 11½, rechts ungezähnt in tadelloser postfrischer 
Qualität. Signiert und mit Foto-Attest Kunz, BPP(2017): ”echt und in einwandfreier Qualität”. 
Diese Probedruckabart ist bisher nur in wenigen Exemplaren bekannt. Gelegenheit! (Mi. 
1.500,- €) 65 P II Ur **   300,- 
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6173 1946, 12 Pf Wiederaufbau, postfrischer PROBEDRUCK in rot mit weißem (hellen) Dach auf 
gestrichenem, grauen Schreibmaschinenpapier, gezähnt 11½ und mit glatter Gummierung. 
Foto-Attest Dr. Jasch, BPP(2008): ”ECHT und EINWANDFREI”. (Mi. 750,- €) 65 P III **   110,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen 
6174 1945, 10 Pf Wappen geschnitten vom linken Seitenrand als tarifgerechte Mischfrankatur mit 

6, 20 und 40 Pf der gezähnten Wappenausgabe auf Orts-R-Brief, klar entwertet ”HALLE 
(SAALE) 19.3.46”, rs. mit Ank.-Stempel. Sauberer und seltener Sammlerbeleg. (Mi. 500,- €+) 72 u.a. b 80,- 

6175 1945, Bodenreform 6 Pf lebhaftgrün mit Postmeistertrennung, waagerechte Linienzähnung 
11½ vom Postamt Wittenberg-Lutherstadt, postfrisch, signiert Ströh, BPP. (Mi. 2.200,- €) 85 w b B **   200,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
6176 1945, 4 Pf Freimarke mit dem seltenem PLF IV: ”F statt E in THÜRINGEN”, tadellos postfrischer 

Wert der nur in der Teilauflage (Papier ”t” und ”v”) vorkommenden Abart, Foto-Attest 
Ströh, BPP (1994): ”ECHT und EINWANDFREI”. (Mi. 500,- €) 93 A X t PF IV **   80,- 

6177 1945, 8 Pf Freimarke, Spargummi, dünnes Papier Sorte yy, im schönen und tadellos 
postfrischen Oberrand-Viererblock(mit Trennungslinie), Foto-Attest Ströh, BPP(2001): 
”ECHT und EINWANDFREI”. 96 A Y yy(4) **/ v 80,- 

P 6178 1945, Antifa-Block auf gelblichgrauem Papier mit feiner Netzstruktur, Type V mit Bogenrand 
links, klar entwertet ”ERFURT 1 24.12.45”, rückseitig mit der Originalgummierung und 
Falzresten, in sehr guter Erhaltung. Fotoattest E. Herpichböhm BPP. (Mi. 3200,- €) Bl. 1t g 600,- 

P 6179 1945, Antifablock t - Papier in Type V: ”Kerbe im H von WEIHNACHTSSPENDE” tadellos 
postfrisch. Attest Jasch ”echt und einwandfrei”. Michel 1.600,- € Bl. 1 ta (V) **   400,- 

P 6180 1945, Großer Weihnachts-Block in Type III von der Druckplatte C auf weißem Kartonpapier, 
zusammen mit einer Marke zu 12 Pf. (Mi. 97) auf eingeschriebenem Orts-Erstagsbrief, 
sauber gestempelt ”RUDOLSTADT 18.12.45 8-17”. Der Umschlag mit einem senk. Mittelbug 
(Block und Marke nicht betreffend), sonst in guter Erhaltung. Attest H. Zierer BPP (1978) 
(Mi. 5.500,- €) (M) Bl. 2x FDC 800,- 

P 6181 1945, großer Weihnachtsblock auf weißem, holzfreien Papier (x) in der Type II (abgeflachte 
0 der 10). Tadellos postfrisch, Attest Schulz ”echt und einwandfrei”. Michel 2.000,- € Bl. 2 x (II) **   450,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
6182 1945, Ziffer 8 Pf, dekorativer Beleg mit senkrechtem Paar vom Unterrand mit Wz 1 X und 

Vierer-Block vom Unterrand mit Wz 1 Y auf überfrankiertem R-Brief von ”LEIPZIG 
REICHSMESSESTADT 12.11.45” nach Berlin, rs. mit Ank.-Stempel. Signiert Ströh, BPP. Äußerst 
attraktive und seltene Mischfrankatur der X- und Y-Werte.

118 X(2), 118 
Y(4) b 60,- 

6183 1946, Ziffer 12 Pf als EF auf tarifgemäßen Fern-Brief am Portoersttag (24 Pf) aus der ersten 
Briefkasten-Leerung vom 1.3.46, daher noch zum alten Tarif freigemacht. Die Marke hat 
einen stumpfen Zahn links. Mit Kurzbefund Dr. Jasch, BPP(2019). (Mi. 450,- €) 123 X b 50,- 

P 6184 1945, Ziffern mit fallendem Wasserzeichen, alle 5 möglichen waagerechte Zusammendrucke 
mit Zwischensteg je vom Oberrand sowie jeder Wert zweimal im Zsdr. enthalten in 
postfrischer Erhaltung mit den üblichen Bügen. (Mi. 680,- € +)

W Zd 3 -W 
Zd 7 **   100,- 

6185 1946, Ziffer 3 Pf dunkelbraunocker mit Wz 1 Y(flach steigend) im waagerechten Doppelstück 
aus der unteren linken Bogenecke als schöne MeF auf portogerechter Drucksache von 
”LEIPZIG 21.9.46” nach Würzburg, gute Bedarserhaltung, Umschlag signiert Ströh, BPP. 126 Y w c(2) b 60,- 

6186 1946, 10 Pf Wappen grau als seltene tarifgerechte Einzelfrankatur auf Ortspostkarte von 
”LEIPZIG 12.3.46”, mit Geburtstags-Text. (Mi. 1.000,- €) 143 b 80,- 

6187 1946, Abschiedsausgabe 6 Pf, Wz. Stufen steigend, DUNKELROTVIOLETT, entwertet ”(19) 
HALLE (SAALE) 8 p 16.6.16-11”, ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Dr. Jasch, BPP(2012). (Mi. 
600,- €) 153 Y b g 60,- 

P 6188 1946, Abschiedsserie, 6 Pf violett im VIERZEHNERBLOCK(!) aus der linken oberen Bogenecke 
auf dickerem, gelblichen Papier ohne Wasserzeichen auf tarifgerechtem R-Brief, sauber 
entwertet ”LEIPZIG 20.4.46”, adressiert nach Magdeburg mit rs. Ank.-Stempel. Die Marken 
auf Feld 5 und Feld 12 je mit entsprechendem Plattenfehler. Foto-Attest Ströh, BPP(2003): 
”ECHT UND EINWANDFREI in tadelloser Erhaltung.” Dekorativ und in dieser Form sehr 
selten, ein echtes Spitzenstück für die besondere Sammlung. (Mi. 3.500,- € ++) 159 y(14) b 400,- 

6189 1946, Abschiedsserie 8 Pf, graues Papier ohne WZ im senkrechten Dreierstreifen als 
tarifgerechte MeF auf Geschäfts-Fernbrief von ”CHEMNITZ 24.6.46” nach Pulsnitz, rs. mit 
interessantem violetten Kastenstempel ”Am 30. Juni Volksentscheid ---> Stimm mit ”Ja”. 
Umschlag mit kleinem Einriss rechts, ansonsten in guter Gesamterhaltung. 160 x(3) b Gebot

Lot

 138

Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin) 
6190 BERLIN 58: Die 60 Pf Marke ”Arbeiter” braunkarmin mit Aufdruck ”3 Berlin 58” mit 

abgedecktem Numeratorteil (ARGE-Handbuch-Nr. 3/16 a) ist echt in allen Einzelheiten, 
entwertet mit Kreisstegstempel ”BERLI N N 58 I ..... 17 -18” und befindet sich in einwandfreier 
Erhaltung, Altsignatur Dr. Modry, Fotoattest Dr. Böheim, BPP(2010). 179 I g 100,- 

6191 BERLIN-HOHENSCHÖNHAUSEN: Die 60 PfMarke ”Arbeiter” braunkarmin hat den echten 
violetten Aufdruck: Berlin-Hohenschönhausen (ARGE-Handbuch-Nr. 3/ 36) und wurde 
entwertet mit Kreisstegstempel ”BERLIN-PANKOW 2 a -7.7.48. 18-19”. Die Marke befindet 
sich in einwandfreier Erhaltung, Altsignatur Dr. Modry, Fotoattest Dr. Böheim, BPP(2010). 179 I g 150,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - III - Bez. 16 (Erfurt) 
6192 16 Mühlhausen (Thür) a: 12 Pfg. Arbeiter mit Handstempel 16 Mühlhausen (Thür) a, 

sogenannter Numeratorstempel waagerecht über das senkrechte Paar angebracht, als 
Mehrfachfrankatur auf portogerechtem Brief mit bedarfsmässigen Einschränkungen, von 
”ALTENGOTTERN 28.6.48” nach Langensalza. Ein sehr seltener Handstempel, in dieser 
Verwendung auf Brief eine Rarität! (Handbuch Nr. 98f). Fotoattest Heintze, BPP(2006). 170 III 16/98f b 120,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle) 
6193 20 Hadmersleben: 24 Pfg. Arbeiter mit Handstempel 20 Hadmersleben, farbfrisch und sehr 

gut gezähnt, auf sehr schönem bedarfsmäßig verwendetem Brief von ”HADMERSLEBEN 
3.7.48” an den Suchdienst für vermisste Deutsche in Berlin. Es sind nur wenige Bedarfsbriefe 
mit diesem Handstempel bekannt geworden! (Handbuch Nr. 69), geprüft Dr. Böheim, BPP. 174 IV 20/69 b 220,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VI - Bez. 29/2° (Magde-
burg) 

6194 a 29 Heudeber, 3 M Taube mit Handstempelaufdruck ”a 29 Heudeber”, gestempelt. Befund 
Dr. Modry, BPP(2004): ”echt... Die Marke ist leicht repariert (Eckzahn links oben und 
Risschen), macht aber einen guten Gesamteindruck”. (Mi. 800,- €) II c VI a g 60,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - X - Bez. 41 (Chemnitz) 
6195 41 CHEMNITZ, 3.7.48(Ersttag der Wiederaufnahme des Zahlungsverkehrs), 20 Pf Sämann 

mit Aufdruck 41 als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postanweisung nach Tangermünde. 
Gute Bedarfserhaltung. Signiert Dr. Modry, BPP. 173 X b 50,- 

6196 41 CHEMNITZ, 3.7.48(Ersttag der Wiederaufnahme des Zahlungsverkehrs), 30 Pf Arbeiter 
mit violettem Aufdruck 41/1a als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Postanweisung nach 
Zwönitz/Sachsen. Mit Befund Dr. Böheim, BPP(2001): ”echt und einwandfrei”. 176 X 41/1a b 50,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben  
siehe auch 6153, 6237

6197 1948, 6 Pf Arbeiter mit Aufdruck in der guten und seltenen d-Farbe dunkelgrauviolett, 
Befund Paul, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 650,- €) 183 d **   110,- 

P 6198 1948, Arbeiter 10 Pfg. schwärzlichgelblichgrün als Walzendruck-Oberrandstück, postfrisch 
(Falzspur im Oberrand). Kurzbefund Paul BPP ”einwandfrei”. Mi. 450,- € (postfrische 
Einzelmarke) bzw. Mi. 1.600,- € (postfrisches Oberrandstück). 185 c WOR **/ * 100,- 

6199 1948, 24 Pf orangebraun mit dreizeiligem Maschinenaufdruck im postfrischen Viererblock 
aus der linken oberen Ecke mit Druckvermerk ”M 139 - 8”, Seitenrand etwas bügig. Selten!

190 W OR 
DV(4) **   80,- 

6200 1948, 50 Pf Leipziger Herbstmesse, zwei postfrische Werte in der besseren b-Farbe aus den 
beiden unteren Bogenecken, einmal mit Druckereizeichen neben Feld 21, einmal mit 
Druckvermerk unter Feld 25, tadellose Erhaltung (Kalanderbüge sind herstellungsbedingt), 
je signiert Paul, BPP. (Mi. 700,- €)

199 b DV 
und DZ **   110,- 

6201 1948, 75 Pf mit SBZ-Aufdruck im postfrischen waagerechten Paar aus der linken unteren 
Bogenecke, das Paar mit und ohne Aufdruck. Foto-Attest Paul, BPP(2017): ”echt und 
einwandfrei”. Sehr selten(war 2017 die erste geprüfte Vorlage!). Schöne Gelegenheit zum 
Erwerb dieser SBZ-Seltenheit! (Im Michel ohne Bewertung -.-) 210 a F **/ p 220,- 

P 6202 1948, Freimarken Köpfe, 6 Pfg. Hauptmann im linken oberen Eckrandpaar, total verzähnt 
und mit markanter Quetschfalte, auf sauber gestempeltem Briefstück (dieses rs. unkomplett/
Marken einwandfrei). Sehr außergewöhnliche Abart! 213 Abart d 150,- 

6203 1948, 12 Pf Köpfeserie I, senkrechter postfrischer 10er-Streifen aus der Bogenecke links 
oben und unten(Bogenfeld 1/91) mit senkrechter Borkengummierung, mittig gefaltet und 
einige Werte mit etwas kürzeren Zähnchen. (Mi. 1.200,- €) 216 y(10) **   60,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen 
6204 1946, Ganzsachenkarte 6 Pfg. hellgrün, drei bedarfsgebrauchte Stücke je mit Zusatzfrankatur: 

(1) mit MiNr. 10 ab ”NEUSTADT-GLEWE 1.3.46” (Ersttag der Portoperiode) nach Ludwigslust, 
kl. Einriß, signiert Kramp BPP, (2) mit MiNr. 33 x ab ”NEUSTADT-GLEWE 6.3.46” nach Berlin, 
(3) mit MiNr. 33 y ab ”PARCHIM 6.3.46” nach Berlin. P6b (3) GA 80,- 

 139

Lot Cat-No. Start

DEUTSCHLAND – Germany



DDR 
6205 1950, Akademie, überkompletter Satz mit entsprechendem SST auf 2 überfrankierten 

R-Briefen vom 4.8.50, dazu Viererblocksatz mit gleichem, fast zentrischen SST vom 9.8.50 in 
dieser Art selten angeboten, Mi für gestempelte Einzelmarken bereits 450,- 261 - 70 (5) g/ b 80,- 

6206 1950, 12 Pfg. Mansfeld in der seltenen Farbe ”dunkelviolettultramarin” tadellos postfrisch, 
geprüft Weigelt BPP. Mi. 550,- € 273 b **   80,- 

6207 1950, 12 Pfg. Mansfelder Bergbau, 7 postfrische Marken in der Farbe ”c”, einmal rechter 
Rand, einmal linker Rand, alle geprüft, eine mit Attest. 273 c **   140,- 

6208 1950, Mansfelder Kupferbergbau 12 Pfg. mittelblau klar gestempelt ”LEIPZIG 28.1.51”, 
doppelt signiert Schönherr BPP sowie Kurzbefund König BPP. 273 c g 50,- 

6209 1953, Persönlichkeiten: K. Kollwitz 20 (Pf) karminrot, auf gestrichenem Papier, Wz. »DDR 
und Posthorn« senkrecht in Type I, Fotobefund Paul BPP ”ECHT Gummiseitig mit etlichen 
kleinen Stockflecken”. (Mi€€2.000,-). 333 v YI **   140,- 

P 6210 1952/1953, Persönlichkeiten 20 Pfg. Käthe Kollwitz auf gestrichenem Papier mit senkrechtem 
Wasserzeichen in Type I, farbfrisches und gut gezähntes Exemplar, echt und zeitgerecht 
entwertet ”(15) ERFURT 1 av -5...53”, signiert Weigelt BPP sowie Fotoattest König BPP 
”einwandfrei”. 333 va YI g 500,- 

6211 1953, 25 Pfg. braunoliv auf gewöhnlichem Papier mit Wasserzeichen ”DDR Posthorn 
waagerecht Type I” mit Fotobefund Paul BPP ”Die Abstempelung mit dem Aufgabestempel 
FRIEDRICHSDORF über GROßBREITENBACH(THÜR) -a- ...3.-12 ist echt und zeitgerecht.” 334 z XI g 80,- 

6212 1953, Marx-Blocks, alle zehn Werte aus den geschnittenen Blocks, teils mit Beifrankatur auf 
vier Orts-R-Briefen von ”ZELLA-MEHLIS 8.3.54”. 386/395 B b 80,- 

6213 1953, Marx-Blocks komplett mit SST und vollem Originalgummi, signiert Rehn BPP. Mi. 600,- €. Bl. 8/9 A/B g 100,- 
6214 1953, Geschnittener Marx-Block mit 10 Pf bis 84 Pf auf Eil-R-Brief ab ”DRESDEN 12 a 

10.2.55.-12” nach Hamburg, rückseitig drei Durchgangs- und Ankunftsstempel. Block gering 
bügig. (M) Bl. 9 B b 90,- 

P 6215 1954, 24 Pfg. Thälmann mit senkrechtem Wasserzeichen, Unterrrandstück klar gestempelt 
”BERLIN W8”. Kurzbefund König BPP ”zeitgerecht, einwandfrei”. 432 YI g 120,- 

P 6216 1954, ”Fünfjahrplan III” auf zwei Blanko-FDC mit ”BERLIN W 8 z -1.10.54”, Umschläge gering 
fleckig, doppelt signiert König BPP. (Mi€900,-). 435 - 442 FDC 200,- 

P 6217 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”3” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6218 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”4” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6219 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”8” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6220 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Unterrandstücke mit 
Reihenzähler ”10” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6221 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 10.00” und ”M 20.00” von Feld 2 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6222 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 25.00” und ”M 50.00” von Feld 5 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6223 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 45.00” und ”M 90.00” von Feld 9 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

6224 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Oberrandstücke mit 
Summenzählern ”M 40.00” und ”M 80.00” von Feld 8 (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase **   150,- 

P 6225 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, je zwei ungezähnte Eckrandpaare links 
unten mit Reihenzählern ”1” und ”2” sowie Druckvermerk und Formnummer ”2” 
(Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 
Phase (2) **   400,- 

P 6226 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”4” (Phasendrucke in der Endausführung), eine Marke 2 Mark kl. Gummifehler.

1481/1482 ZS 
Phase **   400,- 

6227 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”6” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   400,- 

6228 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, zwei ungezähnte Zwischenstegpaare mit 
Reihenzähler ”8” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase **   400,- 

P 6229 1969, Ulbricht 1 Mark grünoliv und 2 Mark siena, je zwei ungezähnte Zwischenstegpaare 
im Zwischensteg-4er-Block mit Reihenzählern ”1” und ”2” sowie Druckvermerk und 
Formnummer ”2” (Phasendrucke in der Endausführung).

1481/1482 ZS 
Phase (2) **   1.000,- 
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6230 1986, 10 Pfg. Wasserwirtschaft im senkrechten Unterrand-5er-Streifen mit stark versetzter 
waagerechter Zähnung, dadurch Teil der Marke des unteren Nachbarbogens anhängend, 
postfrisch. 2993 F **   Gebot

P 6231 1989, 10 Pfg. Rolandsäule Halberstadt mit Abart ”Hintergrunddruck nach links verschoben, 
dadurch Randbereich rechts frei”, postfrisch mit Vergleichsstück, Pracht, Fotobefund Mayer 
VP. (Michel -,-) 3286 F I **   80,- 

DDR - Markenheftchen 
6232 1971, Sondermarkenheftchen POSTHORN (5 x 20 Pf, MiNr. 1858), Text in rot, Posthorn in 

orange/ocker, Druckvermerk »I-6-1 2863-1271 Ag 114/376/71«, postfrisch, unten auf der 
Vorderseite mit kleinem Einriss. (Mi. 800,- €) SMHD 2 a **   80,- 

DDR - Dienstmarken A (Verwaltungspost B) 
P 6233 1956, Staatswappen 5 Pfg. bis 40 Pfg., Wz. 2, Faserpapier, kompletter Satz postfrisch bzw. 10 

Pfg.+15 Pfg. Fingerspuren/Haftspuren, 5 Pfg. unsigniert und Fotoattest Schönherr BPP, die 
anderen Werte signiert Schönherr BPP bzw. Weigelt BPP. Mi. 1.400,- € (für postfrisch). 29/33 **/ * 150,- 

DDR - Dienstmarken B 
(Verwaltungspost A / Zentraler Kurierdienst) 

6234 1959, Wertstreifen in Billetform, 20 Pfg. smaragdgrün/graurot, Type III, ”M 1292887” 
(Berlin), postfrisch (zarte Fingerspur). Fotobefund König BPP. Mi. 350,- €. 31 a III M **   60,- 

DDR - Besonderheiten 
6235 1972, 70 Pfg. Ulbricht als Einzelfrankatur auf Eilbotenbrief von ”NEUSTRELITZ 11.8.72” an 

die VEB Emaillierwerke in 9341 Lauta/Sachsen, umgeleitet nach 7705 Lauta/Lausitz, rs. 
Vermerk ”Emalierwerke in Lauta Lausitz gibt es nicht”, und schließlich nach 9406 Lauter/
Sachsen befördert und zugestellt, rückseitig mit 14 (!) Beförderungsstempeln, davon sechs 
Bahnpost. 938 b 60,- 

Berlin - Vorläufer 
P 6236 1948, Netzaufdruck, 10 Pfg., linkes Randstück mit Druckerzeichen 7 (negativ) mit 

Zusatzfrankaturen auf portogerechter Mischfrankatur als R-Beleg innerhalb Berlin, in 
tadelloser Erhaltung 39IIDZ b 100,- 

6237 1948, SBZ 16 + 9 Pf Leipziger Messe, zusammen mit SBZ 16 Pf Maschinenaufdruck, 15 Pf 
Schwarzaufdruck sowie 2 x 2 Pf, 10 Pf u. 15 Pf Band/Netz-Aufdruck, portogerecht als 
Westberlin-Vorläufer auf Orts-Einschreibebrief von Berlin W 30, 15.9.48, rs. Ank.-Stempel, 
gute Erhaltung, signiert Schlegel. Mi.ca.1.300.-€ R! SBZ 198 etc. b 120,- 

Berlin 
6238 1948, 2 Pf. - 5 M. Schwarzaufdruck komplett postfrisch, Fotoattest Schlegel HD BPP, 

(Mi€380,-). 1 - 20 **   80,- 
6239 1948, Schwarzaufdruck, kpl. Satz mit Oberrand, Fotoattest Schlegel BPP aus 1991, postfrisch, 

Marken und Aufdrucke sind echt, die Erhaltung ist einwandfrei, Signum Schlegel BPP, Mi 
2130,-, Oberrand, wie im Attest erkennbar, knittrig, ansehen 1 - 20/ OR **   240,- 

P 6240 1948, Schwarzaufdruck 2 Pf - 5 M, der komplette Satz in postfrischen 9er-Einheiten, dabei 
alle Pf-Werte in zusammenhängenden Einheiten als kennzeichnende dgz/ngdz Platten- 
bzw. Walzendrucke vom Bogenober- oder Unterrand, die Werte zu 10, 15, 50, 60 und 84 
Pf dazu auch noch als Bogenecken, die Markwerte je in 4er Platten-Oberrand- und 5er 
Unterrandeinheiten, dabei 2 und 3 M zusätzlich noch als Bogenecken. Als weiteres 
Schmankerl neben den dgz/ndgz Bogenrändern hat der 3 M-Wert auf Feld 50 den seltenen 
PF II, der schon alleine im Michel mit 2.000,- € bewertet ist. Mit drei aktuellen Foto-
Attesten H.-D. Schlegel, BPP(02/2024): ”Marken und Aufdrucke sind echt, 
Originalgummierung, die Qualität ist einwandfrei, rechter unterer 30 Pf Wert Zahnfehler.” 
Seltene Gelegenheit für den Spezialisten! (Mi. mit Bogenrändern, Bogenecken und PF ca. 
10.500,- €) (T) 1-20(9) **   1.000,- 

P 6241 1949, 2 Pfg. Schwarzaufdruck (2) zus. mit Rotaufdruck 10 Pfg., 15 Pfg. (Schürfung), 20 Pfg. 
und 60 Pfg. als praktisch portogerechte Frankatur (1 Pfg. zuviel) auf R-Brief der 2.
Gewichtsstufe von ”BERLIN-ZEHLENDORF 23.2.49” (VIOLETTER Stempelabschlag) nach 
Freiburg mit rs. Ankunftsstempel 25.2.49, das selbstgefertigte, verstärkte Kuvert links etwas 
unsanft geöffnet. Die Einschreibgebühr von 60 Pfg. mußte in DM bezahlt werden, hier sogar 
ein Teil des Briefportos, interessante Kombination. (T)

1 (2), 24/26, 
31 b 100,- 

6242 1949, 6 Pfg. Schwarzaufdruck (3) und 30 Pfg. Schwarzaufdruck zus. mit Rotaufdruck 60 Pfg. 
als portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von ”BERLIN-WILMERSDORF 1 
11.2.49” nach Celle mit rs. Ankunftsstempel 16.2.49. Die Einschreibgebühr von 60 Pfg. 
mußte in DM bezahlt werden. 2 (3), 11, 31 b 80,- 
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6243 1949, 8 Pfg. und 40 Pfg. Schwarzaufdruck zus. mit Rotaufdruck 10 Pfg., 15 Pfg. (2) und 20 
Pfg. als portogerechte Frankatur auf R-Brief-Vorderseite von ”BERLIN 21 9.2.49” nach 
Husum, das Briefpapier mit ursprünglichen Knitterspuren, nicht die Marken betreffend, 
signiert Schlegel BPP. Die Einschreibgebühr von 60 Pfg. mußte in DM bezahlt werden. 
Attraktive Kombination!

3, 12, 24, 25 
(2), 29 d 70,- 

6244 1949, 16 Pfg. Schwarzaufdruck zwei Werte zus. mit 20 Pfg. Rotaufdruck als nahezu 
portogerechte Frankatur (2 Pfg. zuviel) auf Brief von ”BERLIN-NEUKÖLLN 30.3.49” nach 
Wattwil/Schweiz. 7 (2), 26 b 80,- 

6245 1949, 24 Pfg. Schwarzaufdruck zus. mit Rotaufdruck 10 Pfg. (Eckfehler) und zweimal 15 Pfg. 
als portogerechte Frankatur auf R-Brief von ”BERLIN-TEGEL 19.3.49” nach Fahrenhorst mit 
rs. Ankunftsstempel ”SYKE 21.3.49” (rs. etwas Klebespuren), signiert Schlegel BPP. Die 
Einschreibgebühr von 40 Pfg. mußte in DM bezahlt werden. 9, 24, 25 (2) b 70,- 

P 6246 1948, 1 M. Schwarzaufdruck im linken unteren Eckrandviererblock mit Plattennummer 3 in 
postfrischer Erhaltung, leichte Vorfaltungen und leichte Fingerspur im Unterrand, dort auch 
leicht angetrennt, laut FFB Schlegel echt, selten angeboten ! 17 (4) Pl.-Nr. **/ v 150,- 

P 6247 1948 Die vier Markwerte mit Schwarzaufdruck jeweils als Einzelfrankatur auf Brief bzw. 
Karte, dabei 1 M. auf R-Brief nach Eitzen I. (ohne Ankunftstempel), 2 M. auf Postkarte nach 
Wien mit Zensurstempel (sign. Schlegel BPP), 3 M. auf Luftpostumschlag '100 Tage 
Luftbrücke' mit entsprechenden Stempel als R-Brief nach Coppenbrügge (Attest Schlegel 
BPP) sowie 5 M. auf Blankopostkarte mit Luftbrückenstempel (sign. Schlegel BPP). (Mi. für 
überfrankierte Briefe: 4220,- €) 17-20 b 600,- 

P 6248 1948, Schwarzaufdruck, 1 Mk. mit Ur-Plattenfehler I, postfrische linke obere Bogenecke, 
postfrisch mit leichten Gummifehlern, Seitenrand angetrennt bzw. gefaltet, sign. Lippschütz 
BPP sowie 5 Mk. mit Aufdruck-Plattenfehler IV sowie dem neuen Ur-Plattenfehler I, in dieser 
Kombination eine absolute Seltenheit und in tadelloser Erhaltung, ungebraucht mit Falzrest, 
gepr. Schlegel BPP, im Mi noch ohne Bewertung 17c/I,20IV/I **/ * 300,- 

P 6249 1948, Schwarzaufdruck, 2 Mark bzw. 5 Mark, je sauber gestempelte Prachtstücke, gepr. 
Schlegel BPP, Mi 1250,- 18, 20 g 200,- 

P 6250 1948, Schwarzaufdruck, 2 Mk. mit Aufdruck ”R gebrochen”, postfrisch, tadellos, Foto-Attest 
Schlegel BPP (2023), Mi 750,- 18AF/IVa **   100,- 

P 6251 1949, Berlin Rotaufdruck komplett je auf Briefstück, entwertet mit Sonderstempel ”(1) 
BERLIN-NEUKÖLLN 08.4.49 -12 50 JAHRE RIXDORF-NEUKÖLLN 1899-1949”, signiert Schlegel 
BPP, (Mi€900.-). 21 - 34 **   180,- 

6252 1949, Rotaufdruck, kompletter Satz postfrisch, teils vom Bogenrand, tiefst signiert Schlegel 
BPP (Mi€1.400,-). 21 - 34 **   200,- 

6253 1949, Berlin Rotaufdruck komplett postfrisch, Attest Schlegel HG BPP, (Mi€1.400.-). 21 - 34 **   250,- 
6254 1949 'Rotaufdruck': Kompletter Satz bis 2 M., sauber gestempelt, dabei die meisten Marken 

(auch Markwerte) noch mit Gummi, alle Werte (bis auf 10, 15 und 20 Pf.) geprüft Schlegel 
BPP. 21-34 g 80,- 

6255 1949, Berlin Rotaufdruck komplett gestempelt, teils minimal höher signiert Schlegel BPP (60 
Pf signiert Rehfeld), (Mi€900.-). 21 - 34 g 160,- 

6256 1949, Rotaufdruck 10 Pfg. 15 Pfg., 20 Pfg. und 60 Pfg. (einmal Eckfehler) je im senkrechten 
Paar als attraktive Frankatur portogerecht auf Lp-R-Brief von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 
5.2.49” nach New York mit rs. Ankunftsstempeln 10.2./11.2.

24 (2), 25 (2), 
26 (2), 31 (2) b 60,- 

P 6257 1949, 15 Pfg. Rotaufdruck als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpostkarte (minim 
beschnitten, etwas Tönungspunkte) von ”BERLIN-LICHTERFELDE 25.7.49” nach Hamburg. 
Seltene Einzelfrankatur! 25 b 150,- 

6258 1949, Rotaufdruck, 25 Pfg. mit extrem verschobenen Aufdruck, gestempelt, Foto-Befund 
Schlegel BPP (2024) 27 g 80,- 

6259 1949 60 Pf. lebhaftbraunrot mit DOPPELTEM AUFDRUCK in rot, gestempelt ”BERLIN SW 11 
25.1.49 - 18”, in guter Erhaltung. Ausführliches Attest A. Lippschütz BPP (1973) (Mi. 650,- €) 31 DD g 100,- 

P 6260 1949, Rotaufdruck 1 DM und 30 Pfg. als portogerechte Frankatur auf Brief der 6.
Gewichtsstufe (über 100 gr.) von ”BERLIN W30 27.7.49” nach South Barre/Mass./USA mit 
rs. (amtl./priv.?) Datums-Eingangs-L1 ”AUG 18 1949”, etwas Beförderungsspuren, vor allem 
an den Rändern macht sich der schwere Inhalt bemerkbar. Beiliegend das zugehörige 
Schreiben mit Text ”...anbei 41 diverse Postkarten”. Seltene und attraktive reine 
Bedarfsfrankatur! 33, 28 b 500,- 

P 6261 1949, Rotaufdruck 2 DM vom linken Bogenrand und 25 Pfg. auf R-Brief von ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 4 16.5.49” (überfrankiert) nach Mannheim mit rs. Ankunftsstempel 
18.5.49, signiert Schlegel BPP. 34, 27 b 100,- 

P 6262 1949, Rotaufdruck 2 DM auf R-Eilboten-Brief von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 26.3.49” 
(überfrankiert, schwacher Mittelbug) nach Stuttgart mit rs. Ankunftsstempel 28.3.49, 
Kurzbefund Schlegel BPP. 34 b 100,- 
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6263 1949, Stephan, kpl. Satz vom Oberrand, ansehen, Mi 750,-++ 35 - 41 **   130,- 
P 6264 1949, UPU 12 Pfg.-1 DM, kompletter Satz von sieben Werten auf Lp-R-Brief von ”BERLIN-

CHARLOTTENBURG 5 10.4.49” (2.Tag der Verwendung) nach New York mit rs. Transit- und 
Ankunftsstempeln 12.4./14.4. 35/41 b 150,- 

P 6265 1949, UPU 12 Pfg.-1 DM, kompletter Satz von sieben Werten nebst 1 Pfg. Bauten auf zwei 
R-Briefen von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 9 26.4.49” nach Zürich mit rs. Ankunftsstempeln 
29.4. 35/41, 42 b 120,- 

6266 1949, 1 Pf - 5 DM Bauten I und II, kompletter Satz, tadellos gezähnt und postfrisch, 2 - 5 DM 
je vom Bogenrand, 1 DM signiert Schlegel BPP (Mi€840,-).

42 - 60, 112 
- 113 **   150,- 

P 6267 1949, Berliner Bauten 1 DM mit fallendem Wasserzeichen im ungefalteten und postfrischen 
15er-Block (!!) als großes Bogenteil mit linker und rechter oberen Bogenecke mit farbigem 
Passerkreuz im Oberrand. Zwei kleinere Einrisse im Oberrand und kleiner Bug am rechten 
Oberrand, ansonsten weder angetrennt noch gefaltet. Seltene Einheit mit fallendem WZ 
und als 15er-Einheit noch mit entsprechender waagerechter/senkrechter Paarbewertung! 
(Mi. 2.250,- € + Paarbewertungen/Bogenecken) 57 X a (15) **   300,- 

6268 1949, Goethe als attraktive Satzfrankatur portogerecht auf R-Brief von ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 15.8.49” nach Hamburg. 61/63 b 80,- 

6269 1949, 20 Pfg. Goethe, zwei Werte, zus. mit 10 Pfg. Bauten als portogerechte Frankatur auf 
Trauerbrief der 2.Gewichtsstufe von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 9.1.50” nach Saarbrücken 
(Auslandstarif). 62 (2), 47 b 80,- 

6270 1949, Grünaufdruck als attraktive Satzfrankatur auf R-Brief von ”BERLIN-FRIEDENAU 
29.8.49” nach Zürich mit rs. Ankunftsstempel 2.9.49 (Teil der Adressklappe fehlend). 64/67 b 60,- 

6271 1949, Grünaufdruck als attraktive Satzfrankatur auf R-Brief von ”BERLIN SW61 25.10.49” 
nach Stuttgart mit rs. Ankunftsstempel 28.10.49 (rs. unten etwas unsanft geöffnet). 64/67 b 60,- 

6272 1949, Grünaufdruck als attraktive Satzfrankatur auf Lp-Brief von ”BERLIN-TEMPELHOF 
26.6.50” nach New York. 64/67 b 60,- 

6273 1949, 1 DM Grünaufdruck zus. mit 5 Pfg. Grünaufdruck und 10 Pfg. Goethe (Eckfehler) als 
portogerechte Frankatur auf Wertbrief 70 gr. über 56 DM von ”BERLIN-NEUKÖLLN 6.10.49” 
nach Neuss mit rs. Ankunftsstempel 8.10. 67, 61, 64 b 60,- 

P 6274 1949, 10 Pfg. Währungsgeschädigte als portogerechte Einzelfrankatur auf Karte von 
”BERLIN-CHARLOTTENBURG 9 8.12.49” nach Bückeburg, rs. ausführlicher Bedarfstext. 68 b 120,- 

P 6275 1949, 10 Pfg. Währungsgeschädigte (mit interessanter Druckzufälligkeit ”Punkt in Null”) als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Karte von ”FREIBURG 12.6.51” nach Pforzheim, rs. 
ausführlicher Bedarfstext. 68 b 100,- 

P 6276 1949, Währungsgeschädigte als attraktive Satzfrankatur auf kleinformatigem Brieflein von 
”BERLIN-FRIEDENAU 27.12.49” nach Zürich. 68/70 b 200,- 

P 6277 1949, Währungsgeschädigte als attraktive Satzfrankatur portogerecht auf R-Brief von 
”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 4.1.50” mit je ideal zentrischer Entwertung nach Bayreuth 
mit rs. Ankunftsstempel 7.1.50. 68/70 b 200,- 

P 6278 1949, Währungsgeschädigte und 20 Pfg. ERP als attraktive Frankatur auf Lp-Brief (rechts kl. 
Einriß) von ”BERLIN-NEUKÖLLN 15.12.50” nach den USA. 68/70, 71 b 200,- 

6279 • 1949, Währungsgeschädigte 20 Pf, 30 Pf, jeweils rundgestempelt BERLIN - FRIEDENAU, 
beide gepr. Schlegel BPP, Mi 420,- 69, 70 g 60,- 

P 6280 1949, Währungsgeschädigten Block, postfrisch mit vollem Originalgummi, Fotoattest 
Lippschütz BPP (Mi€950,-). Bl. 1 **   160,- 

6281 1949, Währungsgeschädigten Block, postfrisch ohne Mängel, Fotoattest Schlegel HG BPP 
(Mi€950,-). Bl. 1 **   180,- 

P 6282 1949, Währungsgeschädigtenblock mit Plattenfehler ”grüner Punkt am Handgelenk” 
tadellos postfrisch. Attest Schlegel ”echt und einwandfrei”. Michel 2.500,- €. Bl. 1 III **   400,- 

6283 1950, 20 Pfg. ERP und 5 Pfg. Grünaufdruck, zwei portogerechte Frankaturen je auf Lp-Brief 
nach Westdeutschland: ab ”BERLIN-HERMSDORF 9.10.50” unter Verwendung eines am 
2.10. bereits mit SST entwerteten Schmuckumschlages nach Kornwestheim; ab ”BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 27.12.50” nach Bremen; teils etwas unauffällige Spuren. Attraktives 
Duo! 71 (2), 64 (2) b 60,- 

P 6284 1953, Berliner Bauten II 4 und 20 Pf., je im postfrischen Paar mit HAN in tadelloser Erhaltung, 
Fotobefund Schlegel HG BPP. 112 - 113 HAN **   100,- 

6285 1957/1958, Vorlagekarton in DIN A4 Format ”Briefmarken im zweifarbigem Stichtiefdruck” 
der Bundesdruckerei Berlin mit Berlin-Sondermarke ”750 Jahre Spandau”, komplette Serie 
”Männer aus der Geschichte Berlins” (II) und Bundespost-Sondermarke ”1000 Jahre Trierer 
Hauptmarkt” jeweils mit schrägem Aufdruck in Versalien SPECIMEN, rückseitig einzeln (alt-)
signiert Ludin BPP (M)

159, 163-172, 
Bund 290 SPEC 150,- 
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6286 1986/89, Frauen der deutschen Geschichte, 17 Werte, kompletter Satz in waagerechten 
Paaren mit Originalgummierung, gestempelt ”BERLIN 120, 31.12.91”, Fotoattest Schlegel 
BPP, Marken und Stempel sind echt. Die Erhaltung ist einwandfrei 770 /71 u.a.(2) g 50,- 

6287 1986/89, Frauen der deutschen Geschichte, 17 Werte, kompletter Satz in 
Unterrandviererblöcken mit Originalgummierung abgestempelt in ”BERLIN 12, 31.12.91”, 
Fotoattest Schlegel BPP, Marken und Stempel sind echt. Die Erhaltung ist einwandfrei 770/71 u.a. (4) g 100,- 

Berlin - Markenheftchenbogen 
P 6288 1949, Berliner Bauten, Markenheftchenbogen 1, Zwischenstege nicht durchgezähnt, 

komplett und tadellos postfrisch in Versandstellenfaltung. Michel 7.000,- €. (M) 1 B **   1.300,- 

Berlin - Zusammendrucke 
6289 1949, senkrechter Zusammendruck Berliner Bauten 20+Z+R1b+10, tadellos postfrisch in 

einwandfreier Erhaltung. Foto-Befund H.-D. Schlegel, BPP(2009). (Mi. 450,- €) SKZ 2 B **   80,- 

Berlin - Ganzsachen 
6290 1948, Luftpost-Faltbrief- Ganzsache 100 Pf in Type I b, gebraucht, gelaufen von ”BERLIN-

CHARLOTTENBURG 22.9.48” in die USA mit interessantem Textinhalt, rs mit Transitstempel 
Frankfurt. Faltbrief mit Gebrauchsspuren und Ausriss auf der Rückseite. Doppelt signiert 
Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) LF 1 I b GA 80,- 

P 6291 1949, Karte 10 Pfg. Schwarzaufdruck mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. als portogerechte Frankatur 
bedarfsgebraucht mit viel Text von ”BERLIN W35 14.1.49” nach New York, sehr sauber 
erhalten. P1d GA 150,- 

6292 1949, Ganzsache P 1 d, 10 Pf Schwarzaufdruck auf gelblichem Papier mit Zusatzfrankatur 8 
und 12 Pf Schwarzaufdruck als tarifgerechte Auslandsganzsache, gelaufen von 'BERLIN W 15 
28.2.49' in die Schweiz, Bedarf mit rs. Text, Attest Schlegel BPP(1988), Pracht (Mi. 300,- € 
++). P 1 d GA 60,- 

6293 1949, Karte 12 Pfg. Schwarzaufdruck bedarfsgebraucht mit viel Text von ”BERLIN-FROHNAU 
29.3.49” nach Rheinhausen/Niederrhein, rs. in der linken unteren Ecke kl. Klebespur 
(belanglos), sehr sauber erhalten. P2d GA 80,- 

P 6294 1951, Berliner Philharmonie, Postkarte links unten mit Zudruck ”50 Jahre Berliner 
Ganzsachen-Sammler-Verein”, mit ZuF zweimal 5 Pf Glocke links auf tarifgerechter 
Auslandspostkarte, sauber und klar entwertet mit Werbestempel von ”MÜNC(HEN) 
13.8.51”, bedarfsmäßig gelaufen nach Österreich, rs. mit Text. Befund H.-D. Schlegel, 
BPP(1998). Gute Gelegenheit, Auflage nur 1.000 Stück. (Mi. 1.300 €) P 23 II GA 200,- 

P 6295 1952, Bauten 8 Pfg. orange, gezähnte Karte mit Zusatzfrankatur Bund MiNr. 177+239 
portogerecht bedarfsgebraucht mit ausführlichem Text ab ”BERLIN SW 11 5.9.56” nach 
Dänemark. P12II GA 200,- 

6296 1952, Luftpostfaltbrief 60 Pfg. mit Zusatzfrankatur 40 Pfg. Glocke links per Einschreiben von 
”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 7.4.52” nach Van Nuys/California/USA mit rs. Ankunftsstempel 
11.4., sehr sauber erhalten. LF3 GA 80,- 

Berlin - Besonderheiten 
6297 (1950), ”Briefbeförderung Berlin” 5 Pfg. schwarz/orange im kompletten Bogen zu 20 Marken 

mit Zwischensteg, tadellos postfrisch. Diese Briefmarke stammt von einer Privatpostanstalt, 
welche sich den starken Kursunterschied zwischen West- und Ostwährung in Berlin zunutze 
machen wollte, um Post aus dem Westen im Ostsektor aufzugeben. Wegen der 
fortschreitenden Normalisierung der Verhältnisse wurde eine Konzession für diese Anstalt 
jedoch nicht mehr erteilt. Von diesen Briefmarken sind nur einige wenige Stücke bekannt. (T) **   90,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe 
6298 1946, 12 Pf Wappen, 12 Werte als portogerechte Massen-Mehrfachfrankatur auf 

R-Rückschein-Brief der 2. Gewichtsstufe aus ”SULZBACH 15.10.46” nach Mettlach, zwei 
Werte rechts mit leichter Randklebung und Umschlag unten etwas gummifleckig, sonst 
feiner Bedarf, seltene Portostufe! 6(12) b 50,- 

6299 1946, 15 Pf Wappen, senkrechter Viererstreifen plus Einzelmarke auf portogerechtem 
Auslandsbrief von ”HÖRDEN (MURGTAL) -8.4.46” in die Schweiz mit französischer Zensur, 
vorder- und rückseitig mit Ovalstempel G.B.A, zudem rs. mit seltenem Kastenstempel ”301”, 
Pracht. 7(5) b Gebot

6300 1946, Freimarken 5 M Deutsche Dichter im gestempelten Viererblock mit 2 Leerfeldern in 
Markengröße aus der linken unteren Bogenecke mit Bogennummer auf Briefstück, sauber 
und klar entwertet ”EBINGEN (WÜRTT) 25.4.47”, minimal stockfleckig. Selten! (Mi. 620,- €) 13 L (2) , 13(2) d/ v 60,- 
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Französische Zone - Baden 
6301 1949, Freibug-Block, gezähnt, mit Abart ”20 Pf mit Sirene neben Sockel des Engels”. Sauber 

entwertet ”FREIBURG (BREISGAU) 21.6.49”. Mit Originalgummierung, Falzrest im oberen 
Blockrand. Signiert Schlegel, BPP. (Mi. 600,- €) Bl. 1 A I g 80,- 

P 6302 1949, Marken aus Block 4 Rotes Kreuz je mit Zusatzfrankatur, dabei u.a. Ausgabe Rotes 
Kreuz, je auf philatelistischem Einschreiben von Wolfach nach Berlin, rs. Ank.stempel Berlin-
Steglitz. 10, 20 & 30 Pf. portogerecht in der 2. Gewichtsstufe, 40 Pf. in der 1. Gewichtstufe. 
Sehr gute Erhaltung. 42/45 B b 500,- 

P 6303 1949, 30 Pfg. Konstanz I im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
R-Brief (Mittelbug) von ”FREIBURG 9.7.49” nach Lübeck mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, signiert Schlegel BPP. 46 I (2) b 100,- 

6304 1949, Ingenieur-Kongress Konstanz 30 Pfg. blau mit Plattenfehler I ”Punkt in zweiter 9 von 
1949” auf Blankokarte mit Sonderstempel, Fotoattest H.-D. Schlegel BPP (2001) ”Marke und 
Stempel sind echt, Mängel sind nicht erkennbar.” 46 I PF I b Gebot

Französische Zone - Rheinland Pfalz 
P 6307 1947, Freimarken der 1. Ausgabe 2 Pf bis 1 Mark, kompletter Satz von 15 Werten je als 

MINISTERDRUCK in Form eines Einzelabzugs in verausgabter Farbe auf ungummiertem 
sämischen Kartonpapier, Format 15:11,5 cm, hergestellt durch Burda/Offenburg mit 
rechtsbündigem Druckvermerk ”Atelier de fabrication des timbres-poste d‘Offenbourg”. 
Aufgrund der geringen Auflage sehr selten, zumal hier als kompletter Satz angeboten! 
(Mi. 3.400,- €) (T) 1 M - 15 M (*)  1.000,- 

P 6308 1947, Freimarken 1. Ausgabe: 8 verschiedene Marken mit Abart ”Druck auf der Gummiseite”, 
dabei die Werte zu 3, 10, 12, 20, 24, 30, 50 und 60 Pf. (Mi. 440,- €) ex 2-12 G **   100,- 

P 6309 1947, Freimarken 1. Ausgabe: 8 ungezähnte Ausgaben, dabei 12 Pf und 24 Pf im Paar, dazu 
Einzelwerte zu 3, 60 Pf und 1 DM sowie 20, 30 und 50 Pf vom Ober- bzw. Unterrand. 3 und 
60 Pf signiert Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) ex 2-15 U **   150,- 

P 6310 1947, 1. Freimarken-Ausgabe: Probedruck der 20 Pf mittelviolettultramarin(leuchtend) im 
waagerechten Paar ungezähnt(signiert Schlegel, BPP) und gezähnt(leicht bügig). Schönes 
Duett! (Mi. 580,- €) 7 P(2), 7 PU(2) **/ p 100,- 

P 6311 1948, 24 Pf. Wormser Dom im waager. ungezähnten Paar auf Brief der 2.Gew.stufe von 
Landau 15.3.48 nach Nürnberg, tiefsign. Schlegel 8 U(2) b 100,- 

P 6312 1947, 1. Freimarkenausgebe, seltener postfrischer Probedruck des 30 Pf- Wertes im 
Bogeneckrand-Viererblock oben links im satten Farbton ”dunkelrotkarmin”. Foto-Attest 
Straub, BPP(2015): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 560,- € ++) 9 P(4) **/ v 150,- 

P 6313 1947, 1 DM Freimarke der 1. Ausgabe im Eckrand-Vierer- und Sechserblock mit gleicher 
handschriftlich korrigierter A- und B-Bogennummer No. 64299 =00177=. Der Viererblock in 
Type yv I/II weist eine Faltung des Bogenrades auf, ansonsten tadellos postfrisch, der 
postfrische Sechserblock in Type yw I/II ist einwandfrei. Mit Foto-Attest Straub, BPP(2008): 
”Der Reserve-Druckbogen (A- und B-Bogen) No. 00177 vom 17.7.1947 wurde als Ersatz für 
den Makulaturbogen (A- und B-Bogen) No. 64299 am 21.7.1947 eingeschoben. Wieder 
zusammengeführte Bogennummernpaare vom gleichen Druckbogen (A und B mit 
identischer Nummer) sind speziell bei korrigierten Bogennummern nur in wenigen Fällen 
bekannt”. Hier haben Sie nun die seltene Gelegenheit!

15yvI/II(4), 
15ywI/II(6) **/ v 450,- 

P 6314 1948, Freimarken 2. Ausgabe: 7 ungezähnte Ausgaben, dabei 2, 12 und 15 Pf im Paar, dazu 
Einzelwerte zu 6, 10, 24 und 50 Pf. 6 und 10 Pf signiert Schlegel, BPP. (Mi. 750,- €) ex 16 - 26 U **   150,- 

P 6315 1948, 2. Freimarkenausgabe: 2 Pf bis 1 DM, der komplette Satz als Ministerblocks auf 
Kartonpapier mit Druckvermerk, ungebraucht ohne Gummi wie verausgabt, seltene Serie, 
nur je ca. 75 Stück verausgabt! Schöne Gelegenheit! (Mi. 1.200,- €) (T) 16 M - 29 M (*)  300,- 

P 6316 1948, 2. Freimarkenausgabe: Seltener Ministerblock des 6 Pf-Wertes mit rechts- statt 
linksbündigem Druckvermerk. Diese Wertstufe war ursprünglich für die 1. Dauerausgabe 
vorgesehen, entsprechend war der Druckvermerk wie bei allen Ministerblocks der 1. 
Ausgabe rechtsbündig. In der endgültigen Form für die 2. Ausgabe erscheint der 
Druckvermerk dann aber linksbündig. Die Auflage mit rechtsbündigem DV beträgt nur ca. 
25 Stück. Mit Foto-Attest Straub, BPP(2019): ”Bis auf ein paar Stockpunkte im oberen 
Blockrand ist die Qualität einwandfrei”. Selten einmal angeboten! (Mi. 800,- €) 17 M I (*)  200,- 

P 6317 1948, 1 DM Karl der Große, postfrisches ungezähntes Doppelstück aus der rechten unteren 
Bogenecke zusätzlich mit der Abart ”Druck auf der Gummiseite”. In dieser Form im Michel 
nicht aufgeführt. Selten! 29  U G (2) **/ p 100,- 

6318 1948, 20 Pf und 30 Pf Hilfswerk Ludwigshafen als kompletter Bogensatz von je 50 Werten 
mit Druckdatum 11.10. bzw. 9.10.1948, postfrisch, Pracht. (M) 30/31(50) **   100,- 

P 6319 1948, 20 Pf und 30 Pf Hilfswerk Ludwigshafen zusammen als Ministerblock auf Kartonpapier 
mit Druckvermerk, ungebraucht ohne Gummi wie verausgabt, tadellos. Seltene Gelegenheit, 
Auflage nur ca. 75 Stück. (Mi. 600,- €) 30 M (*)  150,- 
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P 6320 1948, 3. Freimarken-Ausgabe, alle 10 Werte als Ministerblocks, farbfrisch und in voller 
Originalgröße, sauber Erhaltung. Sehr seltene Ausgabe, nur jeweils ca. 75 Stück, im Michel 
unterbewertet! (Mi. 1.000,- €) (T) 32 M - 41 M (*)  300,- 

P 6321 1949, 10+20 Pf Rotes Kreuz als ungezähnt postfrisches Luxusstück. Signiert L. Bach und mit 
Foto-Attest Straub, BPP(2006): ”... echt, allseitig vollrandig geschnitten und einwandfrei 
postfrisch”. Schöne und seltene Gelegenheit für die besondere Kollektion. (Mi. 1.800,- €) 42 U **   500,- 

P 6322 1949, Rotes Kreuz, der komplette Satz von 4 Werten ja als Ministerblock, ungebraucht ohne 
Gummierung wie verausgabt, Pracht, aufgrund der geringen Auflage nicht häufig angeboten! 
(Mi. 600,- €) (T) 42 M - 45 M (*)  150,- 

6323 1949, 10-40 Pf. Rotes Kreuz, kompl. alle vom re. Eckrand mit Druckdaten auf 2 echt 
gelaufenen tarifgerechten R-Briefen (1x mit 2x 10 Rp. Winzerin als ZuF) von Ludwigshafen 
13.9.49 nach Dinkelsbühl, laut Kurzbefund Schlegel echt und einwandfrei 42-45 A,37(2) b 100,- 

P 6324 1949, Rotes-Kreuz-Block mit fehlender Farbe lebhaftkobaldblau (30 Pf), wie verausgabt 
ohne Gummi, Fotoattest H.-G. Schlegel, BPP(1987): ”Der Fehldruck ist echt und in 
einwandfreier Erhaltung”. Gewiss ein Spitzenstück für die gehobene Kollektion! (Mi. 
7.000,- €) Bl. 1 F I (*)  2.000,- 

P 6325 1949, Rotes-Kreuz-Block mit fehlender Farbe dunkelgrünlichgrau (40 Pf), wie verausgabt 
ohne Gummi, Fotoattest Straub, BPP(2008): ”echt und einwandfrei”. Noch ein weiteres 
Spitzenstück für die gehobene Kollektion! (Mi. 6.000,- €) Bl. 1 F II (*)  1.800,- 

P 6326 1949, Rotes Kreuz Blockausgabe als MINISTERBLOCK in einwandfreier Erhaltung, Auflage 
nur ca. 75 Stück. Unsigniert. (Mi. 600,- €) Bl. 1 M (*)  150,- 

P 6327 1949, Goethe, der komplette Satz je im postfrischen 100er-Bogen mit Bogennummer und 
Druckdaten 5.8., 3.8. bzw. 1.8.1949. Teils leichtere Bogenrandspuren und je mittig einmal 
gefaltet. (Mi. ca. 3.900,- €) (M) 46-48(100) **   800,- 

P 6328 1949, Goethe 10 + 5 Pf, 20 + 10 Pf und 30 + 15 Pf im kompletten Ministerblock-Satz, wie 
verausgabt ohne Gummierung, Erhaltung bis auf einen kleinen Bug links vom Markenbild 
des 30 Pf-Wertes einwandfrei, Foto-Attest H.-G. Schlegel, BPP(1997). Schöne Gelegenheit, 
da die Auflage nur ca. 75 Stück betrug. (Mi. 450,- €) 46 M - 48 M (*)  100,- 

P 6329 1949, 10 Pf und 20 Pf ”100 Jahre deutsche Briefmarken” im kompletten Ministerblock-Satz, 
wie verausgabt ohne Gummierung, Erhaltung einwandfrei, keine Knicke, selten, da Auflage 
nur ca. 75 Stück betrug. Signiert Schlegel, BPP. (Mi. 350,- €) 49 M - 50 M (*)  100,- 

P 6330 1949, UPU 20 Pf und 30 Pf zusammen als Ministerblock auf Kartonpapier mit Druckvermerk, 
ungebraucht ohne Gummierung wie verausgabt, tadellos. Signiert Schlegel, BPP. (Mi. 400,- €) 51 M (*)  100,- 

Saarland (1947/56) 
6331 1947; 75 Pfg. mit seltenem Wasserzeichen 1 X (fallende Wellenlinien), einzeln auf 

(überfrankiertem) Brief gestempelt ”SAARLOUIS 1 g 25.3.47”. 222 X b 200,- 
P 6332 1947, Urdruck, 13 Werte Freimarken komplett, neuer Wert auf Urmarken. Nr. 227 mit 

Aufdruckfehler I ”Abkürzungspunkt im t von cent”. Tadelllos postfrisch, Attest Geigle ”echt 
und einwandfrei”. Altsignaturen LV Saar bzw. privat. 226/38I **   1.000,- 

P 6333 1947, Freimarken Saar II, Nachauflage OHNE AUFDRUCK, kompletter Satz mit 13 Werten, 
postfrisch bzw. nur die 24 Pf ungebraucht, 20 Pf mit senkrechter Knickspur(Beides eher 
unbedeutend), ansonsten ist die Qualität der übrigen Werte einwandfrei. Teils als 
Bogenecken bzw. Randmarken. Signiert Dr. Dub, Bartels und mit aktuellem Foto-Attest 
Geigle, BPP(2024). (Mi. 7.000,- € für postfrisch)

226 II fA - 238 
II fA **/ * 700,- 

P 6334 1948, 60 Cent a. 3 F. Hauer und 60 C. Händedruck je als seltene Einzelfrankatur auf 2 
Zeitungs-Drucksache-Abschnitten, Mi. 780.- 227 II, 240 b 100,- 

P 6335 1947, Aufdruck-Ausgabe, 60 C. auf 3 Pfg. orange, zwei postfrische waagerechte Paare je mit 
bzw. ohne Aufdruck, in verschiedenen Ausprägungen, ein Paar minimale Fingerspuren, je 
einwandfreie Foto-Atteste Ney BPP (1998 bzw. 2005), Mi 1300,- 227IIF **   100,- 

6336 1947 Neuauflage der 50 Pf. lilaultramarin ohne Aufdruck, mit Blinddruck auf der Gummiseite, 
tadellos postfrisch. Attest K. Hoffmann BPP. (Mi. 750,- €) 235 II fA **   80,- 

P 6337 1947, Aufdruck-Ausgabe, 20 F. auf 84 Pfg., postfrisches waagerechtes Paar vom linken 
Bogenrand, linke Marke ohne Aufdruck, rechte Marke mit etwas schräg versetztem 
Aufdruck, minimale Fingerspuren, sign. Arge Saar sowie Foto-Attest Ney BPP (2004): ”Die 
seltene Einheit ist in einwandfreier, postfrischer Erhaltung und sign. Arge Saar”, Mi 
12000,- 237IIF **   1.000,- 

6338 1948, Nicht ausgeführter Original-Entwurf zur 3. Freimarken-Ausgabe, Wertstufe 24 Fr, 
handgezeichnet vom Entwerfer der Serie Decaris mit Original-Unterschrift. Spektakuläres 
Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) Entwurf (*)  250,- 
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6339 1948, Original-Auftrag für fremde Graveure mit Zeichnungen und Text sowie Original-
Unterschrift vom Entwerfer der 3. Freimarken-Ausgabe Decaris. Die vier Graveure MAZELIN, 
COTTET, DUFRESNE und PIEL wurden von DECARIS für die Realisierung der Werte zu 10 c, 2 
Fr, 4 Fr und 6 Fr vorgeschlagen, alle anderen Motive gravierte Decaris selbst. Spektakuläres 
Museumsstück und Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M)

239 - 251 
Gravurauftrag (*)  250,- 

6340 1948, Hände Probedruck 10 C., 60 C. und 1 Fr. Freimarken in schwarz als Entscheidungsvorlage 
der Druckerei im Format 225 x 160 mm auf Kartonpapier. Ein äußerst seltenes Essay, kleine 
Randmängel. (M) 239 - 241 MB (*)  150,- 

6341 1948, Original-Entwurf zur Ausführung bestimmt für eine Freimarke zu 10 Fr blau. Dabei 
wurden die Schriften (Buchstaben schlanker) und die Wertstufe (10 Fr statt 19 Fr) geändert. 
Dieser Originalentwurf ist handgezeichnet und unterschrieben vom Entwerfer der 3. 
Freimarken-Ausgabe Decaris. Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungs-Sammlung. 
(M) 248 Entwurf (*)  250,- 

6342 1948, 10 Fr bis 50 Fr Freimarken als Künstlerblocks in schwarzer Farbe, alle signiert vom 
Entwerfer und Stecher Decaris. Diese wurden vom Künstler nach Fertigstellung des Ur-
Stöckels angefertigt. Winzige Auflage und große Saar-Seltenheiten! (M) 248 - 251 KB (*)  200,- 

6343 1948, 50 Fr Flugpost als handgezeichneter Original-Entwurf und unterschrieben vom 
Entwerfer Decaris. Dieser Entwurf wurde dahingehend abgeändert, dass man auf den 
rechten Baum verzichtete und die Bezeichnung POSTE SARROISE wurde in SAARLUFTPOST 
geändert. Von diesem Motiv wurden die Werte zu 25 Fr, 50 Fr und 200 Fr ausgeführt. 
Spektakuläres Unikat für die große Ausstellungssammlung! (M) 253 Entwurf (*)  250,- 

P 6344 1948, Hochwasser-Blockpaar Bl. 1 postfrisch Attest Geigle BPP und Block 2 ungebraucht 
Befund Geigle BPP (Haftstelle). Michel 1.350,- Bl. 1, Bl. 2 **   200,- 

P 6345 1948, Block-Paar Hochwasserhilfe als Ministerblocks (Auflage je 110 Stück), wie verausgabt 
ohne Gummi auf Karton. (Mi€4.400,-). Bl. 1 M- Bl. 2 M (*)  700,- 

6346 1949, Volkshilfe kompl. ER-Satz mit Druckdatum, dazu 1950 Volkshilfe kompl. ER-Satz, 
davon MiNr.302 u. 303 je mit Druckdatum, gute postfrische Erhaltung.

267 - 271 Br, 
302  - 303 Br **   60,- 

6347 1956, Postkarte per Eilboten (Zimmerbestellung) portorichtig mit 60 Fr. Saar IV und 2 Fr. 
Saar V ab SAARBRÜCKEN 10 / 22.5.56 nach München, diverse Durchgangsstempel (Götz 
1150) 287, 320 b 70,- 

6348 • 1950 Tag der Briefmarke 15+5 Fr. mit Zierfeld unten, Zwischensteg links und Bogenrand 
rechts sowie Druckdatum ”3.4.50”, im Zierfeld mit zentr. Sonderstempel ”IBRASA” vom 
25.4.50, Marke tadellos postfrisch. 291 Br g 150,- 

P 6349 1950, Europarat, beide Werte zu 25 F. und 200 F. jeweils als Ministerblock. Auflage je 120 
Stück, laut Fotoattest C. Ney (2020) echt und einwandfrei. Mi.-Wert 3.200 €. 297-98 M (*)  700,- 

Saarland (1957/59) - OPD Saarbrücken 
6350 1957, ”Heuss II” 20 Werte komplett auf insgesamt vier Blanco-Ersttagsbriefen. (Mi. 425,- €) 380 - 399 FDC 80,- 

Bizone  
siehe auch 6152

6351 1945/1946, AM-Post, alle drei Drucke auf vier philatelistischen Umschlägen ideal gestempelt 
”(24) KALTENKIRCHEN (HOLST) a 29.10.46”. 1/35 d 250,- 

6352 1945, 6 Pf gelborange im waagerechten Dreierstreifen vom Oberrand mit dem fehlerhaften 
Bogenrand Br I: ”P.ostage” auf Feld 3 plus Einzelmarke auf tarifgerechtem Fernbrief von 
”KÜHBACH 15.10.46” nach Braunschweig, der Umschlag wurde doppelt verwendet mit 
Adressüberkleber, entsprechend mit Gebrauchsspuren. Aktuelles Foto-Attest Wehner, 
BPP(2022): ”echt und einwandfrei”. Schönes Bedarfsstück mit seltenem Bogenrandfehler! 
(Mi. 800,- € ++) 4 z(3), 4 z Br I b 150,- 

6353 1946, 2x 10 Pf. AM-Post amerikanischer Druck als seltene MeF auf Zeitungssache von 
Wiesbaden 24.7.46 nach Stuttgart, seltene Verwendungsart !, Mi. 750.- 6 (2) b 80,- 

P 6354 1946, 2 Zeitungssachen mit 10 Pf. AM-Post amerik. Druck im waager. Paar als seltene MeF 
von Frankfurt 22.7.46 und im senkr. Paar von Eschwege 19.7.46, beide nach Stuttgart 
gelaufen, seltene Verwendungsart !, Mi. 1500.- 6(4) b 150,- 

6355 • 1945 AM-Post Englischer Druck: Spezialisierte Zusammenstellung von fünf sauber 
gestempelten Marken, dabei Mi. 12By, 13Ay, 13Fy, 14ByIV und 15bGy, alle signiert Hettler 
(5 Pf.) bzw. Wehner, 8 Pf. mit Befund Wehner BPP. 12-15 (5) g 80,- 

6356 • 1945 AM-Post 8 Pf. rötlichorange vom Englischen Druck, Viererblock mit Bogenrand links 
und PASSERKREUZ, tadellos postfrisch. Befund A. Wehner BPP. 14Ay (4) v/ ** 100,- 

P 6357 1946, 1 Pf. AM-Post vom Unterrand mit PF ”Punkt am Fuß der re. Wertziffer” als ZuF 
zusammen mit 6 Pf. Ziffer GA-Auschnitt auf 5 Pf. Ziffer GA-Bedarfs-Karte von Schorndorf 
nach Celle, seltene Kombination

16 I, P 900 
GAAP 901 GA 100,- 
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6358 1945, 3 Pf AM-Post, Deutscher Druck, postfrisch im waagerechten Dreier-Eckrandstreifen 
oben rechts mit roter vierstelliger Bogenzählnummer ”1531” neben Feld 10, Marke auf Feld 
8 mit PF III, alle drei Werte in unterschiedlicher Größe: Feld 8 Normalmarke, Feld 9 breite 
Marke und Feld 10 schmale Marke. Mit Foto-Kurzbefund Wehner, BPP (2020): ”echt und 
einwandfrei”. Schönes Trio! 17 a C z r4(3) **   80,- 

6359 1945, 3 Pf AM-Post Deutscher Druck, dunkelbläulichviolett, gez. 11½, Alfelder Papier, 
tadellos postfrisch. Foto-Attest Hettler, BPP(1993) ”echt und einwandfrei”. (Mi. 500,- €) 17 b D z **   80,- 

P 6360 1946, 4 u. 80 Pf. AM-Post dt. Druck auf echt gelaufenem R-Brief von Oerlinghausen nach 
Villingen 18,34 b 100,- 

6361 1945, 10 Pf AM Post Deutscher Druck, orangebraun auf Alfelder Papier, gez. 11½, postfrisch, 
unsigniert. Fotoattest Hettler, BPP(1994): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 450,- €) 22 D z **   80,- 

6362 1945, 24 Pf AM-Post, Deutscher Druck mit Zähnung L 11 im postfrischen 12er-Block mit 
interessanter Papier-/Druckfalte bei 6 Werten. Rs. mit Haftspuren. Befund Hettler, 
BPP(2008). 27 A z(12) **   80,- 

6363 1946, AM-Post 80 Pfg. schwarzviolettultramarin (der Wert weist eine Quetschfalte quer 
über die Marke auf) zus. mit All.Bes. 4 Pfg. Ziffer als portogerechte Frankatur auf R-Brief von 
”HARRIEHAUSEN über SEESEN 13.8.46” nach Osterode mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag, das Kuvert rs. etwas Vergilbungsspuren. Fotobefund Schlegel BPP.

34 aAz, All.
Bes. 914 b Gebot

6364 1945, 80 Pf. AM-Post dt. Druck auf R-Eil-Orts-Brief von München 1.12.45, laut FFA Schlegel 
echt, um 2 Pf. überfrankiert und Marke am Unterrand 2 winzige Zahnverkürzungen, Mi. 
800.- 34 a Az b 70,- 

6365 1945 AM-Post 80 Pf. schwarzviolettultramarin in Zähnung L 11½ zusammen mit 4 Pf. grau 
auf eingeschriebenem Sammlerumschlag Bergedorf, sauber gestempelt ”HAMBURG-
BERGEDORF 1 h 29.3.46. -15”, in einwandfreier Erhaltung. Attest D. Hettler BPP. (Mi. 800,- €) 34 D, 18 C b 80,- 

P 6366 1946, 80 Pf. AM-Post gez. 11 1/2 neben rotem Gebühr-bezahlt-Stempel auf R-Eil-Brief von 
Gmünd nach Zittau, sign. Hettler/BPP, Mi. 800.-. 34 D b 100,- 

P 6367 1946, 4, 60 Pf. u. 1 RM (Randstück) AM-Post auf echt gelaufenem R-Eil-Brief von 
Aschaffenburg 26.3.46 nach Passau, laut FFA Schlegel portogerecht, echt und einwandfrei, 
Mi. 750.- 35, 18,33 b 100,- 

6368 1946, 2x 1 RM AM-Post mit ZuF auf echt gelaufenem um 4 Pf. überfrankiertem R-Eil-Brief 
von Northeim 28.9.46 nach Seesen 35(2) u.a. b 100,- 

6369 1946, 1 RM AM-Post gez. L11:11½, Papier z mit ZuF auf tarifgerechtem R-Brief der 2. 
Gewichtsstufe, sauber entwertet ”VERDEN(ALLER) 21.5.46”, nach Leipzig adressiert und rs. 
mit Ank.-Stempel. Foto-Attest A. Schlegel, BPP(2000): ”echt... Mängel sind nicht erkennbar.” 35 B z  u.a. b 70,- 

P 6370 1948, 6 Pf violett mit Netzaufdruck KOPFSTEHEND, Eckrandviererblock mit Druckerzeichen 
3 negativ und 12 Pf graublau mit Netzaufdruck KOPFSTEHEND, Eckrandviererblock mit 
Druckerzeichen 1 positiv, beide 4er-Blocks tadellos postfrisch. Im Michel nicht gelistet. Mi. 
für Druckerzeichen bei den entsprechenden normalen Netzaufdrucken bereits ca.300.-€

37 I K DZ, 40 
I K DZ **   80,- 

6371 1948, 10 Pf dkl'gelbgrün mit Netzaufdruck und unten anhängendem gezähnten Leerfeld in 
Markengröße, tadellos postfrisch. Mi.350.-€ 39 I L **   70,- 

6372 1948, 60 Pf braunkarmin Netzaufdruck, durchgezähntes Oberrandstück im Plattendruck, 
tadellos postfrisch, tiefst signiert Schlegel A. BPP, Mi.400.-€

49 I a P OR 
dgz **   80,- 

P 6373 1948, 60 Pf braunkarmin mit DOPPELTEM Netzaufdruck, 60 Pf braunkarmin mit 
VERSCHOBENEM SENKRECHTEN Netzaufdruck (2 Randleisten) und 60 Pf braunkarmin mit 
sog. ”Kasseler Punkt” über Posthornschleife. Alle drei Werte postfrisch in guter Erhaltung, 
signiert Schlegel BPP bzw. Schlegel D. BPP. Mi.770.-€+

49a I AF O 
I, 49a I DD, 
49a I V **   120,- 

6374 1948, 2 Pf bis 84 Pf Ziffer mit Netzaufdruck KOPFSTEHEND, kompletter postfrischer Satz mit 
17 Werten, gute Erhaltung, alle Marken signiert Schlegel BPP. Mi.900.-€ 52 I K - 68 I K **   150,- 

P 6375 1948, Bandaufdruck, 8 Pfg. orangerot mit durchgezähntem Oberrand (Platte), tadellos 
postfrisch, ArGe-Farbbefund Bernhöft (2021) sowie Foto-Befund Schlegel BPP (2023), Mi 
800,- 53IaaPORdgz **   100,- 

P 6376 1948, Gemeinschaftsausgabe, nicht anerkannte Serie 1 Pf bis 80 Pf Kontrollrat I mit 
Netzaufdruck (9 Werte komplett), 4, 60 und 80 Pf. je auf Briefstück, sauber rundgestempelt, 
signiert Schlegel BPP u.a. (Mi€3.500,-). I-IX / II g/ d 400,- 

P 6377 1948, 1 RM mit Netzaufdruck und 8 Pf mit Bandaufdruck in Mischfrankatur auf 
überfrankiertem Einschreibe-Fern-Brief, abgestempelt ”WETZLAR 1 sp 2.9.48.-10”. Marken, 
Aufdrucke und Stempel sind echt, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung. Fotoattest 
Schlegel, A. BPP. A IX/II, 53 I b 500,- 

6378 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 30.4.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 
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6379 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 3.5.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren und aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 

6380 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 4.2.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 

6381 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 1.4.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, alle mit deutlichen Spuren, teils aus zwei Fragmenten zusammengesetzt. 
Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 

6382 1951, 3 DM in Bauten-Marken (bzw. Posthorn/Berliner Bauten) als Einzahlungsbestätigung 
auf Postsparkarte, gestempelt ”FRANKFURT 30.11.51”. Die verklebten Marken wurden 
vorher bereits schon einmal verwendet, teils mit deutlichen Spuren. Interessant und 
ungewöhnlich, offensichtlicher Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 

6383 1952, 3 DM in Bauten-Marken als Einzahlungsbestätigung auf Postsparkarte, gestempelt 
”FRANKFURT 11.1.52”. Die verklebten Marken wurden vorher bereits schon einmal 
verwendet, teils mit deutlichen Spuren. Interessant und ungewöhnlich, offensichtlicher 
Postbetrug. zu 73/100 b 60,- 

6384 1948, Bauten weit gezähnt, 1 DM bis 5 DM, dier vier Markwerte komplett in waagerechten 
Obereckrandpandpaaren, postfrisch/ungebraucht, unsigniert. 97/100 I (2) **/ * 60,- 

6385 1948, Bauten weit gezähnt, 1 DM bis 5 DM, dier vier Markwerte komplett in waagerechten 
Randpaaren, postfrisch, unsigniert.

97/100 I 
wg (2) **   60,- 

P 6386 1948, 10 und 20 Pf Berlin-Hilfe je im waagerechten Paar, dabei der rechte 20 Pf-Wert vom 
Seitenrand mit markant versetzter Linienzähnung als dekorative Mischfrankatur auf 
tarifgerechtem R-Brief von ”HAMBURG 27.1.49” nach Bremen mit rs. Ank.-Stempel und 
normalen Gebrauchsspuren. Mit KB A. Schlegel, BPP(2014): ”echt und einwandfrei”. 
Attraktiver Beleg! 101-102 E(2) b/ p 100,- 

P 6387 1948, 10 und 20 Pf Berlin-Hilfe jeweils als MiF auf zwei portorichtigen Auslandsbriefen an 
gleiche Adresse in der Schweiz, dabei einmal der 10 Pf-Wert mit PF I sowie 20 Pf mit PF II. 
Interessantes Duo!

101, 101 I, 
102, 102 II b 100,- 

P 6388 1948, 10 und 20 Pf Berlin-Hilfe jeweils im waagerechten Paar, dabei die 20 Pf-Werte in der 
besseren D-Zähnung, als MiF auf portogenauem R-Brief vom ERSTTAG ”DÜLKEN 14.12.48”, 
gelaufen nach Mönchengladbach, rs. mit Ank.-Stempel. Schöner Beleg mit normalen 
Gebrauchsspuren. Selten! (Mi. 750,- € für FDC plus bessere Zähnungsvariante)

101 A(2), 102 
D(2) b/ p 600,- 

P 6389 1948, 10 und 20 Pf Berlin-Hilfe auf portorichtigem Übersee-Auslandsbrief vom ERSTTAG 
”M. GLADBACH 14.12.48”, adressiert in die USA. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2018): 
”echt und einwandfrei. Eine tatsächliche Beförderung kann nicht bestätigt werden.” Seltene 
Ersttagsverwendung! (Mi. 750,- €)

101 A, 102 
E FDC b/ FDC 600,- 

P 6390 1948, 20 Pf Berlin-Hilfe im dekorativen Vierer-Block aus der linken unteren Bogenecke als 
tarifgerechte MeF auf R-Fernbrief der 2. Gewichtsstufe, gelaufen von Husum nach Lochham, 
rs. mit Ank.- Stempel. Umschlag unten geöffnet, mit normalen Gebrauchsspuren. 102 A(4) b/ v 100,- 

P 6391 1949, Hannover Messe, kpl. in postfrischen Unterrandpaaren mit Plattennummern, hierbei 
die seltene 5 bei der 10 Pfg., bei den anderen jeweils die 1, typische leichte Vorfaltungen, 
20 Pfg. mit Zähnungsmängeln am rechten Rand, sonst tadellos, Mi 1800,- 103-105 **   350,- 

P 6392 1949 (15. Mai), seltene Ersttags-Verwendung der beiden Werte zu 10 und 20 Pf Radrennen 
”Quer durch Deutschland” mit Zusatzfrankatur 10 und 20 Pf Hannover-Messe von 
Bergneustadt nach Ulm mit Erster Ballonpost (ausgefallen) und Anschlussflug zur D.A.P.C.-
Tagung mit den entsprechenden Sonderstempeln. Beleg mit üblichen Gebrauchsspuren. 
(Mi. 1.000,- €)

106/07 FDC 
u.a. b/ FDC 200,- 

P 6393 1949, 10 und 20 Pf Radrennen ”Quer durch Deutschland” jeweils auf Ersttags-Blankoumschlag 
mit Sonderstempel ”VAREL (OLDB) 2. BRIEFMARKEN-AUSSTELLUNG 15.5.1949”. Umschläge 
etwas gebräunt. (Mi. 1.000,- €) 106 - 107 FDC FDC 150,- 

P 6394 1949, 20 Pf bräunlichrot Radrennfahrer, 4er-Block vom Oberrand als portogerechte MeF auf 
Übersee-Luftpostbrief von ”KARLSRUHE 27.7.49”, nach New York, USA. Schöner Bedarfsbeleg 
mit üblichen Gebrauchs- und Öffnungsspuren. Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2000). 107(4) b/ v 100,- 

P 6395 1949, 20 Pf bräunlichrot Radrennfahrer, 4er-Block vom Oberrand mit Bogenecke oben 
rechts als tarifgerechte MeF auf Übersee-Luftpostbrief von ”PFORZHEIM 25.6.49” in die 
USA. Schöner Bedarfsbeleg mit üblichen Gebrauchsspuren. 107(4) b/ v 100,- 

P 6396 1949, 10 Pf bis 30 Pf 'Goethe', der komplette Satz mit drei Werten auf Blanko-Karte als 
Frühverwendung vom 14.8.49 mit Sonderstempel aus München, also einem Tag vor dem 
offiziellen Ausgabetag 15.8.49. Karte rs. mit Text. (Mi. für FDC 1.000,- €) 108 - 110 g 100,- 
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P 6397 1949, 10 Pf bis 30 Pf 'Goethe', der komplette Satz auf ERSTTAGS-BRIEF, portogerecht 
verwendet mit Zusatzfrankatur 10 Pf Bauten als Auslands-R-Brief von ”VAIHINGEN (Enz) 
15.8.49”, nach Innsbruck, rückseitig mit Ank.-Stempel in guter Gesamterhaltung. Foto-
Attest H.-G. Schlegel, BPP(1994). Seltener Bedarfs-FDC. (Mi.1.000,- €) 108 - 110, 80 b/ FDC 200,- 

P 6398 1949, 10 Pf bis 30 Pf 'Goethe', der komplette Satz auf ERSTTAGS-BRIEF, gelaufen als 
R-Ortsbrief innerhalb von ”KÖLN 15.8.49”, portogerecht verwendet bei einem Gewicht von 
über 20 gr., rs. mit Ank.-Stempel, Umschlag rechtsseitig geöffnet, gute Gesamterhaltung. 
(Mi.1.000,- €) 108 - 110 b/ FDC 200,- 

P 6399 1949, 30 Pf Goethe, drei sauber gestempelte Einzelwerte als portogerechte MeF auf 
Nachnahme-R-Fernbrief von ”PASSAU 12.9.49” nach Landsberg aus bekannter 
Korrespondenz, gute Gesamterhaltung. Dekorativer Beleg! 110(3) b 100,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken 
6400 1948, 2 Pf Postmeistertrennung auf Brief des Amtsgerichts Schweinfurt nach Sennfeld, 

Umschlag mit Gebrauchsspuren und geringen Öffnungsmängeln. Kurzbefund Peter Harlos 
BPP (2/2024). 2 GW 8720 Uu b 80,- 

6401 1956, Brief ab Würzburg mit 20 Pf Heuss I und der 2 Pf Notopfer Berlin, beide Marken mit 
Firmenlochung des Vogel-Verlags. Rückseitig Absenderangabe ”B. v. Wangenheim....
Würzburg”. Beate Freifrau von Wangenheim war die Enkelin von Carl Gustav Vogel, des 
Gründers des Vogel-Verlags. Die Heuss-Marke hat am Unterrand einen gestauchten Zahn, 
der Brief etwas Patina und Gebrauchsspuren. Gedruckte Hinweise zum Vogel-Verlag anbei.

185 + Not-
opfer b 80,- 

Bizone - Flugpost-Zulassungsmarke 
P 6402 1948 ”JEIA”-Marke auf gedrucktem Firmenbrief von Rottach-Egern nach Montreal in 

Canada, frankiert mit ”Kölner Dom” 40 Pf. im senkr. Randpaar gestempelt ”ROTTACH-EGERN 
2.9.48” mit Leitstempel ”FRANKFURT (MAIN) 2 3.9.48” rückseitig. Der Umschlag etwas 
knittrig/bügig, soweit aber gut erhalten. Sign. und Attest Grabowski BPP (1974) 1 b 80,- 

P 6403 1948 ”JEIA”-Marke zusammen mit senkr. Dreierstreifen 50 Pf. 'Arbeiter' mit Netzaufdruck 
auf Luftpostbrief (8g.) von Hamburg nach New York am 16.8.48, sign. ”Ruppel”.

1 + Bizone 
48II (3) b 80,- 

Bizone - Ganzsachen 
6404 1945, Ortskarte 5 Pfg. hellgrün bedarfsgebraucht von ”STUTTGART 14.1.46” mit rs. Text. P900 GA 60,- 

Bundesrepublik Deutschland 
6405 1949, Bundestag 10(Pf), waagerechtes Unterrandpaar, rechte Marke mit Plattennummer, 

Kurzbefund Schlegel BPP, echt, postfrisch, Gummierung leicht bräunlich, dazu Plattenfehler 
”weißer Strich unten durch 0 der Wertziffer” auf Marke mit rückseitig leichten Mängeln, 
ansehen!

111, 111 Pl.-
Nr., 111 III **   50,- 

6406 1949, 20 Pf Bundestag mit dem markanten Plattenfehler ”kleines i in Republik” sauber 
postfrisches Exemplar in der für diese Ausgabe typischer Zähnung, unsigniert. (Mi. 600,- €) 112 I **   80,- 

6407 1949, Bundestag 20(Pf) mit dem seltenen Plattenfehler ”waag. Farbstrich rechts oben im T 
von POST”, Mi -.- Kurzbefund Schlegel BPP, postfrisch, einwandfrei in der für diese Ausgabe 
normalen Zähnung, herstellungsbedingter Gummierungseinschluss 112 II **   50,- 

6408 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 10+2(Pf) mit Plattenfehler ”Retuschierung des 
weißen Fleck auf UT von deutsche Post” auf Eckrandmarke oben rechts, Fotobefund 
Schlegel BPP, die Marke ist echt (kleine gelbe Stelle auf dem Gummi). Dazu Marke mit 
Plattenfehler ”zwei weiße Flecke an und über B von BAYERN” auf Ersttagsbrief, Fotobefund 
Schlegel BPP echt und einwandfrei 113 III, 113 V **/ b 70,- 

6409 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 20(Pf), gestempelte Eckrandmarke oben rechts 
(vorgefaltet)mit Plattenfehler III und gleichen Plattenfehler auf postfrischer Marke, 
”senkrechte rote Striche rechts neben Markenrand, weißer Strich unter P von Post” mit 
Fotobefund Schlegel BPP, echt, Originalgummi, die Qualität ist einwandfrei 114 III (2) g/ ** 70,- 

P 6410 1949, 30 Pfg. 100 Jahre deutsche Briefmarken 3 Marken mit Plattenfehler, teils gepr. Schlegel 
BPP, Mi. 940,- 115 I, II, IV **   140,- 

6411 1949, 30 Pfg. 100 Jahre deutsche Briefmarken, Plattenfehler II ”weiße Einkerbung am linken 
Bildrand....” auf Briefstück mit SST, Plattenfehler IV ”brauner Balken rechts neben RE....” auf 
gestempelter Marke, Fotobefund Schlegel BPP, Mi. 680,- 115 II, IV g 90,- 

6412 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 10(Pf) - 30 (Pf) komplett auf Einschreibbrief mit 
ESST gepr. Schlegel BPP, dabei 30 Pf mit Plattenfehler ”schräger weißer Strich unter CH von 
Deutsche”, Mi auf Brief -.-

115 VI, 113, 
114 b 70,- 

6413 1949, 30 Pfg. Stephan im waagerechten Paar mit einmal Plattenfehler VI ”blauer Fleck auf 
Stirn”, 10 Pfg. Bundestag und Bizone 30 Pfg. Goethe als attraktive Frankatur auf Lp-R-Brief 
von ”STUTTGART 16.7.50” nach Chur mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag.

116 VI, 116, 
111, Biz. 110 b 70,- 

P 6414 1951, Freimarken ”Ziffern mit Posthorn” kompl. postfrischer Satz vom Oberrand, laut FFA 
Schlegel echt und einwandfrei 123-138 **   800,- 
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6415 1951, POSTHORN 2 Pf. bis 90 Pf., postfrisch, ab 30 Pf. signiert Schlegl BPP (Mi€2200,-). 123 - 138 **   300,- 
P 6416 1951, 2-90 Pf. Freimarken Ziffer mit Posthorn 2x komplett postfrisch, dabei 2,6,8,10,25,40-

90 Pf. in 11 waagerechten Paaren postfrisch einwandfrei und gut gezähnt, Mi. 6460.- 123-138(2) **   1.000,- 
6417 1951, Posthorn 2 Pfg. senkr. Paar, Eckrand UR mit Druckerzeichen ”2”,obere Marke Falzspur, 

dazu 10 Pfg., senkr. Paar Eckrand OR mit Druckerzeichen ”9”, Falzspur am Oberrand
123 DZ 2, 128 
DZ 9 */ ** 80,- 

6418 • 1951, Posthorn 5 Pf und 50 Pf je mit Befund Schlegel BPP, echt, einwandfrei bzw. Echt, 
einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, dazu 20 Pf und 80 Pf mit 
Kurzbefunden wegen Mängel, ansehen.

125 III, 130 
II, 134 II, 137 
VIII g 200,- 

6419 1951, Posthorn 5(Pf), 5 gestempelte Marken vom Oberrand mit kleineren Nullen, dabei ein 
Paar mit Kurzbefund Schlegel BPP, leichte Mängel, senkrecht angetrennt, leicht fleckig, dazu 
20(Pf), 5 gestempelte Marken und 1 ungebrauchte Marke mit kleineren Nullen, dazu jeweils 
Vergleichsmarken der 20(Pf), Mi ca 900,-

125 Or I(5), 
130OrI (6) u.a. g 80,- 

6420 1951, Posthorn 6 Pfg als zentrisch gestempelter Viererblock, 60 Pfg im waag. Paar rs auf 
Paketkarte mit beschädigter 20Pfg u. vs senkr. Paar 60 Pfg. sowie 90 Pfg als gestempelter 
Dreierstuhl., Mi 930,- für gestempelt, ansehen

126 (4), 135 
(2), 138 (3) u.a. g 100,- 

6421 1951, Posthorn 6 Pfg. im gestempelten senkr. Achterblock, Mi 560,- bereits für 4 Paare 126 (8) g 100,- 
6422 1951, 6 Pfg. Posthorn, zwei senkrechte 8er-Blocks zus. mit waagerechtem Paar, zwei 

Einzelmarken und 10 Pfg. Heuss als 1.30 DM-Frankatur vs. und rs. auf Paketkartenstammteil 
von ”OBERHAUSEN STERKRADE NORD 30.10.54” nach Kulmbach. Die beiden Einheiten teils 
mit kl. Eckunebenheiten und oben teils beschnitten (bleiben ein 4er-Block und ein 6er-Block 
ohne größere Blessuren). Attraktive und seltene Frankatur! 126 (20), 183 b 150,- 

6423 • 1951, Posthorn 6 Pf, 8 Pf und 4 Stck. 15 Pf alle mit Wz 4 Z, 5 Marken gepr. Schlegel BPP, 8 Pf 
mit Befund Schlegel BPP, einzelne mit Zähnungsmängel, siehe Foto

126 Z, 127 Z, 
129 Z (4) g 120,- 

P 6424 • 1951, Posthorn 10 Pf mit selt. WZ 4 Vb, lt. Fotoattest Schlegel BPP aus 2022 echt, Stempel 
nicht bestimmbar, Stempelfarbe zeitgerecht, die Qualität ist einwandfrei, in der für diese 
Ausgabe normalen Zähnung, Mi 1800,- 128 v b g 200,- 

6425 1951, Posthorn 10 Pfg. mit selt. Wasserzeichen 4 Vb, entwertet ”(23) Bremen 5 zz”, lt. 
Fotobefund Schlegel BPP Marke und Stempel sind echt. Die Marke weist eine Druckstelle 
auf, Mi. 1800,- 128 Wz 4 Vb g 250,- 

P 6426 1951, Posthorn, 15 Pfg. mit Wz. Z, postfrisch, sign. Dr. Wittmann, Mi 500,- 129Z **   100,- 
6427 1951, 20(Pf) Posthorn mit Plattenfehler ”weißer Strich durch Kordel und Horn, oberste 

Schraffe zwischen T und S gebrochen, Zahnfehler, geprüft Schlegel BPP, Mi 550,- 130 II g 70,- 
P 6428 1951, 40 Pfg. und 60 Pfg. Posthorn, jeweils vom rechten Seitenrand auf Einschreiben-

Luftpost-FDC mit Ersttagsstempel ”FRANKFURT (MAIN) 20.12.51” in die USA mit rs. 
Ankunftsstempel, zweiseitig geöffnet/links minim verkürzt/innseitig verstärkt (belanglos), 
übliche leichte Transportspuren, sehr attraktive Gesamtwirkung. 133, 135 FDC 200,- 

6429 1951, 40(Pf) Posthorn mit Plattenfehler ”zusätzliche Schraffe vor dem S von POST”, 
gestempelt, Wellenstempel, ansehen, Mi 900,- 133 I g 90,- 

6430 1951, Posthorn 40 Pfg. gestempelt mit Plattenfehler II, Kurzbefund Schlegel BPP, echt 
Stempel echt, Zahnfehler, keine Signatur. 133 II g 70,- 

6431 1951, 50(Pf) Posthorn mit Plattenfehler ”senkrechter Strich an rechter unterer Ecke, 
gestempelt, Zahnunregelmäßigkeiten, ansehen, Mi 600,- 134 I g 50,- 

6432 1951, Posthorn 50 Pfg., gestempelt mit Plattenfehler I ”senkrechter Strich,” saubere 
Bedarfszähnung, gepr. Schlegel (ohne Plattenfehlerkennzeichnung) 134 I g 70,- 

6433 • 1951, Posthorn 60 Pfg mit Plattenfehler ”brauner Fleck rechts unten am C...”, Befund 
Schlegel echt, einwandfrei, in der für diese Ausgabe normalen Zähnung, dazu 60 Pf mit 
Plattenfehler ”nachgravierte Schraffen links und rechts am Kopf des S”, selten, Kurzbefund 
Schlegel BPP echt, Knick, Zahnfehler, siehe Foto 135 III, 135 IV g 120,- 

6434 1952/54, die drei Höchstwerte Posthorn 70, 80 und 90 Pf. jeweils einzeln auf portor. LP-
Briefen 5 g. aus gleicher Korrespondenz ab BERCHTESGADEN nach Argentinien : 90 Pf. in 
Zone 6 am 5.11.52 (Tarif 30 + 60 Pf.), 70 Pf. in Zone 4 am 14.1.54 (Tarif 30 + 40 Pf.) und 80 
Pf. in Zone 4 am 28.7.54 (Tarif 40 + 40 Pf.), herausragende Zusammenstellung 136 - 138 b 300,- 

P 6435 1952, 80 Pf Posthorn, postfrische Marke vom Bogenunterrand, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Schlegel HD BPP (Mi€500,-). 137 **   100,- 

6436 1951, Posthorn 80(Pf) mit Plattenfehler ”Feder” Striche im Oval über ”B” von ”Bundespost”, 
unsigniert 137 III **   200,- 

6437 1951, Posthorn 80(Pf) mit Plattenfehler zwei rote Striche zwischen ”D” und ”E” in 
”Bundespost”, min Gummibug, Mi 1500,- 137 VI **   200,- 

6438 1951, Posthorn 90(Pf) mit Plattenfehler grüner Strich im ”O” von ”BUNDESPOST”, unsigniert, 
selten 138 III **   250,- 
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6439 1951, Helfer der Menschheit II, kompletter Satz als fast zentrisch, jedoch schwach 
gestempelter Viererblocksatz vom Unterrand, dazu kpl. Satz auf 4 Briefstücken mit 
WÜPOSTA SST, 4.11.51 143 - 46 (5) g/ d 110,- 

6440 1951, 30+10 Pfg. ”Helfer der Menschheit II” gestempelt Hamburg 1 br, 27.11.51 als 
Viererblock, Fotobefund Schlegel: Marken und Stempel sind echt. Die linke obere Marke 
weist leichte Gebrauchsspuren auf, ansonsten ist die Qualität einwandfrei 146 (4) g 60,- 

6441 1951, 30+10 Pfg. ”Helfer der Menschheit II”, als Sechserblock, schwach gestempelt, 
Zahnfehler an linker oberer Marke. 146 (6) g 80,- 

P 6442 1952, 5 Pfg. Mona Lisa aus der Bogenecke links unten mit Abart ”links ungezähnt”, postfrisch, 
signiert Schlegel BPP. 148 Ul **   400,- 

6443 1953, IFRABA 20+3 (Pf) mit Plattenfehler ”Delle im linken Bildrand auf Höhe der Wertangabe”, 
postfrisch sowie gestempelt, Mi je -.- 172 I (2) **/ g 70,- 

6444 1953, 4 Pfg. Wohlfahrt, zwei 4er-Blocks und ein waagerechtes Paar als portogerechte 
Massenfrankatur auf Vorderseite eines Briefes der 2.Gewichtsstufe von ”ENGEN 15.12.54” 
nach Freiburg, nur minime Beförderungsspuren. (T) 173 (10) d 80,- 

P 6445 1952/1954, Vorlagekarton der Bundesdruckerei Berlin in DIN A4 Format ”Postwertzeichen 
einer Dauerserie ... im Buchdruck und in linearem Tiefdruck” mit 9 Werten der Serie Heuss 
(I) sowie ”Postfreimarken einer Sonderserie in linearem Tiefdruck” mit 5 Werten der Serie 
”Männer aus der Geschichte Berlins” (I), jeweils mit schrägem Aufdruck in Versalien 
SPECIMEN in - je nach Markenmotiv - flachem oder steilem Aufdruckwinkel. Seltenheit! (M)

ex 177-196, ex 
Berlin 91-100 SPEC 300,- 

P 6446 1960 Heuss 5 Pf. auf fluorizierendem Papier im waagerechten Paar, verwendet auf DDR-
Ganzsache 10 Pf. (als Trägerkarte) von Darmstadt am 7.8.61 nach Herrenberg. 179y (2) p/ GA 150,- 

P 6447 1960, Heuss lumogen, kompletter Satz von 8 Werten, 20 Pf vom Seitenrand, alle anderen 
Werte sauber vom Unterrand auf überfrankiertem Sammler-R-Brief von ”BREMERHAVEN 
25.10..60” nach Essen. (Mi. 450,- € für lose gestempelt + Unterrandbewertung)

179y-186y, 
259y-260y b 100,- 

6448 1960, Heuss lumogen, kompletter Satz auf zwei R-Briefen von ”DELMENHORST 4.11.60” 
bzw. ”17.11.60”. Mi. 450,- € für lose gestempelt. 179/260 y b 80,- 

6449 1962, 5 - 40 Pf. Heuss-Lumogen 3x komplett auf 3 R-Eil-Briefen von Augsburg, Bremen und 
Düsseldorf nach Rüsselsheim, alle mit 3 verschiedenen Einschreib-Versuchs-Stempeln (M) 179-260 y (3) b 240,- 

6450 1960, Heuss lumogen, 7, 10, 15, 20 und 25 Pfg., fünf Werte je im gestempelten 4er-Block (20 
Pfg. unteres Paar angetrennt), signiert Schlegel BPP. Mi. 1.820,- €.

181 y (4), 
183/186 y (4) g 240,- 

6451 • 1960, Heuss 25 Pf lumogen, Einzelmarke und Marke vom Oberrand, dazu 30 Pf lumogen, 
alle gepr. Schlegel BPP

186y, 186y OR, 
259y g 120,- 

6452 1962, 1 DM Heuss (I), zwei Einzelwerte auf Fern-Brief der 2. Gewichtsstufe per Einschreiben/
Rückschein und Eilboten an bekannte Adresse in Passau, gelaufen von ”FRANKFURT 
21.3.62”. Umschlag unten mit waagerechtem Bug. Sehr seltene Portostufe, mit 10 Pf leicht 
überfrankiert. 194(2) b 50,- 

P 6453 1959, Postlagerkarte ausgestellt HAMBURG-ALTONA 2 / 3.12.59 mit 1 DM Heuss als Gebühr 
für 2 Monate, verlängert um weitere 2 Monate wieder mit 1 DM Heuss in HAMBURG-
ALTONA 2 / 2.2.60, Formular links oben 5 mm Eckmangel 194 (2) 600,- 

P 6454 1961, Heuss I 2 DM zwei Werte (einmal Mängel) zusammen mit Heuss II 70 Pfg. als 4.70 
DM-Gebühr auf Wechselprotest-Formular von ”EBSTORF 8.5.61”. Seltene Verwendung! (M) 195 (2), 263 b 600,- 

6455 1955, Lufthansa 5 Pf., alle 3 verschiedenen Plattenfehler, so komplett selten angeboten. 205 I, II, III g 130,- 
6456 1955, Lufthansa 10 Pfg. mit Plattenfehler unterer Balken des ”E” in Bundespost unterbrochen, 

dazu 15 Pfg. mit Plattenfehler, Delle am linken Oberrand 206 I, 207 I g 80,- 
6457 • 1955/1957,” Lufthansa 10 Pf mit Plattenfehler abgeflachte O”, IPA Essen 20 Pf mit 

Plattenfehler ”Antillen fehlen fast vollständig” sowie UNI Freiburg ”Bruch der senkrechten 
Mauerlinie”, jeweils mit Kurzbefund Schlegel BPP, Mi 700,-

206 III, 240 I, 
256 II g 80,- 

P 6458 1955, 15 Pf. Lufthansa, sechs Werte (senkr. Fünferstreifen und Einzelstück) auf portor. 
Auslands-Ebf. ab HAMBURG-WANDSBEK 1 / 19.4.55 nach Schweden 207 (6) b 150,- 

6459 1955, Lufthansa 15 Pf. mit Plattenfehler Delle am linken Oberrand bzw. kleine Ausbuchtung 
am rechten Bildrand zwischen ”U” und ”N” von Bundespost, Fotobefund Schlegel BPP echt, 
postfrisch, leicht fleckig. 207 I, II **   90,- 

P 6460 1956, Europa 10(Pf) schwärzlichgrün mit Abart ”Wasserzeichen seitenverkehrt”, sauber 
rundgestempelt NEUSTADT (WEINSTR.)27.9.56, lt. Fotoattest H.D. Schlegel ”Marke und 
Stempel sind echt. Durch die bedarfsmäßige Verwendung weist die Marke Zahnverkürzungen 
auf.” Mi. 4000,- 241 Z g 350,- 

P 6461 1956, 10 Pf. Europa mit seitenverkehrtem Wasserzeichen, entwertet mit Rollenstempel, FFA 
Schlegel/BPP, Mi. 4000.- 241 Z g 400,- 
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6462 1957, Berliner Kinder 10+5(Pf) mit Plattenfehler ”grüner Punkt im Hals des kleinen Jungen” 
postfrisch sowie im gestempelten Viererblock, dazu 20+10(Pf) mit beiden Plattenfehlern je 
gestempelter Einzelmarke

250 II (2), 251 
I, II **/ g 70,- 

6463 1957, 20 Pfg. Aschaffenburg, alle 8 verschiedenen Plattenfehler, Mi 750,-, als kpl. Serie 
selten 255 I - VIII g 100,- 

6464 1957, 10 Pfg. Universität Freiburg, alle 6 verschiedenen Plattenfehler, 1xKurzbefund, 2x 
gepr. Schlegel BPP, Mi. 500,- und 3x -.-, als kpl. Serie selten, 1 Marke Fingerabdruck 256 I - VI **   100,- 

6465 1957, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 40 Pf ”M.S. Bayernstein”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe zur 15 Pfg Sondermarke ”Tag der deutschen Seeschiffahrt” auf 
Silberbromid-Papier, Archivstücke 257 Essay (2) (*)  90,- 

6466 1961, 2x 90 Pf. Heuss II und 10 Pf. Heuss III zusammen auf Gebührenzettel der belgischen 
Post (fleckig) von Koblenz nach Soignis, sehr seltene Verwendungsart 265(2)303 b 80,- 

6467 1959, Heuss III, 10 (Pf), 2 Marken, extrem verschnitten aus Automatenrolle auf 
portogerechtem Bedarfsbrief aus München nach Bielefeld, in dieser Art außerordentlich 
selten 303 (2) b 50,- 

6468 1959, Heuss III, 70 Pf als senkrechter Sechserblock, Fotobefund Schlegel BPP aus 1995, die 
Marken wurden bedarfsmäßig getrennt, Marken und Stempel sind echt, Mi für 3 Paare 
bereits 750,- 306 (6) g 130,- 

P 6469 1959, 20 Pfg. Fugger mit markanter Passerverschiebung der grauen Farbe (Gesichtskonturen), 
sog. ”Teufelsfratze”, postfrisch, unsigniert. 307 Abart **   100,- 

P 6470 1959, 20 Pfg. Jakob Fugger mit Abart ”Farbe Weißgrau (Unterdruck) fehlend”, postfrisch, 
minime Fingerspuren, doppelt signiert Dr.Dub sowie Fotoattest Schlegel BPP. 307 F **   100,- 

6471 1960, 7 Pfg - 40 Pfg ”Olympische Sommerspiele” jeweils im kompletten, ungefalteten 
Originalbogen und dazu drei unterschiedliche s/w Fotoessays nicht angenommener 
Konkurrenzentwürfe zu 7 Pfg ”Olympische Flamme”, unverausgabte 25 Pfg ”Olympische 
Schwurhand” und dto. ”Marathonläufer” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke (M)

332-335 (50), 
Essays **/ (*) 90,- 

6472 1960, s/w Fotoessay 7 Pf ”Olympia”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf aus der Serie 
”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 332 Essay (*)  60,- 

6473 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 15 Pfg ”Olympia”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe der später als 20 Pfg verausgabten Sondermarke aus der Serie 
”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke 334 Essay (*)  80,- 

6474 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 40 Pf ”Olympia”, nicht angenommene 
Konkurrenzentwürfe aus der Serie ”Olympische Sommerspiele” auf Silberbromid-Papier, 
Archivstücke 335 Essay (2) (*)  90,- 

6475 1960, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 10 Pf ”Erste Dampflokomotive 'Adler'”, nicht 
angenommene Konkurrenzentwürfe der Sondermarke ”125 Jahre Deutsche Eisenbahnen” 
auf Silberbromid-Papier, Archivstücke jeweils im originalen Umschlag ”Der Bundesminister 
für das Post- und Fernmeldewesen, (1) Berlin W 15, Persönlicher Referent” 345 Essay (2) (*)  90,- 

P 6476 1961, Bedeutende Deutsche, 7 Pfg. Elisabeth von Thüringen mit ”Entwertet”-Handstempel 
auf amtlichem Versuchsbrief ab ”DARMSTADT” nach Gelsenkirchen, ungeöffnet mit Inhalt, 
Beförderungsspuren. (T) 348 b 100,- 

P 6477 1961, Bedeutende Deutsche, 10 Pfg. Dürer mit ”Entwertet”-Handstempel im waagerechten 
Paar auf amtlichem Versuchsbrief ab ”DARMSTADT” nach Göppingen, ungeöffnet mit Inhalt, 
Beförderungsspuren. (T) 350 (2) b 100,- 

6478 1961, Bedeutende Deutsche 15 Pfg. Martin Luther im Originalbogen zu 100 Marken incl. 
Randmarkierung ”F 2”, 4er-Block-weise entwertet ”FRANKFURT (MAIN) fp 18.9.61” (Ersttag), 
voller Originalgummi. (M) 351 y Bogen g 100,- 

P 6479 1961, Bedeutende Deutsche, 20 Pfg. Bach mit ”Wertlos”-Handstempel auf amtlichem 
Versuchsbrief ab ”DARMSTADT 2 16.6.64” nach Frankfurt, ungeöffnet mit Inhalt, 
Beförderungsspuren. (T) 352 b 100,- 

P 6480 1961, Bedeutende Deutsche 40 Pfg. Lessing im senkrechten Paar mit ”GEKLEBTER 
PAPIERBAHN”, postfrisch, signiert Schlegel BPP. Sehr seltene Abart, von der nur ganz wenige 
Stücke bekannt sind! 355 y Pa **   400,- 

P 6481 1961, Bedeutende Deutsche, 1 DM Droste-Hülshoff mit ”Entwertet”-Handstempel auf 
amtlichem Versuchsbrief ab ”DARMSTADT” nach Friedberg, ungeöffnet mit Inhalt, 
Beförderungsspuren. (T) 361 b 100,- 

P 6482 1963, Bedeutende Deutsche 2 DM Gerhart Hauptmann, senkrechtes Paar und senkrechter 
3er-Streifen als Mehrfachfrankatur für stille Versicherung rs. auf Einlieferungsschein für ein 
Paket von ”FRANKFURT 8.4.63” nach Luxemburg. 362 (5) b 100,- 

P 6483 1961, 10 Pfg. Europa im ungezähnten waagerechten Paar vom rechten Bogenrand, 
postfrisch, signiert Dr.Wittmann und Schlegel BPP. 367 y U (2) **   150,- 
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6484 1961, Märchen der Gebrüder Grimm 10+5 (Pf), beide Plattenfehler jeweils als 15er bzw. 
20er Bogenteil mit Feldnachweis, dazu Plattenfehler I, auf Briefstück, gestempelt und 
Plattenfehler II, gestempelt

370 I, II, je 2; 
370 (33) g/ ** 70,- 

6485 1963, s/w Fotoessays 20 Pf ”Rotes Kreuz”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf der 
Sondermarke ”100 Jahre Internationales Rotes Kreuz” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 
im originalen Umschlag ”Der Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen, (53) 
Bonn” zusammen mit zwei endgültigen Marken 400 Essay (*)  60,- 

P 6486 1963, Grimms Märchen ”Der Wolf und die sieben Geißlein”, 40 Pfg. aus der Bogenecke 
rechts oben mit Abart ”oben ungezähnt”, postfrisch, unsigniert. 411 Uo **   100,- 

6487 1964, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Judo”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf der 
Sondermarke ”Olympische Sommerspiele Tokyo” auf Silberbromid-Papier, Archivstück im 
originalen Umschlag ”Der Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen, 53 Bonn” 
und rückseitig Provenienz ”Richard Stücklen” (1916-2002, Bundespostminister 1957-1966), 
vermutlich Unikat 451 Essay (*)  120,- 

P 6488 1964, Rechnungshof mit versetztem Prägedruck nach rechts (6,5mm), postfrisch, Foto-
Attest Schlegel BPP (1992) 452F **   100,- 

6489 1965, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Elektrolokomotive”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf 
der als 40 Pfg erschienenen Sondermarke aus Serie ”Internationale Verkehrsausstellung 
(IVA) München” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 472 Essay (*)  60,- 

6490 1965, zwei unterschiedliche s/w Fotoessays 20 Pfg ”Seenot-Rettungskreuzer 'Georg 
Breusing'”, nicht angenommene Konkurrenzentwürfe der Sondermarke ”100 Jahre Deutsche 
Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger (DSRS)” auf Silberbromid-Papier, Archivstücke 478 Essay (*)  60,- 

6491 1965, s/w Fotoessay 20 Pfg ”Thurn- und Taxis-Marken”, nicht angenommener 
Konkurrenzentwurf der Sondermarke ”125 Jahre Deutsche Briefmarken” auf Silberbromid-
Papier, Archivstück 482 Essay (*)  60,- 

6492 1965, Märchen der Gebrüder Grimm, 40+20(Pf) mit Plattenfehler ”schwarzer Strich unter 
dem Schweif”, je 1x innerhalb postfrischem Paar und Rand - Sechserblock sowie gestempelter 
Marke und Rand-Sechserblock 488 I (4) **/ g 70,- 

6493 1966, s/w Fotoessay 5 Pfg ”Brandenburger Tor Berlin”, nicht angenommener 
Konkurrenzentwurf für unverausgabte Wertstufe der gleichnamigen Dauermarkenserie auf 
Silberbromid-Papier, Archivstück, dazu 10-100 Pfg mit Handstempel ”Muster” für 
Pressezwecke, diese altsigniert Greve

506 Essay, 
506-510 Mus-
ter (*)/ ** 80,- 

6494 1966, 30 Pfg ”Brandenburger Tor” in Zeichnung ”Deutsche Bundespost” und Parallelausgabe 
”Deutsche Bundespost Berlin” als Ankündigungskarton auf Silberbromid-Papier, Archivstück; 
dazu postamtliches Ministergeschenkheft 1967 mit kompletter Ausgabe 10-100 Pf 
”Deutsche Bundespost” postfrisch und mit ESST. Vorwort mit Faksimilie-Unterschrift 
Werner Dollinger Bundespostminister (T)

508/Berlin 288 
Ak, 506-510

(*)/ **/ 
g 80,- 

6495 1966, s/w Fotoessay 20+00(!) Pfg ”Historisches Posthorn mit Troddel” einer unverausgabten 
Wertstufe des Sondermarkensatzes zum”Kongreß des Internationalen Philatelistenverbandes 
(FIP) in München” auf Silberbromid-Papier, Archivstück, in Zeichnung und Beschriftung 
eindeutig dem Artelier H. und H. Schillinger zuzuordnen, die Höhe des Zuschlages war 
offensichtlich noch nicht festgelegt (”+00”). Möglicherweise Unikat 516/517 Essay (*)  120,- 

6496 1969, Rothenburg ob der Tauber 30 (Pf), senkrechter, postfrischer Eckrand-Dreierstreifen 
oben rechts sowie Briefstück mit 2 Marken eine davon mit Plattenfehler ”doppelte 
Markenbildkonturen”, für Briefstück Kurzbefund Schlegel BPP, gestempelt, einwandfrei 603 I (2) **/ d 50,- 

P 6497 1969, 100.Geburtstag Mahatma Gandhi, 20 Pfg. grünlicholiv/schwarz im senkrechten 10er-
Block vom rechten Bogenrand, alle fünf rechten Marken ”rechts ungezähnt”, postfrisch 
(Feld 30 minime Gummispur, belanglos), unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP ”ansonsten 
einwandfrei”. 608 Ur (5) **   400,- 

P 6498 1970, 20 Pfg. Münchhausen ungezähnt, postfrisch, unsigniert. Fotoattest Schlegel BPP 
”einwandfrei”. Mi. 500,- €+. 623 U **   100,- 

6499 1970, s/w Fotoessay 30 Pf ”Feuerwehr”, nicht angenommener Konkurrenzentwurf aus der 
Serie ”Freiwillige Hilfsdienste” auf Silberbromid-Papier, Archivstück 632 Essay (*)  60,- 

6500 1970, Hilfsdienste 70 Pfg., Marke mit Stpl. Muster (Pl.Fehler I) und Sechserblock, 1 Marke II, 
dazu gestempelt beide Plattenfehler, Mi.-.- 634 I, II (je 2x) **/ g 70,- 

P 6501 1974, 40 Pfg. Thomas von Aquin im Eckrand-4er-Blocks links oben, auf Feld 7 ”DEUT von 
DEUTSCHE zum Teil fehlend”, postfrisch, unsigniert, minime Fingerspuren (meist auf Feld 6). 
Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei”. 795 I **   100,- 

P 6502 1979, Fremdenverkehr 20 Pf. grün/schwarz Soest, nicht zur Ausgabe gelangter Entwurf des 
Ehepaars Schillinger in Mischfrankatur mit 40 Pf. Aachen auf Ortsbrief von Braunschweig 
mit Gefälligkeitsentwertung 788 b 100,- 
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6503 1979: Zwei Exemplare der nicht verausgabte Marke ”Fremdenverkehr” 20 Pfg ”Soest” je mit 
40 Pf. Aachen auf zwei Briefen von Braunschweig Nov. 1979. Unter der Bezeichnung 
”Fremdenverkehr” gab die Deutsche Bundespost 13 verschiedene Briefmarken in den 
Jahren 1969 bis 1973 aus. Diese Marke für Soest wurde allerdings niemals realisiert. Sie 
wurde zusammen mit einer 40 Pfg Marke auf je 6 Briefen in Braunschweig 1979 abgestempelt, 
aber nicht befördert, da dies ja sonst ein Postbetrug gewesen wäre. Dazu noch 50 
Vignettenblocks dieser Marke zu den Soester Gesprächen 1979 (T) b 80,- 

P 6504 1984, 80 Pf. Schleswig-Holstein-Kanal, postfrische Abart ”Druck auf der Gummiseite”, laut 
FFA Schlegel echt und einwandfrei, Mi. 400.- 1223 G **   80,- 

6505 1990, 100 Pf. Postreiter, postfrisch ungezähnt, laut FFA Schlegel echt und einwandfrei, Mi. 
250.- 1445 U **   50,- 

P 6506 1990, 100 Pf. 175 Jahre Burschenschaften, postfrische Abart ”Farbe Schwarz fehlend”, Mi. 
400.- 1463 F **   80,- 

P 6507 1991, 60 Pf. E.Buchholz, postfrische Abart ”Farbe Gelb fehlend”, mit Vergleichsstück, laut 
FFA Schlegel echt und einwandfrei, Mi. 400.- 1493 F **   80,- 

6508 1991, Historische Luftpostbeförderung 30 (Pf), Abart Farbe blau fehlt sowie markante 
Druckverschiebung der Farbe schwarz, grün und braun, selten angeboten, dazu 
Vergleichsmarke 1522 F **   140,- 

6509 1991, 30 Pf. Junkers F 13, postfrische Abart ”Farbe Dunkelgrau fehlend”, laut FFA Schlegel 
echt und einwandfrei, Mi. 300.- 1522 F II **   60,- 

P 6510 1993, 8x 100 Pf.Welthauswirtchaftskongress, dabei 1 Wert mit Abart ”fehlender Globus” auf 
Wertbrief von Nettetal nach Schwalmtal (Mi. 1000.- für **) 1620(7),1620 F b 300,- 

6511 1992, 60 Pf Sondermarke ”Egid Quirin Asam” UNGEZÄHNT als Unterrandstück u. a. mit 
IBRA- 1999-Block auf blankogestempeltem Umschlag mit Sonderstempel vom Letzttag der 
Briefmarkenweltausstellung IBRA 99 Nürnberg -4.-5.99. (T) 1624 U, u.a. b 60,- 

P 6512 1992, Schmuck- und Uhrenindustrie mit Abart ”fehlende Inschrift Deutsche Bundespost”, 
postfrisch 1628F **   80,- 

6513 1992, 100 Pf. Schmuckindustrie Pforzheim, postfrisches Oberrandstück mit Abart ”Farbe 
Dunkelbraungrau fehlend”, laut FFA Schlegel echt mit herstellungsbedingten Druckspuren, 
Mi. 350.- 1628 F **   70,- 

P 6514 1994, 100 Pf. Ausländer in Deutschland, postfrische Abart ”Farben Gelblichorange und 
Rötlichgelb fehlend” mit Vergleichsstück, Mi. 750.- 1725 F **   150,- 

6515 1997, Schwarzwälder Wassermühle 100+50 (Pf) senkrechtes Paar, lt. Fotobefund Schlegel, 
die untere Marke ist unten ungezähnt, seitlich zur Hälfte gezähnt. Die Perforationsnadeln 
berühren noch die Papieroberfläche, drücken diese aber nicht mehr durch. Die Marke ist 
echt und hat Originalgummi. 1948 (2) **   70,- 

6516 1997, 110(Pf) Heinrich Heine als postfrischer Kleinbogen mit Runenzeichen. Aufgrund 
falsches Einlegen in die Schneidemaschine wurde der Kleinbogen stark verschnitten und 
weist überbreite Randstücke auf. Die rote Zahlenreihe im Oberrand sind Codierzeichen für 
die Druckeinheit. Beiliegend die Kopie eines Fotoattestes für einen ähnlichen Verschnitt 1962 KB I **   50,- 

6517 1998, 1100 Jahre Nördlingen, 110 (Pf), senkrechtes Paar, lt. Fotoattest Schlegel BPP, die 
obere Marke ist teilgezähnt, die untere Marke ist ungezähnt. Es ist z. T. gut sichtbar, dass die 
Papieroberfläche von den Perforationsnadeln noch berührt wurde, diese aber nicht mehr 
durchdrückten. Die Marken sind echt und haben Originalgummi. Die Erhaltung ist 
einwandfrei 1965 (2) **   140,- 

6518 1998, Tod von Ernst Jünger 110(Pf), verzähnter Kleinbogen mit Zwischensteg, Fotobefund 
H.D. Schlegel BPP aus 1999, echt, Originalgummi, durch falsches Einlegen in die 
Schneidemaschine weist das Prüfstück nur fünf vollständige Marken auf. Wird derzeitig 
nicht BPP geprüft. 1984 Klb. ZS **   70,- 

6519 1998, Tod von Ernst Jünger, 110 (Pf) ungezähnt, gestempelt im Briefzentrum 14, 14.6.98, 
Fotoattest Schlegel BPP, Marke und Stempel sind echt. Die Erhaltung ist einwandfrei, Michel 
nicht gelistet. 1984 U g 80,- 

6520 1998, Deutscher Fußballmeister 110(Pf), verzähnter Kleinbogen mit Zwischensteg, wird 
derzeitig nicht BPP geprüft. 2010 Klb. ZS **   50,- 

6521 1999, Katharina von Bora 110(Pf), ungezähnt, vom Eckrand oben links, dazu gleiche Marke 
als gezähntes, senkrechtes Paar mit Zwischensteg auf Blankoumschlag, gestempelt ”HILLE 
8.3.99”, Mi -.-

2029 U, 2029 
ZS **/ g 80,- 

6522 2001, Landesparlamente in Deutschland, Schleswig-Holsteiner Landtag 100(Pf); 0,56 E, 
kompletter Kleinbogen, wobei die untere Eckrandmarke links ungezähnt ist, waagerecht 
von links jeweils ca 12mm ungezähnt, dazu nächste Marke (Pos 7) links ca 15mm und 
waagerecht unten ca 12 mm ungezähnt, die restlichen 8 Marken sind von teilweise 
angedeuteter Zähnung bis komplett gezähnt, interessanter Kleinbogen

2198 Klb. UL 
(teilweise) **   200,- 
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6523 2002, Unesco-Welterbe, 56 (C), Abart: Ausfall der wellenförmigen Stanzung, gestempelt, 
Fotoattest Schlegel BPP, echt, einwandfrei, dazu gleiche Marke mit Abart: Druck auf der 
Deckelseite (siehe bei MH 49), Fotoattest Schlegel BPP ”Der Druck des Markenbildes 
erfolgte fälschlicherweise auf der für den Deckel bestimmten Schichtseite. Dadurch weist 
die Marke weder Gummierung nach Fluoreszenz auf, Die Marke ist echt, Qualität 
einwandfrei. 2277 U, 2277 F g/ ** 140,- 

6524 2006, Tag der Briefmarke...., Philatelistentag, 55 (C) ungezähnte Marke Bogenecke oben 
rechts, gestempelt BERLIN-KURFÜRSTENDAMM 14.12.15, Fotoattest Schlegel BPP: 
Eckrandmarke und Stempel sind echt. Die Qualität ist einwandfrei, Mi. nicht gelistet. 2565 U g 100,- 

6525 2007, 50 Jahre Bundesland Saarland, 55 (c) selbstklebend, Fotobefund Schlegel, rechtsseitig 
nicht wellenförmig gestanzt (das Papier wurde zwar noch berührt, jedoch nicht bis zur 
Trägerfolie durchgestanzt), postfrisch auf Originalunterlage klebend. Die Marke ist echt. Die 
Qualität ist einwandfrei. Zusätzlich das entsprechende Markenheftchen komplett mit 
beiden rechten Marken rechts nicht gestanzt, ungeprüft, Mi 380,-

2595 Ur, MH 
67 Ur **   80,- 

6526 2009, 60 Jahre Bundesrepublik Deutschland, 55 (C), Einzelmarke vom Rand aus Kleinbogen 
im Paar, Fotoattest Schlegel BPP: Marke kpl. unbedruckt, postfrisch, die Marke ist echt und 
Originalgummi. Die Qualität ist einwandfrei. 2760 Klb F **   70,- 

P 6527 2022, Freimarke: 10 C Welt der Briefmarke, postfrisches Exemplar mit Zähl-Nr. sowie 
Einzelwert auf Brief mit Zusatzfrankatur, jeweils mit KOPFSTEHENDEM Matrixcode, im 
Michel noch ohne Bewertung, dazu ein postfrischer 5er-Streifen mit EAN-Code, Zähl-Nr. 25 
und der Abart ”fehlerfafte Wertziffer”(010 statt 10). (T)

3723 K, 
3723 R **/ b 80,- 

6528 2022, Freimarke: 10 C Welt der Briefmarke in Mischfrankatur auf DIN-Lang Fenster-
Umschlag, dabei ein ZS-Paar mit KOPFSTEHENDEM Matrixcode(unterer Wert mit kleinem 
Eckbug unten links), sowie einem Dreier-Streifen mit der Abart ”fehlerfafte Wertziffer”(010 
statt 10). (T)

3723 K, 
3723 R b 60,- 

P 6529 2021, 95 C Tierbabys (XIV) und Freimarke 100 C Zweimaster selbstklebend, je mit fehlendem 
Matrixcode auf DIN-Lang Fensterbriefumschlägen. (T) 3629 F, 3653 F b 80,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen 
P 6530 1960, Markenheftchen ”Heuss III”, VERSUCHSHEFTCHEN mit H-Bl. 9 a (ohne 

Bogenlaufnummer auf dem Rand), mit Rahmendruck Type R 1 (Rahmen des Deckeldruckes 
mit drei Unterbrechungen sowie unten rechts geschlossen), ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€5.500,-). 5 aa **   1.000,- 

6531 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 ca I mit liegendem grünem ”L” oberhalb der Mittelperforation, 
Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 1 (Rahmen zwei oder drei Unterbrechungen, Rahmen 
unten rechts geschlossen). Das Markenheftchen ist echt, die Deckelvorderseite ist leicht 
fleckig und weist eine leichte Schürfung auf, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht 
vorhanden. Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€1.600,-). 6 ca I **   300,- 

P 6532 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 ca II mit liegendem grünem ”L” oberhalb der unteren Zähnungsreihe, 
Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 1 (Rahmen unten rechts geschlossen, zwei oder 
drei Unterbrechungen), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, A. BPP (Mi€12.000,-
). 6 ca II **   2.500,- 

P 6533 1960, Markenheftchen Heuss I, VERSUCHSHEFTCHEN, Erstauflage auf fluoreszierendem 
Papier mit H-Blatt 10 cb mit Druckerzeichen ”5”, Deckelvorderseite mit Rahmendruck R 2 
Rahmen unten rechts offen, versetzte Linien), ”echt und einwandfrei”, Fotoattest Schlegel, 
A. BPP (Mi€14.000,-). 6 cb **   3.000,- 

6534 1968, Brandenburger Tor, 1 DM Markenheftchen mit Postgebühren ab 1.9.71 und Reklame 
Sieger für Olympiamarken, Fotoattest Schmidl BPP, postfrisch, echt, neben dem 
ausgefallenem MH-Blatt, welches dem MH-Deckel original zugehörig ist, waren keine 
Mängel erkennbar MH 14 f **   70,- 

6535 2002, Heftchenblatt 46 aus Markenheft 47 ”Olympische Winterspiele, Salt Lake City”. Dabei 
die Marken Mi.-Nr. 2238 b Eisschnellauf und 2240 b Rodeln allseitig ungezähnt, die Marken 
2237 b Biathlon und 2239 b Skispringen teilseitig ungezähnt. Marken postfrisch, Hbl.- Rand 
oben mit Anhaftung und kl. Mgl. (durch Ablösung vom Markenheft). Leeres MH beiliegend. 
SELTEN! (Mi. ca 4000,- Euro) H-Bl. 46 Ut **/ * 700,- 

6536 2006, 55 C ”Die vier Jahreszeiten” kompl. Markenheftchen nicht ausgestanzt (ungezähnt), 
Mi -.-, als MH äußerst selten!

MH 65U 
(2574-77) **   300,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
P 6537 1949 Posthorn-Markenheftchenbogen mit HAN 16006.51 und Plattenfehler ”linker unterer 

Schenkel des Andreaskreuzes außen eingekerbt”, postfrisch, zwischen 6. und 7. Reihe 
vorgefaltet, in guter, frischer Erhaltung. (Mi. min. 5000,- €) (M) MHB 1 **   500,- 
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P 6538 1955, Heuss, Markenheftchenbogen 3, komplett und tadellos postfrisch in 
Versandstellenfaltung. Michel 2.000,- €. (M) 3 **   450,- 

P 6539 1956, Heuss, Markenheftchenbogen 4, komplett und tadellos postfrisch in 
Versandstellenfaltung. Michel 600,- €. (M) 4 **   130,- 

P 6540 1958, Heuss, Markenheftchenbogen 5 X, komplett und tadellos postfrisch in 
Versandstellenfaltung. Michel 750,- €. (M) 5 X **   150,- 

P 6541 1960, Heuss, Markenheftchenbogen 5 Y II , komplett und tadellos postfrisch in 
Versandstellenfaltung. Michel 2.200,- €. (M) 5 Y II **   450,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke 
P 6542 1951, Posthorn Heftchenblatt 1, gestempelt MÜNCHEN BPA 1, 24.11.52, ohne Rand mit 

nicht übergehendem Stempel auf adressiertem Lp-Umschlag nach USA H - Bl. 1 b 140,- 
6543 1951, Posthorn, Zusammendrucke X /10 (Pf) je postfrisch, gestempelt und 3x auf 

portogerechten Belegen, dazu 20/4 (Pf) als postfrischer Viererblock mit W 3, als gestempeltes 
Paar, auf Briefstück und auf überfrankiertem Brief sowie 20/6 (Pf) postfrisch, gestempelt 
und als Viererblock mit 20/4 (Pf) auf R-Ortsbrief W 1, 2, 3

**/ g/ 
b 100,- 

6544 1951, Posthorn 10+Z+20 (Pf), Zusammendruck postfrisch, gestempelt und mit 2x5 Pf Zus.-
Frankatur auf Doppelbrief W Z 1

**/ g/ 
b 70,- 

6545 1951, Posthorn 20+Z+20(Pf), Zusammendruck postfrisch, gestempelt und auf Doppelbrief
W Z 2

**/ g/ 
b 70,- 

6546 1951, X + 20(Pf) Posthorn, senkrechter Zusammendruck, gestempelt, Mi 700,- S 7 g 90,- 
6547 1956, Heuss I, H.-Blatt 6, postfrisch, gestempelt ohne Rand, gestempelt mit Rand auf 

überfrankiertem Brief und auf Eilbrief mit 34 Pf Zus.-Frankatur, Nachgebühr Ra1 und blaue 
”60” handschriftlich wahrscheinlich wegen Landzustellung, dazu H-Blatt 7 mit 6 Pf Zus.-
Frankatur auf Einschreibbrief ohne Ank.-Stpl. (T)

H-Bl. 6 (4), 
H.-Bl. 7

**/ g/ 
b 70,- 

P 6548 1959/61, zwei Briefe mit ZD: W23 und S50 je signiert BPP und mit Zusatzfrankatur, dabei 
Express (Michel 2020 €830) W23 / S50 b 100,- 

6549 1960, Heuss und Ziffer, gestempelte Serie Zusammendrucke YII ohne WZ 15 aIV, selten 
angeboten, Mi. ca 1760,-

W  17 YII-WZ 
15 bYII, WZ 16 
bYII - S 52 YII g 240,- 

6550 1960, Heuss I, fluoreszierendes Papier, Rand mit roter Bogenlaufnummer, gestempelt 
HAMBURG BIELSTEDT 30.11.62 gefaltet, etwas angeschnittene Heftchenzähnung H - Bl 10 e g 70,- 

Bundesrepublik - Rollenmarken 
6551 1966/67 Brandenburger Tor 50 Pf als Elferstreifen mit rs Nr. 1000/995/0990, dazu 100 Pf als 

Zwölferstreifen mit rs Nr. 295/290/285, wie üblich vorgefaltet, ansehen (M)
509 v R, 510 
w R **   50,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen 
P 6552 1949, Ganzsachenkarte 10 Pfg. Bundestag mit markantem Doppelbilddruck der gesamten 

Karte (Wertzeichen und Vordruck) bedarfsgebraucht mit ausführlicher Nachricht ab 
”GEISLINGEN (STEIGE) 23.9.49” nach Ulm. PSo1 DD GA 200,- 

6553 1949, Bundestag 20 Pfg. Auslandskarte, zwei bedarfsgebrauchte Stücke ab ”HAMBURG 
13.9.49” nach Schiltigheim/Frankreich und ab ”FRANKFURT 3.6.50” nach England, je mit 
ausführlichem Text. PSo2 (2) GA 60,- 

P 6554 1960, 20 Pf. rot Heuss Medaillon mit breitem Fluoreszenzbeidruck, ungebrauchte GA-Karte, 
Mi. 1000.- P 44 I GA 100,- 

6555 1960, Heuss Medaillon mit Floureszenz-Beidruck, 10 Pfg. Fragekarte gebraucht mit Text von 
”DARMSTADT 21.11.60” nach Düsseldorf. P45F GA 60,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher 
P 6556 1973, amtliches Jahrbuch komplett in Schutzhülle, übliche leichte Spuren. Mi. 1.700,- €. (T) (T) 100,- 

6557 1973, amtliches Jahrbuch komplett in Schutzhülle, übliche leichte Spuren. Mi. 1.700,- €. (T) (T) 100,- 

Autographen  
siehe auch 2268, 2270

P 6558 1881, Eingeschriebener Brief von Richard Wagner an Ministerialrat L. von Burckel als 
Hofsekretär Seiner Majestät des bayerischen Königs. Frankiert ist der Brief mit Italien MiNr. 
37 und dreimal MiNr. 20, er enthält einen Aufkleber ”Vom Auslande / über Bahnpost / 
Kufstein-München”. Der rückseitige Absendervermerk enthält allerdings eine ander Schrift 
des Namens R.Wagner, was darauf hindeuten könnte, dass der Umschlag von einem 
Sekretär verfasst wurde. Der Brief hat rückseitigen Ankunftsstempel, mehrere Siegel und 
zeigt eine unsanfte Öffnung und Beförderungsspuren. Beigelegt ist ein Artikel der DBZ 
8/2003 mit Hintergründen zu dem Brief. b 100,- 
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Ansichtskarten: Propaganda 
P 6559 1934, Segelschiff mit Hakenkreuzfahne ”oben”, farbiges Schmuckblatttelegramm gebraucht, 

saubere Erhaltung. (M) 100,- 
P 6560 1935, ”Adler über Hakenkreuz-Fahnen, mit stilisiertem Hakenkreuz-Himmel”, Schmuckblatt-

Telegramm, gebraucht, gute Erhaltung. (M) 80,- 
P 6561 1936, HITLERJUNGE MIT HAKENKREUZFAHNE, farbiges Schmuckblatt-Telegramm, gebraucht 

ab München nach Berlin mit Geburtstagsgrüßen von Emil Georg von Stauß (1877-1942, 
Bankmanager und hochrangiger, gut vernetzter Wirschaftslenker) an Prof. Georg Schumann, 
Berlin, Preuß.Akademie der Künste, minime Eckbüglein (belanglos), gute Erhaltung. (M) 250,- 

P 6562 1936, Propagandakarton (Makulatur einer Propagandapostkarte ?) mit Bezug auf die 
Reichstagswahlen 1936 und die Deutschlandfahrt des LZ Hindenburg im März 1936. 100,- 

P 6563 1936, Propagandakarte des DDAC ”Kraftfahrer herein in den Deutschen Automobil-Club”, 
Knitter oben links und an der rechten Seite beschnitten, bedaufsgelaufen. Sehr seltene 
Karte. Ak 80,- 

P 6564 1939, Segelschiff mit Hakenkreuzfahne ”mittig”, zwei farbige Schmuckblatttelegramme in 
unterschiedlichen Farbnuancen, gebraucht, saubere Erhaltung. (M) 100,- 

P 6565 1943, Propagandaheft ”Dreissig Kriegsartikel für das deutsche Volk - Dr. Goebbels”, 16 
Seiten mit 30 Verhaltensregeln/Denkvorschriften, rs. minime Spuren (belanglos). 80,- 

Ansichtskarten Einzellose 6.559 - 6.565
Donnerstag, 13. Juni 2024

Picture Postcards single lots 6.559 - 6.565
Thursday, 13 June 2024
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu ent-
nehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbieten-
den. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von 
der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei Unklar-
heiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in begründeten 
Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuzuschlagen. 
Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter vier Wochen 
verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei gleich hohen Ge-
boten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebotseinganges, bei zeitglei-
chem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ ausgerufen werden, bedingen 
ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng inte-
ressewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um an-
derweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine schrift-
liche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt das Min-
destgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Versteigerer keine 
Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit + 
(Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenzbesteuerte 
Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises 
sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der Ware werden Porto 
und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert 
in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt 
werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr 
der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf Aus-
händigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht voll-
ständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen ei-
nem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro Monat 
erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder kein 
Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfül-
lung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen; 
der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Lose ver-
kauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. Der säumige 
Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren Versteige-
rung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich der Ge-
bühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenom-
menen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaften. Der 
Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in Anspruch nehmen, 
sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nachgekommen ist. Samm-
lungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen, ansonsten 
verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen begründeter Mängelrügen, 
die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden 
müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von einem Jahr seine Gewährleis-
tungsansprüche gegenüber dem Einlieferer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zu-
stand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, so-
wie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen der 
Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Veränderung. 
Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entsprechender 
schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt wird. Will 
der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Versteigerer vor 
der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich entsprechend. 
Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Bezahlung der Lose. 
Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung gestellt, wenn das 
Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder der Käufer das Los 
trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, die bereits aus der 
Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur Reklamation. Lose, bei denen 
Fehler beschrieben sind, können nicht wegen eventueller weiterer geringer 
Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des 
Einlieferers erstattet der Versteigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich 
Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den 
Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder At-
teste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gut-
achten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot 
anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe 
im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben 
sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel be-
stimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet wer-
den.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart anzu-
wenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. Soll-
ten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steigerungs-
stufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, dem 
Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist Lud-
wigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge durch 
Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland zu-
stande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des ge-
wöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder teil-
weise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der übri-
gen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirtschaft-
lich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the 
German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction 
rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respecti-
vely. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auctioneer 
reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, to 
refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide lots, to 
call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or to knock 
a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting price with 
a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the bidder for a 
period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In case of even 
bids the chronological order of their receipt is applicable; in case of simulta-
neous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However the 
auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without a par-
ticular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be knocked 
down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold un-
der the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax statement. 
Lots marked with + are sold under the margin system as well but additional 
expenses for importing the items in the amount of 7% of the hammer price 
are charged (= Import Expenses, which are part of the total sales price ). If 
shipment is requested by the buyer or becomes necessary, costs for postage, 
packing and insurance plus VAT will be charged separately. For purchases from 
abroad, which will be exported to a third country (non-EU), VAT will not be 
invoiced after receiving an evidence of exportation. Duty and/or other char-
ges related to importing the purchases into the country of destination are on 
buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to ac-
cept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third 
party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the mo-
ment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is 
the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will 
only be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bid-
ders making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is 
due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer 
has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the auc-
tion and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 2%. 
Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer can pro-
vide evidence that only a lower or no damage has been caused. Furthermore 
it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on performance or 
on compensation due to non-fulfillment after a set period. Compensation will 
be calculated after the lots have been sold directly or on another auction to a 
third party. In this case the defaulter has to compensate the loss of the auc-
tioneer resulting from a lower sales price and additional costs. The defaulter 
is not entitled to additional proceeds earned by the auctioneer when selling 
the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. The 
catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant any 
characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any faults pro-
vided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. Collections, 
batches etc. are excluded from any complaint, apart from that the auctioneer 
is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which is made by the 
buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a limitation peri-
od of one year. Complaints concerning a lot must be sent to the auctioneer 
together with the original auction lot card. The lot must be presented in its 
unchanged condition. This applies to the removal of hinges, submersion in 
water as well as chemical treatment. Only the application of sign information 
by a member of an acknowledged auditor association will not be regarded as 
tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand a written 
expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get an experti-
se, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The period for 
complaint will be prolonged respectively. However, this does not inflict the 
right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be charged to 
the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires the lot in 
spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time of photogra-
phy, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are described 
in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned by the 
buyer because of further smaller faults. In the event of a successful claiming 
of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s 
premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer has the 
right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective opinion 
of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard to war-
ranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ may 
possibly have small faults. Objects having a value which is defined by their 
postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to the 
auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be utilized. 
Any risks and costs are for the account of the requesting party. If these lots are 
not present in the auction house on the day of the auction, they will be kno-
cked down in favour of the requesting party one increment above the highest 
bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in a 
country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as far 
as hereby the granted protection of the law of the state, in which the consu-
mer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The invalid 
conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their eco-
nomic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                     SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

59. AUKTION  
10. - 14. Juni 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

5057 M

5965 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

5057 M

5965 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
59. AUKTION  

10. - 14. Juni 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 5711 | U2: lot 5033, 5194 | U3: 5033, 5290, 5710, 5774, 5987, 6324  | U4: lot 5775, 5776

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 10. JUNI 2024 – Monday, 10 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

10.00 Uhr 
10.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 769

DIENSTAG, 11. JUNI 2024 – Tuesday, 11 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1755

EINZELLOSE  – single lots

14.30 Uhr 
2.30 pm

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.312

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.457

EUROPA
Europe

2.500 - 3.180

MITTWOCH, 12. JUNI 2024 – Wednesday, 12 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.500 - 4.879

DONNERSTAG, 13. JUNI 2024 – Thursday, 13 June 2024
EINZELLOSE – single lots

9.00 Uhr 
9.00 am

DEUTSCHLAND
Germany

5.000 - 6.565

SAMMLUNGEN – collections

ÜBERSEE
Overseas

6.600 - 7.088

THEMATIK
Thematics

7.100 - 7.289

EUROPA
Europe

7.300 - 8.288

FREITAG, 14. JUNI 2024 – Friday, 14 June 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplements 9.000 - 9.381

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 9.500 - 10.575

DEUTSCHLAND NACH 1945, ANSICHTSKARTEN, VARIA
Germany after 1945, picture postcards, varia 10.600 - 11.607

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
59. AUKTION

13. Juni 2024

3 DEUTSCHLAND 
Germany 
Einzellose – Single Lots

A CHINA / ASIEN
Einzellose & Sammlungen    3 DEUTSCHLAND

Einzellose            

1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    4 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 

Sammlungen            

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 

Sammlungen       
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